GUVERNUL ROMANIE]

HOTARARE

pentru aprobarea Actului aditional nr. 1 pentru anul 2024 Ia Contractul de activitate si
performanti al Companiei Nationale de Cai Ferate ,,C.F.R.”-S.A. pentru perioada 2021 — 2025,
aprobat prin Hotirdrea Guvernului nr. 920/2021

in temeiul art. 108 din Constitutia Romaniei, republicats, precum si al art. 39 alin. (1) din Ordonanta de
urgentd a Guvernului nr, 12/1998 privind transportul pe ciile ferate romdne si reorganizarea Societitii
Nationale a Cailor Ferate Romane, republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare,

Guvernul Roménici adopta prezenta hotirére.

Articol unic — Se aproba Actul aditional nr. | pentru anul 2024 fa Contractul de activitate si performanti
al Companiei Nationale de Cai Ferate "C.F.R." — S.A. pentru perioada 2021-2025, aprobat prin Hotiirarea
Guvernului nr. 920/2021, cu modificdrile ulterioare, ca urmare a adoptdrii Legii bugetului de stat pe anul
2024 nr. 421/2023, previzut in anexa care face parte integranta din prezenta hotiirare.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU
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Actul aditional nr, 1

pentr!,f:; anui 2024 la Contractu! de activitate $i performan;’é al Companiei Na;ionaie de Cai Ferate
"C.F.R." - §.A. pentru perioada 2021 -2025, aprobat prin Hotdrarea Guvernului nr. 920/2021

Art. 1 - Prezentul ac¢t aditiona! la Contractul de activitate si performantd al Companiei Nationale de C&i
Ferate “C.ER" - SA, pentru perioada 2021-2025, denumit in continuare Contract, Ese incheie potrivit
prex/eder‘i:lar'ért. 37 5i 39 din Ordonanta de urgentd a Guvernulul nr. 12/1998 privind fransportul pe ciile
ferate roméane i reorganizarea Societatii Nationale a Csilor Ferate Romdne, republicatd in Monitorul
Oficial, Partea ! nr. 834 din 09 septembrie 2004, cu modificdrilé si completirile ulterioare, avand in vedere
dispozitiile art. 30 alin. {2} din Legea nr. 202/2016 privind integrarea sistemului feroviar din Romania in
spatiul feroviar unic european, publicatd in Monitorul. Oficial al Romaniei, Partea |, nr.320 din 28 august
1998, cu }“nodificérile si completdrile ulterioare, precum si dispozitiile art. 19 din Hotdrdrea Guvernului nr.
581/1998 privind infiintares Companiei Nationale de C3i Ferate "C.F.R." - S.A. prin reorganizarea Societatii
Nationale a Cailor Ferate Romane, cu modificirile si completdrile ulterioare, intre:

Ministerul Transporturilor $i Infrastructurii, in numele statului, cu sediul in Bucuresti, Bd. Dinicu Golescu,

nr. 383 sector 1, denumit in continuare Ministerul, reprezentat legal de SORIN MIHA! GRINDEANU, in
caiitat;e de Ministru al Transporturilor si Infrastructurii; "

§i E ’ i
Compania Nationald de C8i Ferate ~CFR” S.A., administratorul infrastructurii feroviare din Romdnia, cu

sediul:in Bucuresti, Bd. Dinicu Golescu nr, 38, sector 1, denumitd in continuare CFR SA, reprezentatd
legal de ION SIMU-ALEXANDRU, in calitate de Director General; f
denumite colectiv Partile si individual Partea,

Art. 2 Laart. 6 alin {1) lit d) teza a 3-a, textul se modificd i va avea urmdtorul cuprins:

~Lista cu sectiile pentru calcul TUL, Incadrate pe clase de:linii, previzuts in metodﬁo!ogia de tarifare a
utilizdrii infrastructurii feroviare, este prezentatd in Anexa nr. 22"

Art. 3 La art. 8 alin {2), textul se modific3 si va avea urmdtorul cuprins:

"CFR SA stabileste TUI conform metodologiei de tarifare a utitizirii infrastructurii ferpviare prezentate in
Anexa nr. 2.1, idnd in considerare incadrarea sectiilor pentru calcul TUI pe clase de linii conform listei
prezentate In Anexa nr. 2.2, aplicdnd valorile elementelor tarifare de bazi stabilite de CFR SA pentru
caleulul TU! care sunt prezentate in documentul de referint3 al retelei CFR.” :

Art. 4 La 4rt. 34 alin (1), paragraful 2, ultima tezd, textul se modifics siva avea-urmétorul cuprins:
“Arjexa nr.2.2: |, Lista sectiilor pentru calculul TUI, incadrate pe clase de finii”™

Art.5 La Anexa nr. 2 la Contract, anexa nr. 2.2 se modifics st va avea continutul prevazut In anexa nr. 1 ia
prezentu act aditional. f

Art. 6 La :émexa ar. 4 fa Contract, sectfunea 4.3 se modifica i va avea continutul prevazut in anexa nr. 2 la
prezentul act aditional. :

Art. 7 Anexa nr. 5 la Contract se modifics si va avea continutul pre(gézut in anexa nr, 3 la prezentul act adifional.
Art. 8 Anéxa nr. 6 fa Contract se modifics i va avea con{inutul prevazut i anexa nr. 4 la prezentul act aditional.
Art. 9 Anexa nr. 7 la Contract se modifics §i va avea confinutul previzut in anexa nr. 5 |a prezgentul act aditional

Art, 10 A}uexa nr. 8 fa Contract se modificd si va avea confinutul prevdzut Tn anexa nr. 6 la prezentul act
aditional.” ' '

Art. 11 Ahexa nr. 9 la Contract se modifics §i va avea confinutul previzut in anexa nr, 7 la prezentul act
aditional.

Art, 12 Anexa nr. 10 la Contract se modifics $i va avea confinutul previzit In anexa nr 8 la prezentul act
aditional. ) :

Art. 13 Ahexa nr. 16 la Contract se modifics §i va avea continutul prevazut In anexa nr. 9 fa prezentul act
aditionai, ;
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Art. 14 {1} Restul clauzelor contractuale riman neschimbate, valabile §i executabile conform intelesului lor
initial, stabiiit de cdtre Parti. :
{2) Anexele nr. 1-9 fac parte integrantd din prezentul act aditional.
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la actul aditional nr. 1/2024
al contractului de activitate si performania al CFR SA
pentru perioada 2021-202%

Anexa nr. 1

Anexa nr. 2.2; Lista sectiilor pentru calculul TUl, incadrate pe clase de linii
g : |
4| 1000 |BUCURESTI NORD gr.A - BUCUREST] BASARAB PO 2,238 DA c 80 100
2| 1002 |BUCURESTI BASARAB PO - BUCURESTI NORD POST 5 0,587 DA c 20 100
3! 1004 |BUCURESTI NORD POST 5 - CARPATI PO 0,794 DA C 80 100
4} 10086 |CARPATI PO - BUCURESTII NOI 2,172 DA c 80 100
5| 1008 |BUCURESTH NOI - CHIAINA 3,276 DA B 100 100
| 1010 JCHIAINA - GRADINARI 16,423 DA B 100 100
7| 1012 |GRADINARI - VADU LAT HM 10,723 DA B 1060 100
8| 1014 |VADU LAT HM - ZAVESTRENI HM 9,812 DA B 160 100
9! 1016 {ZAVESTRENI HM - VIDELE 4,819 DA B 100 100
10! 1018 [VIDELE - R1 VIDELE 3,921 DA B 100 100
11{ 2002 |R1 VIDELE - CIOLPANI HM 3,796 DA B 120 100
12{ 2004 |CIOLPANI HM - GALATENI HM 8,072 DA B 100 100
13| 2006 |GALATENI HiV - OLTENI 6,662 DA B 100 100
141 2008 |OLTEN! - RADOIESTI HM 11,476 DA c 80 100
15| 2010 |RADOIESTI HM - ATARNATI HM 8,091 DA c 60 180
16| 2012 |ATARNATI HM - ROSIORI NORD 7,217 DA c 60 100
17| 2020 |ROSIORI NORD - MALDAEN! HM 8,237 DA c 60 100
18} 2022 !MALDAENI HM - MEHAESTI HM 9,053 DA B 100 100
19| 2024 |MIHAEST! HM - RADOMIRESTI HMV 8,316 DA B 100 160
20| 2026 [RADOMIRESTI HM - DRAGANESTI OLT 11,701 DA D 50 100
21} 2028 |DRAGANESTI OLT - FARCASELE HM 10,249 DA b 50 100
22| 2030 {FARCASELE HIV - CARACAL 7,800 DA B 100 100
23| 2040 |CARACAL - GROZAVEST: HM 13,008 DA B 100 100
24| 2042 |GROZAVEST! HM - JIANCA 8,553 bA 2 100 100
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25| 2044 |RANCA ~ LEU HM 8,462 PA B 100 100
26| 2046 |LEU HM - MALY MARE HM 12,700 DA B 160 100
27| 2048 |MALU MARE HM - BANU MARACINE HM 5,803 DA B 120 100
28} 2050 |BANU MARACINE HM - BORDEI PO 3,304 DA B 100 100
29| 2052 |BORDE! PO - CRAIOVA 1,652 DA D 50 100
30| 2100 {CRAIOVA - CERNELE 5,708 DA B 120 100A
31| 2102 |CERNELE - ISALNITA 5,442 pA B 120 100A
32| 2104 |ISALNITA - COTOFENI HM 7,629 DA B 120 100A
33| 2106 |COTOFENI HM - RACARI HM 9,555 DA B 120 100A
34| 2108 |RACAR) HM - FILIASI 6,513 DA B 120 100A
35| 2124 |FILIASI - R1 TURCENI 4,987 DA B8 100 100A
36| 2126 |R1 TURCENI - GURA MOTRULUI HM 1,665 DA B 120 160A
37| 2128 |GURA MOTRULUI HM - BUTOIESTI HMI 6,358 DA B 120 100A
38| 2130 |BUTOIESTI HME - STREHAIA 11,137 DA c 70 1004
39| 2132 |STREHAIA - CIOCHIUTA HM 7,896 DA c 70 100A
40| 2134 {CIOCHIUTA HM - TAMNA 7,012 DA C 70 1004
41| 2136 {TAMNA - IGIROASA HM 5,092 DA c 70 100A
42{ 2138 |IGIRGASA HMi - PRUNISCR HV 4,735 DA C 70 100A
43{ 2140 [PRUNISOR HM - GARNITA HM 6,155 DA c 80 100A
44| 21242 |GARNITA HM - BALOTA 3,710 DA c 60 100A
45| 2144 |BALOTA - VALEA ALBA HM 4,321 DA D 50 100A
45| 2146 |VALEA ALBA HM - DROBETA TR. SEVERIN MARFURI 7,416 DA D 50 100A
i s ?:&i'fﬂﬁ :s:emm MARFLURI - DROBETA TR. o - 5 — _—
48] 2150 gg‘zills;ma. SEVERIN EST HM - DROBETA TR, SEE - o =5 R
49| 2152 |DROBETA TURNU SEVERIN - GURA VAII HV 8,445 DA B 100 100A
50] 2154 |GURA VAN KM - VARCIOROVA HM 7,798 DA D 50 100A
511 2156 |VARCIOROVA HM - ORSOVA 7,783 DA D 50 100A
52| 3300 {ORSOVA - VALEA CERNEI HM 5,646 DA C 70 100A
53| 3302 |VALEA CERNEI HM - TOPLET HM 4,647 DA c 70 100A
54| 3304 {TOPLET HM- BAILE HERCULANE 7,237 DA C 70 100A
55| 3306 |BAILE HERCULANE - MEHADIA NOUA HM 1,841 DA c 70 10DA
58| 3308 |MEHADIA NOUA HM - MEHADIA HM 2,426 DA c 70 100A
57| 3310 {MEHADIA HM - 1ABLANITA 6,702 DA c 65 1G0A
58| 3312 {IABLANITA - CRUSOVAT 6,826 DA C 65 100A
59| 3314 {CRUSOVAT - DOMASNEA CORNEA HM 7,787 DA C 65 100A
80| 3316 [DOMASNEA CORNEA HM - POARTA HM 6,422 DA D 50 100A
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61| 3318 |POARTA HM - TEREGOVA HM 5,924 DA c 65 100A
62| 3320 |TEREGOVA HM - ARMENIS 5,140 DA c 65 100A
3( 3322 |ARMENIS - SLATINA TIMIS 5,186 DA c 65 100A
84! 3324 [SLATINA TIVIS - VALISOARA HM 6,446 DA B io0 100A
85| 3326 |VALISOARA HM - VALEA TIMISULUI HV 6,029 DA B 100 100A
46 3328 |VALEA TIMISULUI HM - BALTA SARATA 3,449 DA B 100 100A
£7| 3330 |BALTA SARATA - CARANSEBES 5452 DA B 100 100A
B8] 3336 |CARANSEBES - ZAGUIENI HM 7,167 DA C 70 100A
69| 3338 |ZAGUJENI HM - CAVARAN 7,868 DA c 70 10GA
70| 3340 |CAVARAN - JENA HM 6,568 DA c 70 100A
711 3342 [JENA HM- GAVOIDIA 5,815 DA 8 120 100A
72| 3344 |GAVQIDIA - TAPTA HM 5,459 DA B 120 100A
73| 3346 [TAPIA HM - LUGO) 6,438 DA B 120 108A
74| 3348 {LUGQ! - JABAR HV 7,571 DA c 70 100A
751 3350 |JABAR HM - BELINT HM 5,513 DA C 70 1004
76| 3352 |BELINT HM - CHIZATAU HM 4,081 DA Cc 70 100A
77! 3354 [CHIZATAU HM - TOPOLOVAT 7,213 DA C 70 100A
78| 3356 ITOPOLOVAT - RECAS 11,213 DA c 70 100A
791 3358 |RECAS - REMETEA MARE 9,898 DA c 70 100A
80| 3360 |REMETEA MARE - TIMISOARA EST 9,616 DA C 70 100A
81( 3362 |TIVIISOARA EST - TIMISOARA NORD 3,651 DA c 85 100a
82l 3700 [TIMISOARA NORD - Ram.PAV. CFR 2,493 NU c 80 100A
83| 3792 {Ram.PAV. CFR - Ram. 2 HHIMBOLIA 1,014 NU c 80 100A
84| 3796 [Ram. 2 AMBOLIA - CARPINIS 20,433 NU c 80 100A
85! 3798 |CARPINIS - HIMBOLIA 14,768 NU o4 80 100A
861 660 |NIMBOLIA - IMBOLIAER. 4,725 NU c 80 100A
87| 1766 |BUCURESTH NOI grC - CHIAINA 3,276 DA B 100 100C
28! 1206 |BUCURESTI NORD Gr.A - BUCURESTI BASARAB 1,600 DA D 30 1008
89| 1802 |BUCUREST! NORD Gr.B - BUCURESTI BASARAB 1,200 DA D 30 1008
90! 1808 |BUCURESTI NORD Gr.B - BUCURESTI BASARAS PO 1,599 DA C 80 100Ba
91| 1810 |BUCURESTI BASARAB - BUCURESTI NORD POST 5 0,700 DA D 30 100Bb
97| 1812 |BUCURESTI NORD Gr.B - BUCURESTI TRIAJ PO 4,759 DA c 80 3008
93| 1020 !R1 VIDELE - RZ VIDELE 1,550 DA D 40 105A
94} 3332 |CARANSEBES - CARANSEBES TRIAI ' 3,026 DA D 50 122
95| 3334 |CARANSESES TRIAI - ZAGUIENI HM 4,127 DA D 50 122
96| 1104 [CHITILA - Ram. SABAREN} 2,595 NU B 100 101
97| 1106 |Ram, SABAREN! - SABAREN! 2,610 NU B 101

100
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98] 1108 [SABARENI - CIOCANESTI HM 8,537 NU B 100 101
99| 1110 {CIOCANESTI HM- GHERGANI HM 12,853 nNU D 50 101
400! 1112 |GHERGANI HM - TITU 11,977 Ny D 50 101
101] 1114 {TITY -R1TITU 1,753 NU B 100 161
102} 1116 |R1 TITU - FUSEA HM 2,690 NU B 100 101
103] 1118 |FUSEA HM - MATASARU HM 5,077 NU B 100 101
104! 1120 'MATASARU HM - GAESTI 11,319 NU B 100 101
105| 1122 |GAESTI - PATROAIA HM 8,285 NU B 100 101
106| 1324 |PATROAIA HM - LEORDENI ARGES 8,047 Nu B 100 103
107! 1126 {LEORDENI ARGES - CALINESTI HM 5,903 NU B 100 101
108] 1128 |CALINESTI HM - GOLESTI 8,242 NU B 100 101
109| 2500 |GOLESTI - Rarm.GOLESTI 3,137 NU B 100 101
110! 2502 {Ram.GOLESTE - PITESTI 4,576 NU B 100 101
141} 2506 |PITESTI - BRADU DE SUS 4,491 NU c 80 101
112| 2508 |BRADU DE SUS - PARVU HM 5,153 NU 8 100 101
113| 2510 |[PARVY HM - COSTESTI 12,087 NU B 100 101
114| 2520 |COSTESTE - FALFANI HM 7,913 NU (o 80 101
115| 2522 |FALFANI HM - STOLNICI Hivi 8,038 NU c 80 101
116] 2524 |STOLNICI HM - HARSESTI HM 2,724 NY c 80 101
117! 2526 |[HARSESTI HM - CORBU 5,138 N c 80 101
118| 2528 [CORBU - SINESTI HM 6,007 NU c 20 101
119] 2530 |SINESTI HM - POTCOAVA 6,057 NU c 80 101
1201 2532 (POTCOAVA - BALTENI OLT HM 7,586 NU “C 80 101
121] 2534 |BALTENI OLT HM - RECEA HM 5,975 NU c 80 101
122| 2536 {RECEA HM - SLATINA 7,775 NU C 70 101
123| 2538 |SLATINA - MILCOV HM 5,309 NU c 80 101
124| 2540 |MILCOV HM - SLATIOARA HM 4,501 Ny C 80 101
125] 2542 |SLATIOARA HM - PIATRA OLT 7,092 NU o 80 101
126{ 2550 {PIATRA OLT - BALS 12,827 NU 8 100 101
1971 2552 |BALS - ROBANESTI HM 9,538 NU c 80 101
128| 2554 |ROBANESTI HM - PIELESTI HM 6,599 nNu C 80 101
190] 2556 |PIELESTI HM - PLAIU VULCANESTI HM 11,478 NU C 30 101
130] 2558 {PLAIU VULCANESTI HM - BORDE! PO 1,398 NU c 90 1
131} 1206 |Ram. SABARENI - P. mac. R1 BUCIUMENI 2,493 N c 60 301A
132| 1142 |R1 TITY - RZ TITU 1,580 NU D 40 101A
133! 2504 |Rarm.GOLESTI - BRADU DE SUS 2,306 NU c 65 102
134! 2004 |BRADU DE SUS - SEMNAL BRADU DE 5US 1,000 NU D 30 102A
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135} 2652 {SEMNAL BRADU DE 5US- BRADU RAFINARIE 1,592 NU D 30 1024
136 2654 |BRADU RAFINARIE - SEMINAL PARVU 2,629 NU c 70 1028
137! 2906 [SEMNAL PARVL - PARVU 1,000 NU c 70 1028
138) 1710 |[BUCURESTI PROGRESU - R2 JILAVA 1,706 NU C 80 1032
130] 1712 |R2 JILAVA - JILAVA 1,200 NU C 80 103
140| 1060 JHLAVA - VIDRA HM 8,975 N B 100 103
141} 1062 [VIDRA HM - COMANA HM 11,377 NU B 100 103
142} 1064 {COMANA HW - MIHAI BRAVU 10,026 NU c g0 103
143} 1066 [MIHAI BRAVY - BANEASA GIURGIY HVI 8,193 NU B 100 103
144! 1068 |BANEASA GIURGIU HM - FRATESTI HM 12,299 NU B 100 103
145] 1072 {FRATEST! HM - GIURGIU NORD 4,425 NU B 100 103
146| 1048 [GIURGIU HM - GIURGIU NORD 3,181 NU B 100 103A
147| 1030 |VIDELE - R2 VIDELE 3,845 DA 3} 30 105
148! 1032 |R2 VIDELE - RADULESTI HIVI 4,505 DA D 30 105
149| 1034 |[RADULESTI HM - TARNAVELE HM 7,634 NU c 70 105
150| 1036 [ TARNAVELE HM - VLASCA HM 7.851 NU c 70 105
151| 1038 |[VLASCA HM - TOPORU ' 9,113 NU c 70 105
152 1046 [TOPORY - CHIRIACU HM 10,607 NU c 70 105
1531 1042 |CHIRTACU HM - STANESTI HM 7,288 Ny C 70 105
154| 1044 [STANESTI HM - BALANOAIA HM 7,950 Ny C 70 105
155| 1046 |BALANOAIA HM - GIURGIU NORD 4,323 NU c 70 105
156| 971 |GIURGIU NORD - GIURGIU NORD FR 5,667 NU c 80 106A
157| 1140 |TITU - R2 TITU 1,860 NU D 50 107
158| 1144 |R2 TITU - NUCET 13,512 NU B 100 107
159| 1146 |NUCET - TARGOVISTE 16,323 NU B 100 107
160) 1148 [TARGOVISTE - TEIS HM 3,807 NU c 80 107
161] 1152 {TEIS HM- ANINOASA HM 2,102 NU c 80 107
182( 1574 |ANINGASA HM- DOICEST 4,082 NU c s0 107
163| 1576 |DOICESTI- VULCANA PANDELE P.MLA]. 3,959 NU c 80 167
164| 1578 |VULCANA PANDELE P.IVIAj. - PUCIOASA HM 7,464 NU c 80 107
165| 1580 |PLICIOASA HM - FIENI 6,124 NU c 80 107
166| 1582 |FIENI - PAETROSITA HM 7,552 NU c 80 107
167! 1566 TARGOVISTE NORD - ANINOASA HM 2,750 NU c 65 107A
168! 2902 IGOLESTI - SEMINAL GOLESTI 0,200 N C 80 108
169| 2622 [SEMMAL GOLESTI- ION €. BRATIANY 3,957 NU D 30 108
170| 2624 10N C. BRATIANU - CRUMESTI 8,626 NU c 80 108
171] 2626 |CIUMEST] - STALPENI HM 16,074 NU C 80 108




172 2628 {STALPENI HM - CAMPULUNG 25,417 NU c 80 108
473 2634 |CAMPULUNG - PARC KRETULESCU PO 1,901 NU D 50 108
174] 2636 |PARC KRETULESCU PO - ARGESEL HM 11,918 NU D 50 108
175| 2600 {PITESTI - FITESTI NORD 3,820 NU c 80 109
178| 2602 [PITESTI NORD - BASCOV HM 4,271 Ny c 80 109
177| 2604 |BASCOV HM - VALCELE PO 15,103 NU D 50 109
178| 2900 |VALCELE PO - SEMNAL VALCELE 0,300 NU D 50 109A
1791 2612 ISEMMNAL VALCELE- CURTEA DE ARGES 14,940 NU D 50 109A -]
180| 2910 |COSTESTI - SEMNAL COSTEST! 1,300 NV D 30 110
181! 2666 [SEMNAL COSTEST! - MIROSI HM 26,373 nNU D 30 110
182| 2664 |MIROSI HM - BALACT HM 8,785 NU D 30 110
183] 2662 |BALACI HM - SEMNAL ROSIORI N 26,623 T 3} 30 120
184! 290% |SEMINAL ROSIOR! N - ROSIORI NGRD 1,160 NU D 30 110
185 2092 |RO5IORI NORD - ROSICRI HM 2,631 NU c 60 110A
85| 2014 |ROSIORI - SEMNAL ROSIOR] 0,900 NU c 60 1108
187| 2682 |SEMNAL ROSIORI - Km 200+400 P.M. 4,940 NU c 60 1108
188] 2684 |Km 200+200 P.M. - TURNU MAGURELE HM 41,116 NU c 60 1108
18G] 2094 ROSIORI HM - PLOSCA HM 14,660 NU c 60 111
190 2096 |PLOSCA HIVE - ALEXANDRIA 16,628 Ny c 60 111
191} 2912 [ALEXANDREA - SEMNAL ALEXANDRIA 0,600 NU c 60 111A
192] 2672 |SEMNAL ALEXANDRIA - ZIMNICEA HM 41,422 N C 60 111A
103| 2404 |PIATRA OLT - VLADULENI 14,185 NU B 100 112
: 194| 2402 |VLADULENL - ROMULA HM 10,766 nNU B 100 112
i 195| 2400 [ROMULA HM - CARACAL 7,505 NY B 100 112
198] 2098 |CARACAL - CARACAL Gr.Th 3,822 U c 60 112
197| 2916 |CARACAL Gr.Th - SEMNAL CARACAL Gr.Th 0,700 Nt C 60 1125
168! 2692 |SEMMNAL CARACAL Gr.Th - CORABIA 36,905 NU C 60 1127
19| 2060 |BORDEI PO - JIU HMW 2,021 NU c 80 113
700{ 2062 |IU HM - Ram JiL 2,379 Nu c 80 113
201] 2068 |Ram 31U - PODARI 6,852 NU C 80 113
202| 2070 |PGDARI - SALCUTA HM 13,818 NU 1 70 113
203] 2072 [SALCUTA HM - SEGARCEA 11,593 U B 100 113
2041 2074 |SEGARCEA - PORTARESTI HW 7,924 NU D 40 113
305! 2076 |PORTARESTI HM - BOURENI P 16,663 NU D 40 113
206 2078 |BOURENI PM - BAILEST 7,456 NU 2} 40 113
507| 2080 |BAILEST! - MOTATEI HM 12,836 NU D a0 113
2081 2082 MOTATEI HM - GOLENTI HM 12,627 MU D 30 113
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200! 2084 |GOLENTI HM - Ram.GOLENT! 6,556 DA B 100 113
210| 972 iRam. GOLENTI - GOLENT! ER. 3,216 DA B 120 113
211| 2086 |Ram.GOLENTE - CALAFAT 5,146 NU D 40 1138
242! 2064 |BANU MARACINE HM - JIU HM 1,134 NU D 30 114
213} 2066 |Ram U - JIU 2,620 NU D 15 113A
214! 2918 |GOLENTI HM- SEMNAL GOLENTI 0,300 NU D 30 115
215| 2698 SEMNALGOLENTI-PO:ANAMARE 6,669 NU D 30 115
216 2306 FILIAS! - TANTARENI HM 5,774 DA B 100 116
27| 2302 {TANTAREN! HM - GILORT Hmi 6,628 DA B 100 116
218] 2304 |GILORT HM - TURBUREA HM 6,684 DA B 100 116
28| 2306 |TURBUREA HM - BIBESTI HM 7,276 DA B 100 116
220| 2308 |BIBESTI Hit - MUSCULESTI 4,538 DA B 100 116
2211 2310 [MUSCULESTI - BARBATESTI HWI 5,974 DA B 100 116
299| 2312 |BARBATESTI HM - JUPANESTI HM 4,446 DA B 100 116
223| 2314 {RIPANESTI HM - CARBUNESTI 5,168 DA B 100 116
224] 2316 {CARBUNESTI - POJOGENI HM 4,606 DA B 100 116
975| 2318 [POJOGEN! - COPACIOASA HM 5,646 DA c 80 116
326| 2320 |COPACIOASA HM - LUNCA BUDIEN] HM 6,773 DA C 65 116
7271 2322 |LUNCA BUDIENI HM - TARGU JiU 6,773 DA c 80 116
2281 2324 |TARGU HU - ECATERINA TEODOROIU 4,247 DA C 80 116
229 2326 |ECATERINA TEODOROIU - PARANGU HM 5,887 DA c 80 116
230} 2328 |PARANGY HM - BUMBESTI HM 5,813 DA C 80 116
231] 2330 [BUMBESTI HM - VALEA SADULUI HM 3,698 DA c 80 116
232| 2332 {VALEA SADULUI HM - MER} 4,929 DA D 50 116
233| 2334 {MERI - LAINICI HM 6,371 DA D 50 116
734| 2336 {LAINICI HM - PIETRELE ALBE HM 6,469 DA D 50 116
2351 2338 |PIETRELE 'ALBE HM - STRAMBUTA HM 5,745 DA D 50 116
236| 2340 |STRAMBUTA HM - LIVEZENI 2,931 DA D 50 116
237! 3002 [LIVEZEN! - PETROSANI 5,201 DA c 80 1168
233] 3004 |PETROSANI - BANITA 11,311 DA c 60 1168
239 3006 |SANITA - MERISOR HM 6,139 DA D 40 1168
240! 3608 {MERISOR HM - CRIVADIA HM 4,670 DA D 40 1168
241| 2010 |CRIVADIA HM - BARU MARE 5,606 DA D 40 1168
242| 3012 |BARYU MARE - PUl 7,573 DA C 80 1168
243! 3014 |PUI - BAIESTI HM 6,612 DA c 80 1168
244| 3016 |BAIESTI HM - SUBCETATE 7,743 bA c 75 1168
245! 3018 |SUBCETATE - BRETEA STREIULUL HM 6,985 DA B 95 1168
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245] 3020 |BREVEA STREIULUI HM - CALAN HM 8,605 DA B 85 1168
247| 3022 |CALAN HM - CALAN BAI 3,501 DA B a5 1168
248| 3024 |CALAN BAI- BACIA HM 3,715 DA B 95 1168
248! 3026 |BACIA HM - SIMERIA TRIAJ 4,112 DA B 95 1168
250 3028 ISIMERIA TRIAF - SIMERIA 3,237 PA c 60 1168
25| 2022 |CARBUNESTI - SEMNAL CARBUNESTI 1,100 DA D 15 116A
952] 2712 |SEMNAL CARBUNEST! - ALBENI 8,226 DA D 15 116A
253| 2948 |LIVEZENE- SEMNAL LIVEZEN 1,000 DA D 40 117
2541 3892 |SEMNAL LIVEZEN! - ISCRONI 2,293 DA D 40 117
255| 3894 |ISCRONI - VULCAN 4,037 DA D 40 117
755} 3896 |VULCAN - LUPEN] TEHNIC HM 5,149 DA D 40 117
957| 3898 [LUPENI TEHNIC HM - LUPEN! 4,339 DA D 49 117
758| 3230 |[CARANSEBES - Ram.CARANSEBES 2,518 DA c 65 120
956| 3234 |Ram.CARANSEBES - CORNUTEL BANAT KM 7,899 DA C 65 120
260 3236 (CORNUTEL BANAT HM - BREBU 10,549 GA c 65 120
251! 3238 |BREBU - RESITA NORD 18,483 DA c 65 120
262 3232 |CARANSEBES TRIAJ - Ram.CARANSEBES 2,178 DA D 30 121
263| 3252 {LUGOI - BUZIAS 27,473 NU D 50 123
264| 3932 |BUZIAS - SEMNAL BUZIAS 1,000 NU D 15 123
765| 3836 |SEMNAL BUZIAS - GATAIA 30,675 NU D 15 123
266| 3838 {GATAIA - JAMU MARE hev 24,443 N 2] 30 123
267 3782 |TIMISOARA NORD - Ram. MODO$ 2,640 NU c 80 124
268! 3400 {Ram. MODOS - TIMISOARA SUD 2,900 nNU c 80 124
269] 3402 [TIMISCARA SUD - TIMISOARA CET 2,368 Nu C 70 124
270] 3404 |{THSOARA CET - TIMISENI HM 5,331 NU C 80 124
27411 2406 [TIMISENI HM - PADUREN] TIMIS P.M. 6,084 NU C B0 124
272| 2408 |PADURENI TIMIS P.0M. - JEBEL HMV 4,670 My c 80 124
273| 3410 {1EBEL HM ~ VOITEN? 9,230 NU c 80 124
274| 3832 [VOITENI - GATAIA 18,149 NU D 50 124A
275| 3830 :GATAIA - BERZOVIA 16,295 NU D 50 1247
278 3828 |BERZOVIA - VASIOVA HM 12,355 NU D 50 124A
777| 3826 [VASIOVA HM - RESITA NORD 14,631 NU D 30 124A
278| 3240 {RESITA NORD - RESITA SUD HM 3,801 DA D 45 124A
279| 3254 |BUZIAS - SACOSU MIC HM 12,323 Nu o 80 125
280| 3256 1SACOSU MIC HM - SEMENIC HM 13,775 nNU c 80 125
281] 3258 |SEMENIC HM - TIMISOARA SUD 4,487 NU c 80 125
282| 3926 |JEBEL - SEMINAL XL JEBEL 1,000 NU D "30 127




283] 3822 |SEMINAL XL JEBEL - LIEBLING hcv 8,835 NU D 30 127
84| 3924 |JEBEL - SEMNAL XC JEBEL 1,000 NU D 30 128
285! 3816 [SEMMNAL XC JEBEL - CIACOVA 7,182 NU D 30 128
86| 3818 |CIACOVA HM - GIERA hev 24,957 NU D 30 128
287] 3412 |VOITENI - DETA HM 8,305 NU c 80 129
288] 3414 |DETA HM - STAMORA MORAVITA 12,994 NU c 80 129
289 661 |STAMORA MORAVITA - STAMORA MORAVITA FR 3,404 NU C 80 129
200 3840 [BERZOVIA - SURDUC BANAT HM 22,341 NU D 30 130
91| 3842 |SURDUC BANAT HM - GRADINARI CARAS HM 20,500 NU D 30 130
202 3844 |GRADINARI CARAS HM - SEMNAL X ORAVITA 15,008 NU D 30 130
293] 3934 |SEMINAL X ORAVITA - ORAVITA 1,000 NU D 30 130
204| 3936 JORAVITA - SEMNAL Y ORAVITA 1,000 NU D 50 130
05| 3846 |SEMNAL Y) ORAVITA - 1AM hcv 25,820 NU D 50 1320
06| 3938 |ORAVITA - SEMNAL YA ORAVITA 1,000 NU D 30 131
207| 3850 |SEMNAL YA ORAVITA - LISAVA 15,322 NU D 30 131
2081 3852 |LISAVA HM - GARLISTE HM 8,920 NU D 20 131
99| 3854 |GARLISTE HM - ANINA HIV 8,206 NU D 20 131
200] 3784 |Ram. MODOS - TIMISOARA VEST 2,430 NU D 40 132
301! 3916 |TIMISOARA VEST - SEMNAL YC TIM VEST 6,600 NU D 50 132
02| 3786 |SEMNAL YC TIM VEST - CRUCENI hev 43,287 NU D 50 132
303 2512 |Ram. 1 HMBOLIA - Ram. RONAT TRIA} 0,400 NU D 50 133A
304] 3514 |Ram. RONAT TRIA! - RONAT TRIAI 2,380 DA D 50 133A
305 3516 |RONAT TRIAJ - Rarn.RONAT TRIAJ Cap¥ 1,400 DA D 50 133A
306] 2518 |Ram. RONAT TRIAJ CapY - SANANDRE! 5,900 DA D 50 133A
307, 3960 |Ram.RONAT T5. CapY - SEMINAL RONAT TRIAJ 5,300 NU D 50 1338
{ 308| 3510 [Ram. 2 JIMBOLIA - Ram. 1 IMBOLIA 0,300 NU D 30 133¢
309 3506 {Ram. MODOS - Ram. PAV. CFR 1,000 NU D 30 1330
310! 3508 |Racn. PAV. CFR - Ram. 1 JIMBOLIA 0,600 NU D 30 133D
311] 3520 |Ram. PAV. CFR - Ram. RONAT TRIAJ 1,000 DA C 80 133
312 3522 |Ram. RONAT TRIAJ - RONAT TRIA! Cabl 0,912 DA [ 80 133
3131 3910 [RONAT TRIAL. Gr.D - SEMNAL RONAT TRIAJ 0,700 NU c 80 133
14| 3754 |SEMINAL RONAT TRIA - DUDESTH NOI HM 5,084 NU c 80 133
315! 3762 [DUDESTII NOI HM - BILED 15,498 NU D a0 133
16| 3764 |BILED - SATU NOU HM 13,928 NU D 40 133
317] 3752 |SATU NOU HM - Ram. SATU NOU 0,254 NU D 50 133
318! 3766 [Ram. SATU NOU - SEMINAL LOVRIN SN 4,111 NU D 50 133
319| 3966 0,577 N D 50 133

SEMNAL LOVRIN SN ~ LOVRIN




390| 3972 |LOVRIN - SEMNAL LOVRIN SM 0,826 NU D 50 133
221| 3768 |SEMMNAL LOVRIN S0 - SEMNAL SANN.MARE L 14,179 NU 3] 50 133
322| 3974 |SEMNAL SANN.MARE L - SANN{COLAU MARE 0,856 NU D 50 133
3931 3976 |SANNICOLAU MARE - SEMNAL SANN.MARE C 0,435 NU D 30 133
294! 3770 {SEMINAL SANN.MARE C - CENAD hov 11,856 NU D 20 133
375| 3914 |[CARPINIS - SEVMNAL CARPINIS 1,000 NU D 30 134
306] 2778 ISEMNAL CARPINIS - FONEL hev 29,998 N D 30 134
227| 3968 [LOVRIN - SEMNAL LOVRIN J 0,559 NU D 30 135
328| 2776 |SEMINAL LOVRIN J - SEMNAL XL AMBOLIA 25,690 NU D 30 135
329| 3912 [SEMNAL XL IMBOLIA - IIMBOLIA 1,000 NU D 30 135
330] 2172 |STREHAIA - IROV HM 12,720 DA 2} 50 136
331] 2174 |HROV HM - MOTRU EST 15,030 DA D 50 136
3371 2176 |MOTRU EST - MOTR EST CALATORI hev. 2,960 DA D 30 136
333! 2924 |AMARADIA - SEMNAL AMARADIA 0,800 DA D 15 138
334! 2722 {SEMNAL AMARADIA - BARSEST! 7,539 DA D 50 138
335| 2204 |GURA MOTRULUS - Ram.FILIASI 1,455 DA D 40 143
338| 2206 {Ram.FILIAS] - TURCENI 12,085 DA B 100 143
337| 2208 |TURCENI - PLOPSORU 15,470 DA B 100 143
338| 2210 |PLOPSORU - ROVINARI HM 19,394 DA B 100 143
339| 2212 |ROVINARI HM - ROGOJELU 2,736 DA c 80 143
340| 2214 |ROGDIELY - CARBESTI HM 6,520 DA C 80 143
341| 2216 [CARBESTI HM - AMARADIA 6,415 DA c 80 143
342| 2218 |AMARADIA - TARGU NIU 5,712 DA C 80 143
343) 2202 {R1 TURCENI - Ram.FILIAS! 1,465 DA D 40 143A
344] 2120 {FILIASI - R2 TURCENI 4,987 DA B 120 1438
345} 2200 {R2 TURCENI - Ram.FILIAS 2,270 DA D 40 143B
346| 2232 [TURCENI - BORASCU HM 9,426 DA C 60 144
247| 2234 |BORASCU Hvi - DRAGOTESTI HiVl 18,517 DA C 60 144
348| 5280 |COSLARI - Ram. COSLARIU 2,249 DA B 100 200R
149| 5210 |Ram. COSLARILI - SANTIMBRU HM 4,069 DA B 120 2004
350! 5208 ISANTIMBRU HM- BARABANT HM 4,763 DA A 140 200A
351| 5206 |BARABANT HM - ALBA TULIA 4,454 DA A 140 200A
352| 5220 |ALBA WLIA - R2 VINTU 7,484 DA A 160 200A
353| 5222 |R2 VINTU - VINTU DE JOS 2,383 DA A 160 200A
354| 5202 'VINTU DE JOS - BLANDIANA HM 5,193 DA A 160 200A
355 5200 |BLANDIANA HM - SIBOT HMVI 9,769 DA A 160 2004
356| 3050 [SIBOT HM - AUREL VLAICU HM 5,982 DA A 160 200A
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( 357] 3052 |AUREL VLAICU HM - ORASTIE 5,343 DA A 160 200
3581 3054 |ORASTIE - Ram.SIMERIA TRIAJ 14,503 PA A 160 200
50| 3058 |Ram, SIMERIA TRIAI - SIMERIA 2,032 DA A 160 200
260| 3100 JSIMIERIA - DEVA 9,187 DA B 120 200
361} 3102 |DEVA - Ram. MINTIA 5,912 DA B 120 200
362! 3104 |Ram. MINTIA - MINTIA 0,543 DA B 120 200
63| 3106 MINTIA - BRANISCA HM 7,315 DA D 50 200
364] 3108 BRﬁN.ECA HM - ILIA 9,853 DA 3] 50 200
2%5| 3110 [itia - CAMPURE SURDUC HM 9,803 DA s} 50 200
365] 3114 [CAMPURI SURDUC HM - ZAM HM 12,602 DA D 50 200
367| 3116 [ZAM HM- ILTEU 7,862 DA c 70 200
368| 3118 |ILTEU - SAVARSIN 10,123 DA B 120 200
350! 3120 |SAVARSIN - VARADIA 8,558 DA B 120 200
370| 2154 {VARADIA - BATA HM 8,404 DA B 120 200
271] 3156 | BATA HM - BARZAVA NOUA HM 9,651 DA B 120 200
272| 3128 |BARZAVA NOUA HM - MILOVA HM 15,165 DA B 120 200
3731 3130 jMILOVA HM - RADNA 8,655 DA B 120 200
374| 3132 [RADNA - PAULIS HM 6,865 DA B 120 200
375! 3134 |[PAULIS HM - GHIORCOC 6471 DA B 120 200
376] 3136 |GHIOROC - GLOGOVAT 14,270 DA A 160 200
377! 3138 |GLOGOVAT - ARAD 6,877 DA A 160 200
378| 3140 |ARAD ~ SOFRONEA HM 9,727 DA A 160 200
379 3142 |SOFRONEA HM - CURTIC! 7,261 DA A 160 200
380 946 CURTICI - CURTICI FR. 8,382 DA A 160 200
181| 3122 |VARADIA - BATUTA HM 8,697 DA D 50 200B
382| 3124 |[BATUTA HM - BARZAVA 6,747 DA D 50 2008 |
283! 3126 |BARZAVA - BARZAVA NOUA HM 1,874 PA D 50 2008
284] 5072 [PODU MIJRES HM - COSLARIU 1,614. DA D 30 200D
385| 5212 |TEIUS - COSLARIU 3,533 DA B 100 201
386! 3030 |Ram.SIMERIA TRIAJ - SIMERIA TRIAI 2,537 PA D 30 202A
37| 2410 [PIATRA OLT - ARCESTI HM ' 19,291 NU B 100 203
388] 2412 |ARCEST] HM - STREJESTI 11,622 NU B 100 203
380] 2414 STREJESTI - ZLATAREI HM 5,342 NU B 120 203
200] 2416 [ZLATAREI HM - DRAGASANI 6,557 NU B 100 203
391] 2418 [DRAGASANI - ZAVIDENI HM 10,258 NU B 120 203
262] 2420 [ZAVIDEN! HV - FISCALIA HM 6,956 NU B | 120 ‘203
793| 2422 IFISCALIA HM - IONEST! HM 6,388 NU B 120 203
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204| 2424 IONESTI HM - BABENI 9,621 NU B 120 203
35 Z426IBI\BENI-GOVORA 2,186 NU D 30 203
396| 2428 {GOVORA - RAURENI 5,603 NU B 120 203
307} 2430 |RAURENI - RAMNICU VALCEA 5,821 NU c 70 203
3081 2432 |RAMNICU VALCEA - BUJORENI HM 5,620 NU c sb 203
309; 2434 |BUJORENI HM - DAESTI HM 5,106 NU c 80 203
400| 2436 |DAESTI HVI - CALIMANESTI HM 6,094 NU c 30 203
401} 2438 ICALIMANESTI HM - PAUSA PO 4,093 NU c 80 203
402| 2440 |PAUSA PO - COZIA HM 7,724 NU c 80 203
4031 2442 |COZIA HM - LOTRU 3,853 NU D 50 203
404] 2444 'LOTRU - CORNET HM 9,301 NU C 65 203
205] 2446 |CORNET HM - CAINEN! 11,726 Ny c 65 203
406! 2448 |CAINENI - VALEA MARULUI HM 15,192 NU D 30 203
407| 2450 |VALEA MARULLY HM - PODU OLT 9,359 NU ¢ 70 2032
408] 5150 |[PODU QLT - TALMACIU HM 4,283 NU c 65 203
409| 5152 |TALMACIU HM - Ram.CISNADIE 11,624 NU c 65 203
410] 5154 {Ram.CISNADIE - SIBIU Gr.SELIMBAR HM 1,603 Ny c 75 203
411 5156 [SIBIU Gr.SELIMBAR HM - ATELIERE ZONA PO 2,883 NU c 60 203
412| 5158 |ATELIERE ZONA PO - SIBIU 1,702 NU C 60 203
413} 5170 |SIBIU - SIB8U PO 1,603 NU B 100 203
414| 5250 |SIBIU PO - OCNA SIBIULUI HM 8,489 NU B 100 203
415| 5252 |OCNA SIBIULUE HM - LOAMNES HM 10,400 NU c 70 203
416| 5254 |LOAMINES HM - SEICA MARE 12,980 NU c 70 202
417} 5256 |SEICA MARE - COPSA MICA 11,156 NU c 70 203
418| 5160 |SIBIU Gr.SELIMBAR HM - SIBIU TRIA) 1,583 NU c 60 203A
419| 5162 |SIBIU TRIA) - ATELIERE ZONA PO 1,300 NU c 60 203A
420| 2920 |BABEN! - SEMNAL BABENI 0,600 nNU D 30 204
421| 2702 [SEMNAL BABEN! - POPESTI VALCEA HM 16,275 NU D 30 204
422| 2704 |POPESTI VALCEA HM - BERBESTI 19,044 NU D 15 204
4231 2708 |BERBESTI - ALUNU 4,981 NU D 15 204
424| 5100 |BRASOV - BARTOLOMEU 3,294 NU c 80 205
425 5102 |BARTOLOMEU - GHIMBAV HM 5,438 NU c 80 205
126] 5104 |GHIMBAY HM - CODLEA HM 5,115 NU c 80 205
427! 5106 |CODLEA HM - DUMBRAVITA BARSE! HM 8,519 NU C 8O 205
428} 5108 |DUMBRAVITA BARSE! HM - VLADENI ARDEAL HM 4,479 My C 80 205
429! 5110 |VLADEN) ARDEAL HM - BRADET HM 12,014 N c 80 205
430| 5112 [BRADET HM - SERCAIA HM 11,429 NU D 50 205
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431| 5114 |SERCAIA HM - FAGARAS 14,736 NU c 80 205
432 5116 [FAGARAS - VOILA HM 11,806 NU c 80 205
433} 5118 |VOILA HM - UCEA 12,777 NU c 80 208
434} 5120 {UCEA - ARPAS HM 5,132 NU c 80 205
435 5122 |ARPAS HM - PORUMBACU HM 13,542 NU c 80 205
43| 5124 |PORUMBACU HM - AVRIG HM 7,469 Ny c 80 205
437! 5126 |AVRIG - PODY OLT 11,086 NU c 80 205
438| 5900 |BARTOLOMEU - SEMINAL BARTOLOMEU 0,900 Ny C 80 206
439] 5702 |SEMNAL BARTOLOMEL - CRISTIAN HM 8,261 NU c 80 206
440| 5704 |CRISTIAN HM - RASNOV HM 3,355 NU c 80 206
441| 5706 [RASNOV HM - ZARNESTI 11,192 NU c 80 206
42| 5902 |SERCAIA - SEMNAL SERCAIA 0,500 NU D 30 207
443} 5712 {SEMNAL SERCAIA - SINCA VECHE 8,437 NU D 30 207
444| 5720 iRam. CISNADIE - CISNADIE 5,729 nNU D 40 203
4451 5172 |SIBI} PO - TURNISOR HM 2,098 Ny (o4 85 210
446 5176 [TURNISOR HM - ORLAT 15,601 NU c 70 210
4471 5178 |ORLAT - SALISTE HM 10,363 NU c 70 210
448| 5180 {SALISTE HM - APOLDU DE SUS HM 13,080 NU D 50 210
449| 5182 |APOLDU DE SUS HM - MIERCUREA SIBIULUI HM 10,018 NU c 70 210
450| 5184 |MIERCUREA SIBIULUI HM - CUNTA HM 7,970 NU B 100 210
451{ 5186 |CUNTA HM - SEBES ALBA 12,943 NU D 50 210
452| 5190 |SEBES ALBA - R1 VINTU 5,908 NU c 80 210
453 5192 |R1VINTU - VINTU DE JOS 3,204 NU c 80 210
454| 5194 |R1 VINTU - R2 VINTU 1,130 NU c 80 200/210
485! 5806 |SIBOT - SEMNAL SIBOT 1,000 DA D 50 212
4561 5724 SEMMAL SIBOT - CUGIR HM 11,324 DA D 30 212
457| 3944 |SIMERIA - SEMNAL SIMERIA 1,000 DA c 80 213
458| 3874 |SEMNAL SIMERIA - BARCEA MICA HIVE 5,329 DA C 80 213
459! 3876 |BARCEA MICA HIV - HUNEDOARA 9,250 DA c 80 213
460! 3878 |BARCEA MICA HM - PESTIS 2,900 DA c 60 214
4611 2040 |CARANSEBES - SEMNAL CARANSEBES 1,000 N D 30 215
462| 3858 [SEMNAL CARANSEBES - CARANSEBES TIGLARIE HM 1,954 NU D 30 215
463| 3860 |CARANSEBES TIGLARIE HM - OTELU ROSU 14,636 NU D 30 215
4641 3862 |OTELU ROSU - ZAVOIU HM 6,675 NU D 30 215
465! 3864 [ZAVOIU HM - VOISLOVA HM 3,327 NU D 30 215
466| 3866 [VOISLOVA HM - BOUTARI hov 8,833 NU D 15 215
467| 3870 |HATEG hcv - SEMNAL SUBCETATE 2,918 NU D is 215




Pl

Ry

458 3042 |SEMNAL SUBCETATE - SUBCETATE 1,000 NU D 15 215
464} 3200 {LUGOI - COSTEIY MARE HM 8,912 NU C 80 216
470| 3202 |COSTEIU MARE HM - CLICIOVA 12,969 NU C 20 216
47%| 2204 |CLICIOVA - MANASTUR HVI 9,277 NU C 80 216
472| 3206 IMANASTUR HM - FAGET 8,472 NU Cc 80 216
473| 3208 |FAGET - MARGINA 7,584 NU c 80 216
474 3210 |MARGINA - HOLDEA HM 11,677 NU D 50 218
475! 3212 HOLDEA HM - DOBRA HV 15,592 NU C 70 216
476| 3214 |DOBRA HM - ILIA £,249 NU v 80 216
477| 3802 |TIMISOARA EST - GIARMATA HM 10,029 NU C 80 217
478! 3804 |GIARMATA HM - REMETEA MICA 23,565 NU c 80 217
479] 2806 |REMETEA MICA - ALIUS hov 11,353 NU C 65 217
480| 3808 |ALIUS hev - ZABRANI HM 6,983 NU C 80 217
481} 3810 [ZABRANI HM - SEMNAL RADNA 11,723 NU c 80 217
487 3500 [TIVIISOARA NORE - RONAT TRIAJ Cabl 4,305 DA B 100 218
483| 3502 [RONAT TRIAI Cabl - RONAT TRIAJ Gr.D 2,500 DA B 100 218
484| 3504 {RONAT TRIAJ Gr.D - SANANDRE} HM 6,295 DA c 70 218
485! 3550 |SANANDRE! HM - BAILE CALACEA 7,182 DA c 70 218
436| 3552 |BAILE CALACEA - ORTISOARA 5,936 DA c 70 218
487| 3554 |ORTISOARA - VINGA HM 6,241 DA c 70 218
48| 3556 |VINGA HM - SAG HM 7,541 DA C 70 218
4391 3558 |SAG HM - VALEA VIILOR HM 5,490 DA c 70 218
490| 3560 [VALEA VIILOR HM - ARADU NOU 5,503 DA c 70 218
491| 3562 |ARADU NOU - Ram. GLOGOVAT 2,709 DA B 100 218
492] 3564 {Ram. GLOGOVAT - ARAD 3,483 DA B 100 218
493| 2006 {ARADU NOU - SEMNAL ARADU NOU 6,700 NU od 75 219
494| 3742 |SEMNAL ARADU NOU - ZADARENT HM 8,932 NU C 75 219
495| 3744 {ZADARENI HM - SEMNAL PERIAM Z 31,732 NU c 75 219
495] 3954 |SEMNAL PERIAM Z - PERIAM 0,632 NU cC 75 219
497| 3956 |PERIAM - SEMNAL PERIAM 5N 0,874 NU D 40 219
408] 3774 |SEMNAL PERIAM SN - SEMINAL SATU NOU P 10,298 NU D 40 219
499! 3964 |SEMNAL SATU NOU P ~ Ram $ATU NOU 0,243 NU D 40 219
500| 3566 |GLOGOVAT - Ram. GLOGOVAT 6,365 DA 3} 50 220
501] 3970 [LOVRIN - SEMNAL LOVRIN N 0,793 NU c 70 221
502| 3772 {SEMNAL LOVRIN N - NERAU hcy 26,516 NU C 70 221
503| 3908 {SANANDREI Hivi - SEMNAL SANANDRE! 1,081 NU C 75 222
504! 3746 [SEMNAL SANANDREI - SEMNAL PERIAM § 34,359 wNU c 75 222




505| 3958 [SEMNAL PERIAM § - PERIAM 0,717 NU D 50 222
506| 3962 |PERIAM - SEMNAL PERIAM S50 0,893 NU D 50 222
507| 3748 |SEMINAL PERIAM SM - SEMINAL SANN.MARE P 16,848 NU D 50 222
508| 3978 |SEMNAL SANN.MARE P - SANNICOLAU MARE 0,503 NU D 50 222
509; 3980 |SANNICOLAL MARE - SEMNAL SANN.MARE V 0,852 NU D 50 222
510{ 3750 ISEMNAL SANN.MARE V - VALCAN! hev 20,128 NU 3] 50 222
511| 3620 [ARAD - ARAD VEST 5,132 NU D 50 223
512| 3904 |ARAD VEST ~ SEMNAL ARAD VEST 1,100 Ny D 50 223
513| 3732 {SEMNAL ARAD VEST - PECICA 14,400 NU b 50 223
514| 3734 [PECICA - NADLAC 31,799 NU D 50 223A
515 5908 [BARABANT HM - ANTESTATIA BARASBANT PO 1,397 Ny D 50 224
516| 5732 |ANTESTATIA BARABANT PO - ZLATNA TEHNICA 31,124 U D 50 224
517| 5734 |ZLATNA TEHNICA - ZLATNA hcy 5,510 NU D 45 224
518 5904 |UCEA - SEMINAL UCEA 0,300 NU D 30 225
519| 5716 |SEMNAL UCEA - VICTORIA HM 8,678 NU D 30 225
520{ 3884 |Ram. MINTIA - SEMNAL MINTIA 0,600 NU D 15 227
521| 3882 |SEMNAL MINTIA - PAULIS LUNCA Gr.TEHNICA HIVI 3,586 MU D 15 227
522| 1100 |BUCLIRESTI NORD Gr.A - BUCUREST TRIAI PO 5,398 DA A 140 200
523] 1102 [BUCURESTI TRIAI PO - DEPOUL BUCURESTI TRIAS PO 2,252 DA A 140 300
524| 1202 |DEPOUL BUCURESTI TRIAI PO - CHITILA 1,805 DA A 10 200
524 1204 |CHITILA - PM. R BUCIUMENI 4,088 ' DA A 140 300
526] 1210 |PM R1 BUCIUMENI - BUFTEA 3,355 DA A 140 300
527) 1214 |BUFTEA - PERIS 13,322 DA A 140 300
528{ 1216 {PERIS - CRIVINA 9,503 DA A 140 300
5281 1218 |CRIVINA - BRAZ] 11,726 DA A 140 300
530) 1220 |BRAZI - P.M. Ram PLOIESTS T4 4,586 DA B 120 300
531] 1532 [P.M. Ram PLOIESTI T. - PLOIESTI SUD 3,469 DA (o4 90 300
532| 1500 |PLOIESTE SUD - PLOIEST! VEST 3,002 , DA c 70 300
533| 1224 |PLOIESTI VEST - BUDA £,948 , DA A 140 300
534| 1226 [BUDA - FLORESTI PRAHOVA 11,709 | DA A 140 300
535( 1228 |FLORESTI PRAHOVA - CAMPINA 14,189 DA B 110 300
536 1230 |CANIPINA - COMARNIC 14,256 DA B 95 200
537 1232 |COMARNIC - VALEA LARGA HM 9,783 DA C 70 300
538| 1234 {VALEA LARGA HM - SINAIA 5,383 DA Cc 50 300
539| 1236 [SINAIA - BUSTENI 7,562 DA c 90 300
540| 1238 |BUSTENI] - AZUGA 3,940 DA c 80 300
541| 1240 |AZUGA - PREDEAL 7,274 DA C 30 300
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547| 5000 |PREDEAL - TIMISU DE SUS HM 10,001 DA D 50 300
543| 5002 |[TIMISU DE SUS HM - DARSTE HM 10,149 DA C 65 300
544] 5004 |DARSTE HM - BRASOV 6,164 DA B 100 300
545! 5020 |BRASOV - STUPINI HM 5,443 DA D 50 300
546! 5022 |STUPING HM - BOD HM 6,595 DA 8 100 300
547} 5024 |BOD HM - FELDIOARA HMI 8,811 DA D 50 300
548| 5026 |FELDIOARA HM - APATA 15,844 DA D 50 300
545t 5028 |APATA - AUGUSTIN HV 12,496 DA c 60 300
550| 5030 |AUGUSTIN HM - RACOS HM 10,623 DA c 65 300
551| 5032 {RACOS HM - RUPEA 13,986 DA D 50 300
552t 5034 |[RUPEA - CATA HM 8,611 DA c 80 300
553| 5036 |CATA HM - BEIA HM 9,984 DA c 70 300
554| 5038 |BEIA HM - MURENI HM 18,343 DA c 65 300
555| 5040 |MURENI HM - VANATORI 6,832 DA B 100 300
556] 5042 |VANATORI - ALBESTI TARNAVA HM 5,116 DA c 70 300
557| 5044 |ALBESTI TARNAVA HM - SIGHISOARA 4,785 DA c 70 300
558! 5046 |SIGHISOARA - DANES HM 7,235 DA A 160 300
550| 5048 |DANES HM - DUMBRAVENI HM 10,946 DA A 160 300
550( 5050 |DUMBRAVEN! HM - MEDIAS 17,937 DA A 160 300
561| 5054 [MEDIAS - COPSA MICA 10,212 DA A 160 300
562} 5060 |COPSA MICA - VALEA LUNGA HM 17,841 DA A 160 300
583| 5064 [VALEA LUNGA HM - BLAJ 12,339 DA A 160 300
564| 5068 |BLAJ - CRACIUNEL HM 5,158 DA B 120 300
65| 5070 |CRACIUNEL HM - Ram.PODU MURES 11,169 DA A 160 300
5661 5076 |Ram.PODU MURES - PODU MURES HM 1,379 DA A 160 300
67| 5078 |Ram.PODU MURES HM - Ram. COSLARIU 4,199 DA A 160 200/200
568] 5074 (POD Munesﬂm-mus 3,428 DA c 70 300
560 5214 [VEIUS - AIUD HM 13,176 DA B 100 200
570} 5216 |AIUD HM - UNIREA HM 13,013 DA B 100 300
571| 5218 |UNIREA HM - RAZBOIEN 6,448 DA B 100 300
5721 4000 |RAZBOIEN - CALARASI TURDA HM 9,440 BA c 85 300
573| 4002 {CALARASI TURDA HM- CAMPIA TURZIL 7,611 DA B 100 300
574! 4004 (CAMPIA TURZH - VALEA FLORILOR HM 14,975 DA c 80 300
575| 4006 |VALEA FLORILOR HM - BOHU HM 7,935 DA D 50 300
576] 4008 [BOJU HM - TUNEL HM 5,791 DA c &0 300
577| 4010 |TUNEL HM - COJOCNA HM 5,692 DA c 60 300
578} 4012 |COJOCNA HM - Ram.JUCU 4,038 DA g 100 300 J




AgET,

’—T’%gfg%z'

579] 4014 |Ram.JUCU - APAHIDA 0,916 DA c 70 300
580! 4016 |APAHIDA - CLU] NAPOCA EST 5,749 DA B 120 300
581] 4018 |CLUI NAPOCA EST - CLUJ NAPOCA 6,622 DA B 120 300
5921 4020 ]CLUJ NAPOCA - BACIU TRIAI HM 4,783 DA C 80 300
5831 4022 |BACIU TRIAJ HM - MERA HM 7,261 NU c 80 300
534| 4024 IMERA HM - GARBAU PM 8,567 NU C 85 300
535| 4026 {GARBAU PM - AGHIRES 7.255 nNU C 85 300
585] 2028 |AGHIRES - STANA HM 10,208 NU c 65 300
537| 4030 |STANA HM - HUEDIN 10,678 NU c 60 300
588/ 2032 |HUEDIN - BRAISORU HV 8,729 NU B 100 300
59| 4034 |BRAISORU HM - POIENI 6,630 Ny c 80 300
590| 4036 |POIENI - CIUCEA HM 7,061 NU c 70 200
50%| 4038 |CIUCEA HM - PIATRA CRAIULUL HIM 18,745 Ny C 85 300
5021 2040 |PIATRA CRAIULULI HM - BULZ HM 3,954 NU c 85 300
593| 4042 {BULZ HMW - BRATCA 5,093 NU c 70 300
594! 4044 iBRATCA - SUNCUIUS HM 6,239 NU C 790 300
595! 4046 [SUNCUIUS HM - VADU CRISULUI HM 6,866 NU c 60 360
596| 4048 IVADU CRISULUI HM - ALESD 12,115 Nu B 120 300
57| 4050 |ALESD - TELECHIU HM 6,793 NU B 100 300
598| 4052 |TELECHIU HM -TILEAGD 4,431 NU c 80 300
59| 4054 [TILEAGD - OSORHEI HM 13,565 NU c 20 300
500! 4056 |OSORHEI HM - ORADEA EST 5,892 NU C 80 300
01| 2058 {ORADEA EST - ORADEA 3,634 NU C 70 300
02| 4060 |ORADEA - EPISCOPIA BIHOR 5,737 NU D 50 300
5031 942 |EPISCOPIA BIHOR - EPISCOPIA BIHOR FR. 7,112 NU D 50 300A
&04| 1222 |P.M. Ram PLOIESTI T). - PLOIESTE VEST 2,942 DA C a0 302/303
605! 1212 |BUFTEA - PM R3 BUCIUMENI 3,356 DA D 50 3018
505] 1746 |MOGOSOAIA - PM R3 BUCIUMEM 5,129 DA D 50 301Ba
607! 1208 |PM R3 BUCIUMEN! - PM R1 BUCIUMENI 0,830 DA D 50 301Ba
508] 1740 [Ram. PASAREA - VOLUNTARI HM 2,367 DA D 30 301Bb
06| 1742 |VOLUNTARI HVI - OTOPENI HM 12,821 DA D 30 3018%H
5101 1744 |OTOPENI HM - MOGOSOAIA 6,293 DA 3} 30 3018b
511| 1736 jR2 PANTELIMON - VOLUNTARI Hivt 0,930 DA D 15 3618Bc
§12] 1720 |HLAVA - BERCENI HM 3,061 NU D 50 3o
13| 1722 {BERCENI HM-BUCURE:,TI sUp 13,258 NU D 50 3010
614 1728 |BUCURESTI SUD - P.M. Rl BUCURESTISUD 1,494 DA D 30 201D
15| 1730 iP.M.R1 BUCUREST! SUD - P.M Ram. VOLUNTARI 4,359 DA D 30 301D
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616| 1732 [PANTELIMON - P.M Ram. VOLUNTARI 3,752 DA D 30 301D
617; 1708 [R1 JILAVA - RZ JILAVA 0,692 NU D 50 301E1
618| 1700 |CHIAINA - BUCUREST] VEST 5,292 NU B 30 301Eb
$19] 1702 |BUCUREST] VEST - VARTEIU 7,708 N D 30 301Eb
§20{ 1704 |VARTEIU - R1 JILAVA 7.360 NuU D 30 301Eb
621 1706 |R1 HLAVA - SILAVA 1,231 NU B 30 301Eb
622| 1758 |CHITILA - Ram.RUDENI 2,200 DA B 50 301F
623| 1760 {Ram.RUDENI - CHIAJNA 2,417 DA D 50 301F
624; 1752 {PM. GILLESTE - Ram. RUDENt 0,887 DA D 40 301FD2
625{ 1768 [BUCURESTI TRIAI - BUCURESTH NOI 1,831 DA D 30 301G
626] 1756 BUCURESTI TRIAJ - CHITILA (V CHITILA) 2,635 DA ) 50 301l
627| 1750 [PM. GIULESTI - CHITILA 1,558 DA D 50 304
$28| 1786 [BUCURESTI TRIAI - Ram. COLENTINA 1,800 DA D 40 301K
629| 1780 |Ram. COLENTINA - MOGOSOAIA 4,667 DA D 30 301K
630( 1784 |PM. GIULESTI - Ram. COLENTINA 0,226 DA D 40 301L
631| 1770 [BUCURESTI TRIAJ - BUCURESTI TRiAJ POST 17 0,474 DA D 30 301M1
632| 1774 |BUCURESTI TRIAJ POST 17 - Ram.PARJRA 1,804 DA D 50 301M
633] 1778 iCHITILA - PAJURA HV 4,052 DA D 30 301Q
634{ 1776 |PAJURA HM - Ram.PAJURA 2,248 DA D 30 301Q
635| 1724 [BUCURESTI 5UD - BUCURESTI SUD CAL 1,348 NU D 30 301v
$36] 1726 ([BUCURESTI SUD CAL.- P.mac. R1 BUCUREST! SUD 1,162 NU D 40 301v1
637| 1772 |BUCURESTII NOI gr.C - BUCURESTI TRIA! Post 17 1,436 DA D 40 301X
638| 1782 Ram.RUbENI - Ram. COLENTINA 1,500 DA D 30 301y
£39| 1734 |P.M Ram. VOLUNTARI - VOLUNTARI 2,691 DA D 30 301W
640| 1762 |BUCURESTII NOI - Ram.RUDENI 2,509 DA 3 50 3012
641( 1764 |[BUCURESTII NOI Gr.C - Ram.RUDEN! 2,670 DA D 50 30122
642] 1354 |BUCURESTI NORD gr.A - BUCURESTI GRIVITA 2,200 DA D 30 301p
6431 1356 |BUCURESTI GRIVITA - BUCUREST! BANEASA 3,000 NU D 30 301P
644 1350 |BUCURESTI NORD gr.A - BUCURESTi NORD gr.AT 2,200 DA D 30 301P1
845| 1538 |BRAZI - PLOIESTI TRIAI 4,586 DA C 65 304A
646| 1520 {BRAZI - GHIGHIU 5,655 DA c 65 304C
647 1522 |GHIGHIU - DAMBU HM 3,406 DA D 50 304E
6481 1526 |DAMBU HM- PLOIESTI EST 2,274 DA D 50 304E
549! 1536 ;PLOIESTI TRIAJ - PLOIESTI VEST 3,063 DA c 60 304G
650| 1524 |GHIGHIU - Ram. CORLATESTI 2,923 bA D 50 304F
651| 1534 |PLOIESTI TRIAJ - PLOIESTI SUD 3,469 DA c 60 3041
£52| 1508 |PLOIESTI EST - PLOIESTI EST P1 2,127 DA D 50 3040




653| 1904 |PLOIESTI VEST - SEMNAL YC PL. VEST 0,800 DA c 60 | 304N
654] 1254 |SEMINAL YC PL. VEST - PLOIESTI CRANG HM 2,335 DA c 60 204N
655| 1506 [PLOIESTI SUD - PLOIESTI EST P1 3,280 DA C 80 305
$56| 1510 |PLOIESTI £ST P1 - PLOIESTI NORD 2,955 DA C 80 305
§57] 1914 [PLOIESTI NORD - SEMNAL PLOIESTIN 1,000 NU c 70 305
658! 1652 |SEMNAL PLOIESTI N - BLEJOI 2,914 NU c 80 305
6591 1654 {BLEJO! - FAGET TELEAJEN HM 18,160 NU C 80 305
660] 1656 |FAGET TELEAJEN HM- VALENI DE MUNTE 4,580 NU c 80 305
661! 1658 {VALENI DE MUNTE - TEISANI HM 6,618 NU c 30 305
662] 1650 [TEISANI HM - MANECIU HM 10,910 NU D 40 305
663| 1908 |PLOIESTI VEST - SEMINAL XT PL. VEST 1,000 Ny D 50 306
664| 1552 [SEMNAL XT PL. VEST - CRANGU LUI BOT HM 5,825 NU D 50 306
665( 1554 (CRANGU LU BOT HM -TARGSORU NOU HM 4,719 NU D 50 306
666| 1556 {TARGSCRU NOU HM - LL.CARAGIALE 10,766 NU D 50 306
867! 1558 |LLL.CARAGIALE - MEIA 5,175 Ny D 50 306
68| 1560 {MUA - TARGOVISTE NORD 16,419 NU D 50 306
69| 1150 |TARGOVISTE NORD - TEIS HM 1,673 NU D 50 306
670] 1502 [BUDA - SEMNAL BUDA 0,200 NU D 50 311
671| 1248 |SEMNAL BUDA - PLOPENI SAT HM 11,519 NU D 50 311
672| 1250 [PLOPENI SAT HM - SLANIC 22,316 NU D 50 311
673| 5006 |DARSTE - Ram.BRASOV TRANZIT 5,808 DA D 30 314A
674| 5010 |Ram.BRASOV TRANZIT - BRASOV TRIA) 0,700 DA D 30 314A
675| 5302 |BRASOV - Ram. DARSTE 0,800 DA D a5 3148
676] 5304 |Ram. DARSTE - BRASOV T! 1,400 DA D 30 314B
877| 5308 |Rarn. DARSTE - Rarm.BRASOV TRANZIT 0,200 DA D 30 314C
£78; 5306 |BRASOV TRIAJ - HARMAN 5,047 DA D 50 314F
679] 5522 iDEDA - ALUNIS MURES HM 5,797 NU B 100 316
680| 5520 [ALUNIS MURES HM - REGHIN 16,107 NU B 100 316
B81] 5518 |REGHIN - DUMBRAVIGARA HM 17,111 NU c 70 316
682| 5516 |DUMBRAVIOARA HM - TARGU MURES NORD HM 11,585 NU C 80 316
683| 5514 |TARGU MURES NORD HM - TARGU MURES 3,561 NU D 50 316
84| 5512 |TARGU MURES - TARGL MURES SUD 5,101 NU c 80 316
85| 5510 [TARGU MURES SUD - G-ral N. DASCALESCU HM 3.067 NU c 80 316
36| 5508 |G-ral N. DASCALESCU HM - SANPAUL HM 10,929 NU c 80 316
687 5506 [SANPAUL HM - IERNUT ' 9,495 N c 80 316
6881 5504 [IERNUT - LUDUS 11,515 NU c 80 316
689! 5502 |LUDUS - GLIGORESTI HM 9,440 U C 80 316
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690] 5500 |GLIGORESTI HM - RAZBOIENI 9,727 NU S 80 316
591! 5300 |BRASOV - HARMAN 7,178 DA Cc 70 316
92| 5310 |HARMAN - PREJMER HM 8,715 DA c 90 316
693| 5312 |PREJIMER HIM - OZUN HM 8,508 DA C 90 316
94| 5314 |0ZUN HM - SFANTU GHEORGHE 7.694 DA B 100 316
895¢ 5316 |SFANTU GHEORGHE - BODOC HM 9,488 DA B 100 316
§96| 5318 [BODOC HM - MALNAS BA} 10,979 DA c 70 316
97| 5320 |MALNAS BA! - BICSADU OLTULUI HM 7,885 PA c 70 316
593} 5322 |BICSADU OLTULUL HM - BAILE TUSNAD HM 6,099 DA c 65 316
599| 5324 \BAILE TUSNAD HM - TUSNAD SAT 5,506 DA c 65 316
700| 5326 |TUSNAD SAT - SANSIMION HM 9,072 BA B 100 316
7011 5328 |SANSIMION HM - SANCRAIENI HM 5,998 DA B :wb 316
702| 5230 |SANCRAIENI HM - MIERCUREA CiUC 7,725 DA B 100 316
703| 5332 {MIERCUREA CIUC - SICULENI 8,281 DA B 100 316
704| 5350 |SICULENI - MADARAS CIUC HVI 7,314 DA c 80 316
705) 5352 |MADARAS CIUC HM - 1ZVORU OLTULUI 9,868 DA C 80 316
706| 5354 {IZVORU GLTULUI - IZVORU MURESULUI HM 10,783 DA c 70 316
707| 5356 [1ZVORU MURESULUI HM - VOSLABENI HM 10,129 DA C 70 316
708! 5358 {VOSLABENS HM - GHEORGHENI 8,965 DA B 100 316
706| 5360 |GHEORGHEN! - LAZAREA HM 4,353 DA B 100 316
710 5362 |LAZAREA HM - DITRAU 7,583 DA B 100 316
711| 5364 |DITRAU - SUBCETATE MURES HM 8,520 DA c 80 316
712} 5366 éuBCETATE MURES HM - GALAUTAS HM 7,538 DA D 50 316
713| 5368 IGALAUTAS HM- TOPUTA 5,941 DA c 65 316
714| 5370 [TOPLITA - STANCEN! Hivt 9,095 DA D 50 316
715} 5372 |STANCEN! HM - LUNCA BRADULUI HM 13,023 DA D 50 316
716| 5374 |LUNCA BRADULUI HM - RASTOLITA HM 12,642 DA D 50 316
717| 5376 |RASTOLITA HM - DEDA BISTRA HM 5,273 DA C 70 316
718| 5278 |DEDA BiSTRA HM- DEDA 3,958 DA c 70 316
719} 5914 |VOSLABENI - SEMNAL VOSLABEN! 1,000 DA D 30 316A
720] 5762 |SEMMNAL VOSLABENI - CHILEN! CARIERA 6,021 DA D 30 316A
721| 5910 |[HARMAN - SEMNAL HARMAN 0,500 NU C 80 317
722| 5742 |SEMNAL HARMAN - BUDILA hcv 9,983 NU c 80 317
7231 5744 |BUDILA hov - INTORSURA BUZAULUE HM 18,805 Ny c 65 317
724| 5912 |SFANTU GHEORGHE - SEMINAL SF GHEORGHE 0,400 Ny C 60 318
775| 5750 |SEMNAL SF GHEORGHE - MOACSA HM 10,228 NU c 60 318
726| 5752 18,057 NU D 50 318

MOACSA HM - COVASNA HM
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727 5754 |COVASNA HM - IMECI HM 9,644 NU D 50 318
728| 5756 HMECI HM - TARGU SECUIESC 6,149 NU D 50 318
729! 5758 [TARGU SECUIESC - BRETCU HM 21,776 NU D 40 318
730 5916 (VANATOR! - SEMNAL VANATORI 2,000 NU D 50 319
731] 5766 |SEMINAL VANATORE - CRISTUR 9,510 NU 3} 50 319
732| 5768 |CRISTUR HM- ODORHEI 25,802 NU D 50 319
733| 5918 |BLAJ - SEMNAL BLAI 0,300 NU C 65 320
734] 5772 |SEMNAL BLAJ - JIDVE! hev 17,903 NU C 80 320
735| 5774 (MDVE! hev- TARNAVENI 19,785 NU c 30 320
736] 5778 |TARNAVENI - BALAUSERI hev 33,029 NU D 50 320
737| 5780 |BALAUSER! hev - SOVATA PO 35,504 NU c 80 320
738| 5782 |SOVATA PO - PRAID HMV 6,939 NU D 30 320
739| 4902 |ORADEA EST - SENMNAL ORADEA EST 1,000 NU D a5 324
740| 4742 [SEMNAL ORADEA EST - BAILE FELIX PO 5,876 NU D a5 324
741] &744 [BAILE FELIX PO - CORDAYU PO 3,382 nNU D 45 324
7421 4710 HOLOD - Ram.TINCA 1,566 NU D 50 324
743 4712 Ram.TINCA - BEIUS 31,835 NU 2] 50 324
T44| 4714 |BEIUS - SUDRIGII HM 7,859 Ny D 50 324
745| 4716 |SUDRIGIJ HM - STE!I HM 8,216 NU c 65 324
746| 4718 |STE1 HM - VASCAU HM 6,327 NU c 65 324
747| 4708 |HOLOD VEST HM - Ram.TINCA 0,510 NU D 30 326
748| 4900 |CIUMEGHNI HM - SEMNAL CIUMEGHILS 0,800 NU D 50 327
749 4702 |SEMNAL CIUMEGHIU - TINCA HM 27,069 NU D 50 327
750 4704 |TINCA HM - HOLOD VEST HM 14,278 NU D 50 327
751| 4706 [HOLOD VEST HM - HOLOD 2,299 NU D 50 327
752] 3600 [ARAD - UTVINISU NOU 6,519 DA B 100 328
753| 3602 [UTVINISU NOU - SANTANA 16,919 NU c 70 328
754| 3604 |SANTANA - SIMAND HM 11,665 NU B 100 328
755] 3606 ISIMAND HM - NADAB 7,399 NU B 100 328
756| 3608 |NADAB - CHISINEU CRIS 4,918 NU B 100 228
757! 3610 {CHISINEU CRIS - ZERIND HM £,033 NU B 100 328
758| 3612 [ZERIND HM - CIUMEGHIU HM 15,724 NU B 100 328
750] 4500 |CIUMEGHIU HM - SALONTA 10,231 NU D 50 328
760| 4502 [SALONTA - CEFA HM 12,502 NU p 50 328
761| 4504 |CEFA HM - LES BIHOR HM 10,366 NU D 50 328
762] 4506 |LES BIHOR HM - ORADEA VEST HM 10,731 NU D 50 328
763| 4508 |ORADEA VEST HM - ORADEA 5,493 N B 100 328
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764| 3902 [SANTANA - SEMMNAL SANTANA ' 1,000 NU C 80 230
765| 3712 {SEMNAL SANTANA - SIRIA HM 10,922 NU c 80 330
786| 2714 |SiRIA HM - TARNOVA ZARAND HM 16,508 NU C 80 330
787! 3716 [TARNOVA ZARAND HM - SEMNAL INEU 9,768 NU C 80 330
768! 3050 ISEMNAL INEU - INEU 1,016 NU C 80 330
769] 3952 |INEU - Ram.INEU 1,371 NU c 55 330
770{ 3720 [Ram.INEL - SEBIS HM 25,828 NU c 80 330
771! 3722 |SEBIS HM - GURAHONT 22,601 NU c 80 az0
7721 3724 |GURAHONT - VARFURILE HM 18,497 NU D 50 330
773| 3726 VARFURILE HM - HALMAGIU HM 7,438 nNU D 50 330
774| 3728 {HALMAGIU HM - BRAD HM 28,756 N D 50 330
775| 3718 [Ram. INEU - CERMEI hev 13,086 MU c 70 331
776! 3900 {NADAB - SEMINAL NADAB 1,000 NU D 15 332
777! 3704 |SEMINAL NADAB - PADURENI ARAD 2,787 NU D 15 332
778| 3706 |PADUREN! ARAD - GRANICER! 15,926 (i D 15 332
779| 944 |SALONTA - SALONTA FR. 12,748 NU D 50 333
780 4902 |ORADEA VEST - SEVINAL ORADEA VEST 0,700 NU D 30 334
781] 4722 |SEMNAL ORADEA VEST - CHERESIG hev 16,407 NU D 30 334
782! 4510 |EPISCOPIA BIHOR - ORADEA VEST HM 6,070 NU D 30 335
783 4600 |EPISCOPIA BIHOR - BIHARIA 5,406 NU B 100 400
784| 4602 [BIHARIA HM - DIOSIG HM 19,593 NU B 100 400
785! 4604 |DIOSIG HM - Ram. TARGUSOR BIHOR 9,714 NU B 100 400
786] 4606 |Ram.TARGUSOR BIHOR - SACUIEN! BIHOR 0,782 NU B 100 400
787| 4620 {SACUIEN! BIHOR - SILINDRU HM ' 9,419 NU B 100 400
788| 4622 [SILAVDRU Hivi - VALEA LUJ MIHA 12,178 NU B 100 400
780] 4624 [VALEA LUI MIHAI - SANISLAU HM 19,306 NU B 100 400
790! 4626 |SANISLAU HM - CAREI 11,881 NU B 100 400
791] 4630 |CARE! - GEN. GHE. AVRAMESCU HM 16,501 NU B 100 400
797| 4632 |GEN. GHE. AYRAMESCU HM - SATU MARE SUD 16,444 NU c 80 400
793 4634 {SATU MARE SUD - SATU MARE 3,111 NU B 100 400
7041 4650 [SATU MARE - Ram.BOTIZ 4,941 NU B 100 400
795| 4654 |Ram.BOTIZ - MECULA HM 7,828 NU B 100 400
796| 4656 |MICULA HM - PORUMBESTI HIV 5,912 Nt B 100 400
797| 4658 |[PORUMBESTI HM - HALMEU 3,835 NU B 100 400
768| 930 |HALMEU - HALMEU FR. 1,275 NU D 50 400
79%{ 4652 |Ram.BOTIZ - BOTIZ | 1,600 nNU c 60 400A
800 941 |VALEA LUt MIHAI - VALEA LUF MIHAL FR. 7.752 NU c 60 406
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801| 940 (CAREI - CAREI FR. 10,272 NU D 50 407
802| 4450 |BAIA MARE - Ram.LAPUSEL 2,905 NU D 50 401
803| 4454 |Ram.LAPUSEL - BUSAG HM 7,617 NU D 50 401
804| 4456 |BUSAG HM - SEINI 13,969 NU D 50 401
805 4458 [SEINI - APA HIV) 8,532 NU D 50 401
806| 4460 |APA HM - MEDIESU AURIT HM 5,139 NU D 50 401
807| 4462 [PAEDIESU AURIT HM - BOTIZ HM 14,991 NU B 100 401
§08| 4464 |BOTIZ HM - SATU MARE 6,240 NU B 100 401
509| 4908 (BOTIZ - SEMINAL BOTIZ 1,000 NU D 50 401A
810 4772 |SEMNAL BOTIZ - LVADA HM 16,007 NU D 50 401A
811| 4774 |LIVADA HM - BIXAD hev 29,341 NU D 50 401A
812| 4610 |SACUIEN] BIHOR - Ram.DIOSIG 0,794 NU c 65 404
813| 4750 |Ram.DIOSIG - MARGHITA 28,276 NU o 65 404
814| 4752 |MARGHITA - Ram.BOGEU 3,916 NU c 65 404
815| 4754 |Ram.BOGEU - SUPLACU DE BARCAU 18,008 NU c 65 404
816| 4756 |SUPLACU DE BARCAL - SIMLEU SILVANIEI 26,426 NU bD 50 ana
817| 4758 |SIMLEU SILVANIEI - SEMNAL SARMASAG 12,790 NU D 40 404
818| 4906 |SEMMNAL SARMASAG - SARMASAG 0,800 Ny D | 40 404
819| 4760 |Ram.BOGEU - POPESTI 12,664 Ny D 15 404A
820| 4608 |Ram.DHOSIG - Ram . TARGUSGR BIHOR 0,401 Nu D 40 404C
8§21} 4354 {ZALAU NORD - BORLA PM 10,331 NU C 80 208
822] 4356 |BORLA PM - SARMASAG 12,076 NU C 80 408
823! 4358 |SARMASAG - ACAS HM 22,523 NU [ 80 408
8241 4360 |ACAS HM - TASNAD HM 15,480 NU c 80 408
825] 4362 |TASNAD HM - CAREI 27,192 NU C 80 408
826! 4350 [NBOU - MIRSID HM 11,720 NU D 50 409
§27} 4352 |MIRSID - ZALAU NORD 11,196 NU D 50 409
§23! 4100 |APAHIDA - Ram. COJOCNA 0,720 DA B 100 412
829} 2104 Ram.COJOCNA - JUCU HM 8,258 DA B 100 412
$30] 4106 [JUCU HM - BONTIDA HM 7,276 DA B 100 412
31| 4108 {BONTIDA HM - ICLOD HM 6,450 DA C 70 412
$32{ 4110 |ICLOD HM - GHERLA 9,955 DA D 50 ar?
833} 4112 |GHERLA - DEJ CALATOR] 13,883 DA b 50 412
8341 4300 {DES CALATORI - Ram. DEJ 1,203 NU B 50 432
8§35 4302 {Ram. DEJ - CASEIL HM 5,144 NU "c 29 432
836 4304 [CASEIU HM - GALGAU 17,066 NU G 85 412
837] 4306 |GALGAU - ILEANDA 16,117 NU c.’ 85 412
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4308 |ILEANDA - RASTOCI HM 6,890 NU c 85 412
539! 4310 |RASTOCI HM - LETCA HM 6,670 NU C 85 412
840| 4312 |LETCA HM - CUCIULAT HM 4,698 NU D 50 412
8411 4314 |CUCIULAT HM - BABUTENI HM 3,597 NU D 50 412
342| 4316 [BABUTENI HM - SURDUC SALAJ BM 8,021 NU D 50 412
843! 4318 |SURDUC SALAJ HM - IBOU 6,887 nNU c 85 412
844] 4400 |HBOU - SOMES ODORHEI HM 9,316 NU 8 100 412
845! 4402 |SOMES ODORHEI HM - BENESAT HM 8721 NU c 85 412
345| 4404 |[BENESAT HM - ULMENI SALA! 8,755 NU c 85 412
8471 4406 |ULMENI SALAT - MIRESU MARE PV 5,856 NU c 85 412
248 4408 |MIRESU MARE PM - SATULUNG PE SOMES HM 10,544 NU B 100 412
849} 4410 ISATULUNG PE SOMES HM - Ram.BUSAG 11,514 nNU B 100 412
850 4412 |Ram.BUSAG - BAIA MARE 3,092 NU B 100 412
851| 4102 |Ram.JUCU - Ram.COJIOCNA 0,744 DA c 60 413
852{ 4452 Ram.LﬁpussL-Ram.Busha 0,792 NU D 30 415
853 4130 |BECLEAN PE SOMES - COLDAU HM 5,131 DA c 80 416
854] 4128 [COLDAU HIV - RETEAG HM 7,776 DA D 50 416
855 4126 |RETEAG HM - DEJ 9,097 DA c 80 416
856 4122 |DEJ - Ram.DE] Gr.B 1,558 DA c 80 416
857| 4120 |Ram.DE) Gr.B - DEJ CALATORI 1,185 DA D 50 4316
458! 4150 |BECLEAN PE SOMES - MOGOSENT HM 8,486 DA C 80 416A
859| 4152 |MOGOSENI HM - NIMIGEA HM 5,757 DA C 80 416A
560} 4154 |MIMIGEA HM - SALVA 7,278 DA c 80 416A
861] 4160 |SALVA - NASAUD 6,316 DA C 80 a416A
862 4162 [NASAUD - REBRISOARA HM 4,746 DA c 80 416A
852! 4164 |[REBRISOARA HM - FELDRU HM 9,984 DA c 75 416A
64| 4166 |FELDRU HM - ILVA MICA 4,991 DA C 75 416A
965| 4124 !Ram.DEJ Gr.B - Ram.DEJ 0,869 NU D 30 a17
866! 4214 |DEDA - RAPA DE 105 HM 7,549 DA c 70 418A
857| 4212 |RAPA DE JOS HM - MONOR GLEDIN 9,954 DA c 70 A18A
258| 4210 |MONOR GLEDIN - SIEU HM 11,383 DA c 70 418A
850! 4208 |SIEU HM - MARISELU HM 8,548 DA c 70 4187
870 4206 |MARISELU HM - SARATEL 9,584 DA c 70 418A
871| 4204 \SARATEL - MAGHERUS SIEU HM 6,176 DA C 90 418
8721 4202 |MAGHERLS SIEU HM - SINTEREAG HM 11,247 DA C g0 418
873| 4200 |SINTEREAG HM - BECLEAN PE SOMES 7,430 DA c o 418
874! 5920 [LUDUS - SEMINAL LUDUS 0,200 N D 50 420




§75| 5790 |SEMNAL LUDUS - SARMASU PO 39,066 NU D 50 420
876] 5792 |SARMASU PO - SARMASEL hev 4,961 Nu D 50 420
877| 5794 [SARMASEL hev - MICESTH DE CAMPIE PO 15,728 NU D 50 420
78| 5796 |MICESTH DE CAMPIE PO - LECHINTA HM 20,756 NU D 50 420
79| 5798 |LECHINTA HM - SEMNAL MAGHERUS SIEU 12,203 NU D 50 420
530] 5022 ISEMNAL MAGHERUS SIEU - MAGHERUS SIEU 0,600 N D 50 420
881| aza0 [SARATEL - BISTRITA NORD 10,705 DA c 80 421
82| 4912 |BISTRITA NORD - SEMNAL BISTRITAN 1,500 NU D 30 421
883| 4792 [SEMNAL BISTRITA N - SUSENI BARGAULUI HM 19,531 NU D 30 a2
84| 4794 [SUSENII BARGAULUI HM - BISTRITA BARGAULUY hev 8,589 Ny D 30 a21
885| 4250 [SALVA - COSBUC HM 9,484 NU D 50 422
886| 4252 |COSBUC HM - TELCIU HM 5,717 Nu D 50 422
887| 4254 [TELCIU HM - FIAD HM 9,358 NU D 50 a2z
888! 4256 |FIAD HM - DEALU STEFANITEI 12,474 NU D 50 472
880| 4258 |DEALU STEFAMITE! - VISEU DE 105 23,395 Nu D 50 422
89%] 4264 IVISEU DE JOS - LEORDINA HM 12,389 NU C 60 422A
801| 4266 {LEORDINA HM - VALEA VISEULUt 20,183 NU D 50 a22A
82| 4270 |VALEA VISEULUI - BOCICOI HM 12,758 NU D 50 4228
893] 4272 {BOCICOI HM - SIGHETU MARMATIEI 12,099 NU c 80 4228
804| 4910 |ILVA MICA - SEMINAL ILVA MICA 1,000 NU D 15 424
805] 4782 |SEMMNAL VA MICA - RODNA VECHE hcv 19,737 NU D 15 424
2096| 931 |CAMPULUNG LA TISA - CAMPULUNG LA TISA FR. 2,507 Ny c 80 429
807| 4276 {SIGHETU MARMATIE} - CAMPULUNG LA TISA 11,825 NU c 80 az9
898] 934 VALEA VISEULU - VALEA VISEULU! FR. 1,155 NU D 30 429
809| 1502 {PLOIESTI SUD - PLOIESTI EST 4,280 DA c 80 500
9001 1504 |PLOIESTI EST - VALEA CALUGAREASCA HM 6,787 DA c 80 500
901| 7000 |VALEA CALUGAREASCA HM - CRICOV HM 5,577 PA c 80 500
90| 7002 [CRICOV HM - INOTESTI HM 9,511 DA c 80 500
903] 7004 |INOTEST! HM - MIZIL 7.414 DA c 80 500
904| 7006 [MiZIL - SAHATENI HM 7,566 DA c 80 500
905| 7008 JSAHATENI HM - ULMEN] HMV! 11,969 DA c 80 500
905! 7010 JULMENI HM - BUZAU Ram.Gr.A 12,892 DA C 80 500
907| 7012 [BUZAU Ram.Gr.A - BUZAU 2,470 DA c 80 500
908! 7020 |BUZAL - BUZAU Ram.BOBOC 2,997 DA B 100 500
809| 7022 |BUZAU Ram.BOBOC - BOBOC HWVI 8,520 DA B 100 500
910} 7024 |BOBOC HM - ZOITA HM 10,690 DA B 100 500
911] 7026 |ZOITA HM- RAMNICU SARAT 11,255 DA B 160 500




912| 7028 |RAMNICU SARAT - SIHLEA HM 14,849 DA B 100 500
913} 7030 |SIHLEA HM - GUGEST! 7,166 DA C 30 500
914] 7032 {GUGEST! - COTESTI HM 7,334 DA c 30 500
915| 7034 |COTEST: HM - FOCSAN! 7,862 DA c 80 500
916| 7036 |FOCSANI - PUTNA SEACA HM 11,755 DA C 80 500
917| 7038 |PUTNA SEACA HiVt - MARASESTI Ram,PUTNA 6,452 DA C 80 500
§18| 7040 |MARASESTI Ram.PUTNA - MARASESTI 1,552 bA C 80 500
219| 7050 MARKsESTI-PEDuéENs PUTNA HM ' 6,255 DA B 100 500
920] 7052 |PADURENI PUTNA HM - PUFESTI HM 8,371 DA B 100 500
G71| 7054 PUFESTI HM - ADIUD 10,910 DA B 120 500
922! 6000 (ADIUD - SASCUT HM 13,712 DA B 120 500
923| 6002 {SASCUT HM - ORBENI HM 9,225 DA B 120 500
924} 6004 |ORBENI HM - FARAQANI HM 14,810 DA B8 120 500
925! 6006 |FARAOANE HM - VALEA SEACA 9,641 DA B 129 500
926| 6008 |VALEA SEACA - BACAU 10,808 DA B 120 500
927| 6010 {BACAU - ITEST! HM 12,015 DA B 120 500
928| 6012 {ITESTI HMVI - GALBENI 9,038 DA B 120 500
979| 6014 [GALBENI - SACUIENI ROMAN HM 11,174 DA B 120 500
930] 6016 |SACUIENI ROMAN HM- ROMAN 11,683 DA B 120 500
931} 6018 |ROMAN - SABADANI HM 8,071 DA B 120 500
932| 6020 |SABAOANI HM - MIRCESTI 7,136 DA B 120 500
933! 6022 |MIRCESTI - MUNCEL HM 14,086 DA B 120 500
934 6024 |MUNCEL HM - PASCANI gr. TRIAJ 8,483 DA B 95 500
935| 6026 {PASCANI gr. TRIAI - PASCANI 2,424 DA 8 120 500
936] 6030 {PASCANI - LESPEZ] HiM 10,757 DA B 120 500
937| 6032 [LESPEZI HM - DOLHASCA 10,315 DA B 100 500
938| 6034 |DOLHASCA - LITENI HM 11,409 DA B 120 500
939! 6036 |LITENI HM - VERESTI 13,236 DA B 120 500
9401 6040 |VERESTI - VARATEC HM 6,649 DA. B 120 500
941! 6042 |VARATEC HM - SUCEAVA 8,241 DA B 120 500
042} 6050 [SUCEAVA - SUCEAVA NORD HM 2,454 DA D 50 500
943| 6052 |SUCEAVA NORD HM - DARMANEST 8,229 DA B 100 500
944| 6054 |DARMANEST! - MILISAUTI HM 9,537 NU B 100 500
045| 6056 {MILISAUTI HM - DORNESTI 12,324 nNU B 100 500
946] 6058 |DORNESTI - VICSANI 8,282 NU D 50 500
G47| 935 |VICSANI - VICSANI FR. 3,958 NU D 50 500
948) 6214 |PASCAN! TRIAI PO - Ram.PASCAN} 1,502 DA D 30 500R




949] 7912 |BUZAU Ram.Gr.A - SENINAL BUZAU 0,900 Ny D 50 501
950| 7762 |SEMNAL BUZAU - BUZAU NORD 3,673 NU D 50 501
654! 7764 |BUZAL NORD HM - BERCA 15,248 NU C 70 501
52| 7016 |BERCA - SEMNAL BERCA 0,600 NU D 50 501
953| 7768 ;SEMNAL BERCA - PARSCOV HM 9,763 NU D 50 501
954 7770 [PARSCOV HM - PATARLAGELE HM 26,475 NU D 50 501
955! 7772 |PATARLAGELE HV - NEHOIASU HM 14,047 NU D 50 501
956 7908 |MARASESTI - SEMINAL MARASESTI 1,000 NU D 15 503
057| 7742 {SEMNAL MARASEST - PANCIL hov 16,851 NU D 15 503
958! 7400 |ADIUD - URECHESTI KM 2,669 DA B 100 S04
959| 7402 |URECHESTI HM - CAIUTI HM 14,391 DA B 100 504
960| 7404 {CAIUTI HM - BORZEST! BACAU 7,056 DA B 100 504
661| 7406 |BORZESTI BACAU - ONESTI 7,355 DA B 100 504
952! 7408 |ONESTI - TARGU OCNA HM 12,491 DA c 80 504
963 7410 [TARGU OCNA HM - DOFTEANA BACAU HM 10,919 DA B 100 504
964| 7412 |DOFTEANA BACAU HM - VALEA UZULUI HM 6,319 DA B 100 504
965| 7414 [VALEA UZULUI HM - COMANESTI 6,195 DA B 200 504
06| 7416 |COMANEST! - ASAU HM 5,149 DA Cc 80 504
9671 7418 [ASAU HM - GOIOASA HM 7,990 DA c 20 504
968( 7420 |GOIOASA HM - SIMBREA HM 7,366 DA c 0 504
960| 7422 ISIMBREA HM - PALANCA HM 9,019 DA c 90 504
G70| 7424 |PALANCA HM - GHIMES 5,263 DA c 90 504
971} 5410 |GHIMES - LUNCA DE MILOC HM 8,847 DA C 70 504
972] 5408 |LUNCA DE MILOC HM - LUNCA DE SUS HM 5,687 DA c 65 504
973| 5406 |LUNCA DE SUS HM - LIVEZI CIUC HM 8,021 DA c 65 504
974| 5404 |UIVEZI CUC HM - NADEIDEA HM 6,445 DA C 65 504
975| 5402 |NADEIDEA HM - MIHAILENI 5,616 DA c 65 504
976} 5400 |MIHAILENI - SICULENI 6,275 DA B8 100 504
977| 7910 |COMANESTI- SEMNAL COMARNEST! 1,000 NU D 30 505
078 7752 SEMMNAL COMANEST! - MOINESTI HM 6,678 N D 30 505
979| 6300 |BACAU - GARLENI HM 12,760 NU Cc 70 507
980! 6302 |GARLENI HM - BUHUS! 10,830 nNU c 70 507
9811 6304 |BUHUSI - PODOLENI HM 11,920 Ny c 70 507
952| 6306 |PODOLENI HM - ROZNOV 9,407 NU c 70 507
983| 6308 [ROZNOV - PIATRA NEAMT 15,193 nu c 70 507
084| 5906 |PIATRA NEAMT - SEMNAL PIATRA NEAMT 1,000 NU C 70 507
085! 6552 [SEMNAL PIATRA NEAMT - PANGARATI HM 12,114 NU c 70 507




036! 6554 |PANGARATI HM - TARCAU NEAMT HM 7,394 Nu C 70 507
987! 6556 |TARCAU NEAMT HM - BICAZ 5,236 NU < 70 507
988( 6922 |DOLHASCA - SEMNAL DOLHASCA 0,200 MU D 50 508
989| 6732 {SEMNAL DOLHASCA - FALTICENT hev 24,462 NU D 50 508
9%0| 6070 {VERESTI - BUCECEA HM 19,004 NU c 60 509
991| 6072 {BUCECEA HM - LEORDA HM 9,596 NU c 60 509
992! 6074 |LEORDA HM - BOTOSANI 15,894 NU c 80 509
993| 6930 |LEORDA - SEMINAL LEORDA 1,000 NU D 50 510
094! 6772 |SEMNAL LEORDA - DOROHOI 20,500 NU D 50 510
955| 6902 [DARMANESTE - SEMNAL DARMANEST 1,000 DA p 50 511
996! 6542 |SEMINAL DARMANESTI - CACICA HM 20,285 DA D 50 511
997| 6544 |CACICA HM - VARFU DEALULUI HM 6,356 DA D 50 511
998| 6546 [VARFU DEALULUI HM - SEMNAL G.HUMORULUI 5,859 bA D 50 511
995| 6904 |SEMNAL G.HUMORULUI - GURA HUMORULLI HM 1,000 DA D 50 511
000! 6412 |GURA HUMORULUI HM - GURA HUMORULUI ORAS 4,516 DA c 65 511
1001] 6414 |GURA HUMORULUI ORAS -FRASIN HM 7,163 DA c &5 511
1002| 6416 [FRASIN HM - MOLID HM 5,382 DA c 65 511
1003] 6418 |MOLID HM - VAMA 3,676 DA c 65 511
1004] 6420 |VAMA - PRISACA DORNEI HM 4,264 DA c 65 511
005! 6422 |PRISACA DORNEI HM - CAMPULUNG EST MM 7,275 DA c 65 511
1006] 6424 {CAMPULUNG EST HM - CAMPULUNG MOLDOVENESC | 3,795 DA D 50 511
1007| 6426 [CAMPULUNG MOLDOVENESC - SADOVA HM 3,309 DA c 65 511
1008] 6428 |SADOVA HM - POJORATA HM 3,033 DA D 50 511
1008 6430 |POJIORATA HM - VALEA PUTNE] HM 8,729 DA D 50 511
1010} 6432 |VALEA PUTNEI HM - MESTECANIS HM 5,992 DA D 50 511
1011] 6434 MESTECANIS HiN - IACOBEN! 5,855 DA D 50 511
1012} 6436 {IACOBEN! - ARGESTRU HM 5,722 oA D 50 511
1013| 6438 |ARGESTRU HM - VATRA DORNEI 4,472 DA C 60 511
1014} 6440 [VATRA DORNEI - VATRA DORNE! BAI PO 0,384 DA D a5 511
1015| 6442 [VATRA DORNEI BAI PO - ROSU HM 4,407 DA c 55 511
1018| 6444 |ROSU HM - FLORENI 6,397 DA C ] 511
1017| 6446 |FLORENI - Ramificatia FLORENI 1,414 DA c 60 511
1018{ 6448 |Ramificatia FLORENI - COSNA HM 4,251 DA c 80 511A
10191 6450 [COSNA HM - GRADINITA Hivt 8,042 DA Cc 80 511A
1020f 6452 |GRADINITA HM - LARION HM 5,410 DA c 60 511A
1021| 6454 |LARION HM - SILHOASA HM 7,037 DA c 60 511A
1022| 6456 |SILHOASA HM - LUNCA ILVE] 5,751 DA c 60 511A




1023| 6458 [LUNCA ILVE! - ILVA MARE HM 7,198 DA c 70 511A
1024| 6460 |ILVA MARE HM - MAGURA ILVEI HM 7,089 DA c 70 511A
1025| 6462 |MAGURA ILVEI HM - POIANA ILVEI 4,475 DA C 70 511A
1026] 6464 |POIANA ILVE] - LESU ILVEI HM 7,483 DA c 70 511A
1027| 6466 |LESU ILVEI HM - ILVA MICA 5267 DA c 70 511A
1028| 6502 |Ramificatia FLOREN] - DORNISOARA HM 20,921 NU D 50 512
102¢| 6900 |DORNESTI - SEMNAL DORNEST! 1,000 NU c 60 515
1030| 6522 |SEMNAL DORNESTI - RADAUT] 7,143 NU C 60 515
1031| 6524 |RADAUT! - GALANESTI HM 11,712 NU D 50 515
1032| 6526 |GALANEST) HM - GURA PUTNEI PC 13,720 NU D 50 515
1033| 6528 |GURA PUTNEI PO - PUTNA HM 5,450 NU D 50 515
1034| 6400 [SUCEAVA - SUCEAVA VEST HM 4,980 DA c 70 517
1035] 6404 |SUCEAVA VEST HM - STROIESTI 9,378 bA c 80 517
1036} 6406 |STROIESTI - CIPRIAN PORUMBESCYH HM 6,970 DA c 80 517
1037] 6408 |CIPRIAN PORUMBESCU HM - BERCHISESTI HM 13,169 DA C 80 517
1038] 6410 |BERCHISESTI HM - GURA HUMORULUI HM 7,764 DA c 80 517
1039! 6402 |SUCEAVA NORD HiV - SUCEAVA VEST HM 4,380 DA c 70 517A
1040| 6920 [PASCANI - SEMNAL PASCANI 1,000 DA c 80 519
1041| 6722 |SEMNAL PASCANI - TARGU NEAMT HM 27,900 DA c 80 519
1042{ 7722 [FAURE! - IRLAU HM ' 10,455 NU D 50 600A
1043} 7724 (NRLAU HM - BALTA ALBA HM 19,073 NU D 50 600A
1044| 7726 [BALTA ALBA HM - CIORASTI 14,886 Nu D 50 600A
1045| 7728 |CIORASTI - TATARANU HM 5,953 NU D 50 6004
1046| 7730 [TATARANU HM - SURAIA HM 20,185 Ny D 50 600A
1047| 7724 [SURAIA HM - TECUC 19,443 Ny D 50 600A
1048| 7242 [TECUCI - TECUCI NORD PO 1,760 DA c 60 600A
1048] 6100 |TECUCI NORD PO - FRUNZEASCA HM 6,014 NU B 120 600
1050} 6102 |FRUNZEASCA HM - BERHECI HM 8,501 NU B 120 600
1051! 6104 |BERHECI HM - NICHISENT 8,102 NU B 120 600
1052] 6106 [NICHISEN] - GHIDIGENI HM 3,604 NU B 120 600
1053| 6108 |GHIDIGENI HM - TUTOVA HM 7,128 NU B 120 600
1054| 6110 |TUTOVA HM - BARLAD 14,972 NU B 120 600
1055| 6112 |BARLAD - ZORLENI HM 7,389 NU c 70 600
1056| 6114 |ZORLEN! HM - CCRASNA 29,327 NU B 100 600
1057) 6118 [CRASNA - MUNTENI HM 10,876 NU B 100 600
1058| 6120 IMUNTENI HM - VASLUI 4,588 (] B 100 600
1058} 6122 [VASLLN - BALTENI HM 9,771 NU B 100 600
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1060| 6124 |BALTEN! Hivi - BUHAIESTI 13,714 NU B 160 600
10611 6126 [BUHAIESTI - REBRICEA HM 8,763 NU B 100 600
10621 6128 |REBRICEA HM - SCANTEIA HM 5,539 NU B 100 §00
1063! 6130 [SCANTEIA HM - GRAIDURI 6,327 Nu B 100 600
1064| 6132 |GRAIDURI - BARNOVA HM 5,151 Ny c 90 600
1085 6134 [BARNOVA HM - CIUREA HM 9,938 NU B 85 600
1066] 6136 |CIUREA HiM: - Rac.NICOLINA 5,224 NU B 100 600
1067| 6138 |Rac.NICOLINA - NICOLINA 1,141 DA B 100 600
1068] 6140 |NICOLINA - JASI 2,219 DA c 65 600
1069] 7230 |MARASEST! - Ram. GRAL. E. GRIGORESCU 1,495 DA C 80 602
so70l 7232 ﬁ:;;n. GRAL. E. GRIGORESCU - GRAL. E. GRIGORESCY 5435 o o - i
i071| 7234 |GRAL. E. GRIGORESCU HM - COSMESTI HM 4,748 DA c 80 602
i072| 7236 |COSMESTI HM - TECUC! Ram.COSMESTI 5,315 DA c 80 602
1073] 7238 |TECUC! Ram.COSMESTI - TECUCH 2,189 DA C 80 602
1074} 7240 {TECUCI Ram.COSMEST! - TECUCI NORD PO 0,930 DA D 30 6024
1075} 7042 {MARASESTI Ram.PUTNA - Ram. GRAL. E. GRIGORESCU | 0,900 DA D 30 603
1076] 6150 |NICOLINA - SOCOLA 2,478 DA D 50 605
1077] 6154 |SOCOLA - HOLBOCA HM 6,918 NU c 80 605
1078| 6158 |HOLBOCA HM - CRISTESTI JIA 3,544 NU C 80 605
1079| 6160 |CRISTESTE HHA - UNGHEN! PRUT HM 6,053 NU c 80 605
1080{ 936 |UNGHENIPRUT HM - UNGHENI PRUT FR. 0,246 NU D 30 605
1081| 6156 [HOLBOCA - SOCOLA Gr.B 6,900 NU c 80 6058
1(082| 6152 [Rac. Nicolina - SOCOLA 1,792 DA D 30 GO5R
$083] 6572 {ZORLENI HVI - MURGEN] HM 37,303 NU C 60 607
1084] 6574 |MURGEN! HM - FALCIU HM 20,380 NU c &0 607
1085} 937 |FALCIU HM - FALCIU FR. 2,386 NU D 40 607
1086 6912 |FALCIU HM - SEMNAL YF FALCIU 1,000 NU D 30 607A
1087| 6576 |SEMNAL YF FALCIU - FALCIU NORD hcv 2,544 NU D 30 607A
1088{ 6914 |CRASNA - SEMNAL CRASNA 1,000 NU D 50 803
1089| 6592 |SEMINAL CRASNA - HUSI HM 32,150 NU c 80 608
10901 6916 |ROMAN - SEMNAL ROMAN 0,800 NU D 50 609
1091| 6704 |SEMNAL ROMAN - DAGATA 32,651 NU D 50 609
1002| 6706 |DAGATA - MARESAL C-tin PREZAN HM 11,836 NU D 50 609
1003| 6708 |MARESAL C-tin PREZAN HM - NEGRESTI VASEUI HM 15,259 NU D 50 609
1004] 6710 INEGRESTI VASLUI HM- SEMINAL BUHAIEST} 9,415 NU D 50 609
1095| 6918 |SEMNAL BUHAIESTI - BUHAIESTI 1,300 " NU D 50 609
1096| 6212 |PASCANE - Rarm.PASCANI 0,846 DA c 55 510
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1097| 6210 [Ram.PASCAN! - RUGINOASA HM 13,800 DA B 95 510
1088| 6208 |RUGINQASA HM - TARGU FRUMOS 16,124 DA c £0 610
1099] 6206 [TARGU FRUMOS - SARCA HML 10,986 DA B 95 510
1100| 6204 [SARCA HM - PODU ILOAIEI 10,996 DA B 95 610
1101| 6202 |PODU ILOAIEI - LETCANI 8,773 DA B 120 610
1102| 6200 [LETCANI - iASI 14,138 DA B 120 510
1103} 6924 |PODU ILOAIEI - SEMNAL PODU ILOAIE! 0,700 NU c 60 612
1104| 6742 |SEMNAL PODU JLOAIEI - BELCESTI HM 19,811 NU c 60 612
1105| 6744 |BELCEST! HM - HARLAU 20,765 NU c 70 612
1106 6926 |LETCANI - SEMNAL LETCAN! 0,400 NU c 80 613
1107| 6752 |SEMMAL LETCANI - LARGA JUIA HM 20,297 NU c 80 613
1108| 6754 |LARGA JIHA HM - VLADEN! 10,851 NU c 80 613
1109] 6756 [VLADENI - TODIREN! HM 27,984 NU c 80 613
1110} 6758 TODIREN! HV - TRUSESTI 22,615 NU c 20 613
1111} 6760 |TRUSESTI - DANGENI 10,726 NU c 80 613
1112i 6762 {DANGENI - UNGUREN] HM 12,327 NU c 80 613
1113] 6784 ;UNGURENI - SEMINAL DOROHO! 32,971 NU 04 80 613
1114{ 6928 {SEMMNAL DORCHOI - DOROHOI 0,800 NU C 80 613
1115| 1400 iBUCURESTI NORD Gr.A - CARPATI PO 3,750 DA B 160 700
1116} 1402 |CARPATI PO - PAJURA HM 1,644 DA B 100 700
1117| 1404 {PAJURA HM- DEPOUL BUCUREST! TRIAI PO 2,206 DA B 100 700
1118{ 1406 |DEPOUL BUCURESTI TJ PO - MOGOSOAIA 5471 NU B 100 700
1118 1422 IMOGOSOAIA - R. AEROPORT T1 3,086 NU B 160 700
1120| 1408 |R AEROPORT T1 - BALOTESTI HM 5,963 NU B 100 700
1421] 1410 {BALOTESTI HM-C[\CIULAT_‘I HM 5,232 Nl B 160 700
1122] 1412 |CACIULATI HM - MOARA VLASIEI HM 5,480 NU B 100 700
1123| 1414 |MOARA VLASIE! HM - FIERBINTI 12,599 NU B 100 700
1124| 1416 |FIERBINTI - DRIDU HM 6,551 NU B 100 700
1125| 1418 |DRIDU HM - ARMASEST] HM 11,734 NU B 100 700
1126 1616 |ARMASESTI HIVE - URZICENI 6,863 NU 8 100 700
1127{ 7702 |URZICENI - GARBOVI HM 13,364 NU c 70 700
1128 7704 |GARBOVI HM - COTORCA HM 7,720 NU c 70 700
1129| 7706 |COTORCA HM - POGOANELE 13,296 NU c 70 700
1130| 7708 |POGOANELE - RUSETU HM 19,753 NU C 70 700
1131| 7710 |RUSETU HM- FAURE] 13,517 NU c 70 700
1132] 7120 |FAUREI - FAUREl Ram.DEDULESTI 2,056 DA B 100 700A
1133| 7124 8,265 DA B 100 700A

FAUREI Ram.DEDULESTI - DEDULESTI HM




1134] 7126 |DEDULESTI HM - PLOPU 10,181 DA B 100 700A
1135| 7128 |PLOPU - URLEASCA HM 8416 DA B 100 700A
$136| 7130 |URLEASCA HMV - TRAIAN SAT HM 8,865 DA B 100 700A
1137| 7132 {TRAIAN SAT HM - LACU SARAT 12,069 DA B 100 700A
1138| 7134 |LACU SARAT - BRAILA 9,734 DA B 100 700A
1130| 7136 |BRAILA - BALDOVINESTI HM 6,793 DA B 100 700A
1140| 7138 BALDOVINESTI HM - VADENI Hivi 5,471 DA B 100 7004
1141} 7140 [VADENI HM - BARBOS! Ram. PORT 5,491 DA B 100 FODA
1442| 7144 |BARBOSI Ram. PORT - BARBOSI Ram. SIRET 0,630 DA B 100 700A
1143} 7146 |BARBOS! Ram.SIRET - BARBOS 1,149 DA B 100 700A
1144{ 7150 |BARBOS - FILESTI HM 5,187 DA c 80 700A
1145{ 7152 |FILESTI HM - Ramificatia C. 5. G. 2,098 DA c 80 700A
1148| 7154 |Ramificatia €. S. . - Ramificatia TUNEL 2,586 DA D 50 700A
1147} 7156 |Ramificatia TUNEL - GALAT! 2,198 DA D 50 700A
1148{ 1424 |R.AEROPORT T4 - AEROPORT H.COANDA T1 2,900 NU c 80 70071
1149| 7100 iBUZAU - BUZAU S5UD 4,404 DA c 80 701
1150| 7104 |BUZAL SUD - CILIBIA HM 15,479 DA c 80 701
1151] 7106 [CILIBIA HM - C.A.ROSETI HM 10,566 DA c 80 701
1152| 7108 |C.A.ROSET!I HM - FAURE} 10,010 DA c 80 701
1153! 7300 |FAUREI - FAURE! Ram.CIRESU 2,300 DA C 80 7018
1154} 7302 |FAUREI Ram.CIRESU - CIRESU HM 13,39'7 DA c 80 701B
1155! 7304 [CIRESU HM - DUDESTI HM 10,428 DA c 20 7018
1156| 7306 |DUDESTI HM - SPICU 10,279 DA c 80 7018
1157| 7308 |SPICU - MURGEANCA HM 9,513 DA c 80 701B
1158| 72310 [MURGEANCA HM - TANDAREI 12,159 DA C 80 7018
1159} 7102 |BUZAU Ram.BOBOC - BUZAU SUD 3,000 DA D 30 701A
1160} 7122 [FAUREI Ram.DEDULESTI - FAUREI Ram.CIRESU 1,056 DA D 30 7028
1161] 1906 {CACIULATI HM- SEMNAL CACIULATI 0,600 NU D 15 703
1162} 1420 |SEMNAL CACIULATI - SNAGOV PLAIA PO 14,679 NY D 15 703
1163| 7200 [BARBOSI - Ram. Barbosi Triaj Post 14 2,611 DA C 70 704
1184| 7204 |Ram. Barbosi Triaj Post 14 - Ram.BARBOSE TRIAJ 2,000 DA C 70 704
1165] 7206 |Ram.BARBOS TRIAI - SENDRENI HM 1,019 DA c 70 704
1166| 7208 [SENDRENI HM - INDEPENDENTA HM 15,311 DA C 70 704
1167| 7210 |INDEPENDENTA HM - HANU CONACHI HM 20,075 DA C 70 704
1168 7212 |HANU CONACHI HM - LIESTI HM 7,247 DA c 70 704
1169] 7214 |LIESTEI HM - IVESTI HM 6,334 DA C 70 704
1170} 7216 [IVESTI HM - BARCEA 9,561 DA c 70 704
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1171| 7218 |BARCEA - TECUCH 8,569 pA c 70 704
1172| 7162 |GALATI - Km 3+000 3,000 NU D 50 705
1473| 7782 [Km 3+000 - TULUCESTI HM 10,573 NU C 60 705
1474| 7784 |TULUCEST! HM - FOLTESTI HM 20,181 NU Cc 70 705
1475| 7786 |FOLTESTI HM - TARGU BUIOR 19,313 NU c 70 705
1176| 7788 |TARGU BUJOR - BEREST! HMI 24,906 NU c 70 705
1177} 7790 |BERESTI HM - SEMMAL BARLAD 30,148 NU c 70 705
1178} 7914 |SEMNAL BARLAD - BARLAD 0,300 NU c 70 705
1179| 7158 {GALATI BRATES - Ramificatia TUNEL 1,048 DA D 30 706A
1180{ 7160 |GALATI BRATES - KM 3+000 1,303 NU D 30 706B
1181] 938 |GALATILARGA - GALATI LARGA FR. 7,110 NU D 40 FO6K+F
1182| 7528 [Ramificatia C. $. G.- CATUSA 3,662 NU D 30 706MHL
1183| 7504 |Ram.BARBOSI Ti. - BARBOSI T1. Gr.A 1,100 DA D 30 708A
1184| 7500 |Barbosi Ram. Siret - BARBOS! Cab.1 1,000 DA D 30 708C
1185| 7502 {BARBOSI Cab.1 - BARBOSI T1. Gr.D/B 2,200 DA D 30 708C
11861 7508 |BARBOSI T). Gr.D/B - BARBOSI T4. Gr.A 2,000 DA D 30 708C
1187| 7520 |BARBOSI Cab.2 - BARBOS! T4. Gr.D/B 2,200 DA D 30 . 708C
1188] 7506 |BARBOSI TRiA] Gr. A - Ram. BARBOSI TRIAI POST 14 1,680 DA D 30 708C
1185| 7522 |BARBOSI Cah.2 - FILESTI HM 5,200 DA D 30 708C
1190| 7524 {BARBOSI Cab.2 - CATUSA 3,000 Ny D 30 708C
1191| 7512 |BARBOSI TRIAJ Gr. A - MALINA S5UD 3,394 NU D 30 708D
+192| 7792 |MALINA SUD - MALINA 2,600 NU D 30 708D
1193| 7526 {BARBOSI - CATUSA 3,025 N D 30 708E
1194! 7202 |BARBOSI Ram.SIRET - Ram. Barbosi Triaj Post 14 2,700 DA D 30 708G
1105] 7142 |BARBOSI Ram. PORT - BARBOSI PORT HM 4,700 nU D 30 708H
1196| 1300 |BUCURESTI NORD Gr.A - Ram. PAIURA 4,344 DA c 70 800
1197] 1302 |Ram. PAJURA - BUCURESTI BANEASA 2,456 DA c 70 500
1198| 1304 |BUCURESTI BANEASA - R3 PANTELIMON 8,044 DA A 160 800
1198| 1306 |R3 PANTELIMON - PANTELIMON 1,501 DA A 160 800
1200] 1308 |PANTELIVION - R2 PANTELIMON 2,215 DA A 160 800
1201| 1310 |R2 PANTELIMON - Ram. PASAREA 1,306 DA A 160 800
1202| 1312 |Ram. PASAREA - PASAREA 2,282 DA A 160 800
1203] 1314 |PASAREA - BRANESTI HM 7,600 DA A 160 300
4204| 1316 {BRANESTI HM- FUNDULEA HM 12,7138 DA A 160 800
1205 1318 |FUNDULEA HM- SARULESTI 11,617 DA A 160 800
1206} 1320 |[SARULESTI - LERLIU 16,265 DA A 160 800
1207] 2000 |LEHLIU - DOR MARUNT HM 7,943 DA A | 160 800




1208] 8002 {DOR MARUNT HV! - DRAGOS VODA HM 18,255 DA A 160 800
1209| 8004 |DRAGOS VODA HM - CIULNITA 13,085 DA A 160 800
1210| 8010 [CTULNITA - PERISORU HM 12,295 DA A 160 800
1211| 8012 |PERISORU HM - JEGALIA 6,293 DA A 160 200
1212{ 8014 JEGALIA - BARAGANU HM 8,979 PA A 160 800
1213| 8016 |BARAGANU HM - FETESTI 9,856 DA A 160 800
1214| 8020 |FETEST! - Ramificatia BORCEA 4,530 DA B 120 800
1245] 8022 {Ramificatia BORCEA - OVIDIU HM 2,903 DA B 120 800
4216| 8024 |OVIDIU HM - DUNAREA HM 7,690 DA A 160 800
1217| 8026 |DUNAREA HM - CERNAVODA PCD 4,794 DA A 1s0 800
1218| 8028 |CERNAVODA POD - SALIGNY 7,244 DA B 100 800
1219 8030 |SALIGNY - MIRCEA VODA HM 6,256 DA A 160 800
1220! 8032 |MIRCEA VODA HM - MEDGIDIA 10,439 bA A 160 300
12211 8034 |MEDGIDIA - DOROBANTU 8,069 DA A 140 800
12221 8040 DOROBANTU-BASARABI 9,030 DA B 120 800
1223| 8042 |BASARARBI - VALU LUI TRAIAN HM 7,294 DA A 140 800
4224| 8044 VALY LUI TRAIAN HM - PALAS 5,141 DA A 140 800
1225| 8046 |PALAS - CONSTANTA P1 2,080 DA c 60 800
1276| 8048 |CONSTANTA P1- CONSTANTA 1,798 DA c 60 800
1227| 1330 IR5 PANTELIMON - R3 PANTELIMON 0,706 DA D 30 3018
1228| 1334 |BUCURESTI OBOR - RS PANTELIMON 4,747 DA D 30 801B
1229] 1332 |R5 PANTELIMON - PANTELIMON 1,372 DA D 50 301B
1230| 1790 [TITAN SUD HM - SEMNAL X BUC.SUD CAL. 2,776 NU D 40 802
1231] 1916 [SEMNAL X BUC.SUD CAL.- BUCURESTI SUD CAL, 0,600 NU D 30 802
12321 1928 |BUCURESTI SUD CAL - SEMINAL Y BUC.SUD CAL. 0,700 NU c 80 £02
12331 1792 |SEMNAL Y BUC.SUD CAL.- BUDESTI HM 29,325 nNU c 80 802
1234| 1794 |BUDESTI HM - OLTENITA 25,874 NU c 80 802
1235| 1600 |PLOIESTI SUD - DAMEU HM 3,543 DA c 70 804
1236 1602 |DAMBU HM - Ram.CORLATESTI 1,317 DA C 70 804
1237| 1604 |Ram.CORLATESTI - CORLATESTI HM 2,192 DA c 70 804
1238| 1606 |CORLATESTI HM - ZANQAGA HM 7,811 NU c 70 804
1239! 1608 [ZANOAGA HM - DRAGANESTI PRAHOVA HM 8,706 NU B 100 804
1240} 1610 Dnieaﬂesﬂ PRAHOVA HM - CIORANI HM 8,000 NU c 70 804
1241] 1612 1CIORANI HM- IALOMITA HMV 10,571 NU C 70 804
1242} 1614 |IALOMITA HM - SEMNAL ARMASEST! 3,926 NU c 60 804
1243] 1912 [SEMNAL ARMASESTI- ARMASESTI HM 1,100 NU D 50 804
1244| 1618 |URZICENI - BROSTENI HM 11,535 L) B 100 804
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1245] 8228 |BROSTENI HM - SARATUICA HM 11,232 NU B 100 804
1246| 8226 |SARATUICA HM - CAZANEST 8,691 NU B 100 804
1247| 8224 |CAZANESTI - ANDRASESTI HM 13,847 NU B 100 802
12481 8222 |ANDRASESTI HM - Post AMARA 14,707 NU B 100 204
1229] 8252 |SLOBOZIA NOUA - BUCU HM 8,900 NU c 70 804A
1250[ 8254 |BUCU HM - SEMNAL TANDAREI 14,427 NU C 70 804A
1251 8912 |SEMMNAL TANDARE! - TANDARE! 1,000 NU C 70 804A
12521 8302 {TANDAREI - MOVILA HM 13,880 DA B 100 804A
1253 8300 {MOVILA HM - FETESTI 16,679 DA B 100 804A
1254| 8220 |Post AMARA - SLOBOZIA VECHE 2,394 NU C 80 806
1255| 8910 |SLOBOZIA VECHE - SEMNAL SEOBOZIA VECHE 1,000 NU D 50 807A
1256] 8250 |SEMNAL SLOBOZIA VECHE - SLOBOZIA NOUA 3,400 NU D 50 207A
1257| 8212 |SLOBOZIA VECHE - SLOBOZIA S5UD HM 4,927 NU c 70 807A
1258] 8210 [SLOBOZIA SUD HM - CIULNITA 11,905 NU c 70 807A
1259] 8200 |CIVLNITA - CALARASI NORD HM 19,356 DA B 100 807
1260 8202 |cALARASI NORD HM - CALARAS! SUD 7,714 DA B 100 RO7
1261{ 8400 |MEDGIDIA - MEDGIDIA P.C, 2 3,938 NU D 50 810
1262| 8420 |MEDGIDIA £.C. 2 - CIOCRRLIA hev 18,539 NU D 50 810
1263{ 8422 |CIOCARLIA hov - COBADIN HM 5,719 NU D 50 210
1264! 8424 {COBADIN HM - CASICEA hov 15,281 NU G 80 810
1265 8426 |CASICEA hcv - NEGRU VODA 18,093 NU c 80 810
1266| 970 |NEGRU VODA - NEGRU VODA FR. 7,861 NU C 60 810
1267| 8406 |DOROBANTU - MEDGIDIA PC. 2 5,398 NU D 30 810A
1268| 8408 |MEDGIDIA P.C. 2 - ROMCIM MEDGIDIA 1,004 NU D 30 810A
1269| 8500 |MEDGIDIA - NICOLAE BALCESCU 19,073 NU c 80 812
12701 8502 |NICOLAE BALCESCU - Ram. MLICE. Aj. M. 5,312 Ny c 20 812
12741 8504 |Ram. M.K.P. Aj. M. - TARGUSOR DOBROGEA HM 9,878 NU C 80 812
1272| 8506 [TARGUSOR DOBROGEA HM - COGEALAC 20,232 NU C 80 812
1773| 8508 {COGEALAC - MIHAS VITEAZU HM 17,405 NU C 80 812
1274} 8510 IMIHAI VITEAZU HM - BAIA DOBROGEA 10,333 NU c 80 812
1275 8512 |BAIA DOBROGEA - BABADAG 22,370 Ny C 80 812
1276] 8514 (BABADAG - CATALO HV 25,807 NU D 50 812
1277| 8516 {CATALOI HM - TULCEA MARFURI 8,497 NY D 50 812
12781 8518 |TULCEA MARFURI - TULCEA ORAS 4,829 NU D 50 812
12791 8050 |CONSTANTA - CONSTANTA P2 1,416 DA c 80 813
128C| 8058 |CONSTANTA P2 - Past CONSTANTA VI 0,700 DA c 30 813
1281| 8070 {Post CONSTANTA VIt - AGIGEA NORD 2,779 DA c 80 813
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1282| 8072 |AGIGEA NORD - AGIGEA ECLUZA HM 4,665 DA c 80 813
1283| 8076 |AGIGEA ECLUZA HM - EFORIE NORD 4,452 NU c 80 813
1284{ 8080 |EFORIE NORD - EFORIE SUD KM 3,342 NU C 80 813
1285| 8082 |EFORIE SUD HM - COSTINESTI 8,635 NU c 80 813
1286 8084 {COSTINESTI - NEPTUN HvI 12,449 NU c 80 812
1287{ 8086 [NEPTUN HM - MANGALIA 4,433 NU c 80 813
1288| 8060 [Post CONSTANTA VIl - AGIGEA NORD P1 2,500 DA C 80 813A
1289| 8066 |AGIGEA NORD P1 - AGIGEA NORD OIL TERMINAL 2,000 DA D 30 813A
1280| 8072 |AGIGEA ECLUZA HM - CONSTANTA FERRYBOAT 2,740 DA D 50 8138
1231| 8094 |AGIGEA NORD - AGIGEA APM 1,400 DA D 40 813cC
1292| 8096 |AGIGEA APM - CONSTANTA PORT ZONA C 2,400 DA D 40 813c
1293| 8054 |PALAS - Post MEDEEA 3,440 DA D 50 814
1294 8056 {Post MEDEEA - Post CONSTANTA Vii 1,460 DA D 50 814
1295] 8062 {Post CONSTANTA VIl - CONSTANTA PORT ZONA B 4,070 DA ) 50 814
1296, 8052 {CONSTANTA P2 - Post MEDEEA 0,700 bA D 30 814A
1257] 8064 |Post CONSTANTA VIl - CONSTANTA PORT MOL S 4,070 DA D 50 814B
1298! 8904 ([DOROBANTU - SEMNAL YN DOROBANTU 1,000 NU v} 30 817
1299 8600 SEMINAL YN DOROBANTU - NAZARCEA HM 5,850 Ny D 30 817
1300{ 8602 |NAZARCEA HM - NAVODARI HM 18,541 NU D 50 817
1301 8604 |NAVODARE HM - P1 CAPU MIDIA 6,675 NU D 50 817
1302| 8606 {P1 CAPU MIDIA - CAPU MIDIA 1,112 nNU D 50 817
1303| 8608 |P1 CAPU MIDIA - P2 CAPU MIDIA 0,700 ] nNu D 30 B17A
1304] 8906 |PALAS - SEMNAL PALAS 0,600 NU D 30 818
1305| 8622 ISEMNAL PALAS - CONSTANTA MARFURI 1,138 NU D 30 818
1308{ 2620 [CONSTANTA MARFURI - NAVODAR! HM 19,053 NU D 20 818
1307{ 8090 |CONSTANTA P1 - CONSTANTA MARFURS 1,200 NU (M} 30 818A
10.334,973

* Viteza maximd admisd este determinotd conform prevederilor art, 7 alin. (2) din Anexa 2,17
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Anexa nr. 2

la actul aditionai nr. 1/2024
al contractului de activitate si performantd al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

«Capacititile de infrastructura care trebuie asigurate de CFR SA
pentru a permite indeplinirea obligatiilor de serviciu public de interes

national privind transportul feroviar de calatori stabilite de Minister
(prevédzute la art. 6 alin. {2) pct. vidin Contract)
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4.4 Capacititi care trebuie asigurate in anul 2024

a) Trenuri cu circulatie regulatd pe sectii INTEROPERABILE

ai) Trenuri INTERCITY

r i
g i P QR S B L
trenuri/zi
1 | Arad_Teius via Simeria 230,136 IC 2,00 742 170,760,912
2 | Bueuvesti Nord _ Cluj Napoea via Brasov 493,854 IC 2,60 742 366.43@,;6-8 -
T . Brasov_Constanga 391,219 IC 2,60 742 29(3_284}1?3_
4 | Bueuresti Nord_Suseava 446.901 IC 2.00 742 331.600,542
5 | lasi_Pascani 75.663 IC 2.60 742 56.141,946
& | Bucuresti NO;&;&:;);E:%;HE%& 224,884 IC 2,00 742 166.863,928
7 | Bucnresti Nord_Galati  via Buziu 259,616 IC 2,00 742 192.635,072
g | Piatra Neam{_ Baciu 60,110 IC 2,00 742 44.601,620
TOTAL tren- Kin categoriz al) 5.936 | 1.619.328,196
a2) Trenuri INTERREGIO
Mr. - y | Distanta | Rang N m.ed.iu i Mr. i Tren km/an
€ri. Bulasipcitciiaie {km) tren | statlstlc' trenurifan In {col3 x col6)
trenurl)zt {
1 Giurgiu Nord FR_Bucuresti Nord  via Videle 5 119,542 . 56.342,432
2 Bucuresti Nord_Arad via Caransebes 590,532 IR ' 2,00 742 438.174,744
3 Curtici FR_Bucuresti Nord  via Videle 615,902 IR - 2,00 742 A56.999, 284
4 Curtici FR_Arad 25,370 IR 5,00 2.226 56.473,620
3 Curtici FR_Timisoara Nord 82,655 J IR 2,00 742 61.330,010
6 Valea lul Mihal FR_Baia Mare 134,388 i_ IR 2,00 742 958,715,896
7 Bucuresti Nord_Baciu 302,134 ' IR 1,98 734 221.766,356
8 Bucuresti Nord_Brasov 166,335 iR 7,37 2.735 454,926,225
9 Bucuresti Nord_Crajiova  via Videle 208,932 IR 4,63 1.716 358.527,312
10 | Bucuresti Nord _ Cluj Mapoca via Brasov 493,854 IR 2,00 742 366.439,668
11 | Bucuresti Nord_Constania 224,884 IR 18,04 6.693 | 1.505.148,612
12 | Bucuresti Nord_Deva 460,350 IR 1,99 742 339.725,813
13 | Bucuresii Mord_Galaii  via Buzdu 252,616 IR 6,00 2.226 577.505,216
14 | Bucuresti Mord_lagi via Tecuci-Barlad 405,625 IR 5,95 2.210 895.335,242
15 | Suceava_Marasesti 228,495 IR 0,99 367 83.859,133
16 | Constania_Buzdu 207,422 iR 1,50 558 115,741,476
17 | Bucuresti Novd_Sibiu 315,266 iR 198 734 231.405,244
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Ruta de circulatie

Bucuresti Mord_Suceava

Distanta
{km)

446,501

Rang
tren

MNr mediu
statistic
trenuri/zi

HNr.

trenurifan

Tren km/an
(col3 x colb)

495.613,209

19 | Bucuresti Nord_Suceava Nord 449,355 IR 2,00 742 333.423 410
20 | Baciu_Piatra Neamt 60,110 IR 1,88 734 |  44.120,740
21 | Bucuresti Nord_Targu Mures 448,704 IR 0,99 367 164.674,368
22 | Bucuresti Nord_Timisoara Nord via Orgova 533,247 IR 1,00 371 197.834,637
23 | Bucuresti Nord_Teius 518,223 IR 1,00 371 152.520,433
24 | Constanta_Brasov 2ol 719 IR 1,46 543 212.431,917
25 | Constania_Galati 254,850 IR 0,46 172 43.834,200
26 | Drobeta Tr. Severin_Bucuresti Nord 322,690 IR 1,00 371 119.717,9%0
27 | Galati_Brasov 310,472 iR 2,00 742 230.370,224
28 | Clu} Napoca_SGalati 713,175 IR 2,00 742 52%.175,850
29 1 lasi_Brasov 469,492 IR 2,00 742 348.363,064
30 | lasi_Baciu 158,005 | IR 0,18 36 5.688,180
31 | lasi_Pagcani 75,663 R 8,02 & 605,304
32 | Térgu Mures_ Brasov 282,369 R 0,99 367 102.629,423
33 | Timisoara Nord_Baia Mare 370,250 IR 0,85 318 117.738,500
34 | Timisoara Nord_Satu Mare 310,857 IR 1,34 424 131.803,368
35 | Targu Mures Cluj Napoca 128,043 IR 2,00 742 95.0067,906
37 | ftasi_Cluj Napoca via Suceava 458,193 IR 2,00 742 339.979,206
38 | Galati_lasi via Tecuci 254,982 IR 2,00 742 189.196,644
39 | Constanta_Craiova 433,816 IR 0,46 i72 74.616,352
40 | Constania_Sibiu  via Pitesti 618,752 IR ©,46 i72 106.281,896
41 | Curgici FR_Cluj Napoca via Teius 357,812 IR 2,00 742 265.496,504
47 | Simeria_ Brasov via Sibiu 275,631 iR 2,80 742 204,518,202
43 | Valea lui Mihai FR_ Brasov 551,176 IR 2,00 742 408§.972,592
44 | Timisoara Nord_QOradea 177,785 IR 2,00 742 131.916,470
45 | Deda_Targu Mures 54,161 IR 2,00 742 40,187,462
46 | lasi_Timiscara Nord  via Shmeria, Cluj Napoca 812,396 IR 1,58 734 596.298,664
47 | Oradea_Vaiea lui Mihai 65,829 IR 2,08 742 48.845,118
48 | Brasov_Mangalia 426,591 IR 0,52 182 81.905,472
49 | Brasov_Constanta 383,720 IR 8,25 92 35.302,240
50 | Bucuresti Nord Galati 259,616 IR 2,20 816 211.846,656
51 | Bucuresti Nord_Mangalia | JELEEE IR 0,46 172 46.053,860
52 | Bucuresti Nord Constania - 224,884 IR 0,45 172 38.680,048
53 | Buzdu_Mangalia i 250,293 IR 0,48 172 43.050,396
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trenuri/zi
Bucuresti Nord _Brasov 166,335 246.841,140
55 | Brasov_Cluj Napoca 327,518 R 2,60 742 243,019,098 |
56 Bucure@ti nord_Constania 224,884 iR __T):Szl 350 78,709,400
57 | Bucuresti Nord _Mangalia 267,755 IR 8,52 192 51.408,960
58 | Bucuresti Nord _Brasov 166,335 iR 791 2.936 488.359,560
59 | Bucuresti Nord _Titu T 28027 | IR 3,23 1.197 57.488,319
EOTAL tren- lum categefia al) 49.950 | 13.949.318,224

a3) Trenuri ENT?EREGE@ N!_GHT

1- | . Nr mediu

?r?. Ruta de circulatie Di?:i';;a Reng statisf‘tic- trenh:;:'} 7ad T(?:; I:(“;":l:?
trenurifzi
1 lasi_Timigoara Mord wvia Hia, Arad £47,920 629,156,640
5 | Giurgiu Nord FR_Bucuresti Nord  via Videle T 17119642 | RN 0,66 246 29.431,932
3| Curtici FR_ Bucuresti Nord via Sighisoara T T eane64 | RN 2,00 742 | 475.372,688
4 | Curtici FR_ Bucuresti Mord  via Brasov, Sibiu 524,715 | RN 2,00 742 | 463.538,530
5 | Curtici FR_Bucuresti Nord  via Videle 515,902 | IRN 2,00 74z | 456.999,284
6 | Ungheni Prut FR_ Bucuresti Nord via Baciu | 481,597 | IRN 2,00 742 | 357.344,974
7 | Bucuregti Nord_Arad 503,545 | RN 1,50 558 | 336,778,110
8 Bucuresti Nord_lasi yia Tecuci-Bariad 405,625 IRN 2,00 742 300.973,750_
3 | Bucuresti Nord_Vatra Dornei Bai 563,335 | IRN 2,00 742 | 417.994,570
10 | Constants_lasi 485,698 | IRN 0,50 184 £9.368,432
11 | Constanta_Suceava Nord 528807 | RN | 0,50 184 97.300,488
o Gé:;’s;t:r?ga_smu Mare yia Baia Mare, Dej 911,197 IRN 0,26 ag ——
13 | Constanta_Timisoara Nord 752,904 | RN 0,46 172 | 129.356,040
14 | Cluj Napoca_Simeria 175,063 | IRN 2,00 | 741 | 129.721,683
15 | Valea lui Mihai FR_ Bragov 551,176 RN 2,00 742 408.972,592
16 | Bucuresti Mord_Satu Mare via Baia Mare 684,645 IRN 1,97 730 499,790,850
17 | Brasov _Cluj Napoca 327,519 RN 2,00 742 243,019,098
18 | Arad_Oradea 120,500 | IRN 2,75 1.021 |  123.030,500
19 | Constanta_Oradea Tos0597 | IRN 0,50 184 | 174.756,392 |
20 | Constanta_Baia Mare 842,637 IRN 0,23 86 72.466,782
91 | Constanta _ Arad 815,416 | RN 0,47 176 | 143.513,216
57 | Bucuresti Nord _ Arad 590,532 | RN 1,49 554 | 327.154,728
TOTAL tren- km categoria a3l 11,612 5..994.683,623__)%




Nr. { - = Distanta | Rang e nied_iu E Nr. Tren km/fan
Crt. L {lem) tren stainsi-:lc. trenurifan {col3 x colb)
trenurifzi

1 Bucuresti Nord_Craiova via Videle 208,932 471.977,388
2 Craiova_Sibiu 230,200 RE 3,64 i 1.350 310.770,000
3 Bucuresti Mord _Pitesti 108,056 RE 23,30 8.646 934,252,176
4 bitesti_Craiova 141,928 RE 9,68 3.590 509.521,520
5 | Caracal_Sibiu 218,664 RE | 2,00 742 | 162.248,688
b Titu_Targoviste 31,695 RE 3,69 1.268 43.358,760
L Craiova_Térgu Jiv  via Turceni 311,936 RE 1,99 742 82.757,857
8 | Bucuresti Nord _Brasov 166,335 RE 2,77 1.027 | 170.826,045
o Bucuresii Mord _Plolesti Sud 59,504 RE 5,i8 1.907 134.389,878
10 | Deda_Targu Mureg 54,161 RE 0,46 i72 9.315,652
11 | Bistrita Nord_Sardtel 10,705 RE 2,00 742 7.943,110
12 | Bucuresti Nord_Maragesti 218,402 RE 1,70 632 138.030,064
i3 | Bais Mare_Cluj Napoca 193,004 RE 2,00 742 143,208,968
14 | Caracal_Pausa 139,414 RE 1,98 734 102.329,876
15 | Bucuresii Nord_Constania 224,884 RE 2,00 742 166.863,928
16 | Ploiesti Vest_Mardsesti 161,900 RE 4,00 1.484 240,259,600
17 | Mrisesti_lasi 186,411 RE 4,00 1.484 276.63%,924
18 | Suceava Nord_lasi 138,774 RE 2,00 742 102.970,308
19 | Bucuresti Nord_Bragov 166,335 RE 12,00 4452 740.523,420
20 | Cluj Napoca_Bistrita Nord 119,218 RE 4,00 1.484 176.919,512
21 | Ciuj Napoca_Oradea 152,069 RE 0,16 58 8.820,0602
22 | Oradea_Timisoara Nord 177,785 RE 4,00 1.484 263.832,940
23 | Bucuresti Nord Gr.A_Buzdu 127,550 RE 6,00 2.226 285.77%,445
24 | Bucuresti Nord_Ploiesti Sud eLa1s RE 9,72 3.605 218.184,820
25 | Bucuresti Nord_Fetesti 146,556 RE 4,00 1.484 217.489,104
26 | Bucuresti Nord_Rosiori Nord 100,094 RE 4,00 1.284 148.539,496
27 | Bucuresti Nord _Aeroport T1 19,057 RE 24,00 8.504 i69.683,328
28 | Cluj Nepoca_Oradea 152,069 RE 0,16 58 8.820,002
29 | Bucuresti Nord_ Craiova 208,932 RE 5,58 2.072 432.907,104
30 | Bucuresti Mord _Brasov 166,335 RE 5,47 2.030 337.660,050

TOTAL tren- km categoria ad) 52 446 6.996.817,205
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1 Ungheni Prut FR_lasi 21,458 Regio 2,00 74z 15,921,836
2 | Valea lui Mihai FR_Satu Mare 74595 | Regio | 100 371 27.823,145 |
3 | Episcopia Bihor FR_Oradea 12,849 | Regio 10,00 3.710 47,669,790
4 Golenti FR_Craiova 105,593 Regio 2,00 742 78.350,006
5 Bucuresti Nord _Rosiori Nord 100,094 Regic 10,90 4,064 404.896,327
b Rosiori Nord_Craiova 108,832 | Regio 11,40 4.230 460,284,740
7 Caracal _Rosiori Nord 55,356 Regio 0,69 255 14.115,780
8 Caracal_Craiova 53,482 Regio 3,04 1.126 60.220,732
9 Craiova_Drobeta Tr. Severin 113,758 Regio 2,56 948 107.842,584
10 | Filiasi_Drobeta Tr. Severin 77,911 Regio 0,86 318 24.775,698
11 i Filiasi_Orsova 101,837 Regio 1,37 510 51.987,870
12 | Orsova_Timigoara Mord 186,531 Regio 1,00 371 £9.203.001
13 | Orgova_Caransebesg 88,460 Regio 3,00 1.113 98.455,9680
14 | Domasnea Cornea_Caransebes 45,348 Regio 03,69 255 11,563,740
15 | Timisoara Nord_Domagnea Cornea 143,419 Regio 0,69 255 36.571,845
16 | Caransehes_Timigoara Nord 98,071 Regio 7,14 2.650 259,888,150
17 | Lugoj _Timispara Nord via Recag 58,756 Regio 1,73 534 37.251,304
18 | Bucuresti Nord _Giurgiu 117,156 B Regio 1,00 371 43.464,876
19 | Giurgiu_Videle 66,297 Regio 6,37 2.365 156.792,405
20 | Rosiori Mord_Alexandria 33,919 Regio 13,37 4,962 168.306,078
21 | Craiova_Calafat 107,523 Regic 3,71 1.378 148.166,694
22 | Craiova_Béiiest 70,358 Regio 1,64 G608 42,777,664
23 | Caransebes_Resita Sud 43,250 Regio 9,84 3.650 157.862,500
24 | Lugoj _Timigoara Nord via Buziag 63,598 Regio 7,69 2.852 181.381,496
75 | Buzias_Timiscara Nord 36,125 Regio 1,52 563 201.338,375
26 | Lugoj_Buzias 17,473 Regio 1,85 688 18.901,424
27 | Timisoara Nord_Stamora Moravita 56,022 Regio 7,04 2,610 146,217,420
28 | Timisoara Nord_Arad 57,285 | Regio 10,74 3.986 |  228.338,010
29 | Arad_Curtici 16,988 | Regio 13,04 4.836 §2.153,968
30 | Sibiu_Piatra Ot 186,208 Regic 2,91 1079 200.918,432
31 | Piatra Oli_Podu Olt 164,113 Regio 1,64 610 100.108,930
37 | Piatra Oli_Ramnicu Valcea 86,645 Regio 2,64 a79 84,825,455
33 | Ramnicu Viicea_Sibiu 99,563 Regio 2,81 1.379 107.428,477
34 | Podu Olt_Ramnicu Valcea | 77,468 | Regio 0,69 255 19.754,340 |
25 | Ramnicu Valcea_Loiru = 31,890 Regio 1,04 384 12.245,760
36 | Lotru_Piatra Olt ) 118,535 Regio 0,69 255 30.226,425
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37 | Bucuresti Nord _Pitegti 108,056 Regio 7.96 2.968 319,287,794
38 | Pitesti_Craiova 141,928 Regio 0,86 318 45,133,104
38 | Pitesti_Piafra Okt 97,936 Regio 10,58 3.924 384.300,864
_‘40 Piatra Olt_Craiova 43,992 Regioc 5,26 1.852 85,872,384
41 | Slatina_Piatra Oft 16,5992 Regio 0,71 264 4,485,888
42 | Caracal_piatra Ot 32,456 Regio 1,23 456 14,799,936
43 | Bucuresti Nord _Targovigte 79,722 | Regio 11,65 4,335 344.484,288
44 | Titu_Targoviste 31,695 | Regio 9,12 3.382 107.192,490
45 | Craiova_Petrogani 157,425 Regio 7,35 2,728 429,455,400
46 | Craiova_Filiagi 35,847 Regio 0,i4 53 1.899,891
47 | Craiova_Targu Jiu  via Turceni 111,836 Regic 5,33 1.983 221.172,138
48 | Craiova_Targu Jiu via Carbunesti 106,134 Regic 5,11 1.895 201,122,930
40 | Filiasi_Targu liu  via Turceni i 76,089 Regio 1,99 742 56,159,383
50 | Turceni_Targu jiu 56,747 Regio 1,98 734 41,652,298
51 | Petrosani_Simeria 79,809 Regio 3,87 1.434 114,446,106
52 | Pui_Simeria 44,510 Regic 1,64 610 27.151,100
53 | Pui_Petrogani 35,299 Regio 0,82 305 10.766,195
54 | Simeria_Arad 157,379 Regio 9,70 3.600 566.564,400
55 | Simeria_Savarsin 73,200 { Regio 1,37 510 37.332,000
56 | Zam_Simeria 55,215 Regio 0,85 217 17.503,153
57 | ilia_Petrosani 112,619 Regio 0,69 255 28.717,845
58 | Simeria_llia 32,810 Regio 0,69 255 8.366,550
59 | Deva_Simeria 9,187 Regio 2,060 742 6.816,754
60 | Radna_arad 34,483 | Regio | 199 740 25.517,420
61 ! Simeria_Lugoj 115,542 Regio Z2,00 742 85.732,164
62 | Lugoj_Margina 47,214 Regio 4,04 1.484 70.065,576
63 | Bucuresti Nord_Bucurest Ohor 20,297 Regio 2,00 742 15.060,374
64 | Bucuresti Obor _Fetesti 136,330 Regio 5.82 2.158 294,200,140
65 | Fetesti_Constanta 78,328 | Regio 2,00 742 58.119,376
66 | Constanta_Mangalia 42,871 Regio 21,23 7.876 337.651,996
67 | Constanta_Calarasi Sud 142,821 Regio 2,00 742 105.973,182
68 | Cildrasi Sud_Fetesti 64,493 Regio 1,00 371 23.926,303
59 | CHlarasi Sud_Ciulnita 27,070 Regio 7,00 2.597 70.300,790
70 | Bucuresti Nord _Urziceni 78,010 | Regic 8,07 3.233 233.695,709
71 | Bucuresti Nord _Slobozia Veche via Urzicen 140,016 | Regio 3,37 1.252 175.300,032
72 | Urziceni_Slobozia Veche 62,006 | Regio 3,00 1.113 69.012,678
73 | Urziceni_Ciuinita 78,838 Regio 1,00 371 20,248,898
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Slobozia Veche_Ciulnita 16,832 | Regio 56.202,048
75 | Buziu_Galaii 131,646 | Regio 9,54 3.541 466.158,486
76 | Faurei_Buzdu 40,459 | Regio 0,69 255 10,317,045
77 | Galati_Méarisesti 103,976 | Regio 10,75 3.988 414.656,288
78 | Buguresti Nord _Bragov 166,335 Regio 11,97 4.444 738.721,158
79 | Bucuresti Nord _Ploiesti Sud 59,504 | Regio 4,35 1.623 95.937,909 |
80 | Pleiesti Sud_Brasov 110,360 Regio 2,00 742 81.887,120
81 | Bragov_Sibiu 148,931 Regio 5,98 2.220 330.626,820
82 | Brasov_Fagdras 65,024 | Regio 4,00  1.484 96.495,615
83 | Fagdras_Sibiu 83,907 Regio 5,69 2.110 177.043,770
84 | Ucea_Sibiu 59,324 Regio 1,71 6386 37.730,004
85 | Sibiu_Miercures Sibiuiui 52,763 Regic 1,55 576 30.391,488
86 | Sibiu_Medias 54,940 Regio 5,86 2.173 119,384,620
87 | Sibiu_Copsa Mics 44,628 | Regio 1,46 542 24.188,376
88 | Sibiu_Loamnes 20,492 Regio 0,46 172 3.524,624
89 | Sibiu_Targu Mures 204,624 | Regio 2,00 742 151.831,008
90 | Sibiu_Teiug 111,813 Regio 3,71 1.378 154,078,314
91 | Sibiju_Sighisoara 91,058 | Regioc 5,00 1.855 168.912,550
82 | Brasov_Medias 163,587 Regio 6,69 2.481 405,855,347
93 | Sighisoara_Beia 35,076 Regio 0,86 318 11.154,168
94 | Beia_Sibiu 126,134 Regio 0,86 318 40.119,612
95 | Brasov_Rupea 173,798 | Regio 1,72 639 47.156,922
96 | Teiug_Medias 61,626 Regio 5,64 2.094 126.044.844
97 | Simeria_Cluj Napoea 175,063 Regio 2,00 742 129.896,746
98 | Simeria_Teius 72,757 | Regio 3,37 1.252 91.091,764
99 | Teius_Cluj Napoca 102,306 Regio 8,06 2.991 305.997,246
100 | Deda_Targu Mures 54,161 Regio 11,89 4,412 238.958,232
101 | Térgu Mures_Teius 92,811 | Regio 2,00 742 63.865,762
102 | Targu Mures_Razboileni 59,274 | Regio 7,69 2.852 169.049,448
103 | Brasov_Toglita 184,212 | Regic 2,00 742 136.685,304
104 | Brasov_Gheorghieni 150,277 | Regio 2,71 1.0667 151.328,939
105 | Brasov_Siculeni 103,218 Regio 4,57 1.696 175.057,728
106 | Brasov_Miercurea Ciuc 94,937 Regio 0,71 265 25.158,305
107 | Brasov_Sfantu Gheorghe 32,095 | Regio 247 915 25.366,925
108 | Miercurea Ciuc_Bdile Tugnad 28,391 Regio 0,71 265 7.523,615
109 | Baile Tusnad Hm._Siculeni 36,672 Regio 0,71 265 9,718,080
110 | Miercures Ciue_lzvoru Muresului 36,246 Regio 0,71 265 9.605,190
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tzvoru Murasului_Siculeni 27,965 Regio 265 7.410,725
112 | Miercurea Ciue_Siculeni 8,281 Regio 3,71 1.378 11.411,218
113 | Gheorgheni_Miercurea Ciuc 55,340 Regio 0,71 265 14.665,100
114 | Miercurea Ciuc_Térgu Mures 187,432 | Regio 1,00 371 |  69.537,272
115 | Miercurea Ciuc_Deda 133,271 | Regio 2,71 1.007 |  134.203,897
116 | Deda_Bistrita Nord = Regio 4,75 1.762 101.707,926
117 | Bistrita Mord_Cluj Napoca 119,218 Regio 6,00 2.226 265.379,268
118 | Bistrita Nord_Dej Calatori 60,305 Regio 3,37 1.252 75.501,860
119 | Mardsesti_Miercurea Cluc 183,800 | Regio 5,00 1.855 341.135,950
120 | Marasesti_Comanest 99,931 Regio 2,00 742 74,148,802
121 | Siculeni_Focsani 195,368 Regio 1,60 371 72.481,528
122 | Mirdsesti_Siculeni 175,609 | Regic 1,00 371 65.150,939
123 | Miercurea Ciuc_Onesti 119,883 Regio 1,00 371 84,476,593
124 | Miercurea Ciuc_Comadnesti 83,959 Regio 2,00 742 62.297,578
125 | Cominesii_Buzdu 190,363 | Regio 1,00 371 70.624,673
126 | Mirdsesti Ghimes 134,718 | Regio 1,37 510 68.706,180
127 | Adjud_Comdnesti 74,395 Regio 1,00 371 27.600,545
128 | Onesti_Buziu 154,439 | Regio 0,86 318 49,111,602
129 | Onesti_Marasesti 64,007 | Regio 0,14 53 3.392,371
130 | Buguresti Nord _Buziu 127,970 Regio 9,18 3.411 435.868,587
131 | Brazi_Buzdu 76,521 Regio 4,00 1.484 113,557,164
132 | Ploiesti Sud_Buzau 68,466 | Regio 2,37 881 £60.218,546
133 | Ploiesti Sud_MErdsesii 158,898 Regio 2,00 742 117.802,316
134 | Adjud_Ploiesii Sud 184,434 Regio 1,00 371 68.425,014
135 | Buzdu_Adjud 115,968 Regio 2,00 742 86.048,256
136 | Buzéu_Mardsesti 90,432 Regio 7,69 2.882 257.912,064
137 | Adjud_Mardgesti 25,536 Regio 1,00 371 9,473,856
138 | Tecuci_ias 170,188 | Regio 5,43 2.014 342.758,632
1290 | Barlad_fagi 139,967 Regio 3,71 1.278 165.314,526
140 | Vaslui_lasi 67,787 | Regio 4,00 1.484 100.595,908
141 | lasi_Ungheni Prut 21212 Regio 4,12 1.530 32.454,360
142 | Pascani_Adjud 142,306 Regio 2,65 997 141.879,082
143 | Marasesti_Pascani 167,842 Regio 4,52 1.67¢6 281.303,192
144 | Marasesti_Baciu 83,732 Regio 0,52 182 16.076,544
145 | Bacdu_Adjud 58,156 Regio 0,69 255 14,839,980
146 | Baciu_Pagcani 84,110 | Regio 2,44 905 76.119,550
147 | Baci3u_Suceava Nord 147,221 Regio 3,21 1.229 180.934,609
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148 | Pascani_Suceava Nord 63,111 Regio B.17 3.021 191,289,441
149 | Suceava Nord_Botosani ‘_51,838 Regio 8,00 2.968 183.535,184
150 | Suceava_Botozani 59,384 Regio 2,00 742 44,062,928
151 | Veresti_Botogani ¢ 44,494 Regio 2,00 742 33.014,548

152 | Iasi_Pascani 75,663 | Regio 8,68 2.477 187.417,251
153 | lasi_Baciu 150,772 | Regio 5,00 1.855 296,378,915
154 | Bacdu_Piatra Neami 60,110 Regio 10,60 3.710 223.008,100
155 | lagi_Suceava Mord 138,774 Regio 7.71 2.860 396,893,640
156 | Suceava_jlva Micd 190,655 | Regio 3,37 1.252 238.700,060
157 | Suceava_Cérnpulung Moldovenesc 78,332 Regio 3,68 1.366 107.001,512
158 | Vatra Dornei_Campulung Moldovenesc 37,118 | Regio 0,69 255 5.465,090
159 | Cimpulung Moid._llva Micd 112,323 Regio 0,69 255 28.642,365
160 | flva Micd_Vatra Dornei 75,205 Regio 0,69 255 19.177,275
161 | Vatra Dornei_Bistriga Nord 156,328 Regio 2,00 742 117.474,182
162 | Hva Mica_Dej Calatori 72,305 Regio 237 881 £3.700,705
163 | tlva Micd_Beciean pe Somes 47,558 Regio 2,89 1.073 51.029,734
164 | Dej Calatorl_Beclean pe Someg 24,747 Regio 1,00 371 9.181,137
165 | Salva_jilva Mica 26,037 Regio 0,88 3i8 8.279,766
166 | Hwa Micd_Cluj Napoca 131,218 Regio 0,52 192 25.193,856
167 | Sighetul Marmatiei_Viseul de Jos 57,428 Regio 5,44 2.020 116.006,580
168 | Sighetul Marmatiel_Bedlean pe Somes 139,378 Regio 2,86 1.060 147.740,680
169 ! Timisoara Nord_Oradea 177,785 Regio 5,71 2.120 376.904,200
170 | Arad_Oradea 120,500 | Regio 1,71 636 76.638,000
171 | Arad_Chisineu Crig 47,420 | Regio 0,84 311 14,747,620
172 | Arad_Santana 23,438 Regio 1,04 384 9.000,192
173 | Oradea_Bratca 59, 535 Regio 11,00 4.081 242,962,335
174 1 Oradea_Halmeu 155,588 Regio 3,51 1.302 202,575,576
175 | Satu Mare_Halmeu - 22,516 | Regio 9,24 3.428 77.184,848
i76 | Oradea_Satu Mare 133,072 Regic 2,51 831 123.890,032
177 | Satu Mare_Carei 36,056 Regio 1,86 689 24.842,584
178 | Oradea_Valea lui Mihai £5,829 Regio 2,37 881 57.995,34%
179 | Valea lul Mihai_Satu Mare 67,243 Regio 1,00 371 24,547,153
180 | Rals Mare _Cluj Napoca 193,004 Regio 3,10 1.149 221.761,596
181 | Cluj Napoca_Dej Cilatori 58,913 Regio 7,37 2.736 161.185,968
182 | Cluj Mapoca_tibou 135,206 Regio 1,00 371 50.161,426
183 | libou_Baia Mare 57,798 Regio 8,48 3.146 181.832,508
184 | Baiz Mare_Saiu Mare £g,393 Regio 5,36 1.988 118.073,284
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Apa Hm_Satu Mare 28,370 33.859,080
186 | S8rmasag_Satu Mare 101,851 Regio 0,86 318 32.388,618
187 | Carei_fibou 111,118 Regio 3,54 1.315 146.120,170
188 | Carei_Zaldu Nord 88,202 Regio 0,69 255 22.491,510
189 | Zaldu Nord_ fibou 22,916 | Regio 6,99 2594 |  59.444,108
190 | Jibou_Sdrmésag 45,323 Regio 1,55 576 26.106,048
191 | Zaldu Nord_Sarmasag 22,407 | Resio 1,86 689 15,438,423
192 | Petrogani_Targu Jiu 51,291 Regio 0,85 318 16.310,538
193 | Ciuj Napoca_Medias 163,932 | Regio 2,00 742 121.637,544 |
194 | Beclean pe Somes_Cluj Napoca 83,660 Regio 2,86 1.060 88.679,600 i
195 | Deda_Siculeni 124,990 Regia 1,71 636 79.453,640
196 | Cluj Napoca_Viseul de Jos 165,602 | Regio 0,36 318 52.663,662
197 | Golesti_Pitesti PR R Regio 1,00 371 2.851,523
198 | Cluj Napoca_Aghires 27,846 | Regio 11,00 4.081 113.639,526
199 | Oradea_Alesd 34,315 Regio 0,00 0 0,000
200 | Bucuresti Nord_Constania 224,884 Regio 2,80 742 166.863,928
201 | Bucurestli Obor_Constania 214,658 Regio 1,37 510 105.475,580
202 | Buzdu_Consiania 207,422 | Regio 4,00 1.484 307.814,248
203 | Tulcea Oras_Medgidia 143,736 Regio 2,70 1.G600 143.736,0600
204 | Tulcea Oras_Constanta 178,158 Regio 1,77 &5e 116.871,648
205 | lasi_Vasiui 67,787 Regio 3,00 1.113 75.446,931
206 | Sfantu Gheorghe_Brasov 32,085 Regio 1,00 371 11,807,245
207 | Cluj Napoca_Ristrita Nord 119,218 Regio 6,00 2.226 2565.379,268
208 | Beclean pe Somes_Bistrita Nord 35,558 Regio 0,50 i85 6.578,230
209 | Cluj Napoca_De]j Caldtori. 58,913 { Regio 5,37 1.994 117.472,522
210 | Bistrita Nord_Lunca lvei 114,628 Regio 2,66 742 85.053,976
211 | Beclean pe Somes_Lunca llvei 79,070 Regio 2,00 T42 58.660,940
212 | Cluj Napoca_Oradea 152,069 | Regio 0,47 174 26.460,006
213 | Cluj Mapoca_Huedin 49,422 Regio 1,02 280 18.780,360
214 | Oradea_Bratca 59,535 Regio 6,69 2.481 147,706,335
215 | Jibou_Letca 75,203 Regio 2,75 1.020 23.667,060
216 | Ovadea_Satu Mare 133,072 Regio 4,00 1.484 197.478,848
217 | Satu Mare_Halmeu 22,516 Regio 12,06 4.475 100.759,100
218 | Oradea_Valea lui Mihai 65,829 | Regio 5,00 1.855 122.112,795
219 | Satu Mare_Bais Mare 59,8083 Regio 3,37 1.252 74.360,036
220 | Baia Mare_libou 57,798 Regio 16,00 3.710 214.430,580
221 | Cluj Napoca_Targu Mures 128,043 Regio 2,14 795 101.794,185
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222 | Cluj Napoca_Campia Turzii 2.226 115,124,268
223 | campia Turzii_Targu hures 76,32E_MWWWW
224 Wmﬁ | 08,157 | Regio TTas7| 1696 166.474,772
225 | Targu Mures_Deda. 54,161 | Regio 343 |  L272 T 68.892,792 |
576 | Ciuj Napoca_sibiu 198,248 i RE —Q_Z,EO_T—EAM 394,200,032
237 | Medias_Sibiu 54040 | Regio w0 | 3710 203.827,400
278 | Cluj Nagoca_Aghires 27846 | Regio 14537 | 5.330 | 148.418,180
229 MW 311771 | Regio | 1,86 684 | 213.251,364 |
230 | Bucuresti Nord_Targoviste WWW_W’” 1.484 W
TR W‘W—@ 300 | 2.968 84.959,000
532 | Cluj Napoca_Aghires 37846 | Regio | 800 |  2.968 2,646,928
TOTAL tren- km categoria a5) S 239,817 . 27.253.848,558

a6) Trenuri E_EGIO MEI_R?PGLEEAN

1 Mr mediu—r F ""—'——1_—_'

Distanta | Rang ' Nr. i Tren km/an

siatistic )

{km) tren trenurifan {col3 x col6)
trenurifzi

Mr.

Ruta de circulatie

Bucuresti Nord - Aeroport H. Coanda T1 19,057 48,00 | 17.808 339,367,056
tasi_Scanieia T 30000 RM 6,86 | 2544 76,320,000

Nii_a

TOTAL tren- km categoria ab) i 24,2352 , 415.687,056 |




b) Trenuri cu circulatie regulat3 pe sectii NEINTEROPERABILE neinchiriate

b1) Trenuri REGIO

E ;

M. |
Crt.

Ruta de circulatie

Curtea de Arges_Pitesti

Distanta ;:

{kim}

38,434

Rang
tren

Nr miediu
statistic
frenurifzi

Mr, '
trenurifan |

Tren km/fan
{col3 % col5)

85.515,650

2N Parc Kretulescu_Golesti 56,875 Regio 4,00 1.484 l 84.402,500
AN | Anina_Oravita 33,448 | Regio 2,00 742 | 24.818,416
4N | Oradea_fibou via Marghita 176,565 | Regio 1,04 384 67.800,960
5N | Jibou_Saculeni Bihor 132,333 Regic 1,00 371 49,095,543
6N | Sacuieni Bihor_S&rméasag 87,010 | Regio 1,00 371 32,280,710
7N | Cacica _lasi 168,288 | Regio 0,01 2 336,576
2N Cacica _Suceava 31,968 Regic 5,38 1.985 63.776,160
9N | Bicaz_Bacdu 85,854 Regio 1,99 740 £3.531,960
10N | Targu Meamt_lasi 104,563 Regio 1,00 371 38,792,873
11N | Targu Meami Pascani 28,900 Regio 6,37 2.365 58.348,500
12N | Puina _Suceava 71,569 Regio 5,42 2.012 143,996,828
13N | Odorhei_Sighisoara 47,213 Regic 6,00 2.226 105.096,138
14N | Odorhei_ Cristur 25,802 Regio 3,00 1.484 38.250,168
15N | Arad Brad 167,143 Regio 3,99 1.482 247.705,926
16N | Arad_Gurahont 112,452 Regio 3,99 1.482 166.653,864
17N | Timigoara Nord_Lovrin 65,460 Regio 6,00 2.226 145,713,960
18N | Timisoara Mord_Periam 49,357 Regio 2,00 742 36.622,894
19N | Piatra Oli_Corabia . 73,883 Regio 3,99 1.4380 109,246,840
20N | Corabia_Slatina 90,875 Regio 0,71 264 23.991,000
21N | Bicaz_Piaira Neamt{ 25,744 Regio 1,99 740 12.050,560
21N | Blaj-Balduseri 71,017 Regio 7,00 2.597 184,431,149
23N | Blaj-Térnaveni 37,988 Regio 6,00 2.226 24.561,288
24N | Balduseri -Tarnaveni 33,02¢ Regic 1,00 371 12,253,759
250 | Alba lulia_Zlatna hov. 42,485 Regio 8,00 2.968 126.095,480
26N | Nimbolia_Timisoara Nord 38,708 Regio 12,00 4,452 172.328,016
27N | Resita Nord_Timisoara Mord 94,644 | Regio 10,00 3.710 351.129,240
28N | Timigoara Nord_Remetea Micd 37,245 Regio 10,00 3.710 138.178,950
29N | intorsura Buzdului-Brasov 36,466 | Regio 12,00 4.452 162.346,632
30N | Ploiestt Sud_Urziceni 55,025 Regio 17.00 6.307 347.067,903
31N | Draganesii Prahova_Urziceni 30,460 Regio 2,00 742 22.601,320
32N | Ploiesti Sud_Draganest] Prahova 24 569 Regio 1,00 371 9.115,059
33N | Roman_lasi 115,563 Regio z,00 742 85.747,7486
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i i W di I
4 s e ot | e | s | v |
i tranuri/zi
Romanh_Buhaiesti 71,261 4,06 1.484 105.751,324
358 | Dagata_Buhdiesti 37,810 Regio 2,60 742 28.0585,020
36N | Dagata_Roman 33,451 | Regio 4,00 1.484 49.541,284
37N | Zérnesti_Brasov 27,002 Regio 28,00 10.388 280.496,776
38N | Cenad_Timisoara Nord 75,209 Regio 5,00 1.113 83.707,617
20N | Sannicolau Mare_Timisoars Nord 62,918 Reglo 5,00 1.855 116,712,880
40N | Cenad_S$3nnicolau Mare 12,291 Regio 1,00 371 4,559,961
41N | Bistrita Nord_Bistrita Bargdului 29,620 Regio 12,06 4.475 132.549,500
42N | Mianeciu_Plolest Sud 50,417 Regio 16,14 5.989 301.947,413
43N | Sténic_Ploiesti Sud 43,985 Regio 17,86 6.625 291.400,625
44N | pietrosita Hm._Bucuregti Nord 134,412 Regio 4,00 1.484 169.787,408
45N | Targoviste_Pletrosita Hm. 34,690 | Regio 4,00 1484 51.479,960
46N | Targoviste_Plolesii Sud 52,386 Regio 2,00 742 38.870,412
47N | Nehoiasu_Buzau 73,176 Regic 2,47 6.854 501.548,304
‘ TOTAL tren- km catigoria b} = 102.926 5.467.533,102
c) Trenuri cu circulatie regulati pe sectii NEINTEROPERABILE inchiriate
c1) Trenuri REGIO -
M. | | . Distanta \( Rang N m.ed.iu ! Nr. Tren km/fan
Cri. Rotaide s cHihe (km) tren statls*fic . | trenurifan {coi3 x colB)
trenurifzi
1 Madlac_frad 14,00 5.184 272.331,808
2 sannicolau Mare_Valcani 20,980 Regio 2,60 742 15.567,160
3 Vilcani_Arad 87,412 Regio 2,60 7482 £54.859,704
4 | sannicolau Mare_Arad 66,432 | Regio 5,00 3,339 | 221.816,448
Lt Cruceni _Timigoara Nord 48,957 Regio 8,00 i 2.968 145,304,376
6 | Bisirita Novd_Ludus 110,385 Regio 4,00 1.484 163.826,180
7 Sirenasu_Bistrita Nord 71,129 Regio 1,80 371 26.338,859
8 sirmsel_Bistrita Nord 66,168 Regio 3,00 1.113 73.644.984
g | Micestii de Campie_Bistriia Nord 50,440 Regio 2,00 742 37.426,480
10 | S&rmasel_Ludusg 44,227 +  Regio 4,00 1.434 £5.632,868
11 | Bretcu_Brasov 38349 | Regio | 500 1.855 | 182.437,395
12 | Bretcu_Sfantu Gheorghe 66,254 | Regio 3,00 1,113 73.740,702
13 | Harldu_lagi 64,187 Regio 14,00 5.1%4 333.387,278
14 | Dorohol_last 154,102 | Regia 11,00 4.081 628.918,829
15 | Trusesti_lasi 96,285 | Regio 4,00 1488 | 142.886,940




A

N = sk | Mr mediu Nr T ken/ |
. Ruta de circulatie istaita & statistic i il
Cri. {lem} tren | trenurifan {col3 x coib)
i trenurifzi
16 | Oltenita_Titan Sud 52,275 | Regio 22,86 B8.480 502.652,000
17 | Galati_Barlad 108,921 Regic 13,86 5,141 559.962,861
18 | Galati_Beresti ) 77,873 Regio 2,00 742 57.255,966
19 | Targu Bujor_Barlad 55,854 Regia 5,00 1.855 103.609,470
20 | Targu Bujor_Galati 53,067 Regio 2,24 832 | 44,151,744
71 | Beresti Hm._Targu Bujor 24,906 Regio 0,14 53 1.320,018
i TOTAL tren- km categoria ¢} 49.009 | 3.717.721,770

d) Sinteza an 2024

Categorii sectii

Parcurs tatal al trenurilor care fac obiectul obligatiei de serviciu public

[tran-km/fan]

de circulatie

intercity

Interregic

interregio

Night

Regio

Expres Reglo

Resgio

i TOTAL
Metropolitan .

56.229.682,892

1 | Interoperabile | 1.619.328,186 | 13.949.318,224 | 5.994.683,663  6.996.817,205 | 27.253.848,558 | 415.687,056
5 | Neinteroperabile 5.467.533,102 5.467.533,102
neinchiriaie
5 | Nelntevonerabile 3.717.721,770 2,717.721,770
inchiriate
TOTAL 1 .619.328,186 | 13.949.218,224 | 5.994.683,663 | 6.996.817,205 | 36.439.103,430 | 415.687,056 |65.414.937,764

»
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Anexa nr. 3

la actul aditional nr. 1/2024
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru pericada 2021-2025

wAnexa nr. 5
la contractul de activitate gi performania al CFR SA
pentru pericada 2021-2025

Principalele lucréri de reparatii curente
la infrastructura feroviara publica

{previzute la art. 6 afin. (2} pct. vii din Contract)

Cuprins:

Anexa nr. 5.1: Principalele lucriri de reparatii curente la infrastructura feroviard publicd fundamentate ca necesare
in Perioada de Referiniad

Anexa nr. 5.2: Principalele lucrdri de reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice care trebuie realizate Tn
Perivada de Referintd, in limita fondurilor alocate

Lista tabele:

Tabelul A5. 1 - Principalele lucréri de reparafit curente la infrastructura feroviard publicd necesare in Perioada de
Referintd, finantate de la bugetul de stat

Tabelut A5. 2 - Principalele lucréri de reparatii curente la infrastructura feroviard publics, finantate de la bugetu! de
stat, care trebuie realizate in Perioada de Referinta




Anexa nr. 5.1: Principalele lucrdri de reparatii _curente la infrastructura feroviard publich
fundamentate ca necesare in Perioada de Referinia

Principalele lucrdri de reparatii curente la infrastructura feroviard publicd, fundamentate ca necesare pentru
Perioada de Referintd, sunt stabilite in conformitate cu programut de recuperare acceleratd a restantelor privind

lucririle de reparatii curente, specificat in Anexa nr. 9.2 la Contract, i sunt prezentate in tabelul urmator.

Tabelul A5. 1 - Principalele iucréri de reparatii curente la infrastructura feroviara publici necesare in Perioada de
Referintd, finantate de la bugetul de stat

Valoare lucrar
i {rmii lei, cu TVA]
L1 .
L Obiectivul
ert Anul TOTAL
2021 2022 2023 2024 2025 2021-2025
1 Lirii — lucrari :
171.057 170.052 162.030 151.000 139.024 793.163
2 1 Instalati SCB 74.963 76.523 75.402 74.000 73.4965 374.384
TOTAL 246.020 246 575 237.432 225.000 212,520 1.167.547
Mentiuni:

1. Valoarea totald a lucrdirilor necesare este valoarea stabilitd conform prevederilor anexei 5 la Strategia de
dezvoltare a infrastructurii feroviare, aprobatd prin HG nr. 985/2020, actualizatd conform prevederilor anexei
nr. 9.2 la Contract 5i evidentiatd in Tabelul A9.6 rd. 3.

2. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2024 au fost stabilite/realizate in conformitote cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 - 2025, aprobat prin HG nr.
920/2021, in functie de alocdrile bugetare afe anilor 2021-2023.

Semnificatia lucrdrilor de reparatii curente este diferentiatd in raport de sectorul de activitate. Astfel:

in sectorul linii reparatiile curente fnseamna repararea unor componente defecte ale infrastructurii feroviare care
genereazd limitarea vitezel admisibile de circulatie a trenurilor in vederea asigurdrii conditiilor de siguranta a
circulatiei. Consecintele unor astfel de defectari se manifestd in mod curent prin instituirea restrictiilor de viteza si a
unor puncte periculoase. Programul de recuperare acceleratd a restantelor privind lucririle de reparatii curente in
sectorul finii vizeazd cresterea vitezei admisibile de circulatie a trenuritor si cresterea sigurantei circulatiei trenurilor
prin eliminarea in ritm accelerat a restrictiilor de vitezd si a punctelor periculoase.

Tn sectorul instalatii reparatiile curente inseamna nlocuirea unor componente cu grad avansat de uzurd, in scopul
prevenitit unor defectdri potential periculoase. in acest caz lucrdrile de reparatii curente fac parte din categoria
mentenantd preventivd. Ciclurile de inlocuire a componentelor in cadrul repatillor curente sunt stabilite prin
reglementdrile in vigoare. Programul de recuperare accelerati a restantelor privind lucririle de reparatii curente in
sectorul instalatii vizeazd prevenirea aparitiei defectdrilor st ar putea conduce la situatii potential periculoase. in
domeniul instalatiilor tucririle se efectueaza in conformitate cu instructiile si reglementérile In vigoare, in baza unor
programe trienale. In cazul in care aceste lucrdri nu pot fi efectuate din cauza finantarii insuficiente apar not termene
de scadenta la lucrdri de reparatii curente, crescand astfel probabilitatea de defectare a acestor componente si de
scoatere din functie totald sau partiald a instalatiilor de semnalizare carora le apartin.

Programul de recuperare acceleratd a restanieior privind lucririle de reparatii curente, coroborat cu programut de
recuperare a restantelor privind refnnoirile prezentat in Anexa 6.1 la Contract i cu un regim de realizare a intretineri
curente pentru “functionarea in regim permanent” a infrastructurii, ar trebui sd conduci intr-un interval de 8-10 ani
la o situatie de relativ echifibru atat in ceea ce priveste reparatiile curente cat si In ceea ce priveste intreg ansamblul
de lucrdri de mentenantd a infrastructurii.




Anexa nr. 5.2: Principalele lucrdri de reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice care
trebuie realizate in Perioada de Referinti, in limita fondurilor alocate

Principalele lucrdri de reparatii curente la infrastructura feroviara publicd, care trebuie realizate in Perioada de
Referintd, sunt stabilite astfel Tncét s asigure incadrarea fn limita fondurilor alocate disponibile i sunt prezentate in
tabelul urmator.

Tabelul A5. 2 - Principaiele lucrdri de reparatii curente la infrastructura feroviara publica, finantate de ia bugetul de stat,
care trebuie realizate in Perioada de Referintd

Valoare lucrari
[imii lel, eu TVA]
e Obiectivul Anut TOTAL
2021 | 2022 2023
{alocare (alocare {alocare 2024 2025 2021-2025
finaia) finald) finald)
1 Linii - lucrari 24 583,00 26.377.00 26.756,00 27.856,00 | 39.440.80 145.012,80
2 Instalatii SCB 12.081,30 15.496,00 268.274 00 19.871,00 | 11.268,80 84,991,106
TOTAL 36.685,00 41.873,00 53.030,00 47.727,00 50.708,60 230.004,60
Mentiuni:

1. Valoagreu totold o principalelor lucrdri de reparatii curente la infrastructurg feroviard publiicd care trebuie
realizate in perioada 2021-2025 este valoarea fondurilor alocate disponibile prin efectul prevederilor art.21
alin. (5} din Legea 500/2002 privind finantele publice, cu modificdrite si completdrile ulteriogre, evidentiatd in
Anexg nr. 10.2 o Contract, Tabelul A10.2, linia 27

2. Prevederile care fac referire la perioade anterioore anului 2024 au fost stabilite/realizate in conformitate cu

cerintele Contractului de activitate si performantd pentru periouda 2021 — 2025, aprobat prin HG nr.
920/2021, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021-2023.”
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Anexanr. 4

la actul aditional nr. 1/2024
al contractulu de activitate si performanid al CFR SA
pentru pericada 2021-2025

pAnexa nr. 6
fa contractul de activitate si performanta al CFR SA
pentru pericada 2021-2025

Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala
la infrastructura feroviara publica

(previzute la art. 6 alin. {2} pct. ix din Contract)

Cuprins:

Anexa nr. 6.1:  Principalele lucréri de refnnoire/reparatie capitald la infrastructura feroviara publica fundamentate
ca necesare in Perioada de Referin{a

Anexa nr. 6.2:  Principalele lucriri de reinnoire/reparatie capitald ale infrastructurii feroviare publice care trebuie
realizate in Pericada de Referintd, in limita fondurilor alocate

Lista tabele:

Tabelul A6.1 - Principalele lucriri de reinnoire/reparatie capitald la infrastructura feroviard necesare in Perioada de
Referinti

Tabelul A6. 2 - Principalele lucriiri de reinnoire/reparatie capitald fa infrastructura feroviard publica, finantate de la
bugetul de stat, care trebuie realizate in Perioada de Referinga in limita fondurilor alocate
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Anexa nr. 6.1:
fundamentate ca necesare in Perioada de Referintd

Principalele lucréri de reinnoirefreparatie ca

pitald la_infrastructura feroviard publica

Principalele lucrdri de reinnoire/reparatie
pericada de Referintd, sunt stabilite in con
fucrarile de reinnoire, specificat in Anexa nr. 9.3 la Con

capitald la infrastructura feroviard, fundamentate ca necesare pentru
formitate cu programul de recuperare progresivd a restantelor privind
tract, si sunt prezentate in tabelul urmator.

‘Tabelul A6. 1 - Principalele lucrari de reinnoirelreparatie capitald la infrastructura feroviara necesare in Perivada de Referinia
Lucrari de reinnoire Rd Anul Total
la infrastructura feroviara publica | 2021 2022 2023 2024 2025 | 2021-2025
= | cantitate ke |4 70.0 1500 250.0 3750 550.,0 1.3950
'\
l Lirii curente si directe ¢ Cost mediu unitar® 2 2.877.9 2.884,4 2.893,1 29244 2.959.5 2.928,0
Valoare” 3 2014508 | 4326541 | 7232834 | 1.096.6504 |1627.7350, 4.081.762,8
| Cantitate fm] 4 1587 2092 250,1 346.,5 410,0 1.384.5
Poduri/ podetef | . 5
viaducte Cost mediu unitar* 5 247.1 2476 248 .4 251,1 254, 250,9
B [ Valoare* | 8 39.213,1 51.807,8 | 64.6089 370016 | 1041810 | 347.3220 |
Cantitate [k i 13,0 17,0 22,0 27,0 31.0 110,06 |
Terasamente | Cost mediu unitar” 8 48134 48243 4.839,0 48913 4.950,0 4.934,1
’ Valoare® ] 62.574,7 82.013.0 | 1064573 | 132.0662 | 153.4500 | 642.754.0
= T Cantitate [m] 10 2676 379.9 4458 566.6 629.8 22627
Tuneluri | Cost mediu unitar” j‘l 86,3 96,5 96,8 97.8 88,0 gnr
[ Vaiare” | 12 557815 | 366550 | 432410 | 556239 | 623502 | 2239921
| Canitate [buc] 13 B 8 13 14 18 59
Instalatii Cost mediu unitar® 14 4.037.8 4.047.0 4.059,4 41033 41525 4.099.7
Valoare* 15 24.227,0 32.376,4 | 527718 57.445,7 747450 | 241.884,1
| Cantitate [km] 16 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0
| Linii abatute, alte linii | Cosi mediu unitar™ 17 0.6 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0
| valeare® 18 | 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 00
Alte reparatii capitale - k i n _ _
construstii-montai Cantitate = 19 - _
| Cost mediu upitar” 20 = 2 7 . - -
| - * B8 —
(peroane. trecen Ia nivel si Valoare* 21 7.064.5 12.710,% 19.807,2 28.575,9 404492 | 1011028
mﬂipulan materiale) -
Proiectare lucrari Cantitate 22 - - - - - -
(expertize, documeniatii de :
svizare a iucrérior de Cost mediu unitar” | 23 - - - - - -
interveniit. proects lehnice) |
Valpare* 24 3.532.4 5.355,3 9.903,8 14.287.7 20,2246 54.425,7
Valoare totald [mii lel, cu TVA] 25 263.824.0 | 654.571,6 | 1.020.267,6 | 1.471.6594 | 2.083.1350 5.593.263,3
@ l Linii curents 5t directe 26 201.450,8 | 432.684,1 | 723.2834 | 1.096.6594 | 1.627.7350 4.081.782,5
in cam: —-—— e b s
\
‘Aite elemente infrastructurd 27 1623732 | 221.917,3 | 207.0042 | 375.000,0 | 4554000 | 1.59 1.480,1
* il bei cu TVA
Mentiuni:

1. Valoarea totald a lucrérilor necesare de refnnoire lg infrastruc
valoarea stabilitd conform prevederilor gnexei
aprobatd prin HG nr. 985/2020, actualizatd confo

Tobelul AS.10, rd. 5.

tura feroviard publicd (rd. 25 din tabel) este
4 la Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare,

rm prevederilor anexei nr. 9.3 la Contract si evidentiatd in



G,

P

2. Valogrea lucrérilor necesore de reinnoire a liniifor curente si directe (rd. 26 din tabel} este valoareq stabilitd
conform prevederilor anexei 4 la Strategio de dezvoltore g infrastructurii feroviare, aprobatd prin HG nr.
985/2020, actualizatd conform prevederifor anexei nr. 9.3 la Controct $i evidentiatd in Tabelul AS.10, rd. 6

3. Valoarea totald o iucrdrilor necesare de reinnoire a altor elemente critice ale infrastructurii feroviare
publice (rd. 27 din tabel} este valoarea stabilitd conform prevederifor anexei 4 la Strategia de dezvoltare o
infrastructurii feroviare, aprobatd prin HG nr. 985/2020, actualizatd conform prevederilor anexei nr. 9.3 lo
Contract si evidentioté in Tabelul A9.10, rd. 6.

4. Prevederile care fac referire la perioode anterioare anului 2024 au fost stabilite/realizate in conformitate
cu cerintele Contractului de activitate si performanid pentru perioada 2021 ~ 2025, aprobat prin HG nr.
920/2021, in functie de alocdrile bugetare ale onilor 2021 - 2023.

Programul de recuperare progresivd a restantelor privind lucrdrile de reinnoire este focalizat pe refactia liniilor
curente §i directe, care va genera efecte maxime in ceea ce priveste cresterea performantelor circulagiei
trenurilor. Programul vizeazd cresterea anuald progresivd a lungimii liniilor curente si directe supuse refactiei,
pand la un nivel superior ritmului anual de depédsire a termenelor de scadentd. Maximizarea efectelor privind
cresterea vitezei de circulatie permise de infrastructura feroviard este asiguratd prin complementaritatea acestui
program cu programul de recuperare a restantelor privind reparatiile curente, prezentat in Anexa nr. 5.1 fa Contract.

Programul de recuperare progresivé a restantelor privind lucrdrile de reinnoire include, de asemenea, asigurarea
unui ritm rezonabil de recuperare a restantelor in ceea ce privegte reinnoirea altor elemente critice ale
infrastructurii feroviare (lucriri de artd, terasamente, instalatii etc), in vederea inlaturdrii unor consecinte critice
asupra performantelor circulatiei trenurilor din ratiuni de sigurantd a circulatiei. Lucrdrile de reinnoire a altor
elemente critice ale infrastructurii feroviare, evidentiate in coloanele 5 - 10 din tabelul de mai sus, au scopul de a
elimina restrictiile de vitezd existente si de a reduce semnificativ ritmul de aparifie a altor limitdri ale vitezelor de
circulaiie a trenurilor.

Anexa nr. 6.2: Principalele lucrari de reinnoirefreparaiie capitald ale infrastructurii feroviare publice
care trebuie realizate in Perioada de Referinta, in limita fondurilor alocate

Principalele lucrdri de reinnoire/reparatie capitald la infrastructura feroviara publicd, finantate de la bugetul de
stat, care trebuie realizate in Perioada de Referintd in limita fondurilor alocate disponibile, precum si rezultatele
acestor lucriri, sunt prezentate in tabelul urmadtor.

Tabetul AS. 2 - Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitald la infrastructura feroviard publicd, finantate de la
bugetul de stat, care trebuie realizate in Petioada de Referint in limita fondurilor alocate

Lucrar de reinnoire Anul i Total
4 Rd. ' '
Ia infrastructura feroviard publica 2021 2022 i 2023 | 2024 | 2025 | 2021-2025
Ca{gf‘?te 1 9.6 2.9 0.0 8.1 7.7 26.3
Linii curente i directe
Valoare* 2 27.909.8 8.464,7 46.484.9 258 458.0 36.500,C 147.855,2
Cantitzte (S 201.2 1307 482 93.7 47,0 520,8
Poduri / podete [mj i ] ;
viaducte [ !
Valoare® | 4 42 0937 27.354.9 151447 30.282.0 15.400,0 130.275,3
Caizﬂjfte 5 0.3 2,2 0.7 0.6 0.7 4,5
Terasamente
Vaioare® ] 1.5185 9.920,8 8.157.3 48070 5.100,0 25.203,4
Cagt;t]ate J 54.9 62.9 1,7 4.4 10,6 144,5
Tuneluri - :
Valoare™ 5] 4.482 1 5.168.8 1.660,3 540.0 1.560,0 13.511,2
Instalatii C?gﬁﬁie 9 20,0 14,0 57 9.2 6 54
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Valoare™ 10 24,4297 46.305,.4 28.938.3 47.863.0 29.300,0 176.838,4

Cantiiate 1% 0.0 G:G 0|O 0,0 0,0 0:0
flem]
Linii abatute, aite {inii ]
Valoare™ 2 0,0 G,0 0,0 0.0 0.6 0,0

Alte reparatii capitale

constructi-mantaj | Conhee 13 - - g 2 . i

{percane, ireceri ia nivel si . .
ikt FrigtaHin) Valoare 14 0,0 31,3 0.0 19 1000 132,3
Protectars lucrari Cantitate 15 - - - - - -
(sxpertize, documentaly de
svizare a luerdnlor de Vaioare™® 18 2.013,2 716,56 108586 5.487.0 2.000,0 14.302,4
interventi, prolecie fehnice)
Valoare totala® 17 102.446,85 97.962,2 28.471,1 117.276.0 [ 85.960,0 5081161
din care. j Lini curenie st direcie iB 27.8608.6 8.464,7 46.4584,9 36.500,0 147.885,2
T ot 18 74.537,2 89.497,5 51.986,2 £8.780,0 53.460,0 358.260,9
j infrastructura
Puncte periculoase eliminate [nr} 20 10 ! " | 0 , 0 0 11

*mii lei, cu TVA

Mentiuni:

1. Valoarea totald a principalelor lucriri de reinnoire/reparatie capitald la infrastructurg feroviard publicd
care trebuie redlizate in perioada 2021-2024 (rd. 17 din tabel) este corelatd cu valoarea fondurilor alocate
disponibile prin efectul prevederilor art. 21 atin. (5) din Legea 500/2002 privind finantele publice, cu
madificdrile si completdrile ulterioare, evidentiatdi in Anexa nr. 10.3 lu Contract, Tabelul A10.3, linfa 4.

2. Valerile evidentiate inrd. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14 5i 16 din tabel reprezintd distribuirea pe categorii de lucrdri o
fondurilor alocate disponibile pentru reinnoirea infrastructurii feroviare.

3. Cantitétile evidentiate in rd. 1, 3, 5, 7, 9 gi 11 din tabel reprezinid infrastructura reinnoitd ca rezultat of
finalizéirii lucrdrilor de reinnoire contractate.

4, Caontitdtile evidentiate in rd. 1 din tabel reprezintdi obiectivele aferente indicatorului de performantd ,B.1
Lungime linie refnnoitd (refactie}”, prezentate in Anexo nr. 8.1 la Contract, Tabelul A8.8.

5. Valorile evidentiate in rd. 20 din tabel reprezintd obiectivele aferente indicatorului de performantd ,B.2.1.
Numdr puncte periculoase eliminate prin reinnoire”, prezentute fn Anexa nr. 8.1 la Contract, Tabelul A8.9."

6. Prevederile care fac referire la perivade anterioare anului 2024 au fost stabilite/realizate in conformitate
cu cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin HG nr.
920/2021, in functie de alocérile bugetare ale anilor 2021 - 2023.”

7. La indicatorul ,Lungime linie reinnoitd (refactie)” se afia in derulare lucriri multianuale pe o distanta de 6,1
k. Fondurile repartizate sunt insuficiente fatd de necesarul pentru finalizarea si recepionarea acestor
bucrdri in anul 2024,
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Anexanr. 5

la actul aditional nr. /2024
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

wAnexanr. 7
la contractul de activitate si performanid ai CFR SA
pentru periocada 2018-2022

Programele si proiectele de investitii pentru modernizareal/reabilitarea si
dezvoltarea infrastructurii feroviare administrate de CFR SA si pentru
cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

(previzute la art. 6 alin. (2) pct. xi din Contract)

Cuprins:
Anexa nr. 7.1: Programele prioritare de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare i pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare

Anexa nr. 7.2: Proiectele majore de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare apattindnd de reteaua TEN-T si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii
feroviare

Anexa nr. 7.3: Alte proiectele de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare
si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare

Lista tabele:

Tabelul A7. 1 - Obiectivele strategice generale ale CFR SA si programele prioritare de investifii asociate acestor
obiective
Tabelul A7. 2 - Lista proiectelor majore de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare apartindnd de reteaua TEN-T §i pentru cregterea eficientei activititilor de administrare a infrastructurii
feroviare

Tabelul A7. 3 - Alte proiecte de investitii pentru modernizarea/reabilitarea §i dezvoltarea infrastructurii feroviare si
pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare @ infrastructurii feroviare
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Anexa nr. 7.1: Programele prioritare de investitii pentru modernizarealreabilitarea si dezvoliarea
infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

Programele prioritare de investi{ii pentru reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru
cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare sunt definite n corelare cu Strategia de
dezvoltare a infrastructurii feroviare, previzuta la art. 4 alin. {2) din prezentul Contract. Programele prioritare de
investitii sunt asimilate obiectivelor strategice specifice din strategie. n tabelul urmétor sunt prezentate obiectivele
strategice generale §i programeie prioritare de investitii care sustin realizarea acestor obiective.

Tabelul A7. 1 - Obiectivele strategice generale ale CFR SA si programele prioritare de investitii asociate acestor obiective

g . Program prioritar de investitii
Obiectiv strategic (obiectiv strategic specific)
general

Cod | Deaumire

A Cresterea competifivitatii transportidui feroviar pe piata interna

A1 | Creslerea vitezei de circulatie pe infrastructura feroviara

Cregterea vitezelor comerciale realizate, prin reducerea ecariului fatd de viteza permisa de infrastructura

A% feroviard. Cresterea punctualitdtii frenurilor

A.3 | Cresterea eficieniei economice a activitafilor de administrare a infrastructurii feroviare

A4 | Meniinerea la nivel ridicat a sigurantei circulatiel frenurilor

A5 | Cresterea eficientei energetice si reducerea nivelului de poluara

A6 | Imbunatatirea conectivitatil retelei feroviare

A7 | Cresterea competitivitatii transportulut feroviar de pasageri

A8 | Cresterea competifivititii transporfului feroviar de marfa

B Integrarea in spatiul feroviar unic europgan

B.1 | Reabilitarea si modemizarea infrastructurii coridoarelor feraviare internationale

B.2 | Reabilitarea ¢i modernizarea infrastructurii retelei TEN-T

B.3 | integrarea in reteaua feroviard europeani de mare vitezd

B.4 | Susiinerea mobilitatii militare

Anexa nr. 7.2: Proiectele maijore de investiti pentru modernizareafreabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare aparindnd de reteaua TEN-T si pentru cresterea eficieniei  activitatilor de
administrare a infrastructurii feroviare

Tn tabelul urmdtor sunt prezentate proiectele majore de investitii pentru reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare apartinand de reteaua TEN-T;

Tabelul A7. 2 - Lista proiectelor majore de investitii pentru modernizarealreabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare
apartinand de reteaua TEN-T gi pentru cresterea eficientei activitidfilor de administrare a infrastructurii feroviare

il 1L ;
Program prioritar L £ ,,‘.:.ﬂ___ . A il
Nr.
Cod Denurire Caod* Denumire**
eri.
AS imbunatatirea conectivitatii retelei feroviare
1 AG2 Modernizarea liniei de cale ferata Bucuresti Mord - Aeroport International Henri Coanda Bucuresti Faza I
m— Racord G F. Laterminalul T1, Asroport Internationzal Henri Coanda Bucurest
2 AB23 Modermzarea infrastructurii feroviare in Porul Constanta

AT Cresterea competitivitatii transportuiui feroviar de pasageri

' 3 l ATA3 Modernizarea/ consolidareg/ reabilitarea statis! GF Gara de Mord Bucuresti - Faza |

B.1 Reabilitarea si modernizarea infrastructurii coridoarelor feraviare intemationale
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g

Reabilitarea liniel de de cate ferata Bragov — Simena, componentd a Coridorului IV Pan-European, pentru

& ey circulatia trenurilor cu vitezd maxima de 160 km#h, tronsonu Sighisoara -~ Coslari
5 B112 Reabilitarea liniei de CF Brasov- Simeria, componenta a Coridarutui IV Pan — European pentu circulatia
e yrenurilor cu viteza maximé de 180 km/h, tronsonud Coslasiu — Simeria
Reabilitarea liniei CF frontierd Curtici - Simetia parte componenta a Coridoruiui iV Pan-Eurcpean pentra
& B.1.1.4 circuatia frenurilor cu vitezd maxima de 160 kmf, Tronsonul 2 “km 614-Gurasada g Tronsonul 3. Gurasada-
Simeria
Reabilitarea liniei de cate ferata Brasov - Simeria, componenta a Coridoruiut Rip - Dunére, pentru circuiatia
7 B.1.1.5 cu viteza maxima de 160 kmh; Secliunea : Bragov - Sighiscara. Subsectiupi: 1. Brasov — Apala si 3. Cata -
Sighisnara
8 B1.18 Reabilitarea liniel de cale feratd Brasov — Sighisoara, sectiunea Apata — Cata
] B.11.7 Studiu de Fezabiiitate pentru modernizarea sectiunii feroviare Predeal-Brasoy
' tmplemeritarea masuritor necesare asigurarit functionalitatil sistermedui ERTMS pe Coridorul IV (Frontiera-
10 B.1.1.8 Curtici—Simeria—Sighiscara-Brasov‘Predea}-Consianta), cenlificarea sl autorizarea puneril in funcliune a
subsistemeior feroviare
“ BA1S Studiu de Fezabilitate si Proiect Tehnic pentru modernizarea ronsonulisi de cale feratd Bucurest Nord —
T Craiova
12 B.1.2.4 Modernizarea liniei feroviare Caransebes-Timisoara-Arad
13 8122 Luerarni pentru reabilitarea liniel de cale feratd Graiova -~ Drobeta Tumu Severin — Caransebes, parte din
i Coridorul Orient/Est- Mediteranean
14 8123 Revizuirea Studiului de fezabilitate pentru reabititarea liniei de cale feratd Craiova — Calafat, componentd a

Coridorului Qrient! Est — Mediteranean

B.2 Reabilitarea si modernizarea infrastructuril retelei TEN-T

Modersizarea infrastructurii feroviare intre statile CF Bucuresti Nord-Jitava-Ghurgiu Nord-Giurgiu Nord-

__15 e Frontierd ~ Lot2
i | B21.2 Studiu de fezabilitate - Reabiiitarea linfei de cale ferata Ploiesti Trigj — Facsani
1 B.2.13 Siudiu de fezabilitate - Reabititarea limel de cale feratd Focsar - Roman
18 - B214 Studiu de ferabilitate - Reabilitarea liniel de cale feratd Roman - lasi ~ Frontiera
19 B.21.5 Studia de fezebilitate - Reabilitarea linfel de cale faratd Pagcari-Darménesti -
20 B.2.1.6 Reabilitarea liniei de caje feratd Darmanesti Aigsani -Frontierd etapa |
21 B21.7 Studiu de fezabilitate si proiect tehnic pentru modermizarea liniei de cale ferata Coslariu — Cluji-Napoca
22 B.2.1.8 Siudiu de fezabilitate si proiect tehnic pentru modernizarea liniei de cale ferata Apahida - Suceava
23 B221 Electrificarea $i reabilitarea liniei de cate feratd Cluj Napaca - Qradea ~ Episcopia Bitor
o4 “Wodernizarea liniei of Bucurasti Norg-Jitava-Giurgiu Nord-Giurgiu Nozd Frontiera” Lotul 1: Redeschiderez
circulatiel feroviare pe pod, peste raul Arges infre Vidra si Comana
g5t Reabilitarea liniei de CF Frontierd-Curtici-Simeria parte componentd a Coridoruiui I Pan-Eurcpean pentru

circulatia frenutilor cu viteza max. de 160 rnfh, tronsonul 1: Frontierd-Curlici-Arad-kan.614

Mentiuni:

* Codul proiectului stabileste corespondenta proiectului cu mésurile prioritare definite in Strategia de dezvoitare o
infrastructurii ferovigre aprobatd prin HG nr. 985/2020

#¥* Denumiren proiectelor este in conformitate cu planul de investitii al CFR SA

**#% Cuprinde proiecte din PNRR care nu sunt incluse in Strategia de dezvoltare o infrastructurii feroviore 2021 -
2025; corelarea se va face dupd actualizarea Strategiel,

Aviand In vedere:

. finalizarea anumitor proiecte pana fn anul 2022, aflate in prezent in faza de durabilitate, dupd receptia finald
sau pentru care existd necesitatea certificarii subsistemelor structurale, receplionate fa terminarea
tucrarilor,

proiectele care nu mai sunt de actualitate, nu au fost finantate in anii anteriori si nu au perspective de
demarare in perioada 2023 — 2025,

- evolutiile strategiilor Guvernului Romaniei, respectiv ale Ministeruiui Transporturilor si Infrastructurii, au
fost generate proiecte noi

lista proiectelor majore precum si lista celorlalte proiecte, pentru anul 2023, a suferit moficdri, dupd cum urmeaza:
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Proiectele majore de investitii pentru reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare apartinand
de reteaua TEN-T sunt selectate prin indeplinirea cumulativa a urmatoarelor conditii:

a) proiectul este definit ca proiect prioritar in Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare! prevazuta la art.
4 alin. {2} din prezentul Contract sifsau in Master Planul General de Transport al Romaniei actualizat prin
Programul Investitional 2021-2030%

b} proiectul este eligibit pentru finantare din fonduri europene nerambursabile;
c) valoarea proiectului este mai mare de 75 milioane euroc.
Aceste proiecte fac obiectul prevederilor art. 11 alin. (5) si art. 19 din Contract.

Tn cadrul Perioadei de Referintd, aceastd listd poate f modificats in conditiile previzute la art. 19 alin. (3) din Contract.

Anexa nr. 7.3: Alte proiecte de investitii pentru modernizarealreabilitarea si _dezvoltarea
infrastructurii feroviare si peniru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

Tn tabelul urmator sunt prezentate alte proiecte de investilii pentru reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare, care
sunt definite ca mésuri prioritare in Master Planul General de Transport al Romaniei gi/saun Strategia de dezvoltare
a infrastructurii feroviare previzuta fa art. 4 afin. (2} din prezentul Contract.

n cadrul Perioadei de Referintd, fn cazul in care un proiect din aceastd lista indeplineste conditiile specificate in
Anexa nr. 7.2, acesta poate fi inclus in Tabelul A7. 2 - Lista proiectelor majore de jnvestitii pentru , in conditiile
previzute la art. 19 alin. {3} din Contract.

Avand in vedere:

_  finalizarea anumitor proiecte pdnd in anul 2022, aflate in prezent in faza de durabilitate, dup3 receptia finala
sau pentru care existd necesitatea certificirii subsistemelor structurale, receptionate la terminarea
lucrérilor,

- proiectele care nu mai sunt de actualitate, nu au fost finantate in anii anteriofti si nu au perspective de
demarare in perioada 2023 — 2025,

- evolutile strategiilor Guvernului Romaniei, respectiv ale Ministerutui Transporturilor si Infrastructurii, au
fost generate proiecte noi

lista proiectelor majore precum si lista celorlalte proiecte, pentru anul 2023, a suferit moficiri, dupd cum urmeaza:

Tabelul A7. 3 - Alte proiecte de investitii pentru modernizareaireabilitarea si dezvoliarea infrastructurii feroviare gi pentru
cregterea eficientel activititilor de administrare a infrastructurii feroviare

__-Vfl_;;i'_'éa‘]'_rm — = == uEnT - =
. _prigritar P =0 : =
Cod | Denumire zlrl; Cod* Denumire

44 Cregterea vitezei de circulatie pe infrastructura feroviara

1 AA1.1.6 | Lucrar de reabilitare poduri, wmeluri SRCF Timiscara

pii A1.1.7 | Lucrar de reabilitare tuneturi &i poduri SRCF Claj

3 A1.18 | Lucran de reabilitare tuneluri si podur SRCF Craiova

4 A4.1.9 | Lucrar de reabiifare podur, pedeie si tunaluri de cale ferata-astapa |l - Faza SF

5 A141 | Elsctrificarea si reabititarea liniei de cale ferata Constanta-Mangalia-Studiu de Fezabilitate

Cresterea vitezelor comerciale realizate, brin reducerea scariuiui fata de viteza permisé de infrastructura feroviard, Cresterea

A punctuslitatii trenurilor

1 Aprobat prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020

2 Aprobate prin Hotdrérea Guvernului nr. 666/2016 pentru aprobarea documentului strategic Master Planu! General de
Transport al Romaniei, cu modificirile ultericare
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. brioritar s S -
Cod | Denumire | Cod* Denumire
B Centraliziri electronice §i eleciradinamice — eiapa | - Elaborarea Documentaliei de Avizare a Lucrérilor de interventie

A3 Cresterea eficientei economice a activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

} 7 l A3l * Achiziie echipamente mecanizare pentru fucrart de mentenants a infrastructurit

A4 Nentinerea la nivel ridicat a sigurantei circulatiei trenurilor

B A4 Sisterne de detectare a cutilor de osii supraincalzite sl a franelor siranse

9 A421 | Modemizarea trecerilor la mivel tu calea feratd

A5 Cresterea eficientei energetice §i reducerea nivelului de poluare

19 | AS1.1 | Electificarea liniei feroviare Radulest -Giurgiu Nord-Faza Studiu de Fezabiltate

i1 A521 | Sistem de telegestiune a energigl electrice §i de compensare a factorLtui de putere Tn substatiile de traciiune

AB Imbunatitirea conectivitatii reelei feroviare

Revizuirea Studiutui de fezabifitate pentru Modernizarea liniei de cale Teratd Bucurest Nord - Aeroport International Henri

s Coanda

13 Studiu de fezabilitate Realizare conexiune feroviar cu Acropottul laternationat Traian Vuia Timigoars

A7 Cresterea competitivitatii transportului feroviar de pasageri

Lucrari de reparatii/ modemizdri ale tiniiior de cale feratd {Bucuresii-Brasov, TFirmisoara-Auad, Bucurésti-Buzau, Bucuresti-
14 Craiova, Pascani-lasi, Bucuresti-Constanta, Bucuresti-Pitesti), pentru asigurarea unei viteze spertite i cresterea caitdth
serviciiior de transport feroviar - studiu de fezabilitate

Proiecte tip ,Quick Wins" - Lugréri de eliminare a restrictiilor de viteza peniru restabilirea parameteiior fehnici ai suprastructurit

i, ¢3il SRGF Bucuresti

i6 Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrar de eliminare a restrictiilor de vitezd pentru restabilirea parametrilor tehnici af suprastructusii
ciii SRCF Craiova

17 Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de gliminare a restrictifior de vitezd pentri Testabilirea parametrilor tehnici ai suprastructuril
caii SRCF Timisoara
Proiecie fip ,Quick Wins" - Lucrar de eliminare a restrictiilor de vileza pentru restabilirea parametrilor tehnici &i suprastruciurit

i8 s A
ciii SRCF Cluj

19 Proiecte tip ,Quick Wins™ - Lucrri de aliminare a restrictilor de viteza peniru restabifirea parametrilor iehnici ai suprastrycturit
caii SRCF Brasov

20 Proiecte fip ,Quick Wins" - Lucrar de eliminare a restrictilor de vitezé pentru restabilirea parametrilor tehnict & suprastruciurii
caii SRCF lasi

24 Proecte tip ,Guick Wins” - Lucréri de eliminare a restrictiior de vitezd peniry restabilirea parametrilor tehnicl ai suprastructurit

cai SRCF Galatt

25 | A7.4.2 | Studiu de fezabilitate pentru modermizarea iniilor de cale ferata si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

23 | AT4.2 | Modemizareal reabilitarea a 47 de statit de cale ferats din Romania —fazaSF

B.2 Reabilitarea si modernizarea infrastructurii reteiei TEN-T

24 Prolect de tip "Refnnoir” — Bucuresti-Pitesti ~ Lucrdri de frdocuire la rand a slementelor componente ale suprastructurii o3l

Alte proiecte™

o5 Lucrasi in Statiile GF Fetesti si Clulnita de pe tinia de cale ferata Bucuresti-Constanta

Mentiuni:

* Codul proiectului stabileste corespondenta proiectului cu mésurile prioritare definite in Strategio de dezvoltare a
infrastructurii feroviare aprobatd prin HG nr. 985/2020

** Cyprinde proiecte din PNRR care nu sunt incluse in Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021 —2025;
corelareu se va face dupd actualizarea Strategiei.»
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Anexa nr. 6

la actul aditional ar. 1/2024
al contractului de activitate si performantd al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

wAnexa nr. 8
la contractul de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

i Monitorizare privind activititile CFR SA

indicatorii de Performan

{previzuti la art. 6 alin. (2) pct. xiii din Contract}

Cuprins:

Anexa nr. 8.1:Indicatorii de Performantd §i Monitorizare priving activitiiile de mentenantd si refnnoire a infrastructurii
feroviare

8.1.1. Lista Indicatorilor de Performantd §i Monitorizare
8.1.2. Definirea indicatorilor de performanti si Monitorizare gi ohiective asociate
A. Indicatori privind activitatea de mentenanta
A.1 Viteza tehnicd asiguratd
A.2 Gradul de utilizare a performantelor proiectate
A.3 Indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantelor
A4 Numarul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente
A5 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru mentenantd
A6 Eficienta contractdrii activitatilor privind mentenanta
B. Indicatori privind activitatea de reinnoire
B.1 Lungime linie reinnoitd (refactie)
8.2 Numirul punctelor periculoase eliminate
B.3 Infrastructurd scadenta la refnnoire
2.1.3, Magistrale feroviare

8.1.4. Reguli uniforme privind determinarea obiectivelor asociate unor indicatori de performantd a ciror realizare
este corelatd cu fondurile publice alocate

8.1.4.1. Aplicabilitate

8.1.4.2. Principii privind corelarea dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare §i
evolutia performantelor acesteia

8.1.4.3. Cuantificarea coreldrit dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare sl
evolutia obiectivelor asociate indicatorilor de performantd al administratorulul infrastructurii

Anexa nr. 8.2:  Indicatorii de Performanti si Monitorizare privind activitifile de exploatare a infrastructurii ferpviare
8.2.1. Lista Indicatorilor de performant3 §i Monitorizare
8.2.2. Definirea Indicatarilor de performanti si Monitorizare gi obiective asociate

C. Indicatori privind activitatea de operare a infrastructuri
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i

.1 Punctualitatea trenurilor de calatori
.2 Predictibilitatea trenurilor de calatori
C.3 Punctualitatea trenurilor de marfa
C.4 Siguranta circulatiel
C.5 Cresterea nivelului de sigurantd fa trecerile la nivel
D. Indicatori privind volumele de activitate
D.1 Parcursul trenurilor de caldtori
D.2 Parcursul trenuritor de marfa
E. Indicatori privind protectia mediului
E.1 Linie electrificatd
E. Indicatori privind alte componente ale activititilor de exploatare
£.1 Satisfactia clientilor

Anexa nr. 8.3:  Indicatoril de performanta si Monitorizare privind activititile de investitii pentru modernizarea/reabilitarea
sterea eficientel activitaiitor de administrare a

si dezvoltarea infrastructurii feroviare administrate de CFR SA §i pentru cre
infrastructuril feroviare
8.3.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monliorizare
8.3.2. Definivea Indicatorilor de Performanti si Monitorizare §i obiective asociate
G. Indicatori privind activitatea de pregitire 5i implementare a proiectelor
G.1 Realizarea fazelor de pregdtire si implementare a proiectelor majore de infrastructura
G.2 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructurd
.3 Utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru proiectele de infrastructura
H. Indicatori privind monitorizarea i solutionarea disputelor contractuale
H.1 Monitorizarea disputelor contractuale
H.2 Solutionarea disputelor contractuale
Anexa nr. 8.4: Indicatorii de performanti si Monitorizare privind alte activititi ale CFR SA
8.4.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare
8.4.2. Definirea Indicatorilor de Performanta si Monitorizare s obiective asociate
1. Indicatori privind capacitatea ad ministrativi de pregitire si implemeniare a proiecteior
1.1 Calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate
1.2 Controlul calitatii fazelor de proiectare _
1.3 Conformitatea documentatiei de atribuire pentru lucriri cu cerintele acordului de mediu
1.4 Controiul maturitatii proiectului 1a atribuirea contractului de execufie a lucraritor
1. Indicatori privind managementul activitifilor companiet
1.1 implementarea sistemului de control intern managerial la nivelul companie

J.2 Implementarea sistemului de control intern managerial in domeniul achizitiilor publice

Lista tabele:

Tabelul A8. 1 - Lista indicatorilor de Performantd si Monitorizare privind activititile de mentenanta g refnnoire a
infrastructurii feroviare

Tabelul A8. 2 - Obiective privind viteza tehnicd asiguratd




Tabelul A8. 3 - Obiective privind gradul de utilizare a performantelor proiectate

Tabelul A8. 4 - Obiective privind indisponibititatea retelei feroviare dpdv al performantelor
Tabelul A8. 5 - Obiective privind numirul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente
Tabelul A8. 6 - Obiective privind utilizarea resurselor financiare alocate pentru menienanid
Tabelul A8. 7 - Eficienta contractdrii activitdtilor privind mentenania

Tabelul A8. 8 - Obiective privind lungime linie reinnoita (refactie)

Tabetul A8. 9 - Obiective privind numarul punctelor periculoase eliminate prin reinnoire
Tabelul A8. 10 - Infrastructurd scadentd la reinnoire

Tabelul A8. 11 - Magistralele feroviare

Tabelul A8. 12 - Indicatori de performant3 pentru care se definesc reguli uniforme de corelare intre obiectivele
asociate si fondurile publice alocate

Tabelul AS. 13 - Elemente de referintd privind corelarea dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii
feroviare si evolutia performantelor acesteia

Tabelul AS. 14 - Indicatori care definesc deficitul de performanta al infrastructurii

Tabelul A8. 15 - Obiective anuale privind reducerea deficitului de performantd al infrastructurfi, in cazul finantarii la
nivelul necesitatilor de finantare

Tabelut A8. 16 - Reguli uniforme de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performantd in cazul
finantarii infrastructurii Ja nivelul necesitatitor de finantare

Tabelul A8. 17 - Determinarea ratei anuale de variatie a deficitului de performantd al infrastructurii, in cazul
finantérii sub nivelul necesarului de finantare

Tabelul A8. 18 - Reguli uniforme de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta prin
corelare cu deficitul de finantare a infrastructurii feroviare

Tabelul A. 19 - Lista Indicatorilor de Performantd si Monitorizare privind activititile de exploatare a infrastructurii
feroviare

Tabelul A8. 20 - Obiective privind punctualitatea trenurilor de caldtori

Tabelul AZ. 21 - Obiective privind predictibilitatea trenurilor de caldtori

Tabelul AS. 22 - Obiective privind punctualitatea trenurilor de marfa

Tabelul A8. 23 - Obiective privind siguranta circulatiei

Tabelul A8. 24 - Obiective privind cresterea nivelului de siguranta la trecerile la nivel
Tabelul A8. 25 - Gbiective privind parcursul trenurilor de calatori

Tabelul A8. 27 - Obiective privind parcursu! trenuritor de marfd

Tabelul A8. 28 - Obiective privind finiile electrificate

Tabelul A8. 29 - Lista Indicatorilor de Performantd §i Monitorizare privind activitatile de investitii peniru
modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare administrate de CFR SA si peniru cresterea
eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

Tabelul A8. 30 - Obiective privind realizarea fazelor de pregétire si implementare a proiectelor de infrastructura
Tabelul A8. 31 - Planificarea finalizirii fazelor de pregatire i implementare a protectelor de investitii

Tabelul AZ. 32 - Faze de pregdtire si implementare a proiectelor de investitii planificate in Perioada de Referin{d
Tabelul A%. 33 - Obiective privind utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructura

Tabelul A8. 34 - Obiective privind utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru proiectele de
infrastructurd
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Tabelul A8. 35 -
Tabelul A8, 36 -
Tabelul AB. 37 -
Tabelul A8. 38 -
Tabelul A8.39 -
Tabelul A8. 40 -

mediu

Tabelul A8. 41 -

Ohiective privind monitorizarea disputetor contractuale

Solutionarea disputelor contractuale

Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare privind alte activitati ale CFR 5A
Obiective privind calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate
Obiective privind controlul calitétii fazelor de proiectare

Obiective privind conformitatea documentatiei de atribuire pentru lucrari cu cerintele acordului de

Obiective privind controlut maturitatil proiectului la atribuirea contractului de executie a lucrarilor

Tabelul A8. 42 - Implementarea sistemului de control intern manageriat [a nivelul companiei

Tabelul A8. 43 - Obiective privind implementarea sistemului de control intern managerial in domeniul achizitiilor

publice
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Anexa nr. 8.1: Indicatorii de Performanta si Moniterizare privind activitatile de

mentenanta si reinnoire a infrastructurii feroviare

8.1.1. Lista Indicatoriior de Performanta si Monitorizare

Tahelul AS. 1 - Lista Indicatorilor de Performanta §i Monitorizare privind activititile de mentenanti §i reinnoire a
infrastructurii feroviare

Nr o W= Tip
crt Denumire indicator um ingicator
A. indicatori privind activitatea de intrefinere si reparatfi
Al Viteza tehnica asiguraté kriyh P
A2 Gradul de vlilizare a pedormanielor protectate Y% P
A3 Indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantelor _
A.3.1. Valoare indisponibilitate zile*km P
A3.2. Ratd de indisponibilitate % il
Al Numaral punctelor pericuioase efiminate prin reparatii curente ny P
A5 Utilizarea resurselor financiare alocate pentrd mentenania
A5.1. Ulllizarea resurselor financiare alocate pentru intretinere Y% P
A.5.2. Utilizarea resurselor financiare alocate pentry reparatii curente % P
A6 Eficienta contractaril activitalilor privind mentenanta
A.6.1. Eficienta contractérii activit&tilor privind infretinerea % m
A.6.2. Eficienia contractari activitatiior privind reparstiile curente % m
B. indicatori privind activitatea de reinnoire
B.1 Lungime linie reinnoitd (refactie} km P
B.2 Numarul punctelor periculoase eliminate
B.2.1. Numar puncte pericutpass eliminate prin refhnoire nr P
B.2.2. Cotd totald de reducere a numarului de puncte periculoase (prin reparaiii curente gt reinnoire) Y% m
B.3 Infrastructurd scadentd la reinnoire
B.3.1. Linii curente si directe a. Lungime scadentd km m
b. Cota deplisire scadentd % m
B.3.2. Instalatii de semnalizare n statii a. instalatii scadente ne m
| b. Cota depisire scadentd % m
B.3.3. Instalatll de semnalizare linie curentd a. Instalatii scadente km 1y - |
b. Cotd depésire scadentd % m

(*} Tipul indicatorului poate fi:
P - indicator de performanid, a cdrui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al CFR
SA, definit la art. 12 din contract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin indicatoril
de performanta
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8.1.2. Definirea Indicatorilor de Performanta i Monitorizare si obiective asociate

A. Indicatori privind activitatea de mentenanta

Set de indicatori de performantd si monitarizare care mdsoard rezultatele activitatii de intretinere si reparare d
infrastructurii feroviare

A.1 Viteza tehnicé asigurata

Semnificatie: viteza maxima permisd de starea tehnicéd a infrastructurii pentru circulatia trenurifor in conditii de
siguranta

Definire indicator:
Unitate de méasurd: km/h
Detaliere: total refea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator indicator de performanta
Alocarea tipului de indicalor pe componentele aferertte niveluritor de detallere este previzuti in coloana 2 a tabelulul
de mai jos, jar ponderea alocatd componentelor in vederea evaluari gradului de realizare a indlicatoruluf este
prevazutd in coloana 3.
Nivel detaliere Tip* P"“SE'""’
[%l]
____ = £ z ]
toiai reiea B 40
magistrala 200 P 7.5
magisirala 300 [l 7.5
magistrala 400 P it
magistrala 500 P 7.%
magistrata 600 P 7.5
magistrala 700 e 7.5
magistrala 800 P 7.5
magistrals 900(100) P k]
*  Tipul indicatoruluifcomponented, definif in coloana 2, poate ii:
P - indicalor de performantd, a cérui valoare coniribuie la evaluarea indicelui global de performantd al
CFR SA, definit la art. 12 din contract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale achivitdlii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidenfierea suplimentard a unor aspecte care sunf deja méswate prin
indicatorii de performanté
% Donderea definitd in cofoana 3 se utilizeazd pentru calcularea indicelui de realizare a indicatoruiui de
performantd, conform metedologiel previzute in Anexa nr. 11, paragraful 1 1.2.1
Wod de calcul: Indicatortl se calculeaza ca media ponderatd a vitezelor tehnice asigurate pe tronsoane de linie.
Formuia de calcul este:
Vip = Ztrunsoane{VA * Ltronsun} I Ligtal
| unde:
Vra - viteza tehnica asiguraté pe zona de refea care face obiectul indicatorului [km/h]
¥ wronsoane - Suma de la 1 la numérul total de tronsoane de finie definite pe zona de refea care face
obiectul indicatoruiui
V, - viteza tehnica asiguratd pe tronsonul respectiv [km/hj
Luonson - lungimea tronsonulul respectiv [k}
Liotal - lungimea totald a zonei de retea care face obiectul indicatorului fikm]
indicatori auxiliari Nu este cazul
{de monitorizare):
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Obiective gsociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8, 2 - Obiective privind viteza tehnici asiguratd

; Qbiective
3 y Realizat
Indicator Detaliere U
i 2020 2021 2022 2023 2024 2025
A1 -Vitezatehnicd | Total retea km/h 69,02 68,20 67,85 66,67 65,27 63,71
asiguratd
d Magistrata 200 | kmih 62,78 61,04 65,43 62,48 59,20 55,60
Magistrala 300 | km/h 59,27 57.21 54,79 51,60 48,10 44,25
Magistrala 400 | kmih 63,32 62,66 61,87 60,85 59,72 58,48
Magistrala 500 | km/h 81,01 80,03 78,88 7737 75,71 7388
Magistrala 600 | km/h 80,15 79,42 78,55 7742 76,17 74,79
Magistrala 700 | km/h 79,37 78,72 77,95 76,94 75,84 74,62
Magistrala 800 | kmfh 114,09 113,72 113,29 12,73 112,11 111,43
Magistrala . 69,80 67,95 65,81
sop(100) | K 74,15 73,00 71,66
Total magistrale | km/h 74,72 73,84 73,22 71,88 70,35 68,70
Meniiuni:
1. Obiectivele aferente indicatorului A.1 - Viteza tehnicd asiguratd pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite

conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 1, ludnd in considerare fondurile alocate disponibile si
gradul de acoperire a necesititilor de finantare, evidentiate iri:

. Anexa nr.10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 5i3;
e Anexa nr.10.2 la Contract, Tabelul A10.2, tinia 2 51 3;
« Anexa nr.10.3 la Contract, Tabeluf A10.3, linia 4 si 5.
Obiectivele aferente indicatorului A.1 - Viteza tehnict asiguratd pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi revizuite

anual in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finan{arii activititilor de intretinere, reparatii
curente §i reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.




A.2 Gradul de utilizare a performantelor proiectate

Semnificatie: viteza maxima permisd de starea tehnicd a infrastructurii pentru circulatia trenurifor in conditii de
sigurantd

Definire indicator:

Unitate de masuri: %

Detaliere: total refea feroviard
magistralele 200-900(100)

Tip indicator Indicator de performantd

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazut in coloana 2 a tabeludul
de maj jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaludrii gradului de realizare a indicatoruli este
prevazutd in coloana 3.

Nivel detaliere Tip* Fondere™,

{%]

_-_ = 1 = _.i U',-:-; - 5w M1 :.: - S
total retea P 40
magistrala 200 [ 7.5
magistrala 300 p 75
magistrata 400 p 7.5
magjistrala 500 P 7.5
magistrala 600 p 7.5
magistrala 700 P 7,5
magistrala 800 P 7.5
magistrala 900(100) P 7.5

Tipul indicatoruful/componentei, definit in coloana 2, poate fi:
P - indicator de performantd, a cirui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performantd al
CFR SA, definit la art. 12 din contract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitalii care nu depind exclusiv de
companie sau penfru evidentierea suplimentard a unor aspecle care sunt deja masurate prin
inclicatorii de performan(d

%%k el e = ] g 7 o =
Ponderea definitda n colpana 3 se utilizeazd pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodofogiel previzute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul: Indicatorul se calculeaza ca raportul intre viteza tehnica asiguratd {(indicatorul A.1) si viteza proieciaté
{indicator auxiliar}.

Formuia de calcul este:

Rv = 100 % VTA ’Vp
unde:
Ry - gradul de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului [%]
Via - viteza tehnicd asiguratd pe zona de refea care face obiectul indicatorului (indicatorul A.1) km/h]
Ve - viteza maximé proieciatd pe zona de retea care face obiectul indicatorului (indicator auxiliar)
Tkm/h]

Indicatori auxiliari Viteza proiectafd. Se calculeaza Tn mod similar cu indicatorul A1, Viteza tehnica asiguratd”, luand in
{de monitorizare): calcul vitezele maxime proiectate pe tronsoanele de linie




Obiective gsociate: conform tabeiului urmadtor:

Tabelul A8. 3 -~ Obiective privind gradul de utilizare a performanielor proiectate

. Obiective
hodieatp: Dotaliety - Rgggzﬂat 2021 2022 2023 2024 2025
A.2 - Grad de utilizare ] Total retea o 79,97 7,02 77,91 76,44 74,82 73,05
performantelor proiectate
Magistrala 200 | % 63,22 61,47 59,43 56,73 53,76 50,50
Magistrata 300 | % 57,71 55,7 53,35 50,24 46,83 43,08
Magistrala 400 | % s1.90 | 81,04 80,03 78,71 77,25 75,64
Magistrala 500 | % 79,73 78,76 77.64 78,15 74,51 72,71
Magistrala 600 | % 83,79 83,02 82,12 80,83 79,62 78,19
Magistrala 700 | % 85,25 84,55 83,72 82,64 81,45 80,14
Magistrala 800 | % 93,70 93,4 93,05 92,58 82,08 91,52
Magistrala 900{100) | % 75,48 74,32 72.95 71.15 69,18 67,00
Total magistrale | % 80,13 79,18 78,08 76,62 75,02 73,25

Mentiuni:
1. Obiectivele aferente indicatorului A.2 - Grod de utilizare a performuantelor proiectate pentru pericada 2021-
2025 au fost stabilite conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 2, ludnd in considerare fondurile
alocate disponibile si gradul de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate in:

e Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 5i 3;
e« Anexa nr.10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 5i 3;
e Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 5i 5.
2. Obiectivele aferente indicatorului A.2 - Grad de utilizare a performantefor pentru anii 2024-2025 urmeazd a fi

revizuite anual in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantdrii activitdtilor de intretinere,
reparatii curente si reinnoire 2 infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.




A.3 Indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantetor

Semnificatie: misoard magnitudinea efectelor stdrii infrastructurii asupra capabilititii retelei de a pune la dispozitia
clientilor performante ale infrastructurii la nivelul proiectat

Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:
A.3.1. Valoare indisponibilitate
A.3.2. Cotd indisponibilitate

care misoari indisponibilitatea in moduri diferite, dar echivalente ca semnificatie

Definire indicator:
Componenta: | A.3.1. Valoare indisponibilitate
Unitate de masura: zile*km
Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: indicator de performanta
Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuld in coloana 2 a tabefufui
de mai jos, tar ponderea alocatd componentelor in vederea evalu3ri gradului de realizare a indicatorului este
prevazuts fn coloana 3.
deoke
Nivel detaliere Tip® Pong!ere
[%]
TR = 3
total retea P 100
magistralia 200 0
magistrala 300 m 1)
magistrala 400 m 1]
magisirala 500 i3 0
ragistrala 600 in 0
magistrala 700 310 0
magistrala 800 M 0
magistrala 900(100) i ¢
Tipui indicatoruiui/componentel, definit in coloana 2, poate fi:
P- indicator de performantd, a cirui valoare contribuie la evaluarea indicelul global de performanii al
CFR SA. definit fa art. 12 din contract
i - indicator de moniforizare, pentry monitorizarea unor aspecte afe activitétii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja méisurate prin
indicatorii de performantd
*  ponderea definitd In coloana 3 se ulifizeazd pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de
performants, conform metodologiel previzute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.
Mod de calcul: Formula de caloul este:
Vi= Zdecade(LRT B TRT) *+ Nap * ZRP(LRP)
unde:
V; — valoare indisponibilitate [zile*km]
Ldecade - SUMA de la 1 la numarul de decade din an
Lgr — lungims restrictie de viteza temporara [km]
Tier - durat restrictie de vitezd temporara [zile]
Nan — numdr zile T anul respectiv [zile]
zRP - suma de 1a 1 1a numarul de restrictii de vitezé permanente instituite Tn anul respectiv
Lge - lungime restrictie de viteza permanentd [km]
Indicatori auxiliari Nu este cazul
{de monitorizare):
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Componenta:

A.3.2. Coté indisponibilitate

Unitate de masura:

Y%

Detaliere:

total refea feroviara
magistralele 200-9006(100)

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

unde:

Formula de calcul este:
Ri=100* Vi/ {Lca - Nan)

R; - cota de indisponibilitate [%]

Nan — numér zile in anul respectiv [zile]

V; - valoare indisponibilitate [zile*km], indicatorul A.3.1

Lep — lungimea desfisurata a liniilor curente si directe pe zona de retea respectiva {indicator
auxiliar) fkm]

Indicatori auxitiari
{de monitorizare):

» Lungimea desfagurati a Enillor curente si directe pe refeaua feroviara - este prezentatd in documentul
de referinta al retelet CFR

¢ Lungimea desfasuratd a liniilor curente §i directe pe magistralele feroviare - sunt prezentate in
capitolul 8.1.3 din prezenta anexa

Obiective gsociate: conform tabelului urmétor:

re dpdv al performantelor

Tabelul A8. 4 - Obiective privind indisponibilitatea retelei ferovia

_ s i _ Obiective
x = 2 : Realizat - : —
Indicator Detaliers um.
2620 2021 2022 2023 2024 2025
A.3.1-Valoare Total retea lokm| 73596515 | 76466914 | 80740463 | 00054675 | 92523305 SET.ENLES
indisponibilitate -
Magistraia 200 jaiie*km 38369,82 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 300 |zile*km 91 995,01 monitorizate | monitorizare | moniforizare § monitorizare | Monitorizare
Magistrala 406 |zile’km 2079320 | monitorizare | monitorizare | moniforizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 500 |zile™km 3027528 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorfzare | Monitorizare
Magistrala 600 izile"km 441013 | Monilorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Moniforizare
Magistrala 700 {zile*km 377095 | Monitorizare | monltorizare | monitorizare | moniforizare | Monitorizare
Magistrala 800 |zile*km 17817.7¢ | Monitorizare | moniforizare ] monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala zile*km 113 501,04 Monitorizare monitorizare maoniierizare monitorizare Monitorizare
800{100)
. Jetel zile*km| 320 942,13 Monitorizare menitorizare monitorizare menitorizare Monitorizare
magistrale
A32-Cota - Total retea Yo 14,84 | Monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
indi ibili . ]
UStEREIiEE Magistrala 200 % 14,67 Monitorizare monitorizare monitorizaze menitorizare Monitorizare
Magistrata 300 % 2013 | Monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 400 | % 9,01 Montorizare | monitorizare | monitorfizare | monitotizare | Monitorizare
Magistraia 500 | % 059 | Monforizare | monitorizare | monftorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 600 % 3,37 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistralz 700 Yo 283 | Monitorizare | monitorizare | monitorizare | mionjtorizare | Moniforizare
Magisirala 800 | % uss | Monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Moniterizare
Magistrala % 41,3¢ Monitorizare monitorizare monitorizare menitorizare Menitorizare
900(100)
Total | n o . o .
a % 16,35 Monitorizare monitorizare monitorizare moniterizare Monitorizare
magisiraie
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Mentiuni:

1. Obiectivele aferemte indicatorului A.3.1 - Voloare indisponibilitate pentru perioada 2021-2025 au fost
stabilite conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 3, ludnd in considetare fondurile alocate
disponibile si gradut de acoperire a necesitdtilor de finantare, evidentiate in:

+ Anexa nr. 10.1 fa Contract, Tabelul A10.1, linia 2 5i 3;
s Anexa nr.10.2 ia Contract, Tabelul A10.2, linia 2 51 3;
« Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelut A10.3, linia 4 5i 5.

2. Obiectivele aferente indicatorului A.3.1 - Valoare indisponibilitate pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi
revizuite anual in raport de evolugia alocarii fondurilor publice destinate finantdrii activitdtilor de intretinere,
reparatii curente si refnnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite Tn subcapitolul 8.1.4.

A.4 Numirul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente
Semnificatie: masoard rezultatele activitdtilor de reparatie curenid a infrastructurii privind efiminarea punctelor periculoase

Definire indicator:

Unitate de masura;

Nr

Detaliere:

total refea feroviaré
magistralele 200-900(100}

Tip indicator:

Indicator de performanta

Alocaraa tipului de indicafor pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevdzuld in coloana 2 a iabefului
de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaludrii gradulul de realizare a Indicatoruiuf este
prevazutd in coleana 3.

Nivel detaliers Tip* Pon?ere“‘

{%]
x 1 _ iy | 3

total rejea B 100
magistraia 200 ki 0
magistrala 300 ! Q0
magistrala 400 0
magistraia 500 4] )
magistrata 600 i 0
ragistrata 700 Byl 0
magistrala 800 ] 0
magistrala 90G(100} ki 0

Tipul indicatorului/componentel, definit in coloana 2, poate fi:

F - indicator da performantd, a carui valoare contribuie fa evaluarea indiceluf global de performantd al CFR SA,
definit Ia arf. 12 din confract

m - indicator de monitarizare, peniru monfforizarea unor aspecte ale activitali care nu depind exclusiv de companie
sat peniru evidentierea suplimentars a unor aspecte care sunt deja misurate prin Indicatorli de performania

**  ponderea definitd in coloana 3 se ulilizeazd pentiru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodolagiel previzute in Anexa nr, 11, paragraful 11.2.1.

Formula de calcul este:

NppRC = Ere(Np)
unde:
Np=RC — puncte periculoase eliminate prin reparatii curente [nr]

Zrc - sumé dela 11a numarul de lucréri de reparatie curenta

Np - puncte periculoase eliminate prin lucrarea respectivé de reparatii curente jrr

Indicatori auxiliart
{de meniigrizare):

Nu este cazul




Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul AS. 5 - Obiective privind numiirul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curenie

Indicator Detaliere um Real.izat Qbjaclive
2020 2021 2022 2023 2024 2025
A4 - Numérul punctelor Total refea nr 3 1 3 10 8 8
gﬁgﬁ:‘g :;epie 23:_2];? Magistrala 200 nr o manitorizare | monitorizare | mooitarizare | monitorizare | monilorizare
Magistraia 300 | nr o monitorizare | monitorizare | monltorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 400 | nar 4] monilorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 500 nr 1 monitotizare | monitorizare | monitorizare | moritorizare | monitorizare
B Magistrala 600 | nr 1 manitorizare | honitorizare | monitorizare | moniforizare | monitorizare
Magistrala 700 | nr 0 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | moniforizare
Magistrala 800 ne 0 monitorizare | monitorizare | moniorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 900(100} n¥ 4] moniferizare | monitorizare 1 monitorizare | monitorizare | monitorizare
Total magistrale ! nor 2 monitorizare | moritorizare | monHorizare | monitorizare | monitcrizare

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului A.4 - Numdrul punctelor periculoase eliminate prin reparalii curente
pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite ludnd in considerare fondurile alocate disponibile si gradul de
acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate In Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 5i 3.

2 Obiectivele aferente indicatorului A.4 - Numdrul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente
pentru anii 2024-2025 urmeazd a fi revizuite anual, in raport de evolutia alocdrii fondurilor publice destinate
finantdrii activitatilor de reparatii curente ale infrastructurii feroviare.
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A.5 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru mentenanti

Semnificatie: masoara gradul de utilizare de cdtre CFR SA a fondurilor publice alocate de Minister pentru activitdtile
de intretinere i reparatii curente

Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:

A.5.1. Utilizarea resurselor financiare alocate pentru intretinere

A.5.2. Utilizarea resurselor financiare alocate pentru reparatli curente

Definire indicator:

Componenta:

A.5.1. Utilizarea resurselor financiare alocate pentru intretinere

Unitate de masura:

%

Detaliere:

total retea feroviard

Tip indicator:

Indicator de performanta

Mod de calcul:

Formulfa de calcul este:
Ric=100"* Cic ! Ac
unde:
Ric — rata de utilizare a fondurilor publice alocate pentru intrefinere curenta [%]
Cic — total sume cheltuite pentru intretinere curenta in anul respectiv {(indicator auxitiar) [mii lef]

A — total fonduri publice alocate Tn anul respectiv peniry intrefinerea si asigurarea functionari
infrastructuri! feroviare publice (anexa 10.1, tabelul 1), conform ultimei rectificari bugetare din
anul respectiv [mil lei]

indicatori auxiliari
{de monitorizare):

s Total sume cheltuite pentru Infrefinere curenta Tn anul respectiv - este prezentat in raporiul de
aclivitate al CFR SA, conform evidentelor contabile ale companiei

Corfiponenta;

"A.5.2. Utilizarea resurselor financiare glocate pentru reparatii curente

Unitate de misura:

%

Detaliere:

total retea feroviara

Tip indicator:

Indicator de performanti

Meod de calcul:

Formula de calcul este:
Rrc = 100 * Crc ! Arc
unde:
Rre — rata de uiilizare a fondurilor publice alocate pentru reparatii curente [%]
Crc ~ total sume cheltuite pentru reparatii curente Tn anul respectiv (indicator auxiiiar) [inii lei}

Apc — total fondurl publice alocate in anul respectiv pantru reparatiile curente ale infrastructurii
feroviare publice, conform ultimei rectificari bugetare din anul respectiv [mii lei]

Indicatori auxifiari
(de monitorizare):

s Total sume cheltuite pentru reparatii curente in anul respediv - este prezentat in raportul de activitate
al CFR SA, conform evidenteior contabile ale companiei
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 6 - Obiective privind utilizarea resurselor financiare alocate pentru mentenanti

Indicator ui | Realizat Obiective
2018-2020 1 2024 2022 2023 2024 2025
A.5.1 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru Intretinere Y 99,03 99,13 99.23 99,33 99,43 9553
AB.2 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru reparatii curente | % 93,82 93,90 94.18 04,47 84,75 95,03

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului A.5.1 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru intretinere pentru
perioada 2021-2025 au fost stabilite ludnd in considerare media realizarilor din perioada 2016-2020 §i un

obiectiv de imbundtatire anuald cu 0,1%.

Ohiectivele aferente indicatorului A.5.2 - Utilizarea resurselor financiare aiocate pentru reparalii curente
pentru perivada 2021-2024 au fost stabilite ludnd in considerare media realizdrilor din perioada 2016-
2020 si un obiectiv de fmbunatatire anuala cu 0,3%.

Obiectivete aferente indicatorilor A.5.1 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru fntretinere §i A.5.2 -
Utilizarea resurselor financiare alocate pentru reparatii curente pentru anii 2024-2025 urmeazd a fi
revizuite anuai, in raport de evolutia reglementarilor incidente si/sau in raport de evolutia procedurilor

Ministerului.
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A.6 Eficienta contractirii activititilor privind mentenanta

Semnificatie: misoars gradul de utilizare de citre CFR SA a fondurifor publice alocate de Minister pentru activitdtile
de intretinere i reparatii curente prin contractare multianuald a lucrdrilor si serviciilor

Componente: indicatorul are doud componente, respactiv.

A.6.1. Fficienta contractirii activititilor privind Iintretinerea
A.6.2. Eficienta contractirii activitatilor privind reparatiile curente

Definire indicator:

Componenia:

o aw

A.8.1. Eficienta contractirii activitdtilor privind intretinerea

“Unitate de masura:

%

Detaliere:

total refea feroviara

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Mod de calcui:

Formula de caicul este:
Uc= 100" M/ Cic
unde:
Uic — rata de utilizare a fondurifor publice alocate pentru intretinere curenta prin contracte
multianuale sifsau contracte/acorduri cadru pentru lucrri sifsau servicii [%]

M — total fonduri cheltuite pentru Tntretinere curenta In anul respectiv prin contracte multianuale
si/sau contractefacorduri cadry pentru lucréri gifsau servicii (indicator auxifiar) [mii lei]

Cic — total sume cheltuite pentru intretinere curentl in anul respectiv (indicator auxiliar) {mii lei]

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

= Total fonduri cheltuite pentru Tnirefinere curentd In anul respectiv prin contracte multianuale si/sau
contractefacorduri cadru pentru lucriri gifsau servicii - conform evidentelor CFR SA

» Total sume chettuite pentru intretinere curenta Tn anul respectiv - a se vedea definirea indicatorului
A5 1 de mai sus

Componenta:

A.6.2. Eficienta contractirii activitatilor privind reparatiile curente

" Unitate de masura:

%

Detaliere:

fotal relea feroviard

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Niod de calcud:

Formula de caleut este:
Urc = 100 * Myc / Cre
unde:
Unc — rata de ulilizare a fondurilor publice alocate pentru reparatii curente prin contracte
muftianuale sifsau contracte/acorduri cadru pentru Jucrdri sifsau servicii [Yo]

Mrc — total fonduri cheltuite pentru reparatii curente Tn anul respectiv prin coniracte mulianuale
sifsau contractefacorduri cadru pentru lucrér gifsau servich {indicator auxiliar) {mii lei]

Cre — total sume cheltuite pentru reparatji curente it anul respectiv {indicator auxiliar) [mii lei]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

+ Total Tonduri cheltuite pentru reparatii curente Tn anul respectiv prin contracte multianuale sifsau
contracte/acorduri cadru pentru Jucrénd sifsau servicii - conform evidentelor CFR SA

+ Total sume cheltuite pentru reparatii curente in anul respectiv - a se vedea definirea indicatorului
A.5.2 de mai sus

Obiective gsociate: Nu este cazul (indicator de monitorizare). Raportarea evolutiei acestul indicator se efectueaza

conform tahelului urméator.

Tabelul A8, 7 - Eficien{a contractiirii activititfilor privind mentenanta

Obiective
Indicator Ly ]
2024 2022 2023 2024 2025
A.6.1 - Eficienta contractrii activitaiilor privind intretinerea 9%, | monitorizare | monitorizars | monitorizare | monitorizare | monitorizare
AB.2 - Eficienta contractarii activitiiifor privind reparatiile curente % | monitorizare | monitorizare | monitorizare | menifarizare { monitorizare




B. Indicatori privind activitatea de reinnoire

Set de indicatori de performantd si monitorizare care mdsoard rezuftatele cele mai semnificative ale investitiilor
privind refnnoirea/reparatia capitald infrastructurii feroviere

B.1 Lungime linie reinnoita (refactie)
Semnificatie: masoard rezultatele activitatilor de reinnoire a liniei prin lucrdri de refactie

Definire indicator:
Unitate de masura: Krm
Detaliers: total refea feroviard
magistraiele 200-800{100)
Tip indicator: Indicator de performania
Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente niveluriior de detaliere este prevazuts in coloana 2 a tabelului
de mai jos, iar ponderea alocatd componemielor in vederea evaludrii gradului de realizare a indicatorului este
previzutd fn coloana 3.
| Ponderg**
Nivel detaliere Tip* WA
[%]
% 2 3
fotal retea P 100
magistrala 200 i 0
magistrala 300 m 0
magistrala £00 m 0
magistrala 500 0
magistrala 600 i 0
magistrala 700 ] m 0
magistrala 800 m 0
magistrala 900(100) m 0
Tipul indicatoruluifcomponentei, definit in coloana 2, poate fi:
P - indicator de performani3, a cirui valoare coniribuie fa evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitilii care nu depind exclusiv de
companie sau peniru evidenfierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja mésurate prin
indicatorii de performanta
**  nmondorea definitd in coloana 3 se ulilizeazd pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de
performantd, conform metodologiel prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.
Mod de calcul: Formuta de calcul este:
Lre = ZRK{LR)
unde:
Lrx — lungime desfisurats a linillor curente §i directe reinnoite [kin]
Lk - suma de la 1 la numarul de lucrari de refactie
Lz - lungime desfagurata a liniffor curente si directe reinnoite prin lucrarea respectiva de
refactie {kmj
Indicatori auxiliari Nu este cazul
{de monitorizare):




3
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Obiective asocigte: conform tabelului urmator:
Tabelul A8. § - Obiective privind langime linie reinnoitd (refactie)

. o Reatizat Oblective
e prgilers ks %020 2024 2022 2023 2024 2025

B.1 - Lungime linie Total refea km 379 99 226 9.6 6.1 25,0
Ef;?an &:f; Magisirata 200 Km 6,0 moniforizase moniioﬁzz;re monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 300 km 11 ,_0 moritofizace | monitorizare | monitorizare monitorizare | monitorizare
Magistraia 400 | km 0.0 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 500 km 0,0 moniforizare monitorizare | monitorizate monitorizare manitorizare
tiagistrala 600 km 0,0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 km 7.0 moniforizare monilorizare manitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 km 0.0 monitorizare | monitorizare | monitorizare moniterizase monitorizare
Magisirala 800(100) km 13,8 monitorizare | monitorizare | monitosizare | monitorizare monitorizare
Total magistrale i km 370 monitorizare | moniforizare | monitorizare | monitorizare manitorizara

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului B.1 - Lungime Jinie reinnoitd {refactie] pentru perioada 2021-2025 au fost

stabilite luand in considerare fondurile alocate disponibile i gradul de acoperire a necesitatilor de finantare,
evidentiate in Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, finia 4 si 5, si sunt in conformitate cu Anexa nr. 6.2
la Contract, Tabelul AG.2, rd. 1.

Obiectivele aferente indicatorului B.1 - Lungime linie refnnoitd (refoctie) pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi
revizuite anual, in rapert de evolutia alocdrii fondurilor publice destinate finantari activitatilor de refnnoire a
infrastructurii feroviare.

Lz indicatorul ,Lungime linie reinnoitd (refactie)” se afid in derulare lucrdri multianuale pe o distanta de 6,1
km. Fondurile repartizate sunt insuficiente faid de necesarul pentru finalizarea si receptonarea acestor
lucrdri in anuf 2024.
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B.2 Numirul punctelor periculoase eliminate
Semnificatie: mésoard rezultatele globale afe activitatifor de eliminare a punctelor periculoase prin reinnoire i

reparatii curente

Componente: indicatorul are doud componente, respectiv:

B.2.1. Numir puncte periculoase eliminate prin reinnoire

B.2.2. Cotii totald de reducere a numaruiui de puncte periculoase

Definire indicator:

“Componenta:

B.2.1. Numér puncte periculoase eliminate prin reinnoire

Unitate de masuré:

Nr

Detaliere:

total retea feroviara
magistralele 200-900(100)

Tip indicator:

Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurifor de detaliere este prevazuti in cologna 2 a labelutui
da mai jos, far ponderea alocatd componentelor in vederea evaludni gradului de realizare a indicatorului este
prevazuti in coloana 3.

Mivel detaliere Tip* Pon?ere**
[%]
e | 3 3
tolal retea F 100
magistrata 200 (4] 0
magistrala 300 i 0
magistrala 400 i 0
ragistrala 500 m 0
magistrala 600 m 0
magistrala 700 m 0
magistrala 800 m a
magistrala 960100} m 0
*  Tipul indicatoruluifcomponentei. definif in coloana 2, poate fi:
P- indicator de performantd, a cirui valoare contribuie fa evaluarea indiceiui global de performantd af
CFR SA, definit la ari. 12 din contract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale acfivitdfii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard & unor aspecie care suni deja mdisurate prin
indicatorii de performanid
£

Ponderea definitd in coloana 3 se utilizeazd pentry calcularea indicelui de realizare a indicatorufui de
parformants, conform metodologiel previzute in Anexa ny. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de caleul:

Farmuta de calcul este:

NppRK = Xrk(Nr)

unde:
NppRK — puncte periculoase eliminate prin reinnoire fnr]

2k - sumé de la 1 la numarui de lucrédri de refnnoire

Np — puncte periculoase eliminate prin iucrarea respectiva de reinnoire [nr}




indicatort auxiliari

Nu este cazul

Componenta:

B.2.7. Cota totala de reducere a numarului de puncte periculoase

Unitate de masurd:

%

| Detaliere:

total retea feroviard
magistralele 200-900(100}

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Alocarea fipului de indicator pe componentele aferente nivelurifor de detaliere este prevézutd in coloana 2 a fabelului
de rnai jos. iar ponderea alocald componentelor in vederea evaludri gradului de realizare a indicatorului este
previzufé in coloana 3.

_ L 5
Mivel detaliere Tip* ‘ P”“Sere“
l [%]
I i § ‘ 3
total retea £ 0
magistrala 200 { 0
magistrala 300 i 0
magistrata 460 0
magistraia 500 m G
magistrata 600 i 0
rﬁagistrala 700 - i 4]
magisirala 800 m 0
magistrala 9500{1C0) 0

Tipul indicatoruhui/componented, definit in coloana 2, poate fi:
P. indicator de performantd, a cérui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performentd al
CFR SA, definit a art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentrt monitorizarea unor aspecte ale activitatii care mi depind exclusiv de
companie sau peniru evidenferea suplimentard a unor aspecte care sunt deja mésurate prin
indicatorii de performanté

*%  ponderea definitd In coloana 3 se utilizeazd pentru calfcularea indicelii de realizare a indicatorului de
performantd, conform metodologiei previzute in Anexa . 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcui:

Formula de calcul este;
Rpp = 100 * {(NppRC + NppR¥) / Npp®
unde:

Rep ~ cots totald de reducere a numarului de puncte periculoase [%}]
NeeRC — puncte periculoase eliminate prin reparatii curente [nr] (indicatoruf A.4)
NpeRK — puncte periculoase eliminate prin refnnoire [nr] (indicatorul B.2.1)

Npe® — puncte periculoase existente la tnceputul anutui respectiv (indicator auxiliar) Inr]

Meniiune: Dacé Npe® = 0, atunci valoarea Rep este NLA. (nu se aplica)

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

» Puncte periculoase existente la Inceputu! anului respectiv - valoarea este prezentatd in
raportul de activitate al CFR SA aferent anului anterior, conform evidentelor interne ale companiei
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Obiective asocigte: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 9 - Obiective privind numirul punctelor periculoase eliminate prin reinnoire
' j ; "
indicator Detatiers um R‘;ﬁg;al i Oviectiy?
2021 2022 2023 2024 2026
B.2.7 - Numar Total retea nr 10 ] 8 9 0 0 ¢
puncte Magistrala 200 | or 5 | wonitorizare | monitorizare | monitorizare | maniiorizate | monitorizare
pericutoase
eliminate prin Magistrala 300 nr 0 | monitotizare | moniforizare | moniforizare | monitorizare monitorizare
felnneiE Magistrala 400 nr 6 | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizave | monitorizare
Magistrala 500 w 1 monitorzare | monitorizare | monitorizare monitorizare monitorizars
Magistraia 600 nr g | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare | monitorizare
Magistrala 700 nr 0 | monitorizare | monitorizere | monitorizére moniforizare | monitorizare
Magistrala 800 nr 0 1 monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare | monitorizare
Magistrala 800(100) iy 0 | monitorizare | monitorizare § monitorizare monitorizare | monitorizare
Total magistrale nr 6 | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare | monitarizare
8.2.2 - Cotd totald Total retea % 1,11 | monitorizare | monitorizare monitorizare | moniorizare | moniorizare
genzerggfﬁﬁ Magistrala 200 % 16,43 | monitorizate | monitorizare monitorizare | monitorizare | monitorizare
de puncte Magistrala 300 Y 0,00 | monitorizare monitorizare | monitorizare monitorizare | monitorizare
pefcease Magistrala 400 % 0.00 | monitorizare | monitarizare monitorizare | monitorizare ] monitorizare
Magistrala 500 Yo 3,70 | monitorizare | monitorizare moniforizare | monitorizaze | monitorizare
Magistrala 600 % 175 | wenitorizare | monitorizare ronitorizare | monitorizare | menitorizare
Magistrala 700 % 0,00 | monitorizare | monitorizare monitarizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 800 % montorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare manitorizare
Magistrata 900{100) % 0,00 | monitorizare } monitorizare monltorizars | monitorizare | monitorizare
Total magistrale % 2,92 monitarizare muorstorizare monitorizare monitotizare maonitorizare
Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului B.2.1 - Numéir puncte periculogse eliminate prin refnnoire

pentru perioada

2021-2025 au fost stabilite luénd in considerare fondurile alocate disponibile si gradul de acoperire a

necesititilor de finantare, evidentiate in Anexa nr. 10.3 la Contract, Tab

elul A10.3, linia4 §1 5.

9 Obiectivele aferente indicatorului B.2.1 - Numgr puncte periculoase eliminate prin reinnoire pentru anii
2024-2025 urmeazi a fi revizuite anual, in raport de evolutia alocérii fondurilor publice destinate finan{arii

activititilor de reinnoire a infrastructurii feroviare.

B.3 Infrastructuri scadenta la reinnoire

Semnificatie: misoard rezultatele globale ale activitdtilor de eliminare a puncte

reparatii curente
Componente: indicatorul are doui componente, respectiv:

B.3.1. Linii curente §i directe; se exprima prin:
a. Lungime scadenta
b. Cot3 depdsire scadentd

B.3.2. Instalatii de semnalizare in statii; se exprimd prin:
a. Instalatii scadente
b. Cot3 depdsire scadenid

B.3.3. Instalatii de semnalizare in linie curentd; se exprima prin:
a. Instalatii scadente
b. Cots depasire scadenta

lor periculoase prin reinnoire si




Definire indicator:

Componenta:

| 'B.3.1. Linii curente si directe

Unitate de maswra:

a. Lungime scadenta: km
b. Cota depésire scadentd. %

Detaliere: total retea feroviard
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de monitorizare

Alocarea fipului de indicator pe componentele aferenfe nivelurilor de detaliere este prevazutd in cofoana 2 a tabelolui
de mai jos. far ponderea alocatd componentelor in vederea evaludri graduiui de realizare a indicatorulul este
previdzutd in coloana 3.

: 5 . Pondere™*
Nivel detaliere Tip*
3 i [%]
1 2 ! 3
a. Lungime scadenté 1 0
total retea 3 == 2
h. Cotd depasire scadenia 0
) a. Lungime scadentd 4]
magistrala 200 i 3 — -1
b. Cotd depésire scadenta R a
) a. Lungime scadenid G
magistrala 300 - = 5
b. Cota depdsire scadenta 0
) a. Lungime scadenta 0
magistraia 400 - = 5 -
b. Cotd depésire scadenid ¢ 4]
. a. Lupgime scadentd 0
magistrala 500 = % S
b, Cota depasire scadenta X 0
, a. Lungime scadentd 0
magistraia 600 = = =
b. Cota depisire scadenia 0
) a. Lungime scadenté Bt 0
magistrala 700 - = 5
b. Cota depésire scadenid 0
. a. Lungime scadenta it ]
magistrala 800 = i E
. Cotd depdsire scadentd i 1]
. a. Lungime scadenta 0
magistraia $00(100) £ a = .
b. Cota depésire scadenia G

*  Tipuf indicatoruluifcomponentel, definit in coloana 2, puate fi:
P .- indicator de performanid. a carui valoare contribtie la evaluarea indicelui global de performantd al CFR SA,
definit g art. 12 din contraci
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitilli care nu depind exclusiv de companie
sau pentru evidenfierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja mésurate prin indicatori de performanid

*5 pocerea definitd in coloana 3 se utilizeazd pentru caloularea indicelui de realizare @ indicatorului de

performantd, conform metodologiel prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

a. Lungimea scadents la reTnnaire, pentru liniite curente si directe, se calculeazi cu formula:

Lrx = ztronsnane(LRKtronsoﬂ]
unde:
Lzx - lungimea desfasurata a liniilor curenie si directe scadente la reinnoire pe zona de refea
care face obiectul indicatorului [kmj

¥ tronsoans - Suma de la 1 1a numarul total de tronsoane de linie definite pe zona de relea care face
obieciul indicatorului

LRX, oneon - lungimea desfagurata a liniilor curente si directe scadente fa reinnoire pe
tronsonul respectiv [km]

b. Cota depasire scadenta la refnnoire, pentru liniile curente si directe, se calculeaza cu formula:
Rext = 100 % Lrx ! l.co
unde:
Rri" - cota de depasire a scadentei la reinnoire pentru liniife curente $i directe de pe zona de refea
care face obiectut indicatorutui [%]

Lex - lungimea desfasurata a finiilor curente si directe scadente la refnnoire pe zona de refea
care face obiectul indicatorului (indicatorul B.3.1.2) [kmj

Leo - lungimea desfasuratd totala a tiniilor curente si directe pe zona de retea care face
obiectu! indicatorutui [kmj

Indicatori auxiliari

Lungimea desfagurata totala a linillor curente si directe, la nivel de refea si de magistrale -
conform evidentelor companie




f;ésa

Componenta:

| B.2.2. Instalatii de semnalizare in statii

Unitate de masura:

3. Instalatii scadente: ar
b. Cota depésire scadentd: %

Detaliere:

total retea feroviard
magistralele 200-900(100)

Tip indicator:

Indicator de monitorizare
Alocarea tioului de indicator pe componeniele aferente niveluriior de detaliers este previzut in coloana 2 a tabelului
de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vedarea evaludrii gradulul de realizare a indicatorului esie

prevézutd i coloana 3.

Nivel detaliere Tip* TR
[%]
= 1 Zz 3
) a. Instalati scadente o
total retea = e x
ty. Coté depésire scadenta 0
a. Instalatii scadente 0
magistraia 200 e =
b. Cotd depasire scadentd o
) a. instalatii scadente 0
magistrala 300 = e =
o b. Cotd depésire scadentd bl 0
a. Instalatii scadenie 1]
magistrala 400 2 y = : -
b. Coté depagire scadenia 0
a. Instalatii scadente ! 0
magistrata 500 = ; = " "
b. Cota depasire scadenta g
. a. Instalatii scadente 1 0
magistrala 600 = = - =
b. Cotd depasire scadenid i 0 =
a. Instatatii scadente Q
magistrata 700 = 5 ; =D . X
b. Cota depésire scadenta fet 0
- a. Instalatii scadente M 0
magistrala 800 = o S
. Cotd depdsire scadenia M ¢
istrala 900{100) a. Instalatii scadente 0
magistrala
4 b. Cota depésire scadenid il 0

Tipul indicatorviuiicomponentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performantd, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performantd al
CFER SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de maonitorizare, pemntri maonitorizarea unor aspecle ale activitélii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a urior aspecte care sunt deja masgurate prin
indicatorii de performantd

®%  ponderca definita in coloana 3 se ulilizeazd pentru caleularea indicelui de realizare a indicatorului de

performantd, conform metodologiei previzute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mad de calcul:

2. instalatii scadente la reinnoire in stafii se calculeaza cu formula:

18rk = Zstat‘li(iRKst)
unde:
ISek - instalatii de semnalizare din statii scadente la reinnoire pe zona de refea care face obiectut
indicatorutui [ni]

¥ i - suma de la 1 la numanul total de stafii de pe zona de retea care face obiectul indicatorului

{RK_, _ instalatii de semnalizare scadente fa refnnoire in stafia respectiva [nr]

b. Cota depasire scadents fa refnnoire, pentru instalatji de semnalizare din statii, se calculeaza cu formula:

RRKIS =100 * |SRK / N;s
unde:

Rri'® - cota de depasire a scadentei la reinnoire pentru instalatiile de semnalizare din staliile de
pe zona de retea care face obiectul indicatorului [%]

1Sk - numarul instalatiilor de semnalizare din statii scadente la reinnoire pe zona de refea care
face obiectul indicatorului (indicatorul B.3.2.a} [nr]

Nis - numarul total al instalatiilor de semnalizare din statii pe zona de retea care face obiectul
indicatorutui [ny]

indicatori auxiliari

Numarul total ai instalatilor de semnalizare din statii, la nivel de retea si de magistrale - conform
evidentelor companiet




JERRS,

Cemponenta:

B.3.3. Instalatii de semnalizare in finie curentd

Unitate de m3sura:

a. Instalatii scadents: km
b. Cota depasire scadentd: %

Detaliere: total retea feroviard
magisiralele 200-900(1 00)
Tip indicator: Indicator de monitorizare
Alocarea lipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliore este previzuis in coloana 2 a tabeluli
de mai jos, jar ponderea alocatd componentelor in vederea evaluarii gradului de realizare a indicatorului este
prevézutd In colpana 3. -
e **
Nive! detaliere : Tig* Pondere
%]
a. Instalatii scadente Bt 0
tolal retea - e . - .
b. Coti depégire scadentd e Y
3 2. Instalatii scadente i V]
magistrata 200 5 == - 3
b. Coté depasire scadent B Q
. a. Instalatii scadenie 0
magistrala 300 " =~ = ;
bh. Cotd depdsire scadenia pllan 0
i a. Instalatii scadene M o
magistrala 400 ~ i =
b. Cotd depasire scadentd w4 0
i a. Instalafii scadente ) 0
magistrala 500 S = 5
b. Cota depasire scadenta g 0
a. Instalatii scadente #
magistrala 600 = L = = — g
b. Coté depégire scadentd M 0
) a. Instalatii scadente | 4]
magistrala 700 = = = n
b. Coté depagire scadentd at 0
. a. Instalatii scadente Il 0
magistrala 800 = = -
. p. Cota depéasire scadents 3.—3 0
istrala 500(100) a. instalatii scadente B 0
magistrala -
B ¢ b. Cots depagire scadentd i3 0
® Tipul indicatoruluifcomponentei, definit in coloana 2, poate fi:
¢ . indicator de performants, a cérul valoare contribuie ia evalvarea indicelui global de performantd al
CFR SA, definit fa art. 12 din contract
m - indicator de monitorizare, pentru monitotizarea Unor aspecte ale activitdfii care nu depind exclusiv de
companhie sau pentri evidenlierea suplimentard a unor aspecte care sunt dejfa mésurate prin
indicatorii de performanta
**  ponderea definitd in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de
petformantd, conform metodologiei prevéizute i Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.
Mod de calcul: . Instalatii scadente la reinnoire n linie curenta se calculeaza cu formula:

1Cak = LaistlIHe)
unde:
ICrk - lungime instalaii BLA de semnalizare din linie curentd scadente ia reinnoire pe zona de
retea care face obiectul indicatorului [km]

Zdist - sumd de Iz 1 1a numérul total de distanie de circulaiie de pe zona de retea care face obiectul
indicatorutui

e lungime instalatii BLA de semnalizare in linie curenta scadente la reinnoire pe distania
respectivi [km]

b. Cota depasire scadentd la reinnoire, pentru instalatii de semnalizare din linie curenta, se calculeaza
cu formula:

Rp'S = 100 * ICrk fLlic
unde:
Rxi'“ - cota de depagire a scadentet la refnnoire pentry instalatile BLA de semnalizare din linie
curenta de pe zona de retea care face obiectul indicatorului [%o]

ICrk - lungimea instalatiiior BLA de semnalizare din linie curentd scadente la reinnoire pe zona de
retea care face obiectul indicatorului (indicatorul B.3.3.a) [km]

Lic- lungimea totalé a instalatiitor BLA de semnalizare din linie curentd pe zona de refea care
face obiectul indicatorului fkrm)

indicatori auxiliari

L

Lungimea totald a instalatilor BLA de semnalizare din linie curentd, 12 nivel de retea si de magistrale
- conform evidentelor companiet
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Dbiective usocigte: nu este cazul (indicator de monito

pericada de Referintd se efectueazd conform tabelului urmator.

Tabelul AS8. 10 - Infrastructuri scadenta Ia reinnoire

rizare). Raportarea evolugiei situatei scadentelor la reinnoire in

3 Valoti in Perioada de Referinta
’; A Valori
Indicator Detaliere UM 2020
2021 2022 2023 2024 2025
B.3.1 - Linti curente si directe
a - Lungime scadenid Total retea km | 10.007,9 manitotizare monitorizare monitorizare moniforizare monitorizare
Magistrala 200 | km monitotizare | moniorizare | monitorizare | _monitorizare monifofizare
Magistrala 300 | km monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare moniforizare
Magistrala 400 | km monitorizare menitorizare | monitorizare | monitorizare | _monitorizare
Magistrala 500 | km monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 600 § km monitorizare | monitorizare | monitarizare | monitorizare monitorizare
Magisirala 700 | km monjtorizare monitorizare monitorizarg moritorizare | ronitorizare
Magistrala 800 | km monitorizare monitosizare monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 1 il e o = =
km monitorizare moritorizare menitorizare monitorizare mionitorizare
900100}
b - Cotd depasire Total retea Y% 73.85 monitorizare monitorizare moniforizare monitotizare monitorizare
scadentd Magistrala 200 | % monitorizare | tmoniiorizare | monitorizare | _moniforizare monitorizare
Magistrala 300 % monitorizare | wonitorizare | monitorizare | monitorizare manitarizare
Magistrala 400 3 % Toniforizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare moniterizare
Magistraia 500 Yo monitorizare | monitdrizare | monitorizare § _monitoiizare monitorizare
Magistrala 600 | % monttorizare | monitorizare | moniterizare | monitorizare monilorizare
Magistrala 700 § % monitorizare | monitotizate | monitorizare | _monitarizare moniicrizare
Magistrala 800 % momitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistraia % moritorizare manitorizare monierizare monitorizare moniforizare
900{100)
Lungime desfaguratd Total refea km | 13.551.0 auxiliar auxiliar Auxitiar auxiliar auxiliar
linil curente i directe Magistrala 200 | km atndliar awdliar Auxiliar auxiiiar auxiliar
Magistrala 300 | km auxiiar auxiliar Axexifiar auxiliar auxifiar
__Magistrala 400 | km auxiliaf auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 500 | km auxiliar auxiliar Augiliar auxiliar auxiliat
Magistrala 600 | km auxiliar auxifiar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 700 | km auxiiar auxiliar Auniiar auxifiar auxifiar
Magistrala 800 | km auxiliar ayxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
M:gé?grgg; km auxiliar auxifiar Auxiliar auxdiar auxiliar
B.3.2 - Instatatii de semnalizare n staji
a - Instalatii scadente Total retea nr 900 monitotizare monitorizare raonitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 200 nr | monitorizare | monitorizare | monitarizare 1 mionitorizare monitorizare
Magisirala 300 nr momtorizate | monttorizare | monliorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 400 nr monilorizare moritorizare | monitorizare monitorizare ] monitorizare
Magistrata 500 nr moniftorizate | monitorizare | monitorizare | _monitorizare maonitorizare
Magistrala 600 nr monitorizare | monitorizare | moniforizare | moniforizare | monitorizare
Mapistrala 700 nr monitorizare monfiotizare monjiorizare monitorizare | monitorizare
Magistrala 800 [ ar moniicizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare moniforizare
Magistrala nr morktorizare monitotizare | menitorizare | monitorizare monitorizare
200100}
b - Coté depasirte Total retea % 8885 | monitorizare | monilorizare monitorizare | monhtofizare monitorizare
scadentd Magistrala 208 | % montonzare | monitorizare | _monitotizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 300 | % monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitarizare monitorizare
Magistraia 400 | % monitorizare | moniterizare | _monitorizare | monfiorizare monitorizare
Magistrala 500 | % monitorizare | monitorizare | _monitorizare | _monitorizare monitorizare
Magistraia 600 | % moniiorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 700 % roniofizate | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 800 % monitorizare | monitorizare | monilorizare | _ monitofizare monitorizare
Magistrala | e v ~. e .
monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare rmonitonzare
900{100} i
Nurmiir instatatii de Totat retea ny 1.013 auxiliar auixifiar Auxiliar auxiliar auxiliar
semnalizare In stati Magistrala 200 | nr auxliar guxiliar Auxitiar auxliar aiuxdliar
Magistrala 300 | nr suxiliar auxiliar Auxiliat auxiliar auxiliar
Magistrala 400 | ne auxiliar auxiliar Auifiar auxiliar auxifiar
Maqistrala 500 nr auxifiar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 600 nr auxifiar auxiliar Auxitigr auxiliar auxifiar
Magistrata 700 | nr auxiliar ayxiliar Auxiliar auxiliar aullar
Magistrala 800 nr auxiliar auxiliar Auxiliar auxifiay auxiliat




Valosi in Perioada de Referintd

Indicator Detalizre um Vaaion —
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Magistrala o - b = .
r auxiiar auxiliar Auxiliar auxdliar auxiliar
g00(100y | " : a uxil
B.3.3 - Instalatii de semnalizare in finle curentd
a - Instalalii scadente Total refea km 6.380.,8 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizate
Magistrala 200 §| Km monitorizare | monitorizare | monitorizare | mpnitorizare monilorizare
Magistrala 300 § km monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 400 | km mornitorizare monitorizare | monitorizare | moniforizare monilorizare
Magistrala 500 | km monitorizare | monilovizare | monitorizare | monitorizare | mionitorizarg
Magistrala 600 | km moniforizare monitorizare monitorizare menitonzdre monitorizare
Magistraia 700 | km monitorizare | monitorizare | moniforizare | monifetizare | moniterizare
Magistrals 800 | km monitorizare | moniorizare | monltorizare | monitorizare | monitorizare
Magisteala - —r . - -
km monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitarizare
900(100)
b - Coté depésgire Total refea % 84,23 [ monitorizare | monitorizare | moniorizare | monitorizare | monitorizare
scadentd Magistrala 200 | % monitorizare | monitorizars | monitorizare | moniorizare | monitorizare
Magistrala 300 | % moviforizare | monitorizare | monitorizare | monitotizare | monitorizare
Magistrala 400 ; % monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 500 Y% monitorizare moniforizare | monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 % menitorizare monitorizare moritorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 % meniforizare monitorizare | monitofizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 800 % mpnitorizare moniforizare | monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala % monilorizare | moniforizare | monitorizare monifprizare | moniforizare
900(100) .
Numar instalatii de Total retea km 7.875,7 auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
semnalizare in finie Magistrala 200 | km auxliar suxiliar Auxitiar auxiliar ausxilias
curenta Magistrala 300 | km aundlia auxiliar Auxiliar auxiliar atixiliar
Magistrala 400 | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 500 | km auxiliar auxiliar Auifiar auxiliar auxiliar
Magistrala 600 | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 700 | km auxifiar auxiliar Auliar auxiliar auxiliar
Magistrala 800 | km auxiliar auxiliar Auiliar atxiliar auxiliar
Magistrala km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar

900¢100)
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8.1.3. Magistrale feroviare

Definirea magistralelor feroviare, precum si lungimile de exploatare si lungimile desfasurate ale liniilor curente si
directe sunt prezentate in tabelul urmator.

Tabelul A8, 11 - Magistralele feroviare

t Lungime
finii curente
Nr Traseu magistrald Sectia de circulatie L 2 d“’?"te
i Lungime de Lungime
| exploatare desfasurata
! [fen] [k
A B c [ +] |
Bragov - Sibiy-Vinu de Jos-Arad-
200 Curtici frontierd S Lot
Bragov - Pody Ol 126.84
Podu Qlt — Sibiu 2210
Sibi - Vintu de Jos B2 BB
Yirtu de Jas - Sibot 74,86
Sibot ~ Simeria Z8.86
Simeria - Deva - llia J2.81
fig ~ Arad 124 57
Arad — Curtici 16,52
Curtici - Curtici frankier 8,38
Bucuresii N-Brasov-Sighigoara-Teius-
300 | giyj-Oradea- Ep. Bihor frontier i)
Bucuresti Nerd - Ram Ploiegti Triaf 58,04
Rarm Ploiest Triaj - Predeal B398
Predeal ~ Bragov 26,31
Brasov — Sighigcara - Telus 228,21 =
Teius — Razboreni 353 54
R¥zboieni - Apahida 568,40
Apahida - Clyj Napoca — QOradea - Episcopia Bikor 170,18
Episcopia Bihor - Episcopia Bibior frontierd 7.11 |
400 Eraqnv&_iculmi-ﬁnﬂa-nai-ﬂﬂj& Mare- 518,31 683.75
Satu Mare
Brasov — Siculeni 103,22
Siculeni — Deda 124 88
Deda — Srdtel - Beclean pe Bomes 71.E7
Beclean pe Somes - Dgj 24,75
Dej - dibou 76,28
Jibou - Bala Mare 57,80
Baiz Mare - Satu Mare 55 .39
Plolestl V-Ploiesti S-Baciu-Suceava- .
500 Dornesti ~Vicsani frontiera 835,18 aEles
Piniesti Vest - Ploiesti Sud - Valea Calugireasca 14,07
Valea Cilugdreasci - Buzau 57,40
Buzdy — Mardsesti 80 43
Marisesti — Adjud 25,54
Adjd — Bacdu 58.20
Bacu — Pagcani 84,117
Pagcani — Verest - Suceava 60,66
Suceava — Dornesti - Vicsani 40,83
Vigsani - Vicgani frontierd 3.95
Faurei-Tecuci-Barlad-lagi-Micolina -
&0 Ungheni Prut frontier alia Sis
Faurei — Tecuct 00,60
Tecuci - Barlad 50,22
Barlad — Vasfui — {asi 119,87
Nicolina - Ungheni Pruf 15,89
Urigheni Prut - Ungheni Prut frontierd .25
Bucuresti N — Pajura - Mogosoaia-
700 Urziceni- Faurei -Galati Laryga frontierd .50 10
Bucuresti Mord - Mogosoala 13,07
Mogesopaiz - Urziceni a7.51
Urziceni - Faurgi 67,65
Fiurei — Bréifa - Barbosi 79,12
Barbosi— Gala{i 12,07
Galafi Largd - Pod Prut frontierd ki




écm‘.
Y

| L ungime

i finii curente
Nr Traseu magistrald Sectia de circulatie 5 ShEEts.
Lurgime de Lungime
exploatans dusfisurats
] kmj
. B i

800 | Bucuresii N-Constanis-Mangsalis 267,76 501.08
Bucurest Nord — Lehiiy ~ 69,85
Lehlit ~ Ciuinita 39.28 |
Ciulnita — Fetesti 3742
Fetesti ~ Medgidia 43,971
Medgidia — Palas - Constanfa 34,42
Constanta - Agigea Ecluzs - Mangalia 42 87

800 ; Bucuresti N-Craiova-Timigoara N-

{100} | Jimbolia frontizgra o 2sis
Bucuresti Nord - Videle 50,86
Videle - Rogior Nord i 24
Rogiori Nord — Caracal 55,36
Caracal — Craiova 53,48
Craiova ~ Fillag 3585
Filiasi — Strehaia - Orsova 07,84
Orsova - Caransebes BE.46
Caransebes — Lugoj 38,32
Lugol - Recag - Timisoara Nord 58,76
Timigoara Nord- Jimbolia 3871
o Jimbolia - Jimhalia frontiara 4,73
TOTAL MAGISTRALE i 3.431,03 5.505,28 *




8.1.4. Reguli uniforme privind determinarea obiectivelor asociate unor indicatori de performanta a cdror
realizare este corelatd cu fondurile publice alocate

8.1.4.1. Aplicabilitate

O serie de indicatori de performantd definifi fn cadrul prezentei anexe (Anexa nr. 8 la Contract) sunt corelati cu
fondurile publice alocate pentru administrarea infrastructurii feroviare. Aceste coreldri sunt definite in Anexa nr. 11
la Contract.

Pentru unii dintre acesti indicatori poate fi identificat un set de reguli uniforme privind estimarea obiectivelor
asociate in corelare cu fondurile publice alocate. Acesti indicatori sunt prezentafi in tabelut urmator.

Tabelul AS. 12 - Indicatori de performanti pentru care se definesc regui uniforme de corelare intre obiectivele asociate $i
fondurile pubtice alocate

Categorie
fonduri publice corelate

A1 3

= 3

oo 5
N, - Tip ss | 2 2
Crt Denumirs indicator N disator g s § 3
| 52 = =
= '] B 0
| i=h @ ] &

g @

£ o
[T i g ] Pl ] H

A, indicator] privind activitatea de mentenania
A Viteza tehnica asiguratd P = 2]
A2 Gradul de utilizare a performantelor proiectate P 53 1 ¥
A3 Indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantetor
A.3.1. Valoare indisponibilitate P &l 1% M
A.3.2. Ratd de indisponibilitate m
c. Indicatori privind activitatea de operare & infrastructurii

cA Punctualitatea trenurilor de caldton P $2%] ©
c2 Predictibilitatea trenurilor de caélatori P M #
Cc.3 Punctuatitatea trenurilor de marfd P = # 73
c4 Siguranta circulatiel (accidente si incidente) P ! &= i

8.1.4.2. Principii privind corelarea dintre finanfarea din fonduri publice a
infrastructurii feroviare si evolutia performantelor acesteia
Finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare reprezintd o obligatie legiferatd prin legislatia eyropeana §i
nationald, cu referire in principal la Directiva 2012/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 noiembrie
2012 privind instituirea spatiului feroviar unic european si Legea nr. 202/2016, cu modificdrile si completarile
ulterioare, care are rolul de a compensa limitarea veniturilor proprii ale administratorutui infrastructurii ca efect al
politicilor de promovare prioritara a transportului rutier i de incurajare a migrarii clientifor citre acest mod de
fransport.

Rolul acestor prevederi legislative este de a asigura mentinerea infrastructurii feroviare la parametri de performantd
ridicati, inclusiv prin investitii destinate imbundtatirii acestor parametri, in scopul de a asigura competitivitatea
transportutui feroviar in raport cu cel rutier si de a sustine transferul modal citre calea feratd al fluxurilor de
transport derufate in prezent prin alte moduri de transport.

n particular, avand in vedere situatia actuald a infrastructurii feroviare din Romdnia, evidentiatd in Strategia de
dezvoitare a infrastructurii feroviare?, finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare are rolul de a atenua

3 Aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020




deficitul de performanti at infrastructurii, in scopul atenudrii deficitului de performanta al serviciilor de transport
feroviar §i recuperirii deficitului de competitivitate al transportului feroviar in raport cu alte moduri de transport.

Tabelul urmdtor prezintd principalele elemente de referinid privind corelarea dintre finanfarea din fonduri publice a
infrastructurii feroviare i evolutia performantelor acesteia. Principalul criteriu de analizd este gradul de acoperire a
necesitdtilor de finantare stabilit prin Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare in conformitate cu
prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

Tabelul A8. 13 - Elemente de referingd privind corelarea dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare
si evolufia performantelor acesteia

Gradul de acopetire
a necesititilor de Consecinte privind deficitul de performanta al infrastructurii feroviare
finantare

Nr.
crt

1 [95% ...105%) Asigurarea si mentinerea de citre Minister 2 finantarii din fonduri publice a infrastructurii feroviare ka nivelul
necesitatilor de finanjare stabilite prin Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare (cu o variatie admisibila de
+5%), In conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016, cu modificarile si completirile ulterioare, {rebuie
a4 conduci la atenuarza prograsivi a deficitulul de performantd ai infrastructurii feroviare pana fa eliminarea
completd a acesiui deficit.

Avand in vedere:

e prevederile Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare privind programul de recuperare 2 restanteior
privind reinnoirea, egalonat pe 15 ani, corelat cu programul de recuperare a restanietor privind reparatiile
curente §i cu programul de asigurare permarnentd g continud a Intretinerii pentru functionarea in regim
permanent a infrastructurii feroviare;

»  prevederile Strategiei de dezvoitare 2 infrastructurii feroviare gi ale Master Planului Generat de Transport al
Romaniel? privind programul de modernizare a infrastructurii {feroviare aferente retelei TEN-T gi
coridoarelor feroviare europene de pe teritoriul Romanief;

se poate considera in mod rezonabil cé durata de eliminare completd a deficitului de performanta al infrastructurii
feroviare din Romania, in ipoteza finantirii 1a nivelul necesitdtilor de finantare este AT =20 de ani

Ca urmare, in aceasts ipotezs privind gradul de acoperire a necesitafilor de finantare, obiectivele asociate
indicatorilor de performantd mentionati in Tabelul AS8. 12 trebuie s reflecte cresierea performantelor pe baza unui
mecanism de cuanfificare care sa asigure eliminarea progresiva a deficitului de performant3 in vederea atenuarit
compleie a acestui deficit intr-o perioadd AT = 20 de ani.

2 > 105% Adoptarea si implementarea de célre Minister a unei polifici de finantare din fonduri publice a infrastructurii
feroviare i3 un nivel constant superior necesitétilor de finantare stabilite prin Strategia de dezvoltars a infrastructurii
feroviare trebuie s3 conduci la accelerarea rifmulul de atenuare a deficitului de performant al infrastructurii
feroviare fai3 de sifuatia analizati la punctul anterior.

in aceasta situatie sunt necesare urmétoarele actiuni:

s  stabiifea de catre Minister, cu censuliarea administratorului infrastructurii, 2 unui nou obiectiv privind durata
de eliminare completa a deficitului de performanta al infrastructurit feroviare din Roménia, inferior valorii AT =
20 de ani, obiectiv corelat cu noua politica de finantare din fonduri publice a infrastructurii feroviare;

e revizuirea Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare in corelare cu noul abiectiv privind durata de
eliminare completd a deficitului de performants al infrastructurli feroviare din Roménia.

Din perspectiva definirii obiectivelor asociate indicatoriler de performantd mentionati in Tabelul A8. 12, ulterior
finalizdrii actiunilor mentionate mai sus se apicd prevederile aferente punctului anterior pentru noul interval stabilit
de Minister AT < 20 de ani.

3 < 95% Finantarea din fonduri publice a infrastructu i feroviare la un nivel inferior necesitétitor de finantare stabilite prin
Strategia de dezvoltare a infrastructuri feroviare oste de naturs s conduca la continuarea tendintei de deteriorare
a parametrifor de performanta ai infrastructurii, ceea ce echivaleszd cu cresterea deficitului de parformanta ai
infrastructurii feroviare din Romania.

Din perspectiva definirii obiectivelor asotiate indicatotilor de performanta menjionati in Tabelul A8. 12, evolufia
acestor obiective trebuie 54 reflecte cregterea deficliului de performanta al infrastructurii feroviare proportionai cu
gradul de neacoperire a necesitatior de finantare stabilite prin Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare.

Tabelul urmétor identificd indicatorii care definesc deficitu! de performantd, indicatori corelati cu indicatorii de
performanta precizati in Tabelul A8. 12.

4 Aprobat prin Hotdrbrea Guvernualui nr. 666/2016, cu modificdrile ulterioare.
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Tabelul A8. 14 - Indicatori care definesc deficitu! de performanti al infrastructurii

::J:t indicatorul de performanta Indicatorul corelat care defineste deficitul de performanta al infrastructurii
1 A1 - Viteza tehnica asiguratd | Indicatoryl corelat care definegte deficitul de performantd al infrastructurii este rata anuald de neutilizare a
performanigtor proiectate, definité prin formula:
Runy = 100 * (Vp - V7a) I Vp
unde:
Ruav - rata de neutilizare a performanielor proieciate pe zona de relea care face obiectul indicatorului [%]
V4 - viteza tehnic asigurats pe zona de retea care face obiectul indicatorului fkenvh]
Ve - vitera maxima proiectatd pe zona de refea care face obiectul indicatorului [kem/h]
2 | A2 - Gradul de utilizare a Indicatorul corelat care defineste deficitul de performantd al infrastrictu rii este rata anuala de neutilizare 2
petformantelor performantelor profectate, definitd prin formula:
plilesic Ruv =100 * (Vi - Via)  Vp
unde:
Ruv - rata de neutifizare a parformantglor proiectate pe zona de refea care face ohiectu! indicatorutui {%]
Vs - viteza tehnicd asigurati pe zona de refea care face obiectul ingicatorojui [lkm#hl
Vp - viteza maxima proiectats pe zona de retea care face obiectyl indicatorului [km/h}
3 A.3.1 Valoare indisponibiitatii | indicatorut corelat care defineste deficitul de performanta al infrastructurli este rata anuaia de
retelei feroviare dpdv &l | indisponibilitate a retelei feroviare dpdv al performantelor, definitéd prin formula:
performantelor Ri =100 * Vi / {Lcp X Nan)
unde:
R - rafa (cota) de indisponibiiitate [%]
Vi - valoare indisponibilitate {zile*km]
i.cp — lungimea desféisurat3 a linjilor curente st directe pe zona de retea respectiva fkm]
Nan — numdr zile th anul respeciiv [zile]
4 | .4 - Punctualitatea trenurilor } Acest indicator de performantd este definit Tn cadrut subcapitolului 8.2.2 de mai jos astfel incat sa reflecte
de caldtori deficitul de performants al infrastructuri din perspectiva conducerii operative a circulatiei trenurilor de calitor
5 | €.2 - Predictibilitatea Indicatort! corelat care defineste deficitul de performantd al infrastructurii este rata anuald de
trenurilor de calatori impredictibilitate a trenurilor de célatori, definitd prin formuta:
Imprea = 100 * ztr.cai(PA) ! [PTcai + Ztr.aa!(PA}}
unde:
Impreat - impredictibilitatea trenurilor de caldtori [%]
Tircal(P?) - lungimea totald a poriunifor anulate din parcursul trenuriior de cilstori; se iau in
consideratie doar anuldrile cauzate de activitatea de adminisirare a infrastructusii
Pl - parcursul total al trenurilor de c&latori pe refeaua feroviard operata de CFR SA [tren™km]
6 | C.3- Punctualitatea trenurfior | Acest indicator de performanti este definit in cadrul subcapitolului 8.2.2 de mai jos asifel incat sé reflecte
de marfa deficitul de performanta al infrastruciurii din perspectiva conducerii operative a circulatiei trenurilor de marfg,
7  C.4- Siguranta circulafiel Acest indicator de performanti este definit in cadrui subcapitolului 8.2.2 de mai jos astfel incat sd reflecte
{accidente §i incidente} | deficitul de performants al infrastructurii din perspectiva sigurantei circulatiei trenurilor.

8.1.4.3. Cuantificarea coreliirii dintre finantarea din fonduri publice a infrastructarii
feroviare si evolutia obiectivelor asociate indicatorilor de performant ai

administratorului infrastructurii

Pe baza principiilor identificate i enuntate sintetic in Tabelul A8. 13 de mai sus pot fi identificate mecanisme de
cuantificare a coreldrii dintre finantarea din fondurl publice a infrastructurii feroviare si evolutia obiectivelor asociate
indicatorilor de performanti precizati in Tabelul A8. 12.

a) in cazul finantirii la nivelul necesitétilor de finantare

Tn acest caz se pune problema elimindrii progresive a deficitului de performantd al infrastructurii feroviare in
vederea atenudrii complete a acestui deficit intr-o perioadd AT = 20 de ani. Graficul din figura urmatoare prezintd
evolutia dezirabil3 si fezabild a deficitului de performantd al infrastructurii feroviare in perioada tintd AT = 20 de ani,




perioad care este corelatd cu programele prevdzute in Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare si in Master
Planului General de Transport al Romaniei.
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Figura A8. 1 - Atenuarea progresivi a deficitului de performanti al infrastructurii feroviare, in cazul finantirii din
fonduri publice a infrastructurii feroviare la nivelul necesitatilor de finantare

Ludnd Tn considerare functia obiectiv privind eliminarea deficitului de performantd al infrastructurii feroviare in
perioada AT = 20 de ani, Tn cazul finantdrii fa nivelul necesitatilor de finantare, obiectivele anuale privind deficitul de
performantd al infrastructurii se determind cu urmatoarea formuld de principiu:
Opp?" = Vpp'™t X Vpp® [ 100
unde:
Opp™ - obiectivul anual al indicatorului care defineste deficitul de performanta al infrastructurii feroviare [%]
(aplicabil pentru fiecare indicator definit in Tabelul A8. 14)

Vet - valoarea initiald a indicatorului care defineste deficitul de performantd al infrastructurii feroviare
(valoarea la inceputul perioadei de recuperare a deficitului de performanid) {%]

Ve - abiectivul anual de reducere a deficitului de performantd al infrastructurii [%]
Obiectivele anuale privind reducerea progresiva a deficitului de performantd al infrastructurii feroviare {Vor®") sunt
definite in tabelul urmdtor.

Tabelul A8. 15 - Obiective anuale privind reducerea deficitului de performanta al infrastructurii, in cazul finantirii la
nivelul necesititilor de finantare

Antil vi vii viii ix X

-
—-“ry
=
—y
I
o 3
-
-
-

AT A

Ypp® -.Obiecti\rul privind reducerea
deficitulul de performants [%)] 99,0 981 96,2 93,5 89.0 83,5 77.2 69,5 62,3 549

Anui xi Xii xiii Xiv XV xvi xvii xviii Xix XX

Vopa" . Obiectivui privind reducerga
deficitului de performanti [%] g 40,2 33.1 26,0 19.5 13,8 8.8 5.0 2,0 0.0

Formula de mai sus si valorile anuale ale obiectivului de reducerea progresivd a deficitului de performantd al
infrastructurii feroviare (Vor®") se aplic3 in mod uniform pentru tofi indicatorii care definesc deficitul de performanta
{prezentati in Tabelul A8, 14), in vederea determindrii objectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta
definiti in Tabelul A8, 12 de mai sus. In tabelul urmétor este prezentat modul de aplicare a acestor reguli uniforme
pentru fiecare dintre indicatorii de performantd definifi in Tabelul A8. 12 de mai sus.
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Tabelu! A8. 16 - Reguli nniforme de determinare a obiectivelor anueale asociate indicatorilor de performanti in cazul
finangirii infrastructurii la nivelul necesititilor de finanfare

Nr. indicatorul de K A = S r
P performants Reguli de deferminare a obiectivelor anuale asociate indicatorului de performanta
1 A.1 - Viteza tehnicd Obiectivut anual asociat indicatorului de performanti se determind iterativ, dupd cum urmeaza:
asiguratd . . S
< a) Se determind valoarea anuald a ratei de neutilizare a performantelor proiectate, utifizand formula:
Ruv® = Ruv™ % Vop™ [ 100
unde:
Rny® - rata de neutilizare a performantelor proiectate pz zona de refea care face obiectut indicatorului in anul
respectiv [%]
Ry . rata initiald de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de refea care face obiectul indicatorului
{fa inceputul perioadei de recuperare a deficifului de performania} [%]
Vpp?" - obiectivil anual de reducere a deficitului de performantd al infrastructurii [36] - Tabelul A8. 15
b) Se determind valoarea anuald a ratei de utilizare a performantelor proiectate, utilizénd formula:
Ry = 100 - Ruy™
unde:
Ry® . rafa de utllizare a performanteior proiectate pe zona de refea care face obiectul indicatorului in anul
respectiv %]
Rwy@" - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de relea care face obiectul indicatorutui in anul
respectiv [%]
¢} Se determind valoarea anuald a vitezei tehnice asigurate (indicatorul A. 1), ulilizand formula;
Via®" = VP x Ry? / 100
unde:
V7a2" - viteza tehnic3 asiguratd in anul respectiv pe zona de refea care face obiectul indicatorului [kmivh]
Ve - viteza maxima proiectatd estimata pentru anul respectiv pe zona de retea care face obieciul
indicatorului [km/hj
Ry®" . jata de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in anul
respectiv (%]
2 | A.2-Gradd de utilizare | Obiectivul anua! asociat indicatorlui de performanta se determina iterativ, dugd cum urmeaza:

a performantelor
proiectate

a) Se determiné valcarea anuali a ratei de neutilizare a performantelor proiectate, utilizand formula:

Ryy™ = R x Vppo" 1 100
unde:
Rnv® - rata de neutilizare a perforrnantelor proieciate pe zona de retea care face oblectul indicatorufui in anul
respectiv [%]
Rnv'™™ - rata iniliali de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea cate face obiectul indicatoruiui
{la inceputul perivadet de recuperare a deficitului de performanta) [%]

Vop®® - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta a! infrastructurii [%6] - Tabeiul A8. 15

b) Se determina valoarea anuald a ratei de uiifizare a performantelor proiectate (indicatorul A.2), utilizénd
formula:
Ry®* = 100 - Ry
unde:
Rv# - rata de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului Tn anul
respectiv [%]
Rwv®® - rata de neutilizare a parformantelor proiectate pe zona de refea care face obiectul indicatorului Tn anul
respectiv [%]
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Nr. indicatorul de ; - o ey : z
ort Tt Reguli de determinare a obieciivelor a_nuaie_ asogiate indicatorului de performania
3 A3A1 Valoarea Obiectivul anual asociat indicatoruiui de performantd se determina iterativ, dupd cum urmeaza:
indisponibititaii = . ; Wy’ - _—
regelgi feroviage a) Se determiné \{aloarea anuala a ratei {cotel} de indisponibilitate, vtilizand formula:
dpdy al Ri® = Rt x Vpp" / 100
performantelor unde:
Ri#" - rata de indisponibilitate In anul respectiv pe zona de relea care face obiectul indicatoruiui [%]
Rt - rata initiald de indisponibilitate pe zona de refea care face obfectul indicatorului (= Inceputu! perioadei
de recuperare a deficitului de performanta) [%]
Vop®® - obiectivul anual de reducere a deficitului de performantd al infrastructurit [%] - Tabelul A8. 15
b} Se determind valoarga anuald a indisponibititdtii refelei feroviare dpdv af performantelor {indicatorul A.3.1),
utiizand formula;
Vian = R x Lep X Nan / 100
unde:
Vi - valoare indisponibilitate tn anul respectiv [zile*km], indicatorul A.3.1
Ri - rata (cota) de indisponibilitate in anul respectiv [%]
Lep — lungimea desfaguratd a lintilor curente si directe pe zonz de retea respectiva [km]
Man ~— numér zile in anul respectiv fzile]
4 | G.1- Punctuaiitatea Obiectivul anual asociat acestui indicator de performantd se determina utilizand formula:
EERETEE S INTea ™ = INTear ™ x Vor®™ / 100
catatori unde:
INTcat ® - punctualitatea trenurilor de calatori in amu respectiv Imin/100 trern*km]
INTeof™ - punctuslitatea initiald a trenurilor de calétori (la inceputul perioadei de recuperare a deficitului de
performantd} [min/100 tren*km]
Vpe?® - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelu! AS. 15
5 C.2 - Predictibilitatea Obiectivul anual asociat indicatorului de perfarmantd se determiné iterativ, dupd cum urmeaza:
trenurilor de . . . — - R ——
calitort a) Se determing valoarea anuald & ratei (cotel) de impredictibifitate a trenurilor de clatori, utilizand formuta:
imprea ® = Imprea ™ x Vps® / 100
- unde:
imprea ™ - impredictibilitatea trenuritor de céifitori in anul respectiv [%]
imprea™t - impredictibilitatea initiald a trenurilor de cildtori {ja inceputul pericadei de recuperare a
deficitului g performanta) %]
Vopp#" ~ obiectivul anual de reducere a deficitului de performantd al infrastructurii [%] - Tabelul AB. 15
b) Se determind valoarea anuald a predictibilitati a trenurilor de célétori (indicatorul €.2), utilizand formula:
Pl'cal @ =400 - Imprcal an
unde:
Prea 2° - predictibiitatea trenurilor de catatori in anul respectiv [%)]
Imprea® - impredictibilitatea trenurifor de calatori in anul respectiv [%]
6 | ©.3 - Punctualitatea Obiectivul anual asociat acestui indicator de performanta se determing utilizand formula:
trenurifor de matfa INT e ™ = INTinrr M % Vope® / 100
unde:
INTme®" - punctualitatea trenurilor de marf3 in anul respectiy Jmin/100 tren*kmj
INTows ™t - punctualitatea intfiald a trenurilor de marfé {Ja inceputul perioade de recuperare & deficitului de
performantd) [min/100 tren"km]
Vppa® - obiectivut anual de reducere z deficiukul de performanta al infrastructurii (%] - Tabelul A8. 15
7 } C4-Sigwania Obiectivul anuat asociat acestui indicator de performania se determing utilizénd formula:
circu_la;iei ' fare 2 = Isie M % Vppa™ / 100
{accidernte si unde:
incidente) Isic# - indicele de risc din perspectiva sigurantel circulatiei trenurilor, in anul respectiv [nrfmil.tren*km]
Isic ™t - indicele initial de risc din perspectiva sigurantei circulatiei trenurilor (fa inceputul perivadei de
recuperare a deficitulul de petformantd) {nr/mil.tren*km]
Vpr®" - abiectivui anual de reducere a deficiutui de performanta al infrastructurii [%)] - Tabeld A8. 15
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b) in cazul finantirii la un nivel superior necesititilor de finantare

Tn cazul adoptdrii si implementarii de catre Minister a unei politici de finantare din fonduri publice a infrastructurii
feroviare la un nivel constant superior necesititilor de finantare stabilite prin Strategia de dezvoltare a infrastructurii
feroviare se procedeazd dupd cum urmeaza:

i) Ministerul, prin consultare cu administratorul infrastructurii, stabileste un nou obiectiv privind durata de
eliminare completd a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare din Remdnia, inferior valorii AT =
20 de ani, obiectiv corelat cu noua politicd de finaniare din fonduri publice a infrastructurii feroviare.

ii} Se initiazd revizuirea Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare in corelare cu noul obiectiv privind
durata de eliminare completa a deficitului de performania al infrastructurii feroviare din Romania.

iii) Pana la aprobarea In conditiile legii a versiunii revizuite a Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare
se utilizeaza regulile definite Tn paragraful anterior, aferente valorii AT = 20 de ani.

iv) Ulterior aprobarii in conditiile legii a versiunii revizuite a Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare:

» se stabileste o noud funciie obiectiv {a se vedea Figura A8. 1), corelatd cu noul interval AT < 20 de ani de
atenuare a deficitului de performants;

» se stabilesc noile obiective anuale privind reducerea progresivd a deficitului de performanta al
infrastructurii feroviare {Voe?® - Tabelul A8. 15} pe baza functiei obiectiv stabilite conform punctului
anterior;

» se aplicd regulile uniforme de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta
definite in Tabelul A8. 16, utilizdnd noile obiective anuale privind reducerea progresiva a deficitului de
performanti al infrastructurii feroviare {Vpra} stabilite conform punctuiui anterior.

¢) In cazul finantirii la un nivel inferior necesitatilor de finantare

Finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare la un nivel inferior necesitdtilor de finantare stabilite prin
Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare este de naturd sa conduca la continuarea tendintei de deteriorare
a parametrilor de performantd ai infrastructurii, ceea ce echivaleazd cu cresterea deficitului de performanta al
infrastructurii feroviare din Roménia proportional cu gradul de neacoperire a necesitdfilor de finantare.

Tn acest caz, obiectivele anuale privind deficitul de performantd al infrastructurii feroviard se determind cu
urmatoarea formuld de principiu:
Opp®" = Opp®™1 X {100 + Rpp®") /1100
unde:
Opp™ - obiectivul pentru anul respectiv al indicatorului care defineste deficitul de performanid al
infrastructurii feroviare [%] (aplicabil pentru fiecare indicator definit in Tabehul AB. 14)
Opst - obiectivul pentru anul anterior al indicatorului care defineste deficitul de performantd al
infrastructurii feroviare [%]

Rpe®" - rata anuald de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii [%]

Ratele anuale de variatie a deficitului de performantd al infrastructurii feroviare (Ror®) sunt definite in tabeiul
urmator prin corelare cu ratele anuale de acoperire a necesarului de finantare a infrastructurii feroviare. Corelarea
cu ratele anuale de acoperire a necesarului de finantare a infrastructurii feroviare se realizeaza cu formula

Rpr™ = k x {100 - Rgy®} / 100
unde:
Ror™ - rata anuald de variatie a deficitului de performantd al infrastructurii [%] (rd. & din tabelul urmdtor)

Ren™ - rata anuald de acoperire a necesarului de finantare a infrastructurii feroviare [%] (rd. 4 din tabelul urmator)
k - coeficient de proportionalitate [%]

Partile stabilesc de comun acord cd se ia Tn considerare valoarea k = 10%. Aceasta valoare a coeficientului de
proportionalitate reflectd in mod adecvat §i rezonabil atdt efectele subfinantdrii asupra performantelor
infrastructurii, ct si eforturile administratorului infrastructurii de a utiliza veniturile proprii cu prioritate pentru
finantarea activititilor de intretinere, reparatii §i reinnoire a infrastructurii feroviare.




Tabelut A8. 17 - Determinarea ratei anuale de variatie a deficitului de performanti al infrastructurii, in eazul finantirii
sub niveluyl recesarului de finantare

Anul |
Rd | UM J : 1
Loz 2022 2023 2025 |
intretinere 1 % 68,86 73,57 64,74 79,15
Rata anuali de acoperire a necesarului Reparaiii curente 21 % 14,90 16,98 22,33 23,86
de finantare a infrastructurii feroviare Reinnoire 3 o, 28,35 15,89 1012 57 432
Total (Rrn™) 4 | % 58,51 54,13 43,07 60,76
gj;:;?;! total de finantare a infrastructurii feroviare {100- 5 % 41,43 45,87 56,93 50,40 39.24
Rata anuald de variafie a deficituiui de performanta al r
infrastructurii { Rpp™" ) B % 4,15 4,59 5,69 St il
Mentiuni:
i) Rata anuald de acoperire a necesarului de finantare a activitdtilor de intretinere si asigurarea funcfionarit
infrastructurii feroviare publice este determinata in Anexa nr. 10.1 la Cantract, Tabelul A10.3, linia 3
ii} Rata anuald de acoperire a necesarului de finantare a activitdiilor de reparatii curente ale infrastructurii

feroviare publice este determinata in Anexa nt. 10.2 la Contract, Tabelui A10.2, linia 3

iii) Rata anuald de acoperire a necesarului de finantare a activititilor de reinnoire a infrastructurii feroviare

publice este determinatd in Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 5

Formulele de mai sus si ratele anuale de variatie a deficitului de performanti al infrastructurii feroviare (Roe™") se
aplica in mod uniform pentru tofi indicatorii care definesc deficitul de performantd {prezentati in Tabelul A8. 14), in
vederea determindrii obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performantd definiti in Tabelul A8. 12 de mai sus.
in tabelul urmator este prezentat modul de aplicare a acestor reguli uniforme pentru fiecare dintre indicatorii de
performanti definiti in Tabelul A8. 12 de mai sus.

Tabelul A8. 18 - Reguli uniforme de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performan{a prin corelare
cu deficitul de finantare a infrastructurii feroviare

N
eri:

. i Regull de delarminare a obiectivelor anuale asociafe indicatorulu de performianta,
| Jindlestorit G RetEo N I corelars cu gradul de asigurare a necesarutui de finantare '

1

A.1 - Viteza tehinics asiguratd | Obiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determind iterativ, dupd cum urmeaza:

a} Se determina valoarea anuald 2 ratel de neutilizare a performantelor proiectate, utilizand formula:
Ruv® = Ry x (100 + Ros?™) /100
unde:
Rwv® - rata de neutiizars a performanteior projectate pe zona de refea care face obiectul indicatorului in
anul respettiv [%]
Rsw™1 - rata de neutilizare a perforrantelor proiectate pe zona de refea care face ohiectul indicatorutui in
ariil anterior [%]

Rppd® - rata anuald de varatie a deficituiui de performants af infrastructurd [%] - Tabeiul A8, 17, rd. 6

b) Se deferming valoarea anuald a ratei de wilizare a performantelor proiectate, ulilizand formula:

Ry = 100 - Ryw™
unde:
Ry™ - rata de utilizare a performanielor proiectate pe zona de refea care face obiectul indicatosului in
anul respectiv [%]
Ruv® - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de refea care face obiectul indicatoruiui tn
anul respectiv [%]

¢} Se determing valoarea anuald a vitezei tehnice asigurate (indicatorul A.1), utilizand formuta:
VTAan = Pan X Rvan ’ 100
unde:
Vra®™ - viteza tehnic asiguratd in anul respectiv pe zona de refea care face obiectul indicatorului fkevh]
Veilt . viteza maximé proiectatd estimaté pentru anul respectiv pe zona de retea caie face
obiectul indicatorului fkrr/h]
Rv& - rata de utiizare a performantetor proleciate pe zona de refea care face obiectul indicatoruiui fry
anul respectiv [%]
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Indicatorul de performantd

Reguli de deferminare a oblectivelor anuale asoctate indicatorului de performanta,
in corelare cu gradul de asigurare a necesarufui de finantare

A.2 - Gradut de utifizare a
performanielor
profectate

Obiectivul anual asociat indicatorului de performanti se determind iterativ, dupd cum urmeazé:

a) Se determing vaioarea anuald a ratel de neutilizare a performantelor projectate, utilizand formula:

Ruv® = R 1 x (100 + Rop™) [ 100
unde;
Ruv@ - rata de neutilizare a performantelor proieciate pe zona de refea care face obigctul indicatorulu in
anul respectiv [%)]
Ruy™ ! . ratz de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in
anul anterior {%)
Rpp® - raia anuald de variatie a deficituli de performantd al infrastructuri {%] - Tabelul A8. 17, rd. 6

b} Se determing valoarea anuald & ratel de utilizare a performantelor profectate {indicatorui A.2), prin formula:

Ry =100 - Ry
unde:
Rv™ - rata de utilizare a performantelor proiectate pe zona de refea care face obiectul indicatorulul in
anut respectiv [%}
Runv™ - rata de neutilizare & performantelor proiectate pe zana de retea care face obiectl indicatorului in

anul respectiv [%]

L)

A.3.1 Valoare indisponibifitatii
refelei feroviare dpdv al
performanteior

Obiectivul anual asociat indicatorului de performanii se determina iterativ, dupd cum urmeaza:

a) Se determind valoarea anuald a ratei {cotei) de indisponibifitate, utilizand forrmula:
R = Ryt x (100 + Rop®®} / 100

unde:
Ruv™ - rata de indieponibilitaie fn anul respectiv pe zona de refea care face obisctul indicatoruiul [%}
Rnv™ - rata de indisponibilitate Tn anul anterior pe zona de retes care face obiactul indicatorului [%63
Rpe®™ - rata anuald de variatie a deficitului de performanti al infrastructurii [%] - Tabeiu! A8. 17, rd. 6

b} Se determind valoarea anuali a indisponibifitatii retelei feroviare dpdv al performanielor (indicatorul
A.3.1), utitizénd formula;

vt = R x Lep x Nan 7100
ynde:

Vi -~ valoare indisponibilitate Tn anu! respectiv [zile*kmy}, indicatorul A.3.1

Ri - rata {cota) de indisponibilitate In anul respectiv [%)]

Lep — lungimea desfagurata a liniilor curente si directe pe zona de tefea respectiva tkmj

Nan -~ numér zile in anul respectiv [zile]

.1 - Punctualitatea trenurilor
de catstort

Obiectivul anual asociat acestui indicator de performantd se determind utilizand formula:

INToat ™ = INTca 2 x {100 + Roe®"} / 100
unde:
INTca® - punctualitatea trenurilor de célétori in anul respectiv [min/iC0 tren*km}
INTeat @1 - punctualitatea trenurilor de calétori in anul anterfor [min/100 trenkm]
Ropp? - rata anuala de variatie a deficitului de performantd al infrastruciurii [%] - Tabelul A8. 17, rd. &

.2 - Predictibilitatea
trenurifor de caldtori

Dbiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determing iterativ, dupd cum urmeaza:

a) Se determind valoarea anuald a ratei (cotel) de impredictibilitate a trenuritor de calatori, utilizand formuia:
Imprea @ = Imprea® x (100 + Roe™") / 180
unde:
Imprea™ - impredictibilitatea trenurilor de cilétori in anul respectiv [%]
Imprea®*? - impredictibilitatea trenurilor de célatori in anul anterior [%]
Rpp??  tata anual de variatie a deficitului de performanta al infrastracturii %) - Tabelul AS. 17.1d. &

b} Se determina valoarea anuald a predictibilitati a trenuritor de caldtor {indicatorul C.2), utilizand formula;
Preai ™ = 100 - Imprca

unde:
Prea 20
Imptea ™

- predictibilitatea trenurilor de caldtori in anul respectiv [%]
- impredictibilitatea trenuriior de caiatori in anul respectiv %]

G.3 - Puncluaiitatea trenuritor
de marfi

Obiectivul anual asociat acestui indicator de performanta (indicatorul C.3) se determing utilizand formula:
INTrire® = INTamer @1 x {100 + Rop?") / 100
unde:
INTwrr® - punctualitatea trenurilor de marfé in anui respectiv [min/{00 tren*km]
INTme ! - punciualitatea trenurilor de marfé in anut anterior [min/100 tren*km]
Rpp®" - rata anuald de variatie a deficitului de performanté al infrastructurii [%]- Tabelut A8, 17, rd. 6

C.4 - Siguranta circulaiei
{accidente $i incidente)

Obiectivul anual asociat acestui indicator de performants (indicatorut C.4) se determind utilizand formula:
e 2 = lgig @ % {100 + Ros™?) / 100

unde:
lag ™ - indicele de risc din perspeciiva siguraniel circulatiei trentritor, Tn anul respectiv inrimil.fren"km}
Isig 2" - indicele de risc din perspectiva sigurantel circulatiet trenuritor, in anul anterior [nr/mil.trer*km]
Ror* - rata anuald de variatie a deficiului de performants al infrastructurii %] - Tabelut AB. 17, rd. 6




Anexa nr. 8.2:

Indicatorii de Performanti si Monitorizare privind activitiatile de

exploatare a infrastructurii feroviare

8.2.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare

Tabelul A8. 19 - Lista Indicatorilor de Performantii 5si Monitorizare privind activitiifile de exploatare a infrastructurii

fersviare
Nr o Tip
crt Denumire indicator Unt indicator®
C. indicatori privind activitatea de operare a infrastructuri
C.1 Punctualitetea renuritor de céilatori min/10G km P
c.2 Predictibilitatea trenurilor de caldtori % P
C.3 Punctualitatea trenurilor de marda min/ 100 km P
C.4 Siguranta circulatiei {accidente si incidente) nrimik.iren*km P
c.5 Cresterea nivelului de siguranta la trecerile 12 nivel
C.5.1.Numdr treceri fa nivel modernizate nr p
C.5.2. Cotd de crestere a siguraniei la trecerile Ia nivel % [
D. Indicatori privind volumeile de activitate
D.1 Parcursul trenurilor de caldtori
£.1.1. Parcursul trenurilor de célatori pe refea tren*km P
D.1.2. Utilizarea magistralelor feroviare in traficui de c¢élatori a. Parcursul frenurilor tren*km i
. Cota magistrale % i
D.2 Parcursul trenurilor de miarfd )
0).2.1, Parcursul trenurifor de marfa pe retea tren*km P
D.2.2, Utilizarea magistralelor feroviare in traficul de marfa a. Parcursul frenurilor fren*km in
b. Cofa magistrale % i1
E. indicatori privind protectia mediului
E.1 Linie electrificatd
E.1.1. Lungime linie eleckificatd km P
£.1.2. Colg elecirificare % ra
F. indicatori privind alte componente ale activitatilor de exploatare
F.1 Satisfactia clienfilor % i

{*} Tipul indicatoruiui poate fi:

P - indicator de performania, a carui valoare contribuie ia evaluarea indicelui global de performantd al CFR

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitdtii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin indicatorii

SA, definit la art. 12 din contract

de performanta
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8.2.2. Definirea Indicatorilor de Performania si Monitorizare si obiective asociate

C. Indicatori privind activitatea de operare a infrastructurii

Set de indicatori de performantd si monitorizare care mdsoard rezultatele activititilor de conducere a traficului
feroviar si siguranta circulatiei trenurilor

C.1 Punctualitatea trenurilor de cilatori

Semnificatie: misoara magnitudinea efectelor stdrii infrastructurii asupra performaniel serviciilor feroviare de
transport al caidtorilor

Definire indicator:

Unitate de masuri: min / 100 tren*km
Detaliere: total relea feroviard

Tip indicator Indicator de performanta
Mod de calcul: 1 Formuta de caleul este:

INTcx = 100 * Zir.cal{lDCFR} I Pea

unde:
INT:a - punctualitatea trenuriior de calator, masurata prin intarzierea medie ia destinatie fmin/100
tren*km}; intarzierea medie se calculeaza prin raportare la lungimea parcurstilui; se fau in
consideratie doar ntarzierite cauzate de CFR SA

Pca - parcursul total al trenurilor de célatori pe refeaua feroviard nafionala Itren*km]

xtr.cal(lDCFR) - intarzierea totald la destinatie a trenurilor de ¢3latori, cauzaté de CFR [min];
se calculeazé cu formula:

i callo®R) = [Zucallexe) + Ztrcalpar) - L ca{Rparc)] X Cinecrr f 100
unde:
Zirca{lexp?) - Intérzierea totald la expediere (indrumare) a trenuritor de célatori [min]
Xy callpac) - Intrzierea totald in parcurs a trenurilor de caldtori [min]
Ztr.cal(R?an:) - recagtigarea totalé in parcurs a intarzierilor trenurilor de calatori [min]

Cmecrr - cota de influentd a activitdtii CFR asupra intarzierilor trenurifor de calatori [%);
se calculeazd cu formula:

Circrr = 100 x [ztr.cal(tExpCFR} + Zir.caI(IPar(:CFR)] ! [Ztr.cal(IExpT} + ztr.cal(IParcT)]

unde:
Zrcal{lexe®FR) - intérzierea la expediere a trenurilor de célstori, cauzats de CFR [min]

2 ircal{lrarc®FR) - Intarzierea in parcurs a trenurilor de caldtori, cauzata de CFR [min]

indicatori auxiiari

e s 2o.calloSFR) - intarzierea totalé la destinatie a trenurifor de caltori cauzata de CFR [min] - conform
{de monitorizare):

evidentelor companiei

+ Parcursul total al trenurilor de caldtori pe reteaua feroviara nationala ren*km] - esfe prezentat in
raportul de activitate al CFR SA, conform evidentelor interne ale companiei
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Ohbiective asocigte: conform tabelului urmdtor:

Tabelul A8, 20 - Obiective privind punctuaiitatea trenurilor de ciilitori

5 Obiective
N . Realizat
Indicator Detaliers UM -
2019 2021 2022 2023 2024 2025
C.1 - Punctuglitatea trenurifor de cilatori Fotal retea | min / 100 tren*km 1,38 1,44 1,52 1,60 2,85 2,88

Merntiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului C.1 - Punctualitatea trenurilor de ciidtori pentru perioada 2021-2025 au
fost stabilite conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 4, luand in considerare fondurile alocate
disponibile si gradul de acoperire a necesitdtilor de finantare, evidengiate in:

¢ Anexa nr. 10.1la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 §i 3;
+ Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 5i 3;
e Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 §i 5.

Obiectivele au fost stabilite in raport de anul de referin{a 2019, deoarece traficul feroviar de caldtori din anul
2020 a fost afectat semnificativ de pandemia COVID-19 si, din acest motiv, datele privind punctualitatea
realizatd au un nivel limitat de relevanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului C.1 - Punctualitatea trenurilor de céfditori pentru anii 2024-2025 urmeazd a
fi revizuite anual In raport de evolulia alocarii fondurilor publice destinate finaniarii activitdtilor de intretinere,

reparatii curente si refnnoire a infrastructurit feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.
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C.2 Predictibilitatea trenurilor de cilitori

Semnificatie: masoard magnitudinea efectelor starii infrastructurii asupra fiabilitdtii serviciilor feroviare de transport
al calatorilor

Definire indicator:

Unitate de mésura: %

Detafiere: {otal retea feroviara

Tip indicator Indicator de performania
Mod de calcul: Formula de calcul este:

Preai = 100 * PTey / EPTcaI + Ztr.cal(PAcal)]
| care este echivalentd cu

Prea= 100 -100* Ztr.cal(PAcal) ! [PTcaz + Ztr.cal{PAcaI)]

unde:
Prea - predictibilitatea frenurilor de calatori [%6]

Y ool - sumé de la 1 1a numérul total de trenuri de calatori anulate tofal sau partial; se iau th
consideratie doar anulérile cauzate de aciivitatea de menienanid a infrastructurii

PAcai-  lungimea portiunii anufate din parcursul frenutui respectiv {fren*kmy]; se iau in consideratie
doar anuldrile cauzate do activitatea CFR SA de administrare a infrastructurii

P - parcursut total al trenurilor de cil3tori pe refeaua feroviara operata de CFR SA [tren’km]
(indicatorul D.1.1)

Indicator! auxiliari . z:r,cas(PAcai) - lungimea totald a porijunilor anulate din parcursut trenurilor de caldtori firen*km}; se iau

{de monitorizare): n consideratie doar anuldrile cauzate de activitatea de administrare a infrastructuril feroviare -
condform evidentelor interne ale companiet

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 21 - Obiective privind predictibilitatea trenurilor de cilftori

' Obiective
Indicatar Detaliers LI pmaliert =
_ 2019 2021 2022 | 2023 2024 2025
_— - -~ Totat retea operatd 5
C.2 - Predictiblitatea trenurilor de calatori de CER SA % 99,24 99,21 99,16 29,11 97,05 97.00

Mentiuni:
1. Obiectivele aferente indicatorului C.2 - Predictibilitatea trenurifor de cdliitori pentru perioada 2021-2025 au

fost stabilite conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 5, ludnd n considerare fondurile alocate
disponibile si gradul de acoperire a necesitdtilor de finantare, evidentiate in:

s Anexa nr. 10.1 fa Contract, Tabelul A10.1, linia 2 5i 3;

« Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 5i 3;

« Anexa nr. 10.3 Ia Contract, Tabelul A10.3, linia 4 5i 5.

Obiectivele au fost stabilite in raport de anul de referintd 2019, deoarece traficul feroviar de calatori din anul
2020 a fost afectat semnificativ de pandemia COVID-19 si, din acest motiv, datele privind predictibilitatea
realizatd au un nivel limitat de relevantd.

2. Obiectivele aferente indicatorului C.2 - Predictibilitatea trenurilor de cdidtori pentru anii 2024-2025 urmeaza
a fi revizuite anuat tn raport de evolutia alocérii fondurilor publice destinate finantdrii activitalilor de Tntretinere,
reparatii curente si refnnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite Tn subcapitolul 8.1.4.
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C.3 Punctualitatea trenurilor de marfi
Semnificatie: méasoard magnitudinea efectelor stdrii infrastructurii asupra performantet servicillor feroviare de
transport al marfurilor

Definire indicator:

Unitate de masura: min / 100 tren*km

Detaliere: total retea feroviara

Tip indicator [ Indicator de performant

Mod de calcul: Formula de calcut este:
INTor = 100 * Zume{IoSFR) / Praet

unde:
INTwme - punctualitatea trenurilor de marfé, mésuraté prin inthrzierea medie la destinatie [minf100
tren*km]; intarzierea medie se calculeaza prin raportare la lungimea parcursului; se iau in
consideratie doar intarzieriie cauzate de CFR S5A

Pms - parcursul total al trenurilor de marfa pe reteaua feroviara nafionala [tren*kmj

2 ne{b°TR) - intarzierea totals la destinatie a trenurilor de marfa, cauzata de CFR [min}; se
calculeaza cu formula:

Zte.mni(10SFR) = [Zemri(lexe} + Zieanrt(lpare™) = Ziemet{Rearc)] X Cintcer f 100
unde:
E.millesT) - intarzierea totald la expediere {indrumare) a trenurilor de marfa fmin]
Zirore{Iparc?) - intérzierea totald in parcurs a trenuritor de marfa [min]
. mri{Reacc) - recastigarea totald in parcurs a intarzierilor trenurilor de marfa fmin]

Cint-cFR - cota de influentd a activitétii CFR asupra ntrzieritor trenurilor de marfa [%]. se
calculeaza cu formula:

Cinerr = 100 X [Ziemie{lexp®™R) + Ztr.mrfuPar(:CFR)] 1 [Zemnllexp™) + T emei{lparcT)]
unde:
Zemri(lexpCR) - intarzierea la expediere a trenurilor de marfa, cauzata de CFR {min]

Z trmii{lparc®R) - Intarzierea in parcurs a trenurilor de marfa, cauzata de CFR [min]

Indicatori auxiliari ¢  Zi.on{loCFR) - intérzierea totald la destinatie a trenurilor de marfa cauzatd de CER {min] - conform
(de monitorizare): evidentelor companiei

e Parcursul total al frenurilor de marfa pe refeaua feroviard nationala [tren*km] - este prezentat in
raportul de activitate al CFR SA, conform evidentelor inteme ale companiei
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Obiective gsociate; conform tabelului urmator:

"Tabelul A8. 22 - Obiective privind punctualitatea trenurilor de marfa

v Obiective
- 5 Realjzat .
indicator Detaliers UM
' ! 2019 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025
j C.3 - Punctualitatea trenurifor de marfd | Total veiea | min / 100 tren*km 0,94 0,98 1,03 1,09 2.55 2,65

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatoruiui C.3 - Punctualitatea trenurilor de marfé pentru pericada 2021-2025 au
fost stabilite conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia &, ludnd n considerare fondurile alocate
disponibile si gradul de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate in:

e Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 si 3;
e Apnexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, finia 2 §i 3;
s Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 §i 5.

Obiectivele au fost stabilite in raport de anul de referintd 2019, deoarece traficul feroviar de marfa din anul
2020 a fost afectat semnificativ de pandemia COVID-19 si, din acest motiv, datele privind punctualitatea
realizatd au un nivej limitat de relevanta.

5 Obiectivele aferente indicatorului C.3 - Punctualitatea trenurilor de marfd pentru anii 2024-2025 urmeazd a fi
revizuite anual Tn raport de evolutia alocirii fondurilor publice destinate finantarii activitdtilor de intretinere,
reparatii curente i reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.
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C.4 Siguranta circulatiei

Semnificatie: masoard rezultatele activitdtilor de administrare a infrastructurii din perspectiva consolidarii sigurantei
circulatiei trenurilor pe reteaua feroviard

Definire indicator:
Unitate de masuré: ar / mil.tren*km
Detaliere: total retea feroviard -
Tip indicator Indicator de performanta
Mod de calcul: Formula de calcul este:
lais = 1.000.000 * {Acc + Inc) / {Pcat + Puri)
unde:
Isic - indicele de risc din perspectiva sigurantei circulatiet trenuritor [nr / mil tren*km]
Acc - numarul total al accidentelor inregistrate pe retea, cauzate de CFR SA (indicator auxitiar)
Inc - numard total al incidentelor inregistrate pe retea, cauzate de CFR SA (indicator auxiliar)
Peai - parcursui total al trenurilor de calatori (indicatorul D. 1) ftren*km]
Pur - parcursut total al frenurilor de marfa {indicatorul $.2) ftren*km]
i Indicatqri auxiliari + Numérul fotal al accidentelor inregistrate pe refea, cauzate de CFR SA - este prezentat in raporiul de
(de monitorizare): activitate al CFR SA, conform evidentelor CER SA
« Numidrul total al incidentelor inregisirate pe relea, cauzate de CFR SA - este prezentat in raportul de
activitate al CFR SA, conform evidentelor CFR SA

Qbiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 23 - Obiective privind siguran{a circolatiei

Indicator Detafiers um Rosliess ' ERedive
& 2021 2022 202ﬂ 2024 | 2025
C.4 - Indicele de sigurantd a circulatiel frenurilor | Total refea (nr / miktren*km 0,73 0,76 0,8 0,84 0,88 0,92
accidente gi incidente, cauzate de CFR SA* | Total refea Nr 83 auxiliar | auxiliar | auxiliar | auxiliar | guxiliar
parcursul total al trenurilor® | Total retea ! miltren™km | 86 379 483,6 § auxiliar | auxiliar | auxiliar | auxiliar | auxitiar

* indicatori auxiliari

Mentiuni:

1.

Obiectivele aferente indicatorului C.4 - Indicele de sigurantd o circulatiei trenurilor pentru perioada 2021-
2025 au fost stabilite conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 7, luand in considerare fondurile
alocate disponibile si gradul de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate in:

s Anexa ar. 10.1 la Contract, Tabeluil A10.1, linia 251 3;

e« Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelui A10.2, linia 2 si 3;

o Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 i 5.

Obiectivele au fost stabilite In raport de anul de referinid 2019, deoarece:
- traficul feroviar din anul 2020 a fost afectat semnificativ de pandemia COVID-19 si, din acest motiv,
datele privind indicele realizat de siguranta a circulatiei au un nivel limitat de relevanta;
- un numar important de accidente si incidente produse n anul 2020 erau incd in curs de investigare
la data Tncheierii prezentului Contract.

Obiectivele aferente indicatorului C.4 - indicele de siguranid a circulafiel trenurifor pentru anii 2024-2025
urmeazd a i revizuite anual in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor de
intretinere, reparatii curente si reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitoluf 8.1.4.
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C.5 Cresterea nivelului de siguranti la trecerile Ia nivel

Semnificatie: mésoarad rezultatele activitdtilor de consclidare a sigurantei la trecerile la nivel
Componente: indicatorul are doud componente, respectiv:
C.5.1. Numér treceri la nivel modernizate
C.5.2. Cotd de crestere a sigurantei la trecerile ta nivel
care masoara cresterea nivelului de siguranid ia trecerile la nivel in moduri diferite, dar echivalente ca semnificatie

Definire indicator:

Componenta: €.5.1. Numar treceri la nivel modernizate
Unitate de masura: Nr
Detaliere: total refea feroviara

magistralele 200-900{100)

Tip indicator: Indicator de performania

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere esle prevézutd in coloana 2 a
tabeluiui de mai jos, iar ponderea alocati componentelor in vedetea evaludirii gradului de realizare a
indicatorului este previzuta in colvana 3.

Nivel detaliers ! Tip* P"’“Ser‘"“

i7e]
V ' 3 3

fotal retea P 100
ragistrala 200 mn 0
magistraia 300 b 0
magisiraia 400 m 4]
magistraia 500 m 0
magistraia 600 i 0
magistrala 700 i 0
magisiraia 800 m 0
magisirala 9028(100} Er 0

Tipul indicatoryiuifcomponentel, definit in coloana 2, poafe fi:
P - indicator de performantd, a carui valoare conlribuie Ia evaluarea indicelui global de performanta
af CFR SA, definit la art. 12 din coniract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte afle activitifii care nu depind
exclusiv de companie sau peniru evidenlierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja
maéasurate prin indicalorii de performania

Ponderea dafinitd In coloana 3 se utilizeazd peniru calouiares indicelui de realizare a indicaforultd de
performantd, conform metodologiel prevézute in Anaxa nr. 11, paragraful 11.3.1.

Meod de caloul: Formula de calcul este:

Nyt = Zproiecte(Ntn)
unde:

Nmw™ —~  numar treceri la nivel modernizate pe zona de refea care Tace obiectut
indicatorului {nr]

meiecte — sumd de fa 1 la numarul de profecte de investitii pe zona de refea care face
obiectul indicatorului, care includ modernizarea trecerifor fa nivel

Nt ~ numdér freceri la nivel modernizate in cadrul proiectului respectiv, finalizate, la
care modernizarea const& in montarea cu instalatii BAT cu bariere/semibariere,
SAT sau inlocuirea cu pasaje denivelate [ni]

indicatori auxiliari Nu este cazui
{de monitorizare):




AT
Componenta: €.5.2. Cota de crestere a siguraniei fa trecerile la nivel
Unitate de masura: %
Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-800(100)
Tip indicator: Indicator de monitorizare
Afocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilfor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatd componenteior in vederea evaludiri graduiui de realizare a
indicatorului este prevdzutd in coloana 3.
Fedke
Nivel detaliere Tip* SORETE
[%]
=i 2 3
total refea m 0
magistrala 200 i 0
magistrala 300 m 0
magistrala 400 m 0
magistrala 500 m 0
magistrala 600 m 0
magistrala 700 i 0
magistrala 800 F ) 4]
magistrala 900(100) M a

Tipul indicatoruluifcomponentel, definit in coioana 2, poate fi:
P - indicator de performantd, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta
al CFR SA, deiinit fa art. 12 din condract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale achivitifii care nu depind
exclusiv de companie sau peniru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt defa
mésurate prin indicatorii de performanta

*% =g s, ar 0 - A 3 e 5 D
Ponderea definitd in coloana 3 se utifizeazé peniru calfcularea indicelui de realizare a indicatoruiui de

performantd, conform metodologiel prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.3.1.

Mod de calcul:

Formufa de ealcul este:
Rs" = 100 * Nn™ 7 Nyt
unde:
R — cota de crestere a sigurantei la trecerile |a nivel [%]

N™ — numér treceri la nivel modernizate pe zona de refea care face obiectul
MG P
indicatorului {nr], indicatorul C.5.1

MNinie — numdrul trecerilor 1a nivel dotate cu instalatii BAT/SAT pe zona de refea care face
obiectul indicatorului, la inceputul Perioadei de Referinia (indicator auxiliar) [nr]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

« Numéarnul frecerifor a nivel dotate cu instalatii BAT/SAT, la inceputul Perioadel de Referinta -
conform evidentelor CFR SA

Obiective gsocigte: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 24 - Obiective privind cresterea nivelului de sigurantii la trecerile la nivel

2 iective
HISEE o Deelfere L 235'25;72; 2021 | 2022 020:3 2024 2025
C.5.1 - Numsr Total retea nr 21 56 48 29 2
;ri{\-:;g?ri ia Magistrala 200 nr monitorizare | monitorizare | moniforizare | monitorizare monitorizare
modernizate Magistrala 300 nr mornitosizare { monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 400 nT moniforizare | moniforizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 500 iy monilorizare | moniorizare | monitorizare | monitorizare | wonitorizare
Magistrala 600 n monitotizare | monitorizare | monitarizare | monitorizare monitorizare
Magistrata 700 13 monitorizare | wionitorizare | monitorizare | moniforizare | monitorizare
Magistrala 800 nr monitorizare | moniforizare | monitorizare | monitofizare monitorizare
Magisirala 900(100) ne monitorizare ;| monitorizare | monitorizare | monitorizare rmonitorizare
Total magistrale nr mondtorizare | monitorizare | monitorizare I moniforizare monitorizare




SER

‘M—J&ifm’

I I —
Indicator | Detaliere Uikg : Existe?t e
2020 () 2021 2022 2023 2024 2025
C.5.2 - Cotd de Total refea % 252 man?fjr?zare morfi?éféare mm:i?é?izare mor;ligcﬁi;are mon?{grgi‘zare
g?gﬁ:ﬁ; Magistrala 200 % 11 monpitorizare | monitorizare | moniorizare | moniiorizare monitorizare
{2 gsze'rile Magistrala 360 | % 2 menitorizare | monitorizaze | moniiorizare | moniforizare | monitorizare
Magistrala 400 Y g monitorizare | menitorizare | monitorizare | monilorizare onionzase
Magistraia 500 Yo 27 monitorizare | monitorizare | moniiorizars | monitorizare monitorizare
Magistrala 600 Yo 3 moniforizare | monitorizare | monitorizare | menitorizare monitorizare
Magistrala 700 Yo 1 monitorizare | monilorizare | monitorizare | monftorizare monitarizare
Magisirala 800 % 28 mc;ﬁéforizare monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magisiraia 900(100}) % 25 monitorizare | monitorizare | monitorizare | moniforizare monitosizare
Total magisirale % 116 monitorizare | monitorizare | moniterizare | monitprizare monitorizare

{*} Pentru indicatorul ,Cotil de crestere ¢ sigurantei”, in aceastd coloand este inscris numdrul trecerilor lo nivel
dotate cu instalatii BAT/ SAT, la inceputul Perioadei de Referintd {indicator auxilior)

Mentiuni:
1.

Obiectivele aferente indicatorului C.5.1 - Numér treceri la nivel modernizate pentru perioada 2021-2025
au fost stabilite ludnd Tn considerare:

planificarea profectelor de investitii finanjate din fonduri europene nerambursabile care includ
modernizarea trecerilor fa nivel prin montarea cu instalatii BAT cu bariere/semibariere, SAT sau inlocuirea
cu pasaje denivelate, mentionate in Anexa 9.4 la Contract, Tabelul A9.12, coloana 10;

planificarea proiectelor de investitii finantate de la bugetul de stat care vizeazd modernizarea trecerilor fa
nivel prin montarea cu instalatii BAT cu hariere/semibariere sau 5AT;

fondurile publice alocate pentru proiectele de investitii care vizeazd modernizarea trecerilor la nivel.

Obiectivele aferente indicatorului C.5.1 - Numdr treceri la nivel modernizate pentru anul 2025 urmeazd a
fi revizuite anual in raport de:

evolutia alocirii fondurilor publice destinate finanfdrii proiectelor de investitii care vizeazd modernizarea
trecerilor la nivel;

evolutia planificdrii proiectelor de investitii care vizeazd modernizarea freceritor la nivel;

problemele identificate pe durata derularii proiectelor de investitii care vizeaza modernizarea trecerilor la
nivel.

Valoarile mentionate in tabelul de mai sus in dreptu! indicaterului C.5.2 - Cotd de crestere o sigurantei la
trecerile la nivel - Total retea reprezintd cotele de crestere estimate, aferente obiectivelor aferente
indicatorului C.5.1 - Numdr treceri la nivel modernizate.
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D. Indicatori privind volumele de activitate
Set de indicatori de performant si monitorizare care reflectd volumul serviciilor asigurate clientilor.

D.1 Parcursul trenurilor de célitori

Semnificatie: masoard parcursul total al trenurilor de cilitori pe reteaua administratd de CFR SA si distributia
acestuia pe magistralele feroviare

Componente: indicatorul are trei componente, respectiv:
D.1.1. Parcursul trenurilor de cdl3tori pe retea
D.1.2. Utilizarea magistralelor in traficul de cildtori
D.1.3. Intensitatea traficului de calatori pe retea

Definire indicator:

Componenta:

i"3.1.1. Parcursul trenurilor de calatori pe refea

Unitate de misuré:

trerm'km

Detaliere: total etea feroviara operatd de CFR SA
magistralele 200-200(100}
Tip indicator Indicator de performanta

Alocarea fipuiui de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevdzutd In coloana 2 a tabelului
de mai jos, iar ponderea alocald componentelor in vederea evalusri gradului de realizare a indicatoruluf este
previzutd in coloana 3.

Nivel detaliere Tip* Ponﬁlere*"

{%]

e “ = z 3
total retea P 100

magistrala 200 1] o}

magisirala 300 m Q

magistraia 400 HE 0

magistrala 500 m 0

magistrala 600 i 0

magistrala 700 i 0

magisirala 800 m 0

magistraia 200(100) 0

Tipul indicatoryiui/componentel, definit in colpana 2. poate fir
P - indicator de performantd, a cdrui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performantd al
CFR SA, definit Ia art. 12 din contract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitati care nu depind exclusiv de
companie sau peniru evidenfierea supiimentard a unor aspecte care sunf deja mdsurate prin
indicatorii de performantd

*%  monderea definitd in coloana 3 se uliizeazd peniry calcularea indicelui de realizare a indicatoruiui de
performanti, conform metodologier prevézute in Anexa nr. 11, paragraful 11.3.1.

Mod de ealcul:

Formula de calcul este:

Peal = Ztr.cal.(Ptr)
unde:
Pcai-  parcursul trenurilor de calatori pe zona de reiea care face obiectul indicatorului [tren”km]
¥ cai - sumd dela 1 la numarut total de trenuri de calétori care au circulat pe zona de refea care
face obiectul indicatorulu

Py - parcursul trenulul respectiv pe zona de refea care face obieciu! indicatorului, administrata
de CFR SA tkm]

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

MNu este cazul




Componenta:

D.1.2. Utilizarea magistralelor in traficul de cilatori

Unitate de masuri:

a. Parcursul trenurilor;  iren*km
b. Cota magisirale: %

Detaliere:

total magistralele 200-900(100)

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Mod de calcut:

2. Parcursul trenurilor de caldtori pe magistralele feroviare se calculeaza cu formuia:

Pea™8 = Zmagistra[e(?caii)

unde:
P.a™9 - parcursul totat al trenurilor de calatori pe magistralele feroviare [tren*km]
Zmagistrale . suma de la 1 la numirul de magistrale feroviare

Peat' - parcursut total al trenuritor de célatori pe magistrala respectiva (indicatorul D.1.1) [tren*km]

b. Cota magistrale, peniru traficul de calatori, reprezinia cota de trafic feroviar de calatori realizat pe
magistralele feroviare gi se calculeaza cu formula:

Rcalmag — 100 * Pcalma , Pca:retea
unde:
R.a™9 - cota de ufilizare a magistralelor in traficul de calatori [%]

Pea™9. parcursul total al trenurilor de calatori pe magistralele feroviare (indicatorut 0.1.2.a)
[tren*kmi]

P.ate? - parcursul total al trenurilor de célatori pe rejea {indicatorul D.1.1) [tren*km]

Indicatori auxiliari

Nu este cazul

Componenta: D 1.3, Intensitatea traficului de céldtori pe retea
Unitate de masura: trenuri/zi '
Detaliere: total retea feroviard

retea feroviaré operata de CFR SA

magistralele 200-900(100)

retea neinteroperabild inchiriata
Tip indicator indicator de monitorizare

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
leai = 180 * Pear ! Lretea I Nzige

unde:
e -  Intensitates traficuiui de célatori pe zona de retea care face obiectu! indicatorului [trenurifzi}
P.ai- parcursul trenurilor de calatori pe zona de retea care face obiectul indicatorului [tren*km]
Letes - lungimea de exploatare (nedesfasuratd) a zonei de retea care face obiectul indicatorului Tkm}

Nuie - numirul de zile din anul respectiv [zile]

Indicatori auxiliari

Lungimea de exploatare (nedesfagurata) a retelei feroviare, la nivelut de detaliere aferent indicatorului [k
- conform evidentelor companiei




Objective gsociate: conform tabelului urmétor:

Tabelu! A8. 25 - Obiective privind parcursul trenurilor de cilitori

1 Reatizat Oblective
indicator Detaliers um 2020 2021 2022 2023 26ﬁ4 2
025
D.3.1+ Parcursut by ra tremkm | 51 503 515.41] 57 797 249.00 | 56.248.500,00 | 52.300.000,00 | 61.460.000,00
trenuritor de operatd de CFR 8A
célatori pe Magistrata 200 | tren’km | 2880 177,31 | monitorizare | monitorizare | moniforizare monHorizare | _monilorizare
retea Magistraja 300 | ten’ikm | © 383 688,67 moniforizare monitorizare moniforizare moniorizare monitorizare
Magisirala 400 | trer”km | 3593 882,09 | monitorizare | monitorizare | smonitorizare ronitorizare | monitorizare
Magistrala 500 | tren'kemn | 5480 216,04 § monitorizare moniiorizare monitorizare monitorizare maonitonzare
Magistrala 600 | tren’km | 1542 024,20 | monitorizare monitorizare monitorizarg monitorizare maniterizare
Magistrala 700 | ten*km | 1515 137,67 | monitorizare | monilprizare | monitorizare monitorizare | moniiodzare
Magisiraia 800 | ren*km | 279154377 | monitorizare | monitorizare | monitorizare menitorizare | moniorizare
Magisiralz 900(100) | trenkm | 5567 788,35 | monitorizare | monitorizare monitorizare | monitorizare | moniorizare
D.1.2 - Utilizarea magistralelor in traficwt de céldiodi
5 P?YCUISM TR e Sl ee fren*km | 32 873 458,10 | maonitorizare | monitorizare monitarizare menitorizare monitorizare
magisirale
b. Cota magistrale in traficul de cdlatori Ya 63,83 | menitorizare | monitorizare | moniforizare | monlorizare | monitorizare
D.1.3 - Intensitatea Lhisin {t?tea enurzi 1531 | monilofzare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | mondtorizate
traficului de operatd de CFR SA
calatori pe Magfsirala 200 irenur;:!zi_ 17,76 | monitorizare manitorizare monitorizare monitorizare rnonitorizare
retea Magistrala 300 | renurifzi | 3806 £ monilotizare | monitorizare | monitorizare | moniiorizare  ; maoniforizase
Magistrata 400 | trenurifzi 18.04 § monitorizare | monitorizare | moniorizare | moniterizare § moniiorizare
Wiagistrala 500 | renurifzi 34.46 §| moniforizare monitorizare | menitorizare monitorizare | menitorizare
Magistrala 600 | trenuri/zi 15.08 | monitorizare | monitorizare | menitorizare | monitorizare | moniiotizare
Magistrala 700 | trenuri/zi 17.50 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 800 | trenurifzi 23,49 | monitorizare monitarizare monitorizare rmonitorizare maonitarizare
Magistrala 900(100) | trenunizi 28,38 | menitorizare raonitorizare monitosizare monitorizare monitorizare
Total magisirale | trenuri/zi 26.18 | monitorizare | monitorizare | moniterizare | monitorizare | monitorizare
Rejea nemteﬁgﬁ%g‘:g trenuri/zi 91,19 | moniforizare | menitorizare moniforizare ronitonzare monitorizare
Tctal‘ reieg trenuriizi t4.75 § monitorizare monitorizare maonitorizarg monitorizare monitorizare
nationald
Lungime de Total r?gea km 2 193,30 auxiliar auxiliar auxitiar auxitiar auniliar
exploatare retea operatd de CFR SA — — - — -
Magistraia 200 km 458.38 auxiliar auxiliar auxiliar auxiiar auxifiar
Magistrala 300 krn 658,77 auxiliar auliar auxdliar auxdiar auxiliar
Magisirala 400 K 518,31 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiiar
Magistrala 500 km 435,18 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxliar
Magistrala 600 km 279,42 auxifiar auxiliar auxitiar auxiliar auxiliar
Magistrala 760 km 235,53 auxiliar atixifiar auxitiar auxiliar auxiliar
Magistrala 860 km 267,76 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
Mg‘%ﬁrgg lem 576,68 auxifiar auxifiar auxiliar aixiliar auxiliar
Total magisirale km 3431,03 auxdiar auxifiar auxiliar auxifiar auxiliar
s o nemtenrope;a_bllg km 1436,70 auxiliar auxikar auxiliar auxiiar awxiliar
inchiriata
Total_ rege.? km 10 630,00 auxiliar auxifiar auxitiar auxiiar auxiliar
nationala :

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului D.1.1 - Parcursul trenurilor de céldtori pe refea pentru anii 2023-2025 au
fost stabilite pe baza prevederilor HG nr. 1453/2022 pentru aprobarea contractelor de servicii publice
pentru perioada decembrie 2022-11 decembrie 2032 in transportul feroviar public de caldtori, stabilirea
unor conditionalitili pentru Autoritatea pentru Reforma Feroviard, operatorii de fransport feroviar §i
Compania Nationald de Cdi Ferate "C.F.R." - SA, in vederea implementirii obligatiilor de serviciu public
feroviar din Romania, precum si pentru aprobarea metodologiilor de predare in cadrul contractelor de
servicii publice cu atribuire directd a materialului rulant feroviar achizifionat cu fonduri europene

2. Obiectivele aferente indicatorului D.1.1 - Parcursul trenurilor de cdldtori pe retea pentru anii 2024-2025
urmeaz3 a fi revizuite anual, Tn raport de evolutia alocérii fondurilor publice destinate compensarii obligatiei de
serviciu public si de actualizarea prin acte aditionale a contractelor de servicii publice.




D.2 Parcursul trenurilor de marfa
Semnificatie: m3soard parcursul total al trenurilor de marfd pe reteaua administratd de CFR SA si distribuiia acestuia
pe magistralele feroviare
Componente: indicatorul are doud componente, respectiv:
D.2.1. Parcursul trenurilor de marfa pe retea
D.2.2. Utilizarea magistralelor in traficul de marfa
D.2.3. Intensitatea traficului de marfa pe retea

Definire indicator:
Componenia: D.2.1. Parcursul trenurilor de marfa pe retea
Unitate de masura: fren*km
Detaliere: total retea feroviard
magistralete 200-200(100)
Tip indicator Indicator de performanté
Alocarea tipufui de indicator pe componentele aferente nivelurilor de defaliere este prevdzutd in coloana 2 a tabelului
de mai jos. iar ponderea alocati componentelor in vederea evaludrii gradulul de realizare a indicatorului este
previzuti in coloana 3.
!
Nivel detaligre Tip* Pon[ij/e]re
1 - f
total rejea ¥ 106
magistrala 200 Tl 0
magistrala 300 0
magistrala 400 m 0
magistrala 500 m 4
magistrala 600 m ]
magisirala 700 0
magistrala 800 0
magistrala 900(1060) 0
Tipul indicatoruivifcomponentei, definit in coloana 2, poate fi:
P - indicator de performantd, a cruf valoare contribule la evaluarea indicelui glabal de performania al
CFR SA, definit ia art. 12 din confract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activititii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt defa mésurate prin
indicatorii de performantd
**  ponderea definitd in coloana 3 se ulilizeazd pentru calcularea indiceiti de realizare a indicatorului de
performarntd, conform metodologiel prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.3.1.
Mod de calcul: Formula de cailcu! este:
P = Ztr.mrf.(P!r)
unde:
Pur-  parcursul irenurilor de marfi pe zona de retea care face obiectul indicatorului [tren*kmyj
Lot - suma de Ia 1 la numénul total de trenuri de marfa care au circulat pe zona de refea care
face abiectul indicatorului
Py - parcursul trenului respectiv pe zona de retea care face obiectul indicatorului, administrata
de CFR SA [km]
Indicatori auxiliari Nu este cazul
(de monitorizare):
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Componenta:

D.2.2. Utilizarea magistralelor in traficul de marfa

Unitate de masuri:

a. Parcursul trenuritor:  tren*km
b. Cota magisirale: %

Detaliere:

total magistralele 200-900{100)

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Mod de calcu!:

a. Parcursul trenutilor de marfa pe magistralele feroviare se calculeaz cu formula:

Poam*® = Zmagistra!e(Pcali)

unde:
Pca™® - parcursul total al trenurilor de marfa pe magistralele feroviare jtren*km]
Zmagistrale - sumd de fa 1 [a numérul de magistrale feroviare

Peat' - parcursul total at trenurilor de marfa pe magistrala respectivd (indicatorul B.2.1) firen™km]

b. Cota magistrale, pentru traficul de marfa, reprezintd cota de trafic feroviar de marfa realizat pe
magistralele feroviare si se calculeaza cu formula:

Rea™ = 100 * Pp, ™29 | Py fota
unde:
Rea™ - cota de utilizare a magistralelor in traficul de marfa {%]

Pea™ - parcursul total af trenurilor de marfa pe ragistralele feroviare (indicatorut D.2.2.4)
[tren*kmi}

Pca™™ - parcursul total al trenurilor de marf3 pe retea (indicatorul D.2.1) [tren*km]

Indicatori auxiliari

Nu este cazul

Componenta:

D.2.3. Intensitatea traficului de marfa pe refea

Unitate de misura:

trenurifzi

Detaliere:

total retea feroviara

retea feroviard operatd de CFR SA
magistralele 200-900(100)

refea neinteroperabifé Tnchiriaté

Tip indicator

Indicator de moniotizare

Mod de calcui:

Formula de calcul este:
Iinri = 100 * Prorr / Leetea § Ngie
unde:
bmri-  intensitatea traficului de marfa pe zona de retea care face obiectul indicatorului [frenurifzi]
Pmri-  parcursul trenusilor de marfa pe zona de retea care face obiectul indicatorului firen*km]
L reten - lungimea de exploatare (nedesfésuratd) a zonei de retea care face obiectul indicatorului [km]

Nojie - numérul de zile din anul respectiv [zile]

Indicatori auxiliari

Lungimea de exploatare (nedesfasurata) a refelei feroviare, la nivelul de detaliere aferent indicatoruiui {km]
- conform evidentelor companiei
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Obiective asocigte: conform tabelului urmétor:

Tabelul A8. 26 - Obiective privind parcursul trenurilor de marfa

i Obiective
Indicator Detaliere um | Realizat
20 2021 2022 2023 2024 2025
Dz-ﬂ“"""ﬁ?“’f’é" Total refea fren*km | 21 005 515,80 { 21 125 950,06 | 22.847.350,00 | 23.100.000,00 | 21.365.000.00 | 23 331 577,50
renurilor de
marféd pe Magistrala 200 | tren*km | 1505 148,56 { monitorizare | monitorizare | monitorizate | monitorizare | Monitorizare
regea ; e = = P o
¢ Magistrala 300 | tren“km | 2795 818,61 | monitorizare | moniforizare | monitorizave | monitorizare | Monftorizare
Magistrala 400 | trern*ken 526 836,24 | monitorizare | monitorizare | moniforizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 500 | tren*km [ 170245043 | moniforizase | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 600 | ren"km 28001,80 | monitorizare { monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 700 | tren*km 241 583,50 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 800 | tren*km | 3104 628,08 § monitorizare | monitorizase manitorizare | monHorizare Monitorizare
Magistrala 900(100) | tren*km | 461288531 | monilorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
D.2.2 - Utilizarea magistralelor in traficul de marda
a. Parcursu! trenurilor de marfd pe magistrale | tren*km { 14 518 361,53 | monilorizare | monliorizare ! wtonitorizare | monitorizare | Monitorizare
b. Cota magistrale in traficul de marfa % 89,12 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Manitorizare
[.2.3 - Intensitatea | Total retea - - s . = - -
A ") trenuyilzi 5,24 I wmonitorizare monitofizare rmonionZare moniorzare Monitorizare
trenurilor de operatd de CFR SA
marfa pe Magistrala 200 | trenurifzi 8,97 | monitorizare | monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
feteq Magistraia 300 | tfrenurifzi 11,60 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrata 400 | trenurilzi 2,78 | menitarizare maonitorizare mornitarizare moritorizare Monitorizare
Magistrala 566 | trenuri/zi 10,69 | monitorizare | monitorizare monitorizare monitorizare Moritorizare
Magistrala 600 | frenurifzi 0,28 | monitorizare | maoniorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 700 | trenurifzi 2,78 | monitorizare 1 monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 800 | trenurizzi 31,88 | monitorizare | monitorizere | monitorizare | mohitorizare | Monitorizare
Magistrala 800{100) | frenusiizj 21,86 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Total magistrale | trenusi/zi 11,56 | moniforizare | moniorizarg | monitgrizare | monitorizare | Monftorizare
Retea "emte{sggirraiggg trenurifzi 0,64 1 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Total refea nationatd | renwsilzi 549 | maonitorizare | moniforizare | monitorizare | monitorizare | Menitorizare
Lungime de Total r§§ea km 9 193,30 auxiliar auxibiar auxiliar auxiliar Auxiliar
exploatare retea Sl el AR
Magistrala 200 km 458,38 auxifiar auxitiar auxiliar auxiliar Auxiliar
Magistrala 300 km 658,77 auxiliar auxikiar auxdliar auxiliar Auxiliar
Magistrala 400 km 518,31 auxiliar auxiliar auxiliaz auxliar Auxiliar
Magistrala 500 km 435,18 auxiliar auxiliar auxdiar auxiliar Auxiliar
Magistralz 606 km 279,42 auxiliar auxiiar auxdiar auxdiar Auxiliar
Magistrala 700 km 236,53 auxitiar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
Magistrala 800 km 267,78 auxiliar auxikiar auxiiar auxiiar Auxiliar
Magistraia 900(100) kmn 576,68 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
Total magistrale dem 343103 auxiliar auxiliar auxijiar auxiliar Auxiliar
elgsinchiToperabie 143870 {  auxiliar auxiliar auxitiar auxiliar Augiliar
inchiriata
Total retea nationalad km 10 630,00 auxdiar auxifiar auxikar auxitiar Auxiliar

Mentiuni:
1. Ohiectivele aferente indicatorului £.2.1 - Parcursul trenurilor de marfd pe retea pentru anul 2023 au fost
stabilite pe baza previziunilor transmise de operatorii de transport feroviar, care au fost incluse tn bugetul de
venituri i cheltuieli al companiei

2. Obiectivele aferente indicatorului D.2.1 - Parcursul trenurilor de marfil pe refea pentry anii 2024-2025 au fost
stabilite In ipoteza mentinerii tendinfei de crestere anuald cu 0,3%, planificatd fn anul 2023 in raport cu
realizdrile din anul 2022,

3. Obiectivele aferente indicatorului D.2.1 - Parcursul trenurifor de marfd pe refea pentru anii 2024-2025
urmeaza a fi revizuite anual, in raport de evolutia traficului feroviar de marfa.




Sl

E. Indicatori privind protectia mediului
Indicatori de performantd si monitorizare care reflectd rezultatele cele mai semnificative ale activitétilor CFR SA
orientate spre protejarea mediului ambiant si reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd si a emisiitor de noxe.

E.1 Linie electrificata
Semnificatie: mésoard rezultatele activitdtilor de electrificare a fliniilor de cale feratd In Perioada de Referinta

Componente: indicatorul are doud componente, respectiv:

E.1.1. Lungime linie electrificatd

E.1.2. Cot3 electrificare

care misoara electricarea liniilor de cale feratd in moduri diferite, dar echivalente ca semnificatie

Definire indicator:

Componenta:

E.1.1. Lungime linie electrificata

Unitate de masurd:

Km

Detaliere:

total retea feroviard
magistralele 200-8900(100)

Tip indicator:

Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferetite niveluriior de detaliere este prevazuti in coloana 2 a tabelufui
de mai jos, far ponderea alocatd componentelor In vederea evaludtii gradului de realizare a indicatorului este
prevazutd in cofoana 3,

Mivel detaliere Tip* Pon?ere“*

[]
1 3 Fi 3

total retea P 100
magistrala 200 i 0
magistrala 300 ( 0
magistrala 400 m 0
magistrala 500 n 0
magistrala 600 i 0
magistrata 700 I 0
magisirala 800 0
magistrala 200(100) 0

Tipuf indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:
P - indicator de performantd, a cérui valoare contribuie la evaluarea indicelui giobal de performantd al
CFR SA, definit la art. 12 din contract
i - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitdifii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidenfierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja mdsurate prin
indicatorii de performantd

Kk e rre R s " 1 9 o — 3
* Pondersa definitd in colpana 3 se utilizeazd peniru calcularea indiceful de realizare a indicatorufui de

performantd, conform metodologiel prevazute In Anexa nr. 11, paragraful 11.3.1.

Mod de caloul;

Formula de calcul este:

Le; = Ztronsoane(l-e[tronson)

unde:
Le - lungimea de exploatare a liniei electrificate in Perioada de Referinta pe zona de retea
care face obiectu! indicatorului fkm]

ZEronsnane - sumade ta 1la numarul total de tronsoane de linie definite pe zona de refea care face
obiectul indicatorului

Loonson -  lungimea de exploatare a liniei electrificate in Perioada de Referintd pe tronsonil
respectiv [km)

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

Nu este cazul
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Camporienta: E.1.2. Cota electrificare

tnitate de misura: %

Detatiere: total retea feroviard
magistralele 260-200(100)

Tip indicator:

indicator de monitorizare

Mod de calcult:

Formula de caicul este:
Rei = 100 * Ly / bexpi

unde:
Ra— cota de electrificare pe zona de retea care face obieciul indicatorului {%]
La — lungimea de exploatare a liniei electrificate pe zona de retea care face obiectul
indicatorului {indicatorul E.1.1} [km]}
Lexpi— lungimea de exploatare a liniilor curente si directe pe zona de retea respectiva (indicator

auxiliar) fkm]

indicatori auxiliari
{de monitorizare):

s Lungimile de exploatare a liniflor electrificate pe magistralele feroviare - conform evidenielor
companiei

» lungimea de exploatare a liniifor curente si directe pe reteaua feroviard - este prezentatd in
documentul de referintd al retelei CFR

s Lungimile de exploatare a liniilor curente si directe pe magistralele feroviare - conform evidentelor
companiei - sunt prezentate in capitolut 8.1.3 din prezenta anexa

Obiective gsocigte: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 27 - Obiective privind liniile electrificate

X | Reatizat }— Obiective
Indicator Detaliere UM 2020 2021 2022 2023 2024 2025
E.1.1 - Lungime linie Total refea ki 40324 40324 40324 4031 4031 4031
slemuficald Magistrala 200 | km 2245 | monitorizare | monitorizare | wonitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 300 | km 6587 | monitorizare | monitorizare | monilorizare | monitorizare | Monilorizare
Magistrala 400 | km 458 4 | monitorizzre | monitorizare | monitorizare | monilorizare § Monitorizare
Magistrala 500 } km 431,2 | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitcrizare | Monitorizare
Magistrala 600 { km 0,0 | monitorizare monitorizare monitorizare raonitorizare | Monitorizare
Magistrala 700 | km 119,2 § monitorizare monitorizare monitprizare monitorizare Monitorizare
Magistrata 800 | km 2249 monitorizare menitorizare monitotizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 900(100) | km 5327 | monitorizare montorizare monitorizare monitorizare | Monitorizare
Totat magistrale | km 2649,7 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Ei2-Cos | Toulretea % 3795 | momeuare_| mostongare | montotare | moniotsare | woniorzere
Magistrata 200 | % 48,69 | monitorizare | monitorizare | monitorizare ; monitorizare | Monilorizare
Magistrala 300 | % 100,00 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 400 | % 88,44 | monitoszare | monitorizare | monitorizere | moniforizare | Monitorizare
Magistrala 500 | % 99,09 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Magistrala 600 Y% 0,00 | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare | Monitoiizare
Magistrala 700 | % 50,39 | monitorizare | monitorizare | monitorizase | moniorizare | Monitorizare
Magistralz 800 % 83,98 | monilorizare | monitofizare | monitorizare | mondtorizare | Monitorizare
Magistrala 900(100) | % 92,37 | monitorizare | monitorizare | manitorizare | monitorizare | Monftorizare
Total magisirale | % 77,23 | monitorizare | monitorizare | woniterizare [ monitorizare | Menitorizare




Mentiuni:

ils

Obiectivele aferente indicatorului £.1.1 - Lungime linie electrificatd pentru perioada 2021-2025 au fost
stabilite ludnd in considerare:

+ planificarea proiectelor de investitii care includ electrificarea unor linil care in prezent nu sunt electrificate,
mentionate in Anexa 9.4 la Contract, Tabelul A9.12, coloana 11;

¢ fondurile publice alocate pentru proiectele de investitii care includ electrificarea unor finii care in prezent nu
sunt electrificate.

Obiectivele aferente indicatorului £.1.1 - Lungime linie electrificatd pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi

revizuite anual in raport de:

« evolutia alocrii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor de investifii care includ electrificarea unor
linii care in prezent nu sunt electrificate;

e evolutia planificirii proiectelor de investitii care includ electrificarea unor linii care in prezent nu sunt
electrificate;

» problemele identificate pe durata deruldrii proiectelor de investitii care includ electrificarea unor linii care in
prezent nu sunt electrificate.

Valoarile mentionate in tabelul de mai sus in dreptul indicatorului £.1.2 - Cotd de electrificare - Total refea
reprezintd cotele de electrificare estimate, aferente obiectivelor aferente indicatorului £.1.1 - Lungime linie
electrificatd. Tncepdnd cu anul 2023, au fost luate in considerare valorile rectificate ale lungimilor de linii,
asa cum au fost inregistrate in aplicatia eRINF.
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F. Indicatori privind alte componente ale activitatilor de exploatare

F.1 Satisfactia clientilor
Semnificatie: misoara gradul de satisfactie a clientilor fatd de serviciile oferite de CFR SA in statiile de cale feratd

Definire indicator:

Unitate de masura:

%

Detaliere:

total retea feroviara

Tip indicator

Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

Indicatorul se determind pe baza unor sondaje de opinie, realizate de CFR SA Tn limita fondurifor alocate
de Minister cu aceasta destinatie

tndicatori auxitiari

Nu este cazul

Mentiune: Ministerul va asigura alocarea fondurilor necesare in vederea contractarii serviciilor de asistentd tehnicd
pentru realizarea sondajelor de opinie in baza cdrora se calculeazd acest indicator.

Obiective asociate: nu este cazul (indicator de monitorizare)
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Anexa or. 8.3; Indicatorii_de Performantd si Monitorizare privind activititile de
investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare
administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a
infrastructurii feroviare

8.3.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare

Tabelul AS8. 28 - Lista Indicatorilor de Performanti si Monitorizare privind activititile de investitii pentru
modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastrueturii feroviare administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei
activititilor de administrare a infrastructurii feroviare

(';Ir'; Denumire indicator LN in di:::m(*}
G. Indicatori privind activitatea de pregétire si implementare a proiectelor
G Realizares fazelor de pregétire si implementare a proiectelor majore de infrastruciuré nr P
G.2 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructura %
G.3 Utitizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru proiecteie de infrastructurd %% P
H. Indicatori privind monitorizarea gi solutionarea disputelor contractuale
H.1 Monitorizarea disputelor contractuale _ % n
H.2 Solutionarea disputelor coniractuale % m

{*) Tipul indicatorului poate fi:
P - indicator de performanta, a cdrui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performantd al CFR
SA, definit la art. 12 din contract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentara a unor aspecte care sunt deja mdsurate prin indicatorii
de performanta
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8.3.2. Definirea Indicatorilor de Performantd si Monitorizare si obiective asociate

G. Indicatori privind activitatea de pregatire si implementare a proiectelor

Set de indicatori de performantd care mésoard rezultatele activitdtii de pregdtire si implementare a proiectelor de
infrastructurd feroviard

G.1 Realizarea fazelor de pregitire si implementare a proiectelor majore de

infrastructuri

Semnificatie: masoara nivelu! de performantd al companiei privind respectarea planificdrii fazelor de pregatire §i
implementare a proiectelor majore de infrastructura

Definire indicator:

Unitate de masura:

Nr

Domeniu de aplicare:

Proiectele previzute in anexa 7.2

Tip indicator

Indicator de performanid

Mod de calcul:

indicatorul se calculeaza ca suma fazelor intermediare finalizate in anul respectiv

Formula de calcul este:

Ng = Zpl‘eiecle(NFP)
unde:

Ni - numarul fazelor intermediare finalizate in anul respectiv, pentru toate proiectele majore
de investitii {nr]

meiecie . sumi de fa 1 la numarul total de proiecte de investitii prevazute Tn anexa 7.2

NeF - numarul fazelor intermediare finalizate In anul respectiv pentru proiectul de investitii
respectiv {nr]
Farele intermediare de pregitire gi implementare a proiectelor sunt:
A - Pregatirea documentaiiei de licitatie pentru studiul de fezabilitate
B - Licitatia pentru atribuirea comtraciutui pentru realizarea studiviui de fezabilitate
C - Semnarsa contractului pentru realizarea studiului de fezabititate
D - Aprobarea studiului de fezabilitate
E - Aprobarea proiectului tehnic (pentru contraciele SF + PTh)
F - Aprobarea indicatorifor tehnico-econpmic ai proieciului de investitii
G - Pregatirea documentatiel de licitatie pentru executia lucrarilor
H - Licitatia pentru atribuirea contractului pentru executia lucrarilor
i - Semnarea contractului pentru executia lucrarilor
J - Aprobarea proiectului tehnic (pentru contractele proiectare + executie)
K - Receptia la terminarea lucrariior

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

Planificarea fazelor de pregatire si implementare a proiectelor majore de infrastruciura - Tabelul A8. 30

Distribufia in Perioada de Referintd a fazelor planificate de pregétire si implementare a proiectelor
majore de infrastructuréd.

Realizarea fazelor de pregatire si implemeniare a proiectetor majore de infrastructura - conform
svidentelor companiei

Distributia in Pericada de Referin{# a fazelor realizate de pregitire si implementare a projectelor majore
de infrasfruciurd - conform evidentelor companiei
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Obiective asocigle: conform tabelului urmator:

Tabelul AS. 29 - Obicctive privind realizarea fazelor de pregatire §i im plementare a proiectelor de infrastructuri

Realizat Ghiective

Indicator Detaliers um
; . V| 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025

G.1 - Realizarea fazelor de pregétire si

implementare a proiectelor majore de Portofoliu de proiecte majore de| 17 15 15 14 18 17
T investitii (anexa 7.2)
Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului G.1 - Realizarea fazelor de pregdtire si implementare o proiectelor majore
de infrastructurd pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite pe baza planificirii fazelor de pregétire §i
implementare a proiectelor majore de infrastructurd, prezentatd in Tabelul A8. 30, si este in conformitate
cu datele prezentate in Tabeiul A8. 32.

2 Dbiectivele aferente indicatorului G.1 - Realizarea fazelor de pregdtire si implementare o proiectelor majore
de infrastructurd pentru anii 2022-2025 urmeazd a fi revizuite anual in raport de modificdrile ulterioare ale
planificirii prevézute in Tabelul AB. 30, cauzate n principal de:

« evolutia alocdrii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2
la Contract;

« evolulia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile pentru proiectele majore de
investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

« problemele identificate pe durata derularii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2 la
Contract;

s evolutia portofoliului de proiecte majore de investiti, conform prevederilor art. 19 alin. {3) din Contract.
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G.2 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructura

Semnificatie: masoard nivelul de performanté al companiei privind gradul de utilizare a fondurilor publice
alocate de Minister pentru activitiiile de investitii pentru modernizarea si dezvoltarea infrastructurii

Definire indicator:

Unitate de masura: Y%

Domeniu de | Prolectele prevazute in anexa 7.2
aplicare:

Tip indicator indicator de performantd

Mod de calcul: Formula de calcul este:
Ry = 100 * Cpay [ Ainiv
unde:

Ry — rata de utilizare a fondurilor publfice alocate peniru protectele majore de investifii
privind modernizarea i dezvoltarea infrastructurii feroviare [%]

Cu — total sume cheltuite Tn anul respectiv pentru proiectele majore ds investitii privind
modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare (indicator auxiliar) i lei]

Ay — total fonduyi publice alocate in anul respectiv pentru proiectele majore de investiii
privind modernizarea §i dezvoltarea infrastructurii feroviare, conform ulfimei
rectificari bugetare din anul respectiv [mil lei]; daca este cazul, se diminueaza cu
sumele pentru care s-a dispus prin acte administrative temporizarea sau blocarea
utilizarii fondurilor

Indicatori auxiliari « Total sume cheltuite in anul respectiv pentru proiectele de investifii privind modernizarea gi
(de monitorizare): dezvoltarea infrastructurii feroviare - conform evidentelor contabile ale companiei

» Total fonduri publice alocate in anul respectiv pentru proiectele majore de investitii privind
modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare, conform ultimei rectificari bugetare din
anul respectiv, diminuate, dacé este cazut, cu sumele pentru care s-a dispus prin acte
administrafive temporizarea sau blocarea utilizari fondurilor - conform evidentelor confabile
ale companiei

Obhiective gsociate: conform tabelului urmator:

‘Tabelul A8, 32 - Obiective privind utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructuri

i Obiective

T Realizat .
|ndicator Detaliere | U
= 2020 2021 2022 | 2023 2024 2025

G.2 - Utilizarea reswrselor , . .
T sestepeliy || ooodepIigeE AOT Ty gp | ah8B | (@240 | G2 8a15 | 8499 | 8584

proiectele de infrastructuré de investiil (anexa 7.2)

Mentiuni:

. Obiectivele aferente indicatorului G.2 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de
infrastructurd pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite in ipoteza Tmbundtatirii anuale cu 1%
fat3 de valoarea anului anterior.

- Obiectivele aferente indicatorului G.2 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de
infrastructurd pentru anii 2022-2025 urmeaz3 a fi revizuite anual in raport de:

» evolutia atocdrii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii, definite in
Anexa nr. 7.2 la Contract;

e problemele identificate pe durata deruldrii projectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2
la Contract;

s evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 afin. (3) din
Contract.



G.3 Utilizarea fondurilor eu

infrastructura

Semnificatie: masoard nivelul de performant
nerambursabile alocate de Comisia Europeand, prin programe

investitii pentru modernizarea §i dezvoltarea infrastructurii feroviare din Romania

Definire indicator:

ropene nerambursabile alocate pentru proiectele de

4 al companiei privind gradul de absorbtie a fondurilor
le operationale, pentru activitdtile de

Unitate de masura:

%

Domeniu de | Proiectele din Anexa 1. 7.2, finantate din fondur europene nerambursabile alocate prin
aplicare: programele operationale, pentru care s-au incheiat contracte de finantare
Tip indicator indicator de performanta

Mod de calcul:

Formula de calcul esie:
Rren = 160 * Cren / Aren
unde:

Repn — rata de utitizare a fondurilor europene nerambursabile alocate prin programele
operationale pentru proieciele majore de investiii privind modernizarea gi
dezvoltarea infrastruciurii feroviare [%]

Cren — total sume cheltuite gi rambursate pand n anul respectiv, inclusiv, ca Limare a
cererilor de rambursare transmise de CGFR SA catre Minister, pentru proiectele
majore de investitii finantate din fonduri europene nerambursabile alocate ptin
programele operationale (indicator auxiliar) {mii lei]

Arey — total fondur europene nerambursabile alocate prin programele operationale
pentru proiectele majore de investitii privind modernizarea si dezvoltarea

auxiliar) fmii lei]

infrastructurii feroviare, stabilite prin contractele de finantare incheiate (indicator

indicatori auxiliari
{de monitorizare):

e Total sume cheltuite §i rambursate pana in anul respectiv, inclusiv, ca urmare a cererilor de

din fonduri europene neramburseabiie alocate prin programele operationale - conform
evidentelor companiet

e Total fonduri europene nerambursabile alocate prin programele operationale pentru
proiectele majore de investitii privind modernizarea §i dezvoltarea infrastructurit feroviare,
stabilite prin coniractele de finantare incheiate - conform evidentelor companiei

rambursare transmise de CFR SA catre Minister, peniru proiectele majore de investitii finaniate

Obiective asocigte: conform tabelului urmétor:

Tabelui A8. 33 - Obiective privind utilizarea fondurilor europen

¢ nerambursabile alocate pentru proiectele de

infrastructurd
; . Obieclive
. A Reatizat
(s Beatiers UM 2020 s021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025
(3.3 - Utilizarea fondurilor europene Portafoliu de proiecte majore | o, s o _— e . 26,91

nerambursabile alocate pentru
proiectele de infrastructurd

de investiti (anexa 7.2)

Mentiuni:

Valoarea realizatd

in anul 2020, de 46,84%, reprezintd rata de utilizare a fondurilor europene

nerambursabile alocate prin programeie operationale pentru proiectele majore de investitii realizatd pe

baza rambursarilor acordate pana in anul 2020, inclusiv.

1. Obiectivele afetente indicatorului G.3 - Utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate
pentru proiectele de infrastructurd pentru pericada 2021-2025 au fost stabilite ludnd in

considerare:

cererile de rambursare planificate pentru perioada 2021-2025;

W
ay
1
1



écme
“ES

estimdrile privind rambursdrile acordate ca urmare a cererilor de rambursare, ludnd
in considerare inclusiv corectiile aplicate de Comisia Europeand.

5 Obiectivele aferente indicatorului G.3 - Utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate
pentru proiectele de infrastructurd pentru anii 2022-2025 urmeaz3 a fi revizuite anual in raport de:

evolutia alocdrii fondurilor publice destinate finan{arii proiectelor majore de
investitii, definite in Anexa nr. 7.2 {a Contract;

evolutia alocirii de cdtre Comisia Europeand, prin programele operationale a
fondurilor europene nerambursabile destinate finantarii proiectelor majore de
investitii, definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

problemele identificate pe durata derulirii proiectelor majore de investitii definite in
Anexa nr. 7.2 la Contract;

evolutia portofoliului de proiecte majore de Investitii, conform prevederilor art. 19
alin. (3) din Contract;

evolutia procedurilor Comisiei Europene cu privire la aplicarea cotelor de corectie
asupra solicitdrilor de rambursare.

3. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2024 au fost stabilite/realizate in
conformitate cu cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025,
aprobat prin HG nr. 920/2021, in functie de alocdrile bugetare ale anitor 2021 - 2023.

T el e B e e a0 -
moemat ole matisiince 3 T AT NAN LA W el D



LERR

S

H. Indicatori privind monitorizarea si solutionarea disputelor contractuale

Set de indicatori care evalueazd eficienta activitétilor privind monitorizarea §i solutionarea disputelor
contractuale aferente proiectelor de investitii

H.1 Monitorizarea disputelor contractuale

Semnificatie: evalueazd eficienta activitatilor privind monitorizarea disputelor contractuale aferente
proiectelor de investitii

Definire indicator:

Unitate de masura:

nu este cazul

Domeniu de
aplicare:

Proieciele prevazute in anexa 7.2

Tip indicator

indicator de monitorizare

Descriere:

Se are in vedere implementarea unui sistem eficient de raportare si monitorizare a disputelor

contractuale.

obiectivelor prevazute in Tabelul A8, 34

| Indicatorul consts in monitorizarea stadiuiui de implementare a acestui sistem, conform

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

MNu este cazul

Obiective asocigte: conform tabelului urmator:

Tabelul AS. 34 - Obiective privind monitorizarea disputelor contractuale

Ohiective
Indicator Detaliers UM
2021 2022 2023 2024 2025
:F‘f;ft’;g:i Sister de Sistem de Sistern de Sistem de
Portofoliy de L e raportare gi raportare si raporiare si raporiare $i
H.1 - Monitorizarea AT i} disputelor moniforizare a maonitorizare a monitorizare a monitorizare a

disputelor contractuale .- trg chuale = ntrrja cuale disputelor disputelor disputelor disputelor
eiaborat §i contraptuale con’srag:tuale contractuale contractuale

functional functional funciional functional functional




d

H.2 Solutionarea disputelor contractuale

Semnificatie: evalueazd eficienta activitdfilor privind solujionarea disputelor contractuale aferente
proiectelor de investitil

Definire indicator:

Unitate de masuré:

Zile

“Domeniu de
aplicare:

Proieciele prevazuie in anexa 7.2

Tip indicator

{ Indicator de monitorizare

Descriere:

Formula de calcul este.

Tsp = Laispute{Tso®) / Nos

unde:

Tsp -

Zdispu!e H

Teo® -

Nps -

durata medie de solutionare a disputelor coniractuale aferente proiectelor de

investitii {zile]

sumd de la 1 Ia numéarul total de dispute contractuale aferente proiectelor de

investitii, solutionate

durata de solutionare a disputel contraciuale respective [zile]

numarul total de dispute contractuale aferente proiectelor de investitii,

solufionate

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

Nu este cazul

Obiective asociate: nu este cazul {indicator de monitorizare). Raportarea realizdrilor in Perioada de
Referintd se efectueaza conform tabelului urmator.

Tabelui A8. 35 - Solutionarea disputelor contractuale

Realizat in Pericada de Referintd

Indicator Detali LI
== 2021 2022 2023 2024 2025
. - Portofoliu de
WSSl dem Al pIeo] dispute zile| monitorizare Monitorizare monitorizare raonitorizare monitorizare

coniractuzle

contractuale
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Anexa nr. 8.4: indicatorii de Performanta si Monitorizare privind alte activitati
ale CFR SA

8.4.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare

Tabelul A8. 36 - Lista Indicatorilor de Performanti si Monitorizare privind afte activitafi ale CFR SA

::; Denumire indicator Um in diZ::orW
R Indicatori privind capacitatea administrativd de pregitire si implementare a proiecteior
1.1 Calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate % P
1.2 Controlul calitétii fazelor de prolectare % P
1.3 Conformitatea docurnentatiel de atribuire pentru lucrén cu cerintele acordului de mediu % P
14 Controlul maturitaii proiectului la atribuirea contractuiui de executie a lucrarilor Y% P
4. Indicatori privind managementul activitatiior companiei
Ju1 implementarea sistemului de contrel intern managerial la nivelul companiei % m
J.2 Implementarea sistemului de control intern managerial in domeniul achizifilor publice % P

{*) Tipu! indicatorului poate fi:

performanta al CFR SA, definit la art. 12 din contract

P - indicator de performantd, a caérui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ate activitatii care nu depind

exclusiv de companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja

mdasurate prin indicatorii de performanta
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8.4.2. Definirea Indicatorilor de Performanti si Monitorizare 5i obiective asociate

. Indicatori privind capacitatea administrativa de pregatire si implementare a

proiectelor

Set de indicatori care mdsaard gradul de implementare a mésurilor previzute lg art. 19 din contract cu
privire la cregterea eficientei activitdtii in toate fazele de pregdtire si implementare a proiectelor madgjore de

infrastructurd

L1 Calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate

Semnificatie: masoard efortul companiei privind imbundtitirea calitd{ii documentatiei de atribuire pentru
studiile de fezabilitate a proiectelor majore de infrastructurd, prin aplicarea recomandirilor previzute Tn Anexa

nr. 14, capitolui 14.1.

Definire indicator:

Unitate de masura:

T%

Bomeniu
apficare:

de

Protectele previzute in anexa 7.2

Tip indicator

Indicator de performanta

Mo de calcul:

Formula de calcul este;

Rgr = [ZSF(WO * Np.gr© / NP—SF)] I Nse

care este echivalenta cu

Rsr= 100 * [ZSF(NP-SFC)] ! [Npsp g Nsp]

unde:

Ry - rata de implementare a listei de verificare prevazute n Anexa nr. 14,
capitahul 14.1, cu privire la calitatea documentatiilor de atribuire pentru studii
de fezabilitate [%]

Nzr - numarul documentatiifor de atribuire pentru studii de fezabilitate publicate in
anul respectiv {indicator auxiliar)

s - sumé de la 1 la Nsr

Np.ge© - numéarul de pozifii compietate de CFR SA, aferents documentatiei respective,
in lista de verificare prevazutd in Anexa nr. 14, capitoiul 14.1

Np.sr - numérul total de pozitii din lista de verificare prevazuts in Anexa nr. 14,

capitolut 14.1

Mentiune: in cazul n care Nse = 0 se consideri Rgr = 0%

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

numarul documentatjilor de atribuire pentru studii de fezabilitate publicate in anut respectiv -
conform evidentelor companiei

numarul total de pozitii completate de CFR SA, aferentd documentatiilor respective, in listele
de verificare previzute In Anexa nr. 14, capitotul 14.1




Obiective asociate: conform tabelului urmitor:

Tabelul A8. 37 - Obiective privind calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate

Obiective
Indicator Detatiere Um
2021 2022 2023 2024 2025
1.1 - Calitatea documertatiei de atribuire pentru Partofoliu de proiecte majore de o, 100 0 0 0 0
studii de fezabilitate investitii (anexa 7.2) 2
. m — . 5 Portofoliv de proiecte majore de
Numér documentatiilde atribuire SF, finalizate investitii (anexa 7.2) nr 3 0 g 0 ¢]
= - o . . - Peortefoliu de proiecte majore de
Numéir pozitii compietate in listele de verificare investifii (anexa 7.2) nr 105 0 0 0 0

¥ indicatori auxiliari

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului 1.1 - Colitatea documentatiei de atribuire pentru studii de
fezabilitate pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite pe baza planificarii previzute in Tabelul A8,
30 a finalizérii documentatiilor de atribuire pentru studii de fezabilitate, ludnd in considerare modul
de calcul al indicatorului de performanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului 1.1 - Colitatea documentatiei de otribuire pentru studii de
fezabilitate pentru anii 2024-2025 urmeaz3 a fi revizuite anual in raport de modificirile ulterioare ale
planificdrii prevdzute in Tabelul A8. 30, cauzate in principal de:

* evolutia alocarii fondurilor publice destinate finan{arii proiectelor majore de investitii definite in

Anexa nr. 7.2 la Contract;

» evolutia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile a proiectelor majore de
investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

» problemele identificate pe durata deruldrii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2

la Contract;

« evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 afin. {3} din

Cantract.
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L.2 Controlul calititii fazelor de proiectare

Semnificatie: masoard efortul companiei privind imbunétitirea calitdtii fazelor de proiectare aferente
studiilor de fezabilitate si elabordrii proiectelor tehnice, prin aplicarea recomanddrilor previzute in Anexa
nr. 14, capitolul 14.2.

Definire indicator:
Unitate de misura: %
Domeniu de | Proiectele previzute in anexa 7.2
apficare:
Tip indicator Indicator de performanta
Mod de calcul: Formula de calcul este:
Rer = [ZFP{(1OO * Nppc® / NP-Pr’] { Nrpr
care este echivalenta cu
Re- = 100 * [ZerNee®)] 7 [Nosr * Nepo]
unde:
Rpr - rata de implementare a listei de verificare prevézute in Anexa nr, 14,
capitolul 14.2, cu privire fa calitatea fazelor de proiectare [%]
Nepr - numaryf documentatiilor de proiectare finalizate Tn anul respectiv in cadrut
studiilor de fezabilitate sifsau in cadrul contractelor de tip proiectare i
executie {indicator auxifiar)
2 fre - sumé de la 1 ta Nepr
Np.pC - numarul de pozifii completate de CFR SA, aferente fazej die proiectare
respective, In fista de verificare prevéizutd in Anexa nr. 14, capitolul 14.2
Ne_pr - numérul total de pozitii din lista de verificare prevazuts in Anexa nr. 14,
capitolut 14.2
Mentiune: fn cazul in care Nepr = 0 se considerd Rer = 0%
Indicatori auxiliari s numardl documentatiifor de proiectare finalizate Tn anul respectiv Tn cadrul studiilor de
(de monitorizare); fezabilitate gi/fsau in cadrul coniractelor de tip proiectare si executie - conform evidentelor
companigi
» numarul total de pozitii completate de CFR SA, aferentd documentatiilor respective, in listele
de verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitoiul 14.2
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Obiective asocigte: conform tabelului urmator:

Tabelui A8. 38 - Obiective privind controlul calitiitii fazelor de proiectare

Obiective
Indicator Detaliere UM
2021 2022 2023 2024 2025
e . Pertefoliu de proiecte majore de a
1.2 - Controlul calitatii fazelor de projectare investitii (anexa 7.2) Yo 100 100 100 100 100
. - 5 Portofeliu de proiecte majore de
Numdr faze de proiectare controlate investitii (anexa 7.2) nr 1 0 2 1 2
Portofoliu de proiecte majere de i 6 0 12 5

Numar pozitii completate in listele de verificare*

investitit (anexa 7.2}

2

* indicatori auxiliari

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului 1.2 - Controful calitdtii fazelor de proiectare pentru perioada
2021-2025 au fost stabilite pe baza planificdrii prevazute in Tabelul A8. 30 cu privire la finalizarea
documentatiilor de atribuire pentru studii de fezabilitate, ludnd in considerare modul de calcul al

indicatorului de performanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului .2 - Controlul calitdtii fazelor de proiectare pentru anii 2024-2025
urmeaza a fi revizuite anual in raport de modificdrile ulterioare ale planificdrii prevdzute in Tabelul AS.

30, cauzate in principal de:

- evolujia alocdrii fondurilor publice destinate finan{drii proiectelor majore de investitii definite in

Anexa nr. 7.2 Ia Contract;

- evolutia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile a proiectelor majore de

investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

- problemele identificate pe durata deruldrii proiectelor majore de investitii definite fn Anexa nr. 7.2 Ia

Contract;

- evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3} din

Contract.
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1.3 Conformitatea documentatiei de atribuire pentra lucridri cu cerintele
acordului de mediu

Semnificatie: mésoard efortul companiei privind imbundiitirea conformitétii documentatiei de atribuire
pentru lucrdri cu cerintele acordului de mediu, prin aplicarea recomandarilor prevdzute in Anexa nr. 14,
capitolut 14.3.

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Domeniu de | Proiectele prevazuie in anexa 7.2
aplicare:

Tip indicator Indicator de performantd

Mod de calcul; Formuia de caloul sste:

Ruea = [Zex(100 * Np.yed® / Npasea)] / Nex

care este echivalenta cu

Rued = 100 * [Zex(Np.wea®)] / [Ne.mea * Nes]
unde:

Rued - rata de implementare a listei de verificare prevazute Tn Anexa nr. 14,
capitolui 14.3, cu privire la conformitatea documentatiilor de atribuire penfru
lucrari cu cerintele acordului de mediu {%)]

Nex - numarul documentatiilor de atribuire pentru fucrar publicate In anul respectiv
{indicator auxiliar)

k- suma de la 1 ta Ny,

Np.mea® - numarul de poziti completate de CFR SA, aferentd documentatiei
respective, in lista de verificare prevazutd n Anexa nr. 14, capitolul 14.3

Np.med - numaru total de pozitii din lista de verificare prevazutd in Anexa nr. 14,
capitolul 14.3

Mentiune: in cazul in care Nex = 0 se considerd Rse = 0%

Indigatori auxiliari » numdryl documentatiilor de atribuire pentru lucréri publicate In anuf respectiv - conform
{de monitorizare): evidentelor companiei

» numdrul total de pozitii completate de CFR SA, aferentd documentatfiilor respective, In listele
de verificare prevazute Th Anexa nr. 14, capitoiul 14.3
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Obiective asocigte: conform tabelului urmator:

Tabelul A8, 39 - Obiective privind conformitatea decumentatiei de atribuive pentru lucriri cn cerintele
acordului de mediu

Obiective
Indicator Detaliere Um
2021 2022 2023 2024 2025
1.3 - Conformitatea documentatiei de atribuire Portofoliu de proiecte majore de |
pentru kucréri cu cerintele acordului de mediu investitii (anexa 7.2) % 199 18 129 g 100

Portofoliu de proiecte majore de . 1 2 2 3 1

= = e o e meo
Numé&r documentatii atribuire lucrdr, finalizate investitii (anexa 7.2)

Portofoliu de proiecte majore de

investitil (anexa 7.2) nepo12 24 24 36 12

Numér pozitli completate in listele de verificare®

* indicatori auxifiari

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului 1.3 - Conformitotea documentatiei de atribuire pentru lucrdri cu
cerintele acordului de mediu pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite pe baza planificirii
prevazute in Tabelul AB. 30 cu privire la finalizarea documentatiilor de atribuire pentru studii de
fezabilitate, ludnd Tn considerare modul de calcul al indicatorului de performanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului 1.3 - Conformitatea documentatiei de atribuire pentru fucrdri cu
cerintele acordului de mediu pentru anii 2022-2025 urmeazd a fi revizuite anual in raport de
modificdrile ulterioare ale planificarii prevazute in Tabelul A8. 30, cauzate in principal de:

- evolutia alocdrii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii definite in
Anexa nr. 7.2 la Contract;

- evolutia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile a proiectelor majore de
investitii definite in Anexa nr, 7.2 la Contract;

- problemele identificate pe durata deruldrii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2
la Contract;

- evoiutia portofoliuiui de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3) din
Contract,

arivaet de astviiats i esiarnes




1.4 Controlul maturititii proiectului la atribuirea contractului de executie a

luerarilor

Semnificatie: masoara efortul companiei privind asigurarea maturititii proiectelor anterior atribuirii
contractelor de executie a lucrdrilor, prin aplicarea recomanddrilor previdzute in Anexa nr. 14, capitolul

14.4,

Definire indicator:

Unitate de masura:

%

Bomeniu
aplicare:

de

Proiectele prevazute In anexa 7.2

Tip indicator

Indicator de performanta

Mod de calcui:

Formula de calcul este:

care, in conditiile prevederilor cap. 14.4 din Anexa nr. 14, este echivalenta cu

unde:

Ritas - rata de implementare a listei de verificare prevazute in Anexa nr. 14,
capitolul 14.4, cu privire la maturitatea proiectelor in faza de atribuire a
contractelor pentru licrar [%]

Nex - numarul documentatiiior de atribuire pentru lucrari publicate h anul respectiv
({indicator auxiliar)

e - sumé de la 1 fa Ngx

Np.wa© - numérul de poziii completate de CFR SA, aferenta documentatie
respective, in lista de verificare prevazutd in Anexa nr. 14, capitolul 14.4

Ne.tat - numarul total de pozitii din lista de verificare prevazuta tn Anexa nr., 14,

Mentiune: in cazul in care Nex = O se considerd Ryt = 0%

Ruat = [Ze4(100 * Neasa® / Noar)] / Nex

Ruat = 100 * [Zex(Ne.wa®)] 7 [Newar * Neo

capitolul 14.4

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

numari documentatilor de atribuire pentru lucréri publicate in anul respectiv - conform

evidentelor companiei

numarut total de pozitii completate de CFR 8A, aferentd documentatiilor respective, in listele

de verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitolui 14.4

W aed TG L R



.l

Obiective asocigte: conform tabelului urmator;

Tabelul A8. 40 - Obiective privind controlul maturitiitii preiectului la atribuirea contractului de executie a
luerdirifor

l Obiective
indicator Detaliere UM
2021 2022 2023 2024 2025
1.4 - Gontrolul maturititi proiectului la atribuirea Portofoliu de proiecte majorede | '
contractului de executie a lucrdrilor investitii (anexa 7.2) % g 1o 100 100 g

Portofoliu de proiecte majore de

investitii (anexa 7.2) nr 4] 1 2 1 0

Numir documentatii atribuire lucrari, finalizate™

Portofoliu de proiecte majore de nr 0 5 12 6 0

Numar pozitii completate in listele de verificare investitii (anexa 7.2) l

* indicatori auxifiori

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului 1.4 - Controlul maturitdtii proiectului fa atribuirea contractului de
executie a lucrdrilor pentru pericada 2021-2025 au fost stabilite pe baza planificrii prevazute in
Tabelul A8. 30 cu privire la finalizarea documentatiilor de atribuire pentru studii de fezabilitate,
fuand in considerare modul de calcul at indicatorului de performanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului 1.4 - Controlul maturitdtii proiectului la atribuirea contractului de
executie pentru anii 2022-2025 urmeaza a fi revizuite anual in raport de modificarile ulterioare ale
planificirii previzute in Tabelul A8. 30, cauzate in principal de:

- evolutia alocdrii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii definite in
Anexa nr. 7.2 la Contract;

- evolutia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile a proiectelor majore de
investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

- problemele identificate pe durata deruldrii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2
fa Contract;

- evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3) din
Contract.




J. Indicatori privind managementul activititilor companiei
Set de indicatori care mdsoard gradul de implementare a mdsurilor previzute la art. 20 din contract cu
privire la eficienta managementului companiei

1.1 implementarea sistemului de control intern managerial la nivelul companiei

semnificatie: masoard efortul companiei privind imbunititirea eficientei managementului activitdtilor

companiel prin implementarea sistemului de control intern managerial

Definire indicator:

Uniitate de masuri:

Yo

Domeniu de | Activitafile la nivelul companiei

aplicare:

Tip indicator

Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

Formula de calcul este:

Rscm = [anandardeRimp:] f (Nstangarde=1)

unde:

Rsem -

Nstandarde -

Zstandarde I

Rimpl J

Mentiune: Gradul de implementare al standardefor se stabileste conform metodologiei

rata de implementare a sistemului de control intern managerial {(SCIM) ta
nivelut companiei [%]

numarul standardelor aplicabile (cu referire la standardele definite prin

Ordinul nr. 600/2018 al SGG)

sumé de Iz 1 la Nstandarde

rata de implementare a standardului respectiv, care se caleuleazi cu

formula:

100% |, pentru standard complet implementat

Rimpl = 75%
0%

prevazute in Anexa nr. 15

. pentru standard neimplementat

, pentru standard parfial implementat

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

Nu este cazul

Obiective asocigte: nu este cazul (indicator de monitorizare). Raportares realizirilor in Perioada de
Referintd se efectusazi conform tabelului urmator.

Tabelul A8. 41 - Implementarea sistemului de control intern managerial la nivetul com panigi

Realizat Tn Perioada de Referinta

Indicator Detaliere |[UM
2021 2022 2023 2024 2025
4.1 - Implementarea SCIM Total = . S - oy
Ia piveitt compantai companie moehitarizare monitorizare monitorizare moenitorizare monitorizare
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J.2 lmplementarea sistemului de control intern managerial in domeniul

achizitiilor publice

semnificatie: misoard efortul companiei privind imbunatitirea eficientei managementului activititilor de
achizitii publice prin implementarea sistemului de control intern managerial

Definire indicator:

Unitate de misura: %

BDomeniu de | Acitivitatile de achizilji publice

aplicare:

Tip indicator

Indicator de performanta

Mod de calcul;

unde:

Rsem®” -

Nstandarde -

ZStandarde o

Rimp™P -

Formuia de calcul este:

Rscm® = [ZStandardeRimpiAP] ! {Nstandarae-1})

domeniul achizitiifor publice {%]

Ordinul nr. 600/2018 al SGG)

formula:

suma de ia 1 la Nstandarde

100% , pentru standard complet implementat

RimplAP = 75%

. pentru standard pariial implementat

,» pentru standard neimplementat

rata de implementare a sistemului de conirol intern managerial (SCIM} in

numérul standardelor aplicabile (cu refetire la standardele definite prin

rata de implementare a standardului respectiv, care se calculeaza cu

Mentiune: Gradul de implementare al standardelor se stabileste conform metodoiogiei
previzute in Anexa nr. 15

Indicatori auxiliari
{de monitorizare):

Nu este cazul

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 42 - Obijective privind implementarea sistemului de control intern managerial in domeniul

achizitiilor pubiice

Obiective
Indicator Detaliere um
2021 2022 2023 2024 2025
4.2 - Implementarea SCIM in Compartimente din domeniul a
domeniul achizifilior publice achizitiilor publice & 16 L 100 100 100

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului 1.2 - Implementaren SCIM in domeniul achizitiilor publice pentru
pericada 2021-2025 au fost stabilite conform regulilor definite prin Ordinul Secretarialului General
al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entititilor

publice.

2. Obiectivele aferente indicatorului /.2 - Implementarea SCIM in domeniul achizitiilor publice pentru
anii 2024-2025 urmeazd a fi revizuite anual in raport de evolutia reglementirilor in domeniul
controlului intern managerial.
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Anexanr.7?

la actul aditional nr. 1/2024
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru pericada 2021-2025

<Anexa nr. 9
la contractul de activitate si performantd al CFR SA
pentry perioada 2021-2025

Necesititile financiare pentru administrarea infrastructurii
feroviare in Perioada de Referinta®

{(prevdzute la art. 7 alin. (2} pct. ii din Contract)

Cuprins:

Anexanr. 9.1: Necesitiiile financiare pentru intretinerea si asigurarea functiondrii infrastructurii
feroviare publice

9.1.1. Elemente de referin{a

9.1.2. Fonduri publice necesare pentru intretinerea §i asigurarea funciiondrii infrastructurii
feroviare publice

Anexa nr. 9.2: Necesititile financiare pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice
9.2.1. Elemente de referintd
9.2.2. Fonduri publice necesare pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice

Anexa nr. 9.3: Necesitdtile financiare pentru reinnoirea/reparatia capitald a infrastructurii feroviare
publice

9.3.1. Elemente de referint{d
9.3.2. Fonduri publice necesare pentru refnnoirea infrastructurii feroviare publice

Anexa nr. 9.4: Necesititile financiare pentru investitiie privind modernizarea/reabilitarea si
dezvoltarea infrastructurii feroviare publice si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a
infrastructurii feroviare

9.4.1. Elemente de referinia

9.4.2, Fonduri publice necesare pentru investifiile privind modernizarea § dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a

infrastructurii feroviare

5 Necesitdtile financiore pentru administravea infrastructurii feroviare qu fost stabilite conform metodologiei de calcul stabilitd pe
baza Strategiei de dezvoltare o infrastructurii feroviare, aprobotd prin Hordrérea Guvernului nr. 985/2020 i Hotdrdrea Guvernului
nr. 1302/2021 privind aprobarea Progromului de actiune pentru dezvoltarea infrastructurii feroviare si transferuf modal ciitre calea
feratd al

Fluxurilor de transport de cdidtori si morfd, cu modificirile ultericare .
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Lista tabele:

Tabelul A9. 1 - Cuantumul alocdrii necesare in perioada 2021-2025 pentru intretinerea gi asigurarea
functiondrii infrastructurii feroviare publice, conform prevederilor Hotérdrii Guvernului nr. 985/2020

Tabelul A9. 2. 0 - Valori estimate ale necesitdtilor de finantare tindnd cont de evolutia contextului economic
si legislativ

Tabelul A9. 2 - Valori estimate ale cursului de schimb al monedei nationale in perioada 2021-2025

Tabelul A9. 3 - Actualizarea necesarului de finantare in perioada 2021-2025 pentru intretinerea si
asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 4 - Cuantumul sctualizat al alocérii necesare in pericada 2021-2025 pentru intretinerea si
asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 5 - Programul de recuperare a restanielor privind reparatiile curente previzut in Hotdrarea
Guvernului nr, 985/2020

Tabelul AS. 6 - Actualizarea necesarului de finaniare in pericada 2021-2025 pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 7 - Cuantumul actualizat al alocdrii necesare in perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 8 - Scadente la reinnoire ale elementelor infrastructurii feroviare publice

Tabelul AS. 9 - Programul cadru de recuperare reinnoire a infrastructurii feroviare previzut Tn Hotdrérea
Guvernului nr. 985/2020

Tabelul AS. 10 - Actualizarea necesarului de finantare in perioada 2021-2025 pentru refnnoirea
infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 11 - Cuantumu! actualizat al fondurilor publice necesare in pericada 2021-2025 pentru
refnnoirea infrastructurii feroviare publice

Tabeluf A9. 12 - Necesitdtile de finantare pentru investi{iile privind implementarea mdsurilor prioritare
pentru medernizarea/ reabilitarea §i dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei
activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare, previzute in Hotirarea Guvernului nr. 985/2020

Tabelul A9. 13 - Cuantumul actualizat al fondurilor publice necesare in perioada 2021-2025 pentru
investitile privind implementarea masurilor prioritare pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare si pentru cregterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare




Anexa nr. 9.1: Necesitdtile financiare peniru iniretinerea si  asigurarea  funcliondrii

infrastructurii feroviare publice

9.1.1. Elemente de referintd

a} Costurile privind intretinerea infrastructurii feroviare sunt costuri necesare Tn mod continuu pentru a
asigura utilizarea in siguran{d a infrastructurii feroviare. intretinerea infrastructurii feroviare se efectueazi
pe baza normativelor de mentenanid existente, care stabilesc un echilibru optim Intre costurile privind
mentenanta si beneficiile extinderii duratei de utilizare si operare a infrastructurii feroviare.

fn conformitate cu documentele Master Planului General de Transport al Romaniei, se defineste nivelu! de
intretinere pentru functionarea in regim permanent a infrastructurii feroviare, care reprezinta acet nivel de
intretinere care reduce la minim probabilitatea aparitiei unor defectdri aleatoare ale unor elemente ale
infrastructurii. Acest nivel de intretinere nu poate conduce la ameliorarea parametrilor de performania ai
infrastructurii, ¢i este nivelul necesar pentru a evita degradarea acestor parametri. In cazul unei
infrastructuri feroviare noi sau a unei infrastructuri feroviare cireia i se aplicd permanent un ritm normal de
reinnoiri si reparatii curente, funcfionarea in regim permanent inseamnd funciionarea la nivelul
parametrilor proiectati ai infrastructurii. Din perspectiva reglementdrilor existente in cadrul sistemului
feroviar romén, nivelul de intretinere pentru functionareo in regim permanent este cel definit prin
instructia nr 300.

b} Costurile privind asigurarea functiondril infrastructurii feroviare sunt costuri necesare in mod continuu
pentru a asigura furnizarea de cdtre administratorul infrastructurii a serviciilor prevazute i anexa H la
Legea nr. 202/2016, cu modificdrile si completdrile ulterioare, in vederea realizdrii transportului feroviar de
céldtori si marfi. Activititile administratorul infrastructurii privind asigurarea functiondrii infrastructurii
feroviare sunt activitdti esentiale din perspectiva asigurdrii continuitdtii transportului feroviar public de
cildtori si marfd, precum si din perspectiva valorificdrii eficiente a performantelor infrastructurii feroviare
in scopul cresterii competitivitatii transportului feroviar in raport cu alte moduri de transport

¢) Tn conformitate cu prevederile art. 22 alin. {1} si (5) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998
privind

transportul pe cdile ferate romane si reorganizarea Societatii Nationale a Cdilor Ferate Roméne, republicatd
in Monitoru! Oficial, Partea | nr. 834 din 09 septembrie 2004, cu modificdrile si completdrile ulterioare,
coroborate cu prevederile art. 8 alin. (2) si {4) din Legea nr. 202/2016, cu modificarile si completirile
uiterioare, fondurile publice alocate pentru intreiinerea i asigurarea functionarii infrastructurii feroviare
publice au rolul de a asigura echilibrul financiar al administratorului infrastructurii prin acoperirea
diferentei dintre costurile necesare si veniturile proprii ale companiei.

d)} Metodologia de determinare a necesitdtilor de finanfare din fonduri publice pentru intrefinerea si
asigurarea functiondrii infrastructurii feroviare publice este prezentatd in anexa 6 a Hotdrdrea Guvernului
nr. 985/2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021-2025.

Aceastd metodologie asigurd aplicarea prevederilor art. 8 alin. (2) si {4} din Legea nr. 202/2016, cu
modificdrile si completérile ulterioare, coroborate cu prevederile art. 22 alin. {1) i {5) din OUG nr. 12/1998.
Metodologia a fost aplicatd pe datele economice ale CFR SA din perioada 2015-2019 si a condus la
rezultatele evidentiate in tabelul A6.7 din anexa 6 a Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020 (pagina 12) si
prezentate sintetic in tabelul urmator.

Tabelul AS. 1 - Cuantumul fondurilor publice necesare in pericada 2021-2025 pentru intretinerea si asigurarea
functiondrii infrastructurii feroviare publice, conform prevederilor HG nr. 985/2020

Fondun publice necesare
Dastinatie fondun publice | Lin

2021 2022 2023 2024 2025

TOTAL

Intretinerea si asigurarea functiondrii mii euro 316 667 316 667 316 667 316667 316 667

156833
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| infrastructurii feroviare publice [ miei | 1520000 1s20000] 1520000] 1520000 1520000] 76000

* S-g luat in consideratie un curs mediu de 4,8 leifeura

e) Rezultatele aplicirii metodologiei prezentate in anexa € a Hotérdrea Guvernului nr. 985/2020 trebuie
actualizate pentru a lua in consideratie urmatoarele elemente semnificative:

Influenta evolutiei contextului economic si legislativ

Tabelul urmitor prezintd comparativ evolutia principalelor elemente prin care se determind
necesititile de finantare din fonduri publice pentru intretinerea si asigurarea funcfiondrii
infrastructurii feroviare publice pe baza metodologiei prezentate in anexa 6 a Hotdrdrea Guvernului
nr. 985/2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021-2025.
Comparatia se realizeazi intre valorile aferente anului 2022 i valorile medii aferente perioadei
2015-2019, care au stat la baza determindrii necesarului de finantare in cadrul Strategiei de
dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021-2025 (a se vedea anexa 6 a Hotdrérea Guvernului nr.
985/2020).

Diferentele evidentiate in tabel reprezinta rezultatul influentei unor elemente precum:
- cregterile succesive ale salariufui minim brut pe economie,

- cresterile semnificative ale preturilor in domeniul energiei,

- cresterea cheltuielilor de personal ca efect al absorbtiei filialelor,

- cresterea cheltuieiilor de personal ca efect al preludrii unor sectii neinteroperabile inchiriate ca
urmare a incetdrii valabilitdtii unor contracte de inchiriere,

- cresterea preturilor de achizitie a unor materiale gi materii prime.

Avand in vedere caracterul ireversibil al acestor elemente, cresterea determinata conform tabelului
se aplicd incepand din anul 2022 pentru toatd Perioada de Referintd.

Tabelul A9. 2. 0 - Valori estimate ale necesititilor de finantare tindnd cont de evolutia contextuiui

economic si fegislativ

Anul Media pericadei

rd 2022 2015-2019 Diferenta
- [roii 2uro]
[mil lef]. | [mil Bura) [mii lef] I [mil eura]
i} 1 2 3 4 5=2.4
Cheltuieli efective peniry menienania i 1 507 392 i 305 867 @21 057 201 048 +104 621
Cheltuieli de functionare a companiei 2 3054 126 1 801 810 | 2539857 554 384 +247 416
Venitusi proprii 3| 3140151 | 636754 | 2679616 | 584900 +51 853 |
::;ll;)ientﬂ asupra finantarii necesare (. 1+d 2 | . } _ . ) +300 184 |
Mentiunj:

1. Valorile evidenfiate in coloana 2 sunt determinate pe baza indicatorilor economico-financiari ai CFR SA
realizati in anul 2022, utilizénd regulile stabilite in anexa nr. 6 la Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020.

2. Peniry caicularea sumelor din coloana 2 s-a utilizat cursul de schimb 1 euro = 4,9315 e, care reprezintd
valoarea medie aferentd anului 2022, conform datelor comunicate de Banca Nationald a Romdniei.

3. Pentru colcularea sumelor din coloana 4 s-a utilizat cursul de schimb 1 euro = 4,5813 lei, care reprezintd
valoarea medie aferentd perioadei 2015-2019 evidentiatd in anexa nr. 6 la HG nr. 985/2020.
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in conformitate cu prevederile art. 22 alin. {5) din Ordonanta de urgentd a Guvernuiui nr. 12/1998,
republicatd, cu modificirile si completdrile uiterioare, influenta asupra finaridrii necesare (rd. 4, col. 5)
este calculatd pe baza formulei

Ds=Cym+ Cr- Verr

unde
Ds - diferenta de finantare din fonduri publice pentru intretinerea si asigurarea functiondrif
infrastructurii feroviare publice, determinatd de evolutio contextului economic gi legislatiy
{col. 5, rd. 4}
Cw - variatio cheltuielilor efective pentru mentenanta infrastructurii feroviare pubiice {col. 5, rd.
1)
Ce - vorigtio cheltuielifor efective pentru functionerea companiei (col. 5, rd. 2)

Ver-  varigtio veniturilor proprii ale companiei {col. 5, rd. 3}

Conform fundamentérii sumelor privind necesarul de finantare pentru 2024 pentru titlul bugetar 51.01.55 ~
“Intretinerea si functionarea/ exploatarea infrastructurii feroviare publice”, valoarea calculatd in tabelul AS.
2. 0 se ajusteazd ih anul 2024, influentatd de obligatille pentru furnizorii de energie electricad si termicd
precum si pentru cei de material/servicii/lucrari ta 394.059 mii euro, respectiv 1.970.294 mii let.

H. influenta aplicdrii prevederilor Legii nr. 195/2020° privind statutul personalultui feroviar publicata in
Monitorul Oficial, Partea | nr. 820 din 07 septembrie 2020, cu modificdrile si completdrile ultericare

Efectul aplicdrii prevederilor Legii nr. 195/2020, cu modificdrile si completdrile ulterioare incepand de [a
1.06.2023 consti in cresterea cheltuielilor cu personalul cu suma de 322.737,48 mii leifan (respectiv 65,246
mii euro/an}, in conditiile valabile la data de 1 ianuarie 2024. Tn aceleasi conditii, impactul financiar aferent
anilor urmatori este 1.216.226,99 mii lei/an, respectiv 245.876 mii euro/fan.

ifi. Influenta cursului de schimb al monedei nationale

Avand in vedere metodologia de determinare a necesitdfilor de finantare din fonduri publice
pentru intretinerea gi asigurarea functiondril infrastructurii feroviare publice prezentata in anexa 6
a Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020, cuantumul alocdrii necesare Tn perioada 2021-2025 pentru
intretinerea si asigurarea functiondrii infrastructurii feroviare publice trebuie actualizatd in raport
de evolutia cursului de schimb al monedei nationale.

Avind Tn vedere documentul Ministerului Finantelor ,Scrisoarea-cadru  privind  contextul
macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024 si o estimdrilor
pentru anii 2025-2027, precum si limitele de cheltuieli stabilite pe ordonatorii principoli de credite”,
valorile medii anuale estimate pentru cursul de schimb al monedei nationale in pericada urmétoare
sunt cele prezentate in tabelul urmdtor. Pentru anii 2021 - 2023, tabelul prezintd valorile medii
stabilite de Banca Nationald a Roméniei.

Tabelul A9. 2 - Valori estimate ale cursului de schimb al monedei nationale in pericada 2021-2025

2021 2022 2023 2024 | 2025
Gursul de schimb af monedei nationale -
medie anuald estimat’ [leifeuro] LRaee 49315 5B i BRae %,0600
iv. Influenta aplicdrii prevederilor art. 21 alin. {5) din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu

maodificarile si completdrile ulterioare?
in vederea respectdrii prevederilor art. 8 alin. {2) din Legea nr. 202/2016 cu modificérile si
completdrile ulterioare, privind obligatia statului, prin Ministerul Transporturilor gi Infrastructurii, de

% Legea nr. 195/2020 privind statutul personalutui feroviar, cu modificdrile st completdrile ulterioare

7 {egea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarite st completdrile ulterioare
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a asigura administratorului infrastructurii finantari la un nivel corespunzitor cu functiile acestuia, cu
dimensiunea infrastructurii si cu necesitatile financiare, fondurile publice alocate n perioada 2024-
2025 pentru intretinerea §i asigurarea functiondrii infrastructurii feroviare publice trebuie
dimensionate astfel incat si ia in consideratie efectele art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002, cu
maodificérile si completarile uliericare,.

9.1.2. Fonduri publice necesare pentru intretinerea si asigurarea functiondr

feroviare publice

v ®

fi infrastructurii

Cuantumul fondurilor publice necesare pentru intrefinerea si asigurarea functiondrii infrastructurii
feroviare publice este determinat pe baza rezultatelor prezentate In anexa 6 a Hotdrdrea Guvernului nr.

985/2020.

Tabelul A9, 3 - Actualizarea necesarului de finantare in perioada 2021-2025 pentru intretinerea gi asigurarea
functiondrii infrastructurii feroviare publice

M, |Rd 2029 2022 2023 2024 2528 TOTAL
Valoare necesara conform HG ey 316.667 318867 316.667 316.667 316.667 1.583.333
985/2020
Influenta contextului ecanomic miieura | 2 91.029 0 300.184 394.059 394.059 1.479.330
Influenta Legii nr. 195/2020 mii etero | 3 0 0 0 245.876 245.876 491.752
Curs euro estimat leifeuro | 4 4,9204 4,9315 4,9465 5,0000 5,0600
Valoare necesard actualizat mii lei 5 2.0056.026 2.5636.620 3.051.251 4.783.807 4.840.403 17.317.307
(rd.4 x [rd.1 + rd.2 + rdl.3]) _
influenta art.21 afin.{5) din Legea miltei | & o 0 0 531.445 537.823 1.069.258
50012002
TOTAL alocare necesard actualizata miilei | 7 2.006.026 | 2.636.620 | 3.051.251 5.314.452 | 5.378.226 18.386.575
(rd.5 +rd .6}

Ca urmare, cuantumul actualizat al fondurilor publice care trebuie alocate in perioada 2021-2025 pentru
intretinerea si asigurarea funcliondrii infrastructurii feroviare publice este cel rezultat in randul 3 al
tabelului de mai sus si este prezentat in tabelul urmator:

Tabelui A9. 4 - Cuantumul actualizat af alocérilor necesare in perioada 2021-2025 pentru intrefinerea si
asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice
: .

Fonduri publice necesare

feroviare publice

Destinatie fonduri publice L ; ;
2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL
Intretinerea st asigurarea .
f,_mc;%'oném o i lei 2.006.026|  2.636.620|  3.051.251|  5.314.452| 5.378.226]  18.386.575




,Er.ma
g

Anexa nr. 9.2: Necesitatile financiare pentru reparatiile curente ale
infrastructurii feroviare publice

9.2.1. Elemente de referinid
a) Semnificatia lucrarilor de reparatii curente este diferentiata in raport de sectorul de activitate. Astfel:

Tn sectorul linii reparatiile curente Tnseamni repararea unor componente defecte ale infrastructurii
feroviare care genereazd limitarea vitezei admisibile de circulatie a trenurilor in vederea asigurérii
conditiilor de sigurantid a circulatiei. Astfel de situatii se manifestd in mod curent prin aparitia punctelor
periculoase si a restrictiilor de vitezi. Tn acest caz lucrdrile de reparatii curente fac parte din categoria
mentenantd corectivd.

Tn sectorul instalatii reparatiile curente tnseamn inlocuirea unor componente cu grad avansat de uzurd, in
scopul prevenirii unor defectdri potential pericufoase. Tn acest caz lucriirile de reparatii curente fac parte
din categoria mentenantil preventivd. Ciclurile de inlocuire a componentelor in cadrul reparatiilor curente
sunt stabilite prin reglementarile in vigoare.

b) in conformitate cu prevederile art. 25 alin. (1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, cheltuielile administratoruiui infrastructurii pentru
reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice sunt finantate de fa bugetul de stat, din fondurile
externe nerambursabile si din veniturile obiinute potrivit art. 22 alin. (2} it. b).

¢} In anexa nr. 5 fa Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020 este previzut un program etapizat de recuperare
acceleratd a restantelor privind lucrdrile de reparatii curente. Aceastd esalonare a costurilor necesare
pentru lucrdrile de reparatii curente are Tn vedere recuperarea integrald a restantelor existente la
momentul incheierii prezentului contract si acoperirea unor noi necesitati de reparatii curente apdrute in
perioada analizatd (defectdri si scadente).

Tabelul A9. 5 - Programul de recuperare a restanielor privind reparatiile curente previzut in Hotiirdrea
Guvernului nr. 885/2020

Anul

- | - TOTAL
I i i v v i vilvao|vil| X X

Cosfurl necesare reparatil curente
ratll curente 0 2 2 . 3 ¥
fmilicane eupo] | -0 8 5 g3 | 32 | 25 | 15 | 8 3

d} Pentru actualizarea cuantumului necesitdtilor de finantare din fonduri pubiice pentru reparatii curente
ale infrastructurii feroviare publice in perioada 2021-2025 trebuie luate tn consideratie urmdatoarele
elemente:

i. influenta cursului de schimb al monedei nationale

Avand in vedere metodologia de determinare a necesitdtilor de finaniare din fonduri publice
pentru reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice prezentatd in anexa 5 a Hotararii
Guvernului nr. 985/2020, cuantumul alocdrii necesare in perioada 2021-2025 pentru reparatii
curente ale infrastructurii feroviare publice trebuie actualizatd In raport de evolutia cursului de
schimb al monedei najionale.

Avand in vedere ,Scrisoarea-cadru privind contextul mocroeconomic, metoedologia de efaborare a
proiectelor de buget pe anul 2024 si a estimdrifor pentru anii 2025-2027, precum si limitele de
cheltuieli stabilite pe ordonatorii principali de credite” a Ministerului Finantelor, valorile medii
anuale estimate pentru cursul de schimb al monedei nationale in pericada urmatoare sunt cele
prezentate in Tabelul AS. 2.

ii. Influenta aplicdrii prevederilor art. 21 aiin. {5} din Legea nr, 500/2002 privind finantele publice
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in vederea respectirii prevederilor art. 8 alin. {2) din Legea nr. 202/2016 privind obiigatia statului,
prin Ministerul Transporiurilor si Infrastructurii, de a asigura administratorului infrastructurii
finantdri la un nivel corespunzdtor cu funclille acestuia, cu dimensiunea infrastructurii si cu
necesititile financiare, fondurile publice alocate In perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice trebuie dimensionate astfel incdt sd ia In consideratie inclusiv

efectele art. 21 alin. {5) din Legea nr. 500/2002.

9.2.2. Fonduri publice necesare pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice

Cuantumu! fondurilor publice necesare pentru reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice este
determinat pe baza rezultatelor prezentate in anexa 5 la Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020. Modul de
actualizare conform prevederilor punctului d} de mai sus este prezentat in tabelul urmdtor.

Tabelul A%, 6 - Actualizarea necesarului de finantare in perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice

U, |Rd. 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL
Valoare necesard conform HG 985/2020 mii euro | 1 50.000 £0.000 48.000 45.000 42.000 235.000
Curs euro estimat leifeura | 2 4,9204 4,9315 4,9465 5,0000 5,0600
Valoare necesari actualizata miilei | 3 246.020 | 246.575 | 237.432 | 225000 | 212620 | 1.167.547
{rd.1 x rd.2)
influenia art.21 afin.(5) din Legea 500/2002 millel | 4 0 0 0 25.000 23613 48,613
(d.3/9)
TOTAL alocare hecesard actualizata miiter | & 246.020 246.575 237.432 250.000 236.133 1.216.160
(rd.3 + rd.4}

Ca urmare, cuantumul actualizat al fondurilor publice care trebuie alocate in pericada 2021-2025 pentru
refinnoirea infrastructurii feroviare publice este cel rezultat in rdndul 5 al tabelului de mai sus si este

prezentat in tabelul urmator.

Tabelul AY. 7 - Cuantumul actualizat al alocérilor necesare in perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice

Destinate fonduri publice

Fonduiri publice necesare [mil lei]

22

2023

2024

2025

TOTAL

Reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice

246.020

246.575

237.432

250.000

236.133

1.216.160
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Anexa nr. 9.3: Necesititile financiare pentru reinnoirealreparatia capitaia a
infrastructurii feroviare publice

9.3.1. Elemente de referinta

a} Reinnoirea infrastructurii feroviare este necesard pentru a readuce infrastructura la parametrii de
performantd proiectati initial §i pentru a permite revenirea la ciclurile normale de mentenania care
garanteazi valorificarea optima a parametrilor proiectati ai infrastructurii.

b) Situatia scadenielor la reinnoire ale principalelor elemente ale infrastructurii feroviare publice la data de
1.01.2024 este prezentatd in tabelul urmdtor. Stabilirea termenelor de scadentd ia reinnoire a elementelor
infrastructurii are in vedere inclusiv depésirea unui prag critic al defectdrilor potential periculoase, care
conduce fa multiplicarea restrictiilor de viteza i, implicit, la limitarea parametrifor efectivi de performantd
ai infrastructurii.

Takelul A9. 8 - Scadente la reinnoire ale elementelor infrastructurii feroviare publice

Elsmentels infrastructuril feroviare publice u.m. f;;:;ﬁ:tgj}:’; Pl ail pt Sinoie

s RS Ul it NrU.M. [%]

Linii curente si directe (lungime desfasuratd) Km. 13.441 9.877 73.5
Terasamente Km. 15.107 9.623 63,7
Paduri buc. 4.559 2.776 60,9
Podete buc. 13.110 8.489 64,8
Tuneluri buc. 188 101 53,7
instalatii de semnalizare in statii (SCB) nr. 1.003 894 89.1

Instalatii de semnalizare in linie curentd (BLA) Km. 7.874 6.275 79,7
Linii efectrice de contact Km. 10.506 8.064 76,8
Linii electrice joasa tensiune {LES, LEA) Km. 4.838 4.000 82,7
Substatii de fractiune electrica _ bue. 77 53 68.8
Posturi trafo 16 MVA, 110/ 27, 5 KV buc. 173 139 80,3

in anul 2024 sunt evidentiate mai putine unitdti pentru unele elemente scadente la RK, comparativ cu 2023,
fapt motivat de includerea acestor elemente in proiecte finantate prin fonduri europene si la care a fost
ficutd receptia la terminarea fucrdrilor;

Elemente ale infrastructurii publice reinnoite/modernizate §i pentru care a fost incheiat procesul verbal la
terminarea lucririlor sau cele dezafectate, nu se vor mai regési evidentiate in tabelul A9. 8 - Scadente la
refnnoire ale elementelor infrastructurii feroviare publice.

¢) In anexa nr. 4 la Hotdrérea Guvernuiui nr. 985/2020 este previzut un program etapizat de recuperare
progresiva a restantelor privind lucrarile de reinnoire a infrastructurii feroviare publice, prezentat in tabelul
urmator.

Tabetul A9. 9 - Programul cadru de recuperare reinnoire a infrastructurii feroviare previzut in HG nr. 985/2020

Costuri necesare refnnoire imii uro]
Lungime f+————— s

refactie T innoi
!kﬂ.él {Reinnoire linii curente Remr:;c:;;'z::l;:‘lente TOTAL

si directe (refactie)

infrastructura
Anul i 70 40 942 33 000 73 942
nu
ii 150 87 733 45 Q06 132733




iii 250 146 221 60 000 206 221
iv 375 219 332 75 000 294 332

v 550 321 687 80 000 411 687

vi 600 350 931 100 000 450 931
vii 800 | 350 931 100 000 450 931
viii 600 350 931 100 000 450 931
Cix 650 380 175 100 000 480 175
X 700 409 420 100 000 509 420

xi 700 400 420 100 000 509 420
xii 700 409 420 100 000 508 420
xfii 750 438 664 100 000 538 664
xiv 750 438 664 100 000 538 664
XV 800 467 908 100 000 567 908
Total 8 245 4 822 377 1 303 000 6 125 377

d) Pentru actualizarea cuantumului necesitdtilor de finaniare din fonduri publice pentru reparatii curente
ale infrastructurii feroviare publice in perioada 2021-2025 trebuie luate in consideratie urmdtoarete
elemente:

.

Influenta cursuiui de schimb al monedei nationale

Avand in vedere metodologia de determinare a necesitdtilor de finaniare din fonduri publice
pentru reinnoirea infrastructurii feroviare publice prezentatd in anexa 4 la Hotdrdrea Guvernului or.
985/2020, cuantumul fondurilor publice necesare in perioada 2021-2025 pentru reinnoirea
infrastructurii feroviare publice trebuie actualizate in raport de evolutia cursului de schimb al
monedei nationale.

Avind in vedere documentul Ministerului Finanielor ,Scrisoarea-cadru privind contextul
macroecanomic, metodologio de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024 5i a estimdérilor
pentru anii 2025-2027, precum §i limitele de cheltuieli stabilite pe ordonatorii principali de credite”,
valorile medii anuale estimate pentru cursut de schirmb al monedei nationale n perioada urmdtoare
sunt cele prezentate In Tabelul A9. 2. Peniru anii 2021 - 2023, tabelul prezinta valorile medii
stabilite de Banca Nationald a Romaniei.

Influenta aplicdrii prevederilor art. 21 alin. {5) din Legea nr. 508/2002 privind finantele publice

Tn vederea respectrii prevederilor art. 8 alin. (2) din Legea nr. 202/2016 privind obligatia statului,
prin Ministerul Transporturilor si infrastructurii, de a asigura administratorului infrastructurit
finantdri la un nivel corespunzdtor cu functiile acestuia, cu dimensiunea infrastructuril §i cu
necesitatile financiare, fondurile publice alocate n perioada 2024-2025 pentru reinnoirea
infrastructurii feroviare publice trebuie dimensionate astfel fncat s ia In consideratie inclusiv
efectele art. 21 alin. {5} din Legea nr. 500/2002.

9.3.2. Fonduri publice necesare pentru reinnoirea infrastructurii feroviare publice

Cuantumul fondurilor publice necesare pentru reinnoirea infrastructurii feroviare publice este determinat
pe baza rezultatelor prezentate in anexa 4 a Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020.

De asemenea, necesarul prezentat in tabelul urmdtor a fost calculat in urma actualizarii costufui mediu
unitar, prezentat in anexa 6.1.

Tabelul A8. 10 - Actualizarea necesarului de finantare in pericada 2021-2025 pentru reinnoirea Infrastructurii
feroviare publice

|
Lt |Rd. 2021 2022 | 2023 2024 2025 . TOTAL

nga;e r;g«):esara confarm HG 985/2020 iEEsl 73.042 132.733 206.221 294.332 411.687] 1.118.915




ca?g? Linii curente si directe miieuro | 2 40.842 87.733 146.221 219.332 321687 815.918
S mieuro | 3 33.000 45,000 60.000 75.000 90.600 303.000
Curs euro estimat leileuro | 4 4,9204 4.8315 49465 5,0000 5,0800
széa:? :g;}:esaré actualizatd miitei | & 363.824 654.572| 1.020.073| 1.471.659| 2.083.135| 5.593.253
din | Linii curente si directe miilei | 6 201.451 432,654 723.283, 1.006659| 1.627.735| 4.081.783
care |(rd.Z x rd.4}
Elemente critice infrastructura miitei | 7 1652.373 221.918 296.790 375.000 455.400] 1.511.481%
{rd.3 x rd.4)
influenta art.21  alin{® din Leges wiilel | 8 0 0 ¢] 163.518 231.458 394977
5002002
din | Linii curente st directe mii lei g 0 0 0 121.851 180.859 302.710
care: {{rd6/9) -
Elemente critice infrastructurs i tei 10 0 0 O 41 867 50.600 92.267
(rd.7/9) ) i
TOTAL alocare necesars actualizata iilel | 11 363.824 654.572| 1.020.073| 1.635.177| 2.314.594| 5.983.240
(rd. 12 * 1d.13) puglel
din | Linii curente si directe mmii tei | 12 201.451 432.654 723.283! 1.218.510| 1.808.594] 4.384.493
care: | (rd.6 + rd.9) .
Elemente ctitice infrastructura el |1 162.373 221.918 206.790 416.667 s506.000} 1.603.747
(td.7 + 1d.10) aiRle! [ 1S

Ca urmare, cuantumul actualizat al fondurilor publice care trebuie alocate in pericada 2021-2025 pentru
reinnoirea infrastructurii feroviare publice este cel rezultat in randul 11 al tabelului de mai sus si este

prezentat in tabelul urmdtor.

Tabelul AS. 11 - Cuantumul! actualizat al fondurifor publice necesare in perioada 2021-2025 pentru reinnoirea

infrastructurii feroviare publice

Destinatie fonduri publice

Fonduri publice necesare [mi lei]

2021

20122

| 2023 |

2024

2025

TOTAL

Refnnoirea infrastructurii feroviare publice

363.824

854.572

$.020.073

1.635.977

2.314.584

5.988.2490
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Anexa nr. 8.4: Necesitatile financiare pentru investitiile privind
modernizarea/ reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare publice si
pentru_cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii
feroviare

9.4.1. Elemente de referinta

a) In conformitate cu prevederile Hotdrdrii Guvernului nr. 985/2020 necesitatile financiare pentru
investitiile privind implementarea mdsurilor prioritare pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare,
actualizate conform proiectelor derulate ia nivelul anului 2024, sunt cele prezentate n tabelul urmator.
Tabelul A9. 12 - Necesitatile de finantare pentru investitiile privind implementarea masurilor prioritare pentru

modernizareal reabilitarea gi dezvoitarea infrastructurii feroviare si pentru cresterea
eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

=@
Proiecte de investitii aferente masurilor prioritare Fonduri necesare % E E
Mr prevazute in HG nr. 985/2620 [mii euro, cu TVA] Ela | g
ark 21 E g
| ‘ TOTAL || &|u
| 5 AL B =
2 2 | = |
2024 022 | 2023 | 2024 2021.2028 |
Lucran de reabilitare pentru lunelur & podun de cale ferats - = 279 o 0 8 gl - |- -
1 Regionala CF Timisoara iy
2 laq17| Lucrdride reabii;tqre pentru tuneluri si podurl de cale farals - 10.885 4967 5083 a o ieassl - | - | .
Regicnala CF Clyj
3 iA118 Lucréri de reabilitare pentru tuneluri si poduri de cale ferai - 6.250 3354 1.042 o ) el - | - __*
Regionala CF Craiova
4 1A 119 Lucrarde reabilitare poduri, podete si fungluri de cale ferata-etapa H '_1‘099 80,143 | 160457 0 0 as0ge9f - | - | -
faza studiv de fezabilitate
5 |A.1.4.1] Elecinficarea si reabilitarea liniel de cale ferata Constanta-Mangalia- 5 208 2773 0 0 2a81] - |DalDa
Studiu de Fezabilitate
Centratizari electronice si electrodinamice - efapa | - Elaborarea |
8 Documentatiei de Avizare a Lucrarifor de interventie e # N = .00 e Il 2]
v A3 f\chtzi;ie ech_ipamente mecanizare pentru lworén de menienamd o 25 000 25.000 53.888 53 888 72.125 200001 - . .
infrastructurii
g ia4.1.1| Sistem de detectare a cutifior de osit supraincilzite s a frénelor 859 208 104 o a 1488 - | - | -
strdnse
9 ;A4.21 | Modernizarea frecerilor Iz nivel cu calea ferata 16.138 7150 417 5.444 8551 40.300) - |DA; -
Elactrificarea linier feroviare Radulesti -Giurgiu Nord-Faza Studiu de
10 [A51.1 Fazabiiitate 208 572 o 0 0 a0l - [DA[DA
11 |a52.9 | Sistem de telegesiiuﬁne @ energie:‘ eEectriqe 5i de compensare a ) o 179 5355 5 355 = ioeaaf - | - | -
factorului de puters in substaiille de tractiune
Modernizarea liniei de cale ferata Bucuresti Nord - Aeroport
12 tAB.2.1 | International Henri Coanda Bucuresti Faza 1 Racord C.F. la terminalui 14.017 3 0 48 41 14407 M| - | -
T1, Agroport International Henri Coanda Bucuresti
13 i A6.2.3 | Modernizarea infrastructurii feroviare din Poriul Constanta 1.144 73220 131.795 38.477 §2 148 306.TH4 F M (DA -
Revizuirea Studiului de fezabtlitate pentru obiectivul de investiti - Linia o
14 de cale ferata Buzuresti Nord - Aeroport international Henri Coanda 24 o6 155 a 0 275
Bucurest:
15 Siudiu de Fezabilitale Realizare conexiune feroviara cu Aeropariul 0 h} 0 9 o a
Intamational Traian Vuia Timisoara
Lucrar de reparatiiy modernizdri ale liniilor de cale feratd (Bucurest-
Brasov, Timisoara-Arad, Bucuresti-Buzau, Bucuresti-Craiova,
15 Pascani-lasi, Bucuresti-Constania, Bucuresti-Pitesti), pentru 0 563 0 0 0 563 - -
asigurarea unel vitleze spotite si cresterea calitdlii serviciilor de
transport feroviar - studic de fezabilitate
Proiecie tip Quick Wins” - Lucréri de eliminare & restrictilor de viteza
17 pentra restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii ¢&ii SRCF 0 0 12.099 42.518 4.724 60.341
Bucurasti
Proiecte tip . Quick YWing" - Lucrar de eliminare a restrictilor de vitez3 -
= i =iy o] 14 i s
- pentru restabifirea parametriior iehnici ai suprastructurii caii SRCF v e e ‘ Laga
£ rnimun,




£

Nr
cri

18

Proiecte de investifii aferente masurilor prioritare
prevazife in HG nr. 985/2020

Projecte fip Guick Wins™ - Lucrdn de efimingre 8 restrictElor de vitszd
periitu restabilirea parametriior tehnici ai suprastructurd caii SRCF
Timisoara

Fonduri necesare
[mii eutro, cut TVA]

o)

L
=
)
E
=
[+
»
o
2
a

Trecert la rivel

=]

|
| §

Elecinificare

20

Proiecte tip .Quick Wins” - Lucrér de eliminare a restrictilor de wilezi
pentru resiabilirea parametrilor tehnic ai suprasiructurii caii SRCF
Cluj

¢ 23.398 78.610

38.423

140.428

21

Proiecte tip .Quick Wins" - Lucrédri de eliminare a restrictilor de viteza
pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurit c&ii SRCF
Brasov

G 10.185 87.368

97.551

22

Prolecte tip Quick Wing" - Lucréri de eliminare a restrictiflor de vitezd
pentru restabilirea parametrior tehnicl & suprastruciurii cai SRCF lasi

o 10.645 22.318

17.489

50.452

23

Projecte tip .Quick Wins" - Lucrari de eliminare a resirictillor de vilezd
pentru restabilivea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii SRCF
Galati

0 7.021 6.877

13.808

24

AT1.2

Studiu de Fezabilifate pentru medernizarea finiilor si instaiatiilor din
Complexul Feroviar Bucurest

2.089

5643

oA

25

AT42

Modernizareal reabilitarea a 47 de stalii de cale ferata din Romania -
faza studiu de fezabilitate

25473

18.802 10.744 16.918

33.89

105.828

26

ATA3Z

Madernizareal consolidareaf reabilitarea statiei CF Gara de Maord
Bucuresti - faza studiu de fezabiiiate

il o] 10.845

30.247

41.142

27

B.14.%

Reabititaraa linkei de'de cale feraia Bragov — Gimena, componentd a
Coridorului IV Pan-Edropean, peniru circutafia trenurilar cu viteza
maxima de 180 km/h, fronsonuf Sighiscara — Coslanu

14 G35 58.787 41,785

il

DA

28

B.1.12

Reabilitarea liniel de CF Brasov- Simeria, cormponenta a Coridorului
IV Pan — European pentru circutatia trenurilor cu viteza maxima de
160 km/h, tronsonul Coslariv — Simeria

arar2

16.667 10417 14.453

T73.509

DA

28

B.1.1.4

Reahilitarea tiniei CF frontierd Curtici - Simeria parte componenia &
Coridorului IV Pan-Eurcpean pentru circuatia irenurilor cu vitezd
maxima de 160 km/h, Tronsonul 2 km 814-Gurasada si Tronsonul 3
Gurasada-Simeria

275884

346,180 300484 | 220.269

157.505

1.399.302

DA

30

B.1.1.5

Reabilitarea liniel de cale ferata Brasov — Simeria , componenta a
Corigorulul Rin - Dunére, pentru circutatia cu vitgza maxdma de 160
kmifn, Sechunea | Brasov - Sighisoara. Subsectiuni; 1. Brasov — Apaia
si 3. Cata - Sighiscara

910

383 aG0 | 208.480

305.464

515.607

DA

31

B.1.1.6

Reabilitarea liniel de cale feratd Bragov — Sighisoara, sectiunea Apata
- Cata

98 497

52.153 52163 | 319.726

150.940

G72.484

DA

32

B.1.3.7

Studiu de Fezabilitate pentru modesnizaraa seciiunii feroviars
Predeal-Brasov

24848

g83| 126.842 1.183

(]

131955

DA

33

B.1.1.8

implementarea masurilor necesare asigurari functionalitati sistemului
ERTMS pe Coridorul IV {Frontiera-Curtici-Simeria-Sighisoara-Brasov-
Predeal-Constanta), cerlificarea st aulorizarea punerii in functiune a
subsistemelor feroviare

107v.100 71.400 1.362

218382

34

Bil. 1.2

Siudiu de Fezabilitate si Proiect Tehnic pentru modernizarea
tronsonulut de cale feratd Bucurest Nord — Craiova

10.887

13.074 0 8.134

31.206

DA

3B

Reabititarea liniei CF frontieré Curtici - Simerta parte componenta a
Coaridoruiui IV Pan-European pentru circulatia trenuritor cu viteza
maxima de 160 kmth, Tronsonut 1 Frontierd ~ Curtici — Arad - km 614

27.008

e57 41.839 11 .660

81,064

B.1.2.1

Maodernizarea liniel feroviare Caransebes-Timisoara-Arad

146.098

194.795 | 243403 | 511656

635183

1.731.233

DA

37

Lucrari pentru reabilitarea liniel de cale feratd Cralova - Drobeta Tursu
Severin — Caransebes, parte din Corideral Crient/Est- Mediteranaan

383.864 | 628.142 48,562

3680.640

1.421.208

DA

38

B123

Revizuirea Studiulul de fezabiiaie pentru reabiliiarea liniei de cale
ferata Cralova — Calafat, componenid a Cerldorului Orient/ Esf ~
Mediierangan

208

183.509 | 228.812 0

o

395620

DA

DA

3%

Modernizare infrastructurii feroviare intre statile CF Bucurest Nord -
Jilava — Giurgiu Nord — Gigrgle Nord Frontierd — Lot 2

25.558

51.917 40.380 54.623

169.218

351.696

DA

DA
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=T
Proiecte de investitli aferente masuriior prioritare Fonduri necesare % = g
My previzute in HG nr. 985/2020. [mii euro, cu TVA] Ela &
crt 2,518
el
] SrElm
2021 | 2022 L, I L]
Reabilitarea liniei de cale feratd Ploiest Trigj - Focsani - Studiu de
40 |B2.1.2 Fezabititate 5.750 DA -
4% |B2.1.3| Reabilitared iniei de cale ferafd Focsani - Roman - Studiu de 4845 1 260 0 o 0 coss|l mlpa) -
‘ Fezabititate
L e——
42 |p.2.1.4 | Reabiifarea liniei de cale ferata Roman - lasi - Frontierd - Studig i 4804 A o o 0 sda40) minal -
Fezabilitate
43 |B2.1.5 | Reabilitarea liniei de cale ferata Pascani - Darmanesti - Sludiu de 223G Az5 o o o sass| DA -
Fezabilitate
44 |B216 | Reabiltarea liniel de cale feratd Darmanesti -Vicsani -Fronilerd — 959 447 iy 9734 14.025 2z 130l m DAl -
etapa |
48 |B.o 1.7 | Sludiu de fezabilitate si profect telnic pentiu modermdazarea Iinel de o 5,754 7 Bas 7270 o 20087 | m loal -
cale ferata Coslariv - Cluj-Mapoca
46 |B2.1 5| Studiu de fezabllitate s protect tehaic pentru modemizarea linfei de a 0 15,281 18.768 o z5.247 | m lDa | -
’ cale ferata Apahida - Suceava
I "Modernizarea linisi cf Buouresii Nord-Jilava-Giurgie Norg-Gairgiu
47 Nord Frantiera” Lotul 1: Redeschiderea circudatiel feroviare pe pod, 27.919 30,707 ] 77.807 140 136373 ] Wi (DA
peste raul Arges intre Vidra 5 Comana
Lucrari in Statile CF Fetesti si Giulnita de pe linia de cale ferata .
48 Q 29 43 804 42 439 118 86.450 DA DA
Bucuresti-Constanta R ‘ e =
49 B22.1 Electrificarea si reabiliiares liniei de cale feratd Cluj Napoca — Oradea 9 o902 soaTaz| 453244 | esmess| 19308740 M DA DA
=41 — Episcopia Biher A > v ' i
Proiect de tip “Reinnoiri” — Bucurest-Pitesti - Lucrar de inlocuire 12 3
50 sand a elementelor componente ale suprastructurii cai " 2 ¢ Ll il o
TOTAL 845,153 | 1.618.047 | 2532.040 | 2.582.419 | 2.632.831 | 10.410.765
i i Proiectele majore de investifii pantru modernizarealreabiiitarea gt |
pincarel | gezvoltarea infrastructuril feroviare apartingnd de reteaua TEN-T i
peniry cresterea eficientel activitaiilor de adminisirare & infrastruciurii 720400 | 1.467.518 | 2.125.281 | 2.056.238 | 2.544 207 | 8.923.335
feroviare (anexa 7.2}
Alte proiecte de investiti pentre modernizarealreabilitarea  si
dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei | 115263 1560.828 1 406638 ( 526181 288.534 1 1.487.434
activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare (anexa 7.3)

Mentiuni:
{1} Informatiile din coloana 1 stabilesc corespondenta proiectelor de investitii cu mdsurile prioritare definite in
Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare, aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020

(2) Mentiunea ,M” din coloana 9 indicd apartenenta la categoria proiecte majore de investitii, conform
prevederilor anexei 7.2 kg Contract

(3} Mentiunea ,,DA” din coloana 10 indicd includerea in proiect a unor interventii privind modernizarea trecerifor
fa nivel prin instalotii BAT sau prin inlocuirea cu pasaje denivelate. Aceste proiecte fac obiectul indicatorului de
performantd C.5.1 prevdzut fn anexa 8.2 la Contract

{4} Mengiunea ,DA” din cologna 11 indicd includerea in profect a unor interventii privind electrificarea unor
tronsoane de linie care in prezent sunt neelectrificate. Aceste proiecte fac obiectul indicatorului de performantd
E.1.1 prevdzut in anexa 8.2 la Contract

b) Pentru actualizarea cuantumului necesititilor de finantare din fonduri publice pentru investitiile privind
implementarea masurilor prioritare pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare trebuie luata
in consideratie evolutia cursului de schimb al monedei nationale.

Avind In vedere documentul Ministerului Finantelor ,Scrisoareg-cadru privind contextul macroeconomic,
metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024 si a estimdrilor pentru anii 2025-2027,
precum si limitele de cheltuieli stabilite pe ordonatorii principali de credite”, valorile medii anuale estimate
pentru cursul de schimb al monedei nationale In perioada urmatoare sunt cele prezentate in Tabelul AS. 2.
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9.4.2. Fonduri publice necesare pentru investitiile privind modernizarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice si pentru cresterea eficientei activiti{ilor de administrare a
infrastructurii feroviare

Cuantumul fondurilor publice necesare pentru investitiile finantate din fonduri publice privind
implementarea masurilor prioritare pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare este
determinat pe baza rezultatelor prezentate in Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020 (Tabelul A9. 12 de mai
sus), actualizate conform prevederilor punctului b) de mai sus, si este prezentat in tabelul urmator.,

Tabelul A9. 13 - Cuantumul actualizat al fondurilor publice necesare in perioada 2021-2025 pentru investitiile
privind implementarea masurilor prioritare pentru modernizareafreabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare i pentru cresterea eficieniei activitatilor de administrare a
infrastructurii feroviare

g
Fonduri publice necesare
Bestinatle fondurl publice LI Rd

2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Curs euro estimat fetfeuro 1 4,82 4,93 4,95 5,00 5,08

Proiectele majore de invesiitii pehtru
medemizareaf’reabi!itarea $i‘d§m,tarea mil sure 2 729.200 1.467.519 2.125.381 2.056.238 2.544 297 8.923.335

infrastructurii feroviare apariinind de refeaua
TEN-T i pentru cregterea eficientet activitétilor

de administrare 2 infrastructurii feroviare (anexa mit fai 3 3.591.400| 7.237.070| 10.513.197| 10.281.192 | 12.874.143] 44.497.002
7.2)
P miteuro | 4 115253| 150828| 406638| 462362| 312.802]  1.447.882
infrqstrut::lurii_ feroviate §i pentru cresterea
eficienie] activithilor de administrare a mil lel 5 567.091 743.808| 2.011.435] 2.311.808| 1582777 7.216.919
infrastructurii feroviare (anexa 7.3)

| TOTAL proiecte de investitii pentra mii euro 6 845153 1.618.347 | 2532019 2518.600 2.857.099 10.371.218

modernizareafreabilitarea si dezvoltarea

infrastructurii feroviare §i pentru cresterea
gficientei zct_iyits‘égilqr de administrare a mii lei 7 4.158.491 7980878 | 12.524.632( 12.593.001 | 14.456.920 51.713.921
infrastructurii feroviare
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Anexanr. 8

la actul aditional nr. 1/2024
al contractului de activitate 5i performanta al CFR SA
pentru pericada 2021-2025

LAnexa nr. 10
la contractul de activitate si performantd al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

Alocarile financiare pentru administrarea infrastructurii
feroviare in Perioada de Referinta

(prevazute la art. 7 alin. {2} pct. ifi din Contract)

Cuprins:

Anexa nr. 10.1: Alocarile financiare pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare
publice

Anexa nr. 10.2: Alocdrile financiare pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice

Anexa nr. 10.3: Alocdrile financiare pentru reinnoirea/reparatia capitald a infrastructurii feroviare
publice

Anexa nr. 10.4: Alocdrile financiare pentru investitiile privind modernizarea / reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activititilor de
administrare a infrastructurii feroviare

Lista tabele:

Tabelul A10. 1 - Fonduri publice alocate pentru intretinerea si asigurarea functiondrii infrastructurii
feroviare publice

Tabelul A10. 2 - Fonduri publice alocate pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice

Tabelul A10. 3 - Fonduri publice alocate pentru reinnoirea/reparatia capitald a infrastructurii feroviare
publice

Tabelul A10. 4 - Fonduri publice alocate pentru prolectele de investitii privind modernizarea/reabilitarea si
dezvoitarea infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA §i pentru cresterea eficientei
activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare, aferente mdsuriior prioritare previzute in HG nr.
985/2020

Tabelul A10. 5 - Sinteza privind fondurile publice alocate pentru investitiile aferente masurilor prioritare
prevdzute in HG nr. 985/2020 privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare
publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficien{ei activitdiilor de administrare a infrastructurii
ferpviare

Tabeflul A10. 6 - Alocarea fondurilor publice pentru  proiectele de investitii  privind
modemizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA §i pentru
cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare, aferente mésurilor prioritare
prevéazute in HG nr. 985/2020

P
(8
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Anexa nr. 10.1: Alocarile financiare pentru intretinerea si  asigurarea
functionarii infrastructurii feroviare publice

in conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016 cu modificérile si completirile uiterioare si ale
art. 25 alin. {1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998, republicatd, cu modificdrile si
completadrile ulterivare, precum si avand In vedere necesitdtile financiare prezentate in anexa nr. 9.1,
Ministerul asigura in Perioada de Referinta alocarea de fonduri publice pentru intretinerea i asigurarea
functionarii infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA conform tabelului urméator.

Tabelui A10. 1 - Fonduri publice alocate pentru intrefinerea si asigurarea functiondrii infrastructurii feroviare

publice
2021 | zo22 2023 T ——
Unt {alocare {alocare (alocare 2024 2025 i 2091 - 2075
finats) finala) finals) !

1 | Fondur alocate mii lei | 4.404.019,0 | 1.762.806,0 | 1.795.846,0 3 A41.0U 27 | 4.257.015,0 12.760

2 | Fonduri disponibile J miilei | 1.381.365,0 | 1.938.746,0 [ 1.875.261,0 | 3.186.983.0 | 3.83131356 12.314.688,6

Grad de acoperire 1|

3 | a necesitagilor de % 68,86 73,57 64,74 86,63 79,15 71,11
finantare :

Mentiuni:

1. Fondurile alocate pentru anii 2021 si 2022 (linia 1 din tabel, coloana 3 si 4) reprezintd fondurile
alocate initial, dupd aprobarea Legii bugetului de stat, iar fondurile disponibile pentru perioada
2021 - 2022 {linia 2 din tabel, coloana 3 si 4) reprezintd fondurile alecate conform ultimei rectificiri
bugetare din anii respectivi.

2. Fondurile disponibile pentru pericada 2023-2025 (linia 2 din tabel, coloanele 5-7) sunt calculate, in
conformitate cu prevederile art. 21 alin. {5} din Legea nr. 500/20028, cu modificirile si completérile
uiterioare, cu formula

Fo=0,9*F, [mii lei]

unde:
Fo - fonduri disponibile {linia 2 din tabel)

Fa - fonduri alocate (linia 1 din tabel)
3. Gradul de acoperire a necesitatilor de finantare (linia 3 din tabel) este calculat cu formula
A=100%Fp /Fy {%4]

unde:
A - gradul de acoperire a necesitatilor de finantare (linia 3 din tabel)

Fp - fonduri disponibile {linia 2 din tabel, pentru anii 2023-2025 si linia 1 pentru anii 2021
5i 2022}

Fx - fonduri necesare, conform anexei 9.1 la Contract, tabelul A9.3 rd. 1 {valoare necesar
actualizatd)

4. Prevederile care fac referire lo perioode anterioare anului 2023 au fost stabifite/realizate in
conformitote cu cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025,
aprobgt prin Hotdrdrea Guvernului nr. 920/2021, cu modificGrile si completirile ulterioare, in
functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 5i 2022.

® Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, publicatd th Monitorul Oficial nr. 587 din 13 august 2002, cu
maodificarile si completdrile ulterioare




e

Anexa nr. 10.2: Alocdrile financiare pentru _ reparatiile curente ale
infrastructurii feroviare publice

n conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016 cu modificirile st completarile ultericare si ale
art. 25 alin. (1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998, republicati, cu modificdrile si
completdrile ulterioare, precum si avand in vedere necesitatile financiare prezentate in anexa nr. 9.4,
Ministerul asigurd Tn Perioada de Referintd alocarea de fonduri publice pentru reparatiile curente ale
infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA conform tabelului urmator.

Tabelul A10. 2 - Fonduri publice alocate pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice

2021 [ 2022 2023 !
um {alocare {alocare 1 i)

(alocare 2024 2025

finals finaly) | finala 2021 - 2025

1 | Fonduri alocate millei | 41.808,0 383200 | 589220 53.030,0 56.344,0 248.533,0

2 | Fonduri disponibile miilei | 36.665,0 41.873,0 53.030,0 47.727.8 50.709,6 230.004,6
Grad de acoperine

3 | anecesitdtilor de % 14,90 16,98 22,33 21,21 23,86 19,70
finaniare ol L

Mentiunj:

1. Fondurile alocate pentru anii 2021 si 2022 (linia 1 din tabel, coloana 3 si 4) reprezint3 fondurile
alocate initial, dupd aprobarea Legii bugetului de stat, iar fondurile disponibile pentru perioada
2021 - 2022 (linia 2 din tabel, coloana 3 si 4) reprezintd fondurile alocate conform ultimei rectificiri
bugetare din anii respectivi.

2. Fondurile disponibile pentru perioada 2023-2025 (linia 2 din tabel, coloanele 5-7) sunt calculate, in
conformitate cu prevederile art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002, cu modificirile si completirile
ulterioare, cu formula

Fp=0,9%Fa [mii lei]

unde:
Ep - fonduri disponibile {linia 2 din tabel}
Fx - fonduri alocate {linia 1 din tabel)

3. Gradul de acoperire a necesitatilor de finantare (linia 3 din tabel) aste calculat cu formula

A=100%* Fy / Fy {%]

unde;
A - gradul de acoperire a necesitatitor de finantare (linia 3 din tabet)

Fp - fonduri disponibile {linia 2 din tabel pentru anii 2023-2025 si linia 1 pentru anii 2021
$i 2022)

Fu - fonduri necesare, conform anexei 9.2 1a Contract, tabelul A9.6 rd. 3 {valoare necesars
actualizatd)

4. Prevederile care foc referire la perioade onterioare anuilui 2024 au fost stabilite/realizate in
conformitate cu cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025,
aprobat prin Hotdrdrea Guvernului nr. 920/2021, cu modificérile ufterioare, in functie de alocérile
bugetare ale anifor 2021 - 2023,




Anexa nr. 10.3:

infrastructurii feroviare publice

Alocarile financiare pentru

reinnoirea/reparatia capitala a

In conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016 cu modificirile si completirile ulterioare si ale
art. 25 alin. {1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998, republicatd, cu modificrile si
completdrile ultericare, precum si avdnd in vedere necesitdtile financiare prezentate in anexa nr. 9.3,

Ministeru!

capitald a infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA conform tabelului urmétor.

asigurd In Pericada de Referinfd alocarea de fonduri publice pentru reinnoirea/reparatia

Tabelul A10. 3 - Fonduri publice alocate pentru reinnoireafreparatia capitali a infrastructurii feroviare publice

2021 | 2022 | 2023 { T ot
Uit {afocare | (alocare {zlocare 2024 2025
i g 2021 - 26825
finald
1 g;ﬂggttieﬂ Total miiteil 1300000 | 200.240,0 180.060,0 | 200.000,0 | 280.047,0 | 990.287.0
2 din care: | Reinnoire |miilel] 70.954,0 108.018,0 109.385,0 168.504,0 129.227.0 BB7.179.0
Fonduri _ |
3 - e Total miiled]  152.240,0 | 120.677.0 157.191,0 120.000.0 252.042.3 802.150,3
disponibiie |
|
4 din care: | Reinnoire mii kel 103.140,0 | 104.024,0 103.246,0 117 276,0 89.860.0 517.646
Grad de acoperire a | i
6 | necesititifor de finaniare % 28,35 15,89 10,12 | 7,57 4,32 14,34
| pentru reinnaire ] 1
Mentiuni:

1. Totalul fonduritor alocate {linia 1 din tabel} reprezintd fondurile alocate pentru obiectivele de
investitii finantate de la bugetul de stat - tithul bugetar ,Investitii ale agentilor economici cu capital
gle stat” (titlul bugetar: cod 55.01.12)

2. Fondurile alocate pentru reinnoire (linia 2 din tabel} reprezintd fondurile alocate de Minister pentru
categoria ,Cheltuieli de expertizd, projectare, asistentd tehnicdi si de executie privind reparatiile
copitale” {cap. C pet. | din L Listo oblectivelor de investitii cu finantare de la bugetul de stot
repartizate pentru Cornpania Nationald de Céi Ferate ,,CFR” SA”)

3. Fondurile alocate pentru anii 2021 - 2023 (liniife 1 si 2 din tabel, coloana 3 si 4) reprezintd fondurile
alocate initial, dupd aprobarea Legii bugetului de stat, iar fondurile disponibile pentru perioada
2021 - 2023 {linifle 3 si 4 din tabel, coloana 3, 4 si 5) reprezintd fondurile alocate conform ultime;
rectificdri bugetare din anii respectivi.

4. Fondurile disponibile pentru perioada 2024-2025 {liniile 3 si 4 din tabei, coloanele 5-7} sunt
calculate, in conformitate cu prevederile art. 21 alin. {5) din Legea nr. 500/2002, cu modificérile si
completarile ulterioare, cu formula

Fo=0,9%Fa [rnii fei]
unde:
Fo - fonduri disponibile (liniile 3 si 4 din tabel}, conform tabelului uremator
Fa - fonduri alocate {liniile 1 si 2 din tabel), conform tabelului urmitor
Fo Fa
Tabhelul A10. 3, linia 3 Tahelul A10. 3, linia 1

Tabelul A10. 3, linia 4 Tabelul A10. 3, finia 2

5. Gradul de acoperire a necesitafilor de finantare pentru reinnoire (linia 5 din tabel} este calculat cu
formula
A=100*FDIFN {%]
unde:
A - gradul de acoperire a necesit&lilor de finantare pentru reinnoire (iinia 5 din tabel)
Fp - fonduri disponibile pentru refnnoire (linia 4 din tabel)
Fn - fonduri necesare, conform anexei 9.3 la Contract, tabetul A9.10 rd. 1 {valoare
necesara actualizaid)
6. Prevederile care fac referire la perioade gnterioare anului 2024 au fost stabilfte/realizate in
conformitate cu cerintele Controctului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025,
aprobat prin Hotdrdrea Guvernului nr. 820/2021, in functie de alocdrife bugetare ale anilor 2021 -

2023,

Lonirnrt de B




Anexa nr. 10.4: Alocarile financiare pentru investitiile privind modernizarea /
reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare publice administrate de CFR
SA si pentru cresterea eficientei activititilor de administrare a infrastructurii
feroviare

Tn conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016 cu modificirile si completdrile ulterioare si ale
art. 25 alin. {1} din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998, republicatd, cu modificirile si
completdrile ultericare, precum si avand in vedere necesitétile financiare prezentate in anexa nr. 9.2,
Ministerul asigurd in Perioada de Referintd alocarea de fonduri publice pentru investitiile privind
modernizarea/reabilitarea si dezvoliarea infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru
cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare.

Fondurile alocate pentru projectele de investitii aferente mésurilor prioritare previzute in Hotirdrea
Guvernului nr. 985/2020 sunt prezentate in tabelul urmétor.

Tabelul A10. 4 - Forduri publice alocate pentru proiectele de investitii privind modernizarea/reabilitarea si

dezvoltarea Infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei
activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare, aferente misurilor prioritare previzute in
Hotdrirea Guvernului nr. 985/2020

Fondurl publice alocate =
pentru proiectele de invesfitii < g
Proiecte de investitii aferenie aferente masurilor prioritare ;fj
Nr crt masurilor prioritare prevazute in Hotararea Guvernuiui nr. 985/2020 E=
prevazuie in Hotararea Guvernului or. [rmis tesd 5 ;
985/2020 2021 2022 2023 TOTAL |53
{socara {alocare {alocare 2024 2025 2=
1 finala finala 2621.2025 |2 ™
Lucrari e reabitare peniiu Wil
1 A11.6 | g podun de cale ferais - Regionala 00 5.381,0 3.506,0 1.012,0 0.0 9.868.0 | Nu
GF Timigoara '
Lueran da rehiftare pentry tunelun
2 A11.7 | i poduri de cale feratd - Regionzla 5.150,¢ 24330 80%,0 0.0 0,0 8.392,6 | Na
CF Cluj
Luerdn de reabilitare pentru Woebun
3 A11.8 | sipoduri de cale ferald - Regionala 18.503,0 8.104.0 58490 778.0 0.6 31.335,0 Nu
CF Craiova
Lucrari de reabifitare podurt, podsta
4 A 119 | sf wnern de cale ferata-stapa | faza 4.268,0 2.756,0 6.598,0 45,0 0.0 14,3670 | Nu
siudiu dae fezabllitate
Electrificarea si reabiliiarea kniei da
B A1.4.1 | cale ferata Constanta-bangalia- 0,0 5.549.0 2.498,0 0.0 0,0 8.047,0 | Nu
Studiu de Fezalilllale
Centralizan sleclronice si
elecirodinamice - etapa | - P
6 Elaborarea Documeniaties de 0.0 g TEGA niga e 30.911.0
Avizare a Lucrarilor da Interventia
Aphiritie achipaments macanizars
7 A 311 | ventry lucrdri de mentenantl a 0,0 0,0
infrastructurt
Sislem de datectare a culliar de ost
8 Ad 1A supraincizite si a franelor strinse §42.0 184.0 112.0 8,0 0,0 848.0 Hu
Modernizarea tracantar la rval ciz 2 F g AR
9 A2 | e ferats 3.134,0 4.822,0 2.901,0 9320 5.380.0 179588 | No
Elclnficeres lirel faroviane
10 ALt HRadulesti -Giegiu Mord-Faza Studiu o0 2.128.0 1.654,0 350,0 0,0 4.032,0 Nu
de Fezahilitate
Sistam de ietegestiing 8 ansrgis
= elacirice gi de compensare a
11 s 2 factoruiui de putere In substatiile de o P o U &9
tractiune

ara 31 parforrnanid
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ABG21

Modernizarea linist de cele ferata
Bucuresti Nord - Aeroport
International Henri Coanda Bucuresti
Faza | Racord C.F. la terminalul T4,
Aeroport international Heny Coanda
Bucurasti

155.964.0

1.828,0

3050

242,0

0.0

158.339,0

Nu

13

AB23

Modernizarea infrastructurii feroviare
din Poriul Constanta

4.291,0

5.6930

4.234,0

10.520,0

179 884.0

204.622.9

Nu

14

Revizuirea Studiului de fezabilitate
pentru obiectivul de investifii - Linia
de caie ferats Bucuresti Nord -~
Aeroport International Henri Coanda
Bucuresti

119,0

476,0

775,0

0.0

0.0

1.370,0

Nu

18

Studiu de Fezabilitaie Realizare
conexiune feroviard cu Aeroporiul
Infernational Traian Vuia Timisoara

0,0

0.0

G0

0,0

0,0

16

Lucrari de reparalii/ modernizar ale
lEniilor de caje feratd (Bucuresti-
Brasov, Timisoara-Arad, Buctiresti-
Buzau, Bucuresti-Craiova, Pascani-
lasi, Bucuresti-Constanta, Bucurest-
Pitesti), pentra asigurarea unei
viteze sporite i cresterea calii3tii
servicilor de transport feroviar -
studiu de fezabilitate

0.¢

2.785,0

0.0

0,0

0,0

2.785,0

Nu

17

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrisi de
eliminare a restrictiior de viteza
pentru restabilirea parametrilor
tenhnict ai suprastructurii céii SRCF
Bucuresti

0.0

0.0

37.069,0

76.897.0

64.806.0

178.772,0

Nu

18

Proiecte tip Quick Wins” - Lucrdri de
eliminare a restriciifor de viteza
pentry restabilirea parametrilor
tehnici ai suprastructurii cdii SRCF
Craiova

0,0

0.0

60.565,0

1304720

64.808,0

2558430

Nu

19

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucriri de
efiminare a restrictiilor de viteza
pentru restabilirea parametritor
tehnici ai suprastructurii caii SRCF
Timigoara

0.0

Q.0

37.178.0

46.281.0

12.967 G

96.426.6

Mu

20

Projecte tip ,Quick Wins" - Lucréri de
glirminare a restrictilor de vileza
pentru restabilirea parametilor
tehnici ai suprastructurii cdii SRCF
Clyj

0,0

0.0

75.001.0

21538480

172.289.0

469.948,6

Mu

21

Profacte tip ,Quick Wing™ - Lucrdrt de
eliminare a restrictiitor de viteza
pentfru restabilirea parametyilor
tehnici ai suprastructuri céi SRCF
Brasov

0.0

0,0

50.699,0

107 9240

64.806,0

223.431.0

MNu

22

Proiecte fip ,Quick Wins" - Lucrari de
eliminare a restrictiilor de viteza
pentru restabilirea parameirifor
tehnict al suprastructurii cali SRCF
lasi

0.0

0.0

135,0

103 703.0

64.808,0

168.644,0

Nu

23

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de
eliminare a restrictilor de vitezi
pentru resiabilirea parametrilor
tehnici ai suprastructurii c&ii SRCF
Galati

0.0

2.0

57.552,0

22.308.0

2154.4

82,0140

Nu

24

AT 12

Studiu de Fezabilitate pentru
modernizarea tinidor si instalatifor
din Complexal Feroviar Bucuresti

8.371,0

2.459.0

0.0

4.939.0

0.0

15.779,0

Nu

25

ATA42

Modernizareal reabilitarea a 47 da
statii de cale ferata din Romania -
faza studiu de fezabifitate

3.044,0

6.825,0

7.264.0

15.242.0

69.489,0

101.864,0

Nu

26

AT43

Modernizarea/ consolidarea/
reabifitarea statiei CF Gara de Nord
Bucuresli - faza studiu de fezabilitate

2.690,0

4.479,0

6230

89910

50.223,0

B7 606 0

Nu

27

B.1.11

Reabilitarea liniei de de tale ferata
Bragov — Simeria, componentd e
Coridorulud IV Pan-Europegan, pentru
cirgulatia renurifor cu vitezd maxima
de 160 knv/h, tronsonul Sighisoara —
Cosglariu

36.644,0

123,0

15,2200

276.741,06

0,0

322.728,0

28

B11.2

Reabifitarea liniei de CF Brasov-
Simeria, componenid a Coridorului

37.625.0

11.620,0

44,5480

0.0

97.554,0




IV Pan — European pentru circulatia
trenurilor cu viteza maxima de 160
kmih, tronsonul Coslariu — Simeria

29

B.1.1.4

Reabifitarea liniei CF frontiera Curtict
- Simeria parte componenta a
Coridoruiui IV Pan-European pentru
cireuiafia trenurilor i vitezd maxima
de 160 km/h, Tronsonul 2 :km 814-
Gurasada si Tronsenul 3: Gurasada-
Simeriz

1.681.407,0

1.194.056,0

1.086.053,0

8386050

163.565,0

4.837.686.0

3D

B.11.5

Reabilitarea liniei de cale ferata
Brasov - Simeria, componenia a
Coridorului Ris - Dunare, pentru
circulatia cu viteza maxima de 160
km/h; Secfiunea : Bragov -
Sighisoara. Subsectiuni: 1. Bragov —
Apata si 3. Cata — Sighisoara

366.473,0

148.615,0

68.319,0

0.0

837.648.0

31

B.1.1.6

Reagilitarea liniei de cale ferala
Brasov - Sighigoara, sectiunea
Apata ~ Caia

1.171.396,0

395.856,0

1561.236,0

396 228 0

G0

2.114.944.5

Nu

32

B.11.7

Studiu de Fezabilitate pentru
modernizarea sectiunil feroviare
Predeal-Brasov

7.3190

1.873,0

2.536,0

19,0

0.0

12.447,0

Nu

33

B.11.38

implemantarea masurilor necesare
asigurarli functionalitatii sisternului
ERTMS pe Coridond IV (Frontiera-
Curlici-Simeria-Sighisoara-Brasov-
Predeal-Constanta), certificarea si
autorizared punerii in funciune a
subsistemelor feroviare

1.176,0

1.600,0

26400

68,0

0,0

5.493,0

Nu

34

B1.1.9

Studiu de Fezabilitate si Proiect
Tehnic pentru modemizarea
fronsonului de cale feratd Bucurest:
Nord — Craicva

11.237.0

8.841,0

2.626,0

0,0

0,0

227040

Nu

35

Reabilitarea liniei CF frontierd Curiici
- Simeria parte componenta a
Corideruled IV Pan-European pentru
circulatia trenuritor cu vitez& maxima
de 180 km/h, Tronsonul 1 Fronfierd —
Curtici -- Azad - km 814

27.008,0

6567.0

0,0

18.300,0

0.0

46.965.0

Nu

36

B1i.21

Modernizarea liniei feroviare
Caransebes-Titmisoara-Arad

0,0

39.063,0

464 .680,0

747.554.0

1.062.001,0

2.313.2980

Mu

37

B.1.22

Lucrér pentru reabilitarea finiei de
cale feratd Craiova - Drobeta Tumu
Severin — Caransehes, parie din
Coridorul Orient/Est- Mediteranean

13.864,0

9.813,0

9.704,0

0.0

250.000,0

2§3.381,0

Nu

38

B.1.23

Revizuirea Studiului de fezabliitate
pentru reabilifarea liniei de cale
feratd Craiova - Calafat,
componeritg a Coridoruiui Orient/ Est
- Mediteranean

0.0

0.6

.0

0.0

o0

0,0

Nu

39

B21.41

Modernizare infrastructurii feroviare
intre sfatile CF Bucuresti Nord -
Jitava — Giurgiu Nord — Giurgiu Nord
Frontierd — Lot 2

48,0

1.688.0

15150

8.859.0

323.115,0

335.038,0

Nu

40

B21.2

Reabilitarea iiniei de cafe feratd
Ploiesti Trigj - Focsani - Studiu de
Fezabilitaie

28610

0.0

4.673,0

80210

0.0

15,3550

Nu

41

B.21.3

Reabiitarea liniei de cale feratd
Focsani - Roman - Studiu de
Fezabilitate

4.358,0

00

6.877,0

6.150,0

.0

17.383,0

Nu

42

B214

Reabilitarea liniei de cale ferata
Roman - lasi - Frontierd - Studiu de
Fezabilitate

7.266,0

0.0

0,0

81120

0.0

16.378,0

Nu

43

B215

Reabili{area linie! de cale ferata
Pagcani - Damdinest! - Studiu de
Fezabilitate

3.200,0

0,0

2.989,0

26820

9.0

8.881,0

Na

a4

B.z216

Reabifitarea liniei de cale feraté
Darmanesti -Vicsani -Frontiers —
etapa |

351.0

2172.0

i01,0

640,0

45 654 0

§1.918.0

Nu

45

B.21.7

Studiu de fezabilitate si proiect
tehnic pentry modernizarea finiei de
cale farata Coslariu ~ Cluj-Napoca

5.946,0

3.486,0

1.281,0

4.0

0,9

10.716,0

Nu

45

B218

Studiu de fezabilitate si proiect
tehnic pentru modemizarea liniei de

17.303,0

11.304,0

1.850,0

G0

30.557,d

Na




‘@cm
B

cale ferata Apatida - Sugeava

47

"Modernizarea linigj cf Bucuresti
Nord-JHlava-Giurgiu Nord-Giurgiu
MNord Frontiera” Lotul 1:
Redeschiderea circulatiei feroviare
pe pod, peste raul Arges intre Vidra
si Comana

137.360,0 52.001,0 108.580,0 165 228.0 716.0 BE3.87%,0 | Nu

48

Tucrari in Statile GF Fetest 81
Ciulnita de pe linia de cale ferata
Bucuresti-Constanta

0,0 143,0 92.838,0 183.497.0 587.0 2770760 | Nu

49

B.221

Electrificarea si reabilitarez finiei de
cale feratd Ciuj Napeca — Oradea —
Episcopia Bihor

0,0 45.549,0 362.004,0 953.5540 8555540 2.226.661,0 | Nu

50

Proiact de tip "Reinnoini” — Bucuresti-
Pitesti - Lucréri de Inlocuire fa rand a
elementelor componenie ale
suprastruciugi eaii

1Y) 0.0 2.856,0 367 1109 128.801,0 495.787.0 | Hu

TOTAL 2.084.892.0 2.774.837.0 | 4.80+.8000 | 3.531.606.0 | 156.889.954.0

3.636.519,0

Mentiuni:

1.

Informatiile din coloana 1 stabilesc corespondenta proiectelor de investitii cu masurile prioritare
definite in Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare, aprobata prin Hotérarea Guvernului
nr. 985/2020

Mentiunea ,,DA” din coloana 9 indicad aplicabilitatea pentru proiectul respectiv a prevederilor art.
21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002 privind finaniele publice

Fondurile alocate pentru anii 2021 - 2023 (coloanele 3 - 5) reprezinti fondurile alocate conform

Datele prezentate in tabelul de mai sus reprezinta fonduri alocate prin:

- bugetul Ministerului Transporturilor si Infrastructurii (MTI);

- bugetul Ministerului Investitiilor si Proiectelor Europene {MIPE) si bugetul Uniunii Europene
prin programul CEF 2014-2020 in baza Acordurilor de finantare si a Formularului 12.

Informatii detaliate privind modul de alocare a fondurilor publice pentru proiectele de investiti
aferente masurilor prioritare prevazute in Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020 sunt prezentate in

2
3.
ultimelor rectificari bugetare,
4,
Tabelul A10. 6 de mai jos.
5.

Prevederile care fac referire la perioade onterioare anului 2024 au fost stabilite/realizote in
conformitate cu cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025,
aprobat prin Hotdrdreg Guvernului nr. 920/2021, cu modificdrile ultericare, in functie de alocirile
bugetare ale anifor 2021 - 2023,

Avand in vedere prevederile anexelor 7.2, 7.3 si 9.4 la Contract, tabelul urmétor prezintd sinteza privind
fondurile publice alocate pentru investitiile aferente masurilor prioritare previzute in Hotdrarea Guvernului
nr. 985/2020 privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare publice administrate
de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare.

Tabelul A10. 5 - Sintezd privind fondurile publice alocate pentru investitiile aferente mésurilor prioritare previzute

in Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020 privind modernizarea/reabilitarea si dezvoitarea
infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitdtilor de
administrare a infrastructurii feroviare

2021 F 2022 20623
TOTAL
Ui {(aiocare [alocare {alocare 2024 2025
. A 2021-2025

finala) frnala) finala}

Total fonduri alocate pentru mitlel 1 3g3eeten | 2084.8000 2774.837.0 | 48018000 35016050 | (HBO5S540

investii, din care:
Proiecte majore (anexa 7.2) milei | gsossge0 | 20408970 2.316.6130 | 35054120 2 835.708.0 4552 1880
Alte proiecie mii fei - ,_, = 2457 8050
Gia £.2 41.231.0 44.065.0 458.224.0 | 1.296.388,0 857.900.0




e 7

Proigcte de investifii care includ mii lei 144355160
rmodernizarea trecerdor fa nivel 3.420.255.0 2.047.374,0 2.412.928,0 366558280 2888 4490
Projecte de invesiitit care includ i ei e e 2 850 051,0
electrificarea unor linii de caie feraté 4610 SE106/0 450Ny RIoIEE0I0 TSRS
Total fondur] disponibile pentru mit lef WE 168896540
investitii, din care: 3.636.819.0 2.084.892,0 27748370 48018000 3.551.606,0
Proiecte majore (anexa 7.2) | ™11 ssessssn | 2040.827.0 23166136 | 35082120 20e370s0 | TASETHED
Alte proiecte mii tei o " o 240T HoA 0
{anexa 7.3) 41,2310 44.065.0 458.224.0 1288388 ¢ 6857 9000
Proiecte de investifii care includ mii lei " 5 42155300 ]
modetnizarea trecerilor a nivel 3.420.255,0 2.0.47.374,0 2.412.928,0 J.EBEE29 0 28884490
Proiecte de investitii care includ mii lei gy —— 2 850 451 .0
etactrificarea unor lini de cale ferata 280 A7 ) 2007500 ol gl 1BUEZEED
Grad de acoperire a necesitétilor de o -
finantare pentru ivestiti, o 66,91 21,24 20,10 5718 25,05 s
total, din care:
Proiecte majore {anexa 7.2) % 72,49 22,76 18,76 54,08 2278 ke
Alte proiecte {anexa 7.3) % 8,67 5,21 31,41 49,27 45,06 1161

Mentiuni:

1. Fondurile totale alocate pe categorii de proiecte {linille 1.4, 1.b, 1.c si 1.d din tabel) sunt stabilite
luand in considerare informatiile din anexa 9.4, Tabelul A9.12, coloanele 9, 105i 11

2. Fondurile disponibile pentru fiecare proiect sunt calculate, in conformitate cu prevederile art. 21

alin.{5) din Legea nr. 500/2002, cu formula

0,9 *Fs ,dacd Ap=DA

Fo=
Fa

unde:

,dacd Aq # DA

frii tei]

Fo - fonduri disponibile pentru proiectul respectiv

Fa - fonduri alocate proiectului respectiv {linia corespunzitoare proiectului din Tabelul

A10. 4)

Ap - informatia din linia corespunzatoare proiectului din Tabelul A10. 4, coloana 9, privind
aplicabilitatea prevederilor art. 21 alin.{5) din Legea nr. 500/2002 privind finaniele

publice

Fondurile totale disponibile pe categorii de proiecte (liniile 2, 2.a, 2.b, 2.¢ si 2.d din tabel} sunt

stahilite ludnd in considerare informatiile din anexa 9.4, Tabelul A9.12, coloanele 9, 10 5i 11

3. Gradul de acoperire a necesitatilor de finantare este calculat cu formula

A=100*FD/FN

unde:

%]

A ~gradul de acoperire a necesitatior de finantare {liniile 3, 3.a si 3.b din tabel), conform

tabelului urmator

Fp - fonduri disponibile {liniile 2, 2.a si 3.b din tabel), conform tabelului urmator

Fy - fonduri necesare {valoare necesari actualizatd), conform tabelului urméator

A

Fo

Fu

Tabelul A10, 5, linia 3

Tabelul A10. 5, finia 2

Anexa 9.4, Tabelul A2.13, rd.7

Tabelut A10. 5, linia 3.2

Tabelul A10. 5, linia 2.a

Anexa 9.4, Tabelul A9.13, rd.3

Tabelul A10. 5, linia 3.b

Tabelul A10. 5, linia 2.b

Anexa 9.4, Tabelul A2.13, rd.5




4. Prevederile care fac referire la perioade anteriogre anului 2024 au fost stabilite/realizate in
conformitate cu cerintele Contractului de activitate si performantd peniru pericada 2021 — 2025,
aprobat prin Hotdrdrea Guvernului nr. 920/2021, cu modificdrile ulterioare, in functie de alocdrife
bugetare ale anilor 2021 - 2023. o

Tabelul urmétor detaliaz3 datele prezentate in Tabelul 10.4 in ceea ce priveste modul de alocare a
fondurilor pentru proiectele de investitii aferente méasurilor prioritare prevdzute in Hotdrarea Guvernului
nr. 985/2020.

Tabelul A10. 6 - Alocarea fondurilor publice pentru proiectele de investitii privind modernizarea/reabilitarea si

dezvoltarea infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei
activititilor de administrare a infrastructuril feroviare, aferente masurilor prioritare previzute in
Hotiirdrea Guvernului nr. 985/2020

! Eonguri publice aiocate
pentru proiectele de investiiii
nr | Preiecte de investitii aferente masurilor aferente masurilor prioritare
crrt pricritare previzute in HG nr. 2852020 [mii lei]
prevazute tn HG nr, $85/2020 2024 I iy ; =1
1 2022 (alocare | 2023 {alocare { TOTAL
{afocars Y A 2024 | 2025 z
finaia)) finald) J finala) | 2021-2028
Titlul bugetar: g%g;' PFrograme din 32.741.0 40.977,0 31.491.0 3.128,0 00 19,0370
. Lucrdri de reabilitare pentru tuneluri $i - Ll = o
1 |ATLLE | poduri de cale feratd - Regionata GF 6,0 AI3EN0 35080 LMz & o8
Lucrdri de reabilitare pentru tunslun §f
2 |AL1T poduri de cale ferats - Regionala CF Clyj S48 esnsn apmn oo a.0 8.392,0
Lucrdrt de reabiiitare pentru tuneluri si e = ;s
3 |A118| noduri de cale feratd - Regionala CF 16.503,0 8.104,0 5,949,0 7780 oo 31,3350
el e —
Lucrari de reabilitare poduri, podete si = N
4 |A1A9 | pinelun de cale ferata-stepa | faza 4.268,0 2.756.0 5.598,0 745.0 0.0 14.367 0
Eiacirificaraa si reabilitarea finiei de cale
5 1AAD ferata Constanta-Mangalia-Studiu de iy i i 0.0 0o 8.047,0
. | Sistem de detactare 2 cufdlor de osit ‘
Sl it supraincalzite si a franelor strénse RAZD el 1z 0.0 0.0 48,0
Modernizarea trecerilor 12 nivel cu calea
10 |Ad.21 | feratd - Faza Studiu de Fezabilitate 31340 4,822.0 2.901,0 0.0 0.0 10.857,0
Maodernizarea frecerilor la nivel cu calea
= Electrificarea liniei feroviare Radulestt- o 3
1% 1S Giurgiu Nord-Faza Siudiu de Fezabiliiate o A1E 156845 A 0.0 4032,0
Modernizarea/ reabilitarea a 47 de stafii N
17 1AT7.11 de-cale ferata i Ramania-aza sty 3.044.0 §.825,0 7.264.0 2420 oo 173780
Lucrari de reparatii/f medernizar ale
25 |AT42 linditor de caie feratd {Bucuresti-Brasov, a3 VST 09 04 e 27350
Tithul bugstar: 58.93 - Programe it | 1514.903,0| 13683680 13413520 3011070 2.0 4.825.730.0
Modemizareafconsolidarea/reabilitarea
25 JindtBls statiel CF Gara de Nord Bucuresti-studiu 2B 4.479.0 523.0 oo 0o 76920
Reabilitarea liniei de de cale ferata . et
27 Bt Brasov — Simeria, componeni a 36.644,0 1230 15.220,0 ; L o.a
Reabilitarea liniei de CF Brasov- . 3 4E4 7
28 1 B112 Simeria, componenid a Cornidorului IV el 11.620.0 A St AL, o
Reabilitaraa finiei CF frontierd Custicl -
Simaria parte componenta a Coridaruiui
20 [B11.4} IV Pan-Eoropean pantru circulatia 15814070 11940560 1.080.053,0 o0 o,0 3.835.816.0
frenurilor cu vitezd maxima de 160 kmth,
Tronsonul 2 ke 614-Gurasada si
Implementares masurior necesare
asigurarii funciionatifatii sisiermutul P g
33 18118 ERTMS ne Coridorul IV (Froniiera- 1.176,0 1.600,0 26420 o BaE50
Curtici-Simeria-Sighisoara-Brasov-
Siudiv de fezabilitate pentru
modernizarea liniel CF Bucuresti Mord -
30 g2+ Jiava- Giurgiu Nord ~ Giurgiv Mord 480 1.608,0 1.515.0 0,0 oo 32610
Frontierd — etapa il )
Modermizarea infrastructurii feroviare
infres siafiije CF Bocirest Nosd = lilava
Reabilitarea linist de cale ferata Ploiasti i =
48 | Rshd Trig] - Focsani - Studiu de Fezavilitate i 45 ek ol ol 15.368,0
Reabililarea liniet de cale feratd Focsani . =
41 1B.21.3 | | Roman - Studiu de Fezabititate 4.356,0 2.0 G.877.0 5 1460,0 0.0 47.363,0

o




S

42

8214

Proiecte de investitii aferenie masuritor
prioritare
prevazute in HG nr. 985/2020

2

Feablitarea liniei de cale feratd Roman -
155 - Fronliam - Sluedio de Fezabiliiate

Fonduri publice alocate
pentru proiectele de investitii
aferente masurilor prioritare

prevazute in HG nr. 985/2020 [mii lei]
T \ i T
2021 ! | ! !
2022 [alocare | 2023 {alocare i TOTAL
‘:ﬁ:; | * finaiz) finata) e 2025 | g021.2025

B,0

9,0

2.1120

0.0

16.378,0

43

B215

Heabilitarea finie! de cate ferata Pascani
- Darm&nesti - Studiu de Ferabilifate

6,0

2.988,0

268720

0o

2.881.0

22186

Studiu de fezabiitate - Rerbilismes linisi
de cate feratd Darmanesti -Vicsani -
Frontierd

Reabilitarea linigl de cale feratd

21720

101.0

840,06

0.0

32640

47

B228

"Maodernizarea liniei ¢f Bucuresti Nord-
Jilava-Giurgiu Nord-Giurgiu Nord
Frontiera" Lotul 1; Redeschiderea
circulatiei feroviare pe pod. peste rauf

152.001,0

108.580.0

G0

0.0

397.941.0

43

Lucrari in Statiile CF Fetesti si Clilnita
de pe linia de cale ferata Bucuresti-
Constania

00

143.0

92.838.0

0.0

0,0

B2.5B2.0

15

AG24

Revizuirea Studiului de Tezabilitate
pentru obiectivul de investitit - Linia de
cale feratd Bucuresti Nord - Aeroport

Lnbegenmtinamlt S oun el 0 -1

119,0

476,0

7750

0.0

0,0

1.370.0

§6.03 - Programe din FC

27.008,0

857,0

8,0

2.300,0

0.8

46,9650

35

B.1.1.10

Reabilitarea liniei de CF Frontiera-
Curtici-Simeria parie componenta a
Coridorului IV Pan-Europsan pentru
circulatia trenurilor cu vitezd max. de 160

27.008

657

19.360,0

0,0

46.965

56.

50 - Frograme din FC alerente cadrului finaaclar

2021-2027

9.704,0

414.162,0

e

s
]
iz

Lucréri pentru reabilitarea liniei de cale
feratd Craiova - Drobeta Turnu Severin —
Caransebes, parte din Coridorut
QOrient/Est- Megileranean

9.704,0

250.000.0

259.704

Reabilitarea liniei CF frontierd Curtici -
Simeria parte componenta a Coridorufui
IV Pan-European pentru circulatia
frepurilor cu viteza maximd de 166 km/h,

163,565,0

Lucrari in Statiile CF Fetesti si Ciulnita
da pe linia de cale ferata Bucuresti-
Consianta

597.0

56.48 - Programe din FEDR aferente cadrului financiar

2021-2027

23.90%.0

1250810

Modernizareal/consolidareafreabilitarea
statiei GF Gara de Nord Bucuresti-studiu
de ferabilijate
Modernizarealiconsolidarea/resbiliigrea

50.223.0

Modernizareal reabilicarea 2 47 de stati
de cale ferata din Rornmania-faza studiu
de fezabilitate

Modernizareal reabilitarea a 47 de statii

15.000,0

69 489

84.489

Modernizarea frecerilor ia nivel cu calea
feratd - Faza Studiu de Fezabiliiate
Modernizarea frecerilor la nivel cu calea
ferata

[

7]

&

6.68 - Transferuri din bugetul de stat necesare
ustinerii deruiarii prolectelor finantate in cadrui

174.467,0

552.363,0

TIZETTO

Mecanismuiui pentry Inferconectarea Europei

“"Modernizarea Hniei cf Bucuresti Norg-
Jitava-Giurgiu Nord-Giurgiu Nord
Frontjera” Lotul 1: Redeschiderea

tudiu de Fezabilitaie pentru
modernizarea infrastructurii feroviare din
Poriul Constanta

o

Siudiu de fezabilitate pentru
rmadernizarea liniei CF Bucuresti Mord -
Jifava — Giurgiu Nord — Giurgiu Nord
Frontierd — etapa 1. Modemizarea
infrastructurii feroviare fnire siatiile CF

Studiu de fezabilitate - Reabilifarea liniex
de cale feratd Darmdnesti -Vicsant -
Fronfiera

Reabilitarea liniei de cale ferald




e Proie

crt

13 |AB21

cte de investitii aferente masurilor
prioritare
prevazute in HG ar. age/2020

Modernizarea linigi de cale ferata
Bueuresti Nord - Aeroport International
Henr Coanda Bucuresti Faza 1: Racord
£ | o torminziual T1 Acgonaort

Fonduri publice alocate
pentru proiectele de investitii
aferente misurilor prioritare

previzute in HG nr. 985/2020 [mii lei]

2021
{alocare
finaldl)

155.964.0

2022 (alocare

finald)

1.828.0

2023 {alocars

finalé)

305,0

2024 ! 2025

2420

TOTAL
2021-2025

158.2338.0

Studiu de Fezabititate pentru
modernizarea infrastructurii feroviare din
Portul Constania

4.291,0

5.693.0

42340

0.0

14.218.0

24

Studiu de Fezabilitate pentru
moderntzarea llnnﬂor sn |natalamlor din

8.371,0

2.469,0

0.0

48390

15.778,0

30 {B.11.5

Reabxhtarea iniet de cale fera{a Brasov
— Simeria , componenta a Coridorului
Rin - Dundre, pentru circuiatia ci viteza
maxima de 160 km/h; Sectiunea -

368.473.0

149.615.0

68.319.0

0,0

31 1B116

Reabilitarea liniei de cale feratd Brasov —
Sighigoara, sectiunea Apaia - Cata

1.171.386.0

395.856,0

151.236,0

0.0

32 BT

Siudiu de Fezabilitate penird
modernizarea sectiunii feroviare

7.319.0

1.373.0

25380

5190

0.0

12,1470

3418119

Btudiu de Fezabilitate si Prolect Tehnic
pentru modernlzarea trcmsonulun de cale

11.237.0

§.841.0

26260

0.0

0.0

22.704,0

37 {B1.22

Lucran pentru reabn! tarea liniei de cale
ferata Craiova - Drobeta Turnu Severin —
Garansebes, parle din Coridorut

13.364.0

9.813.0

9704.0

0.0

0,0

33.3810

33 B1.23

Revizuirea Studiviui de fezabilitate
pentru reabilitarea lini de cale feratd
Craiova — Catafat, componentd a

0.0

0.0

0.0

3,0

0.0

0,0

45

Studiu de fezabilitate si proiect tehnic
pentu modernizarea liniel de cale ferata

5.848.0

3.486.0

1.281.0

0.0

0.0

10.716,0

36 |B.1.21

Studiu de fezabilitate st proiect tehnic

Modernizarea liniei feroviare
Caransebes-Timiscara-Arad

pentru modernizarea tiniel de cale ferata

17,303.0

0.0

11.304.0

39.063,0

1.850,0

464.680,0

2.0

0.0

1.062.001,0

30.557.0

49 1 B228

Elecirificarea & reabilitarea liniei de cale
ferala Cluj Napoca — Oradea — Episcopia
Biner

0,0

45.549,0

362.004.0

855.554,0

17 A7

Proiecte tip .Quick Wins” - Lucrér de
liminare a restrictillor de viteza paniru
restabilirea parametritor iehnict ai

0,0

2,0

37.069,0

54.806,0

PRI

18 A7 1.12

Proiecte tip ,Quick Wins™ - Lucrar de
aliminare a restrictilor de vitezd pentru
restabilirea parametrilor tehnici 2!

0.0

0.0

60.566.0

130.472.0

64,806.0

19 AT7.1.1.3

Praiecte tip ,Quick Wins” - Lucréri de
climinare a rastrictiilor de vitezd pentru
restaiilirea parametrilor tehnici ai

0.6

0,0

37.178.0

46.281,0

20 ATr114

Proiecte tip ,Quick Wins" - Lucrari de
eliminare a restrictifor de viteza pantru
restabilirea paramelrilor tehnict at

0.0

G.0

75.001,0

SEETEE]

i79.286.0

21 AT116

Proiecte tip ,Quick ¥Wins” - Lucrar de
aliminare a restrictiilor de vitezd pentru
restabilirea parameirilor fehnic ai

0,0

0.0

50.699,0

64.806,0

22 A71.16

Proecte Hp ,Quick Wins” - Lucréd de
eliminare a restrctiilor de vitezd peniru
restabitirea paramedrifor tehnici zi

00

0,0

84.805,0

28 ATAAT

Proiecte tp ,Quick Wins™ - Lucrar de
alirinare a restrictiitor de vitezd pentru
restabifirea parametrilor tehiici ai

0.0

0.0

57.652.0

50 |B8.229

Proiect de tip 'Reinnoirt’ ~ Bucuresti-
Pitesti - Lucrani de intocuire {2 rand 2
elementeior componente ale

e

0,0

2.856,0

128.801,0

6 | AZ42

Centralizari electronice si
electrodinamice” — elapa | - Elaborarea

Documentatiel de Avizare a Lucrérilor de

0.0

040

12.364,0

18.547.0

0.0

309110

TOTAL

3.636.8158,0
]

2.084.892,2

27748370

48013000

.581.806,0

[
n

14,305 022.0




Anexanr. 9

la actul aditionai nr. 1/2024
al contractului de activitate si performantd al CFR SA
pentru pericada 2021-2025

“Anexa nr. 16
la contractul de activitate si performantd al CFR SA
pentru pericada 2021-2025

imbunatatirea serviciilor si facilititilor asigurate
calatorilor in statiile de cale ferata modernizate

{previzutd la art. 23 alin. (1} din Contract)

Cuprins:

Anexa nr. 16.1: Setul minim de servicii si facilitati care trebuie asigurate cilitorilor in statiile de cale
FOratd MOOITHZATE .c.ueerecrirre s s s s s rarssr s s e sncennees s eums s e e amnsns seme e eaea b oL PR RS RAL S ramtenmmer s nasnesmms rRsrsannnarns
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Anexa nr. 16.1: Setul minim de servicii si facilititi care trebuie asigurate
calatorilor in statiile de cale feratad modernizate

Setul minim de servicii si facilitdti care trebuie asigurate cilitorilor in statiile de cale feratd modernizate
este impus administratorului infrastructurii feroviare prin legislatia europeans, respectiv:

Regulamentul (UE) nr. 1300/2014 al Comisiei din 18 noiembrie 2014 privind specificatiile tehnice de
interoperabilitate referitoare fa accesibilitatea sistemului feroviar of Uniunii pentru persoanele cu
handicap si persoanele cu mobilitate redusd,

- Regulamentul {CE} nr. 2021/782 al Parlamentului European si al Consiliului din 29 aprilie 2021
privind drepturile si obligatiile cdldtorilor din transportul feroviar si Regulamentul (CE)
nr. 1371/2007 al Parlamentului European si al Consiliului din 23 octombrie 2007, ale ciror dispozitii
se aplicd conform prevederilor HG nr. 527/2023 privind stabilirea unor mdsuri pentru asigurarea
aplicdrii Regulomentului (UE} 2021/782;

Anexa nr. 16.2: Lista statiilor de cale feratid modernizate puse la dispozitia
calatorilor

in conformitate cu prevederile art. 23 alin. (3) din Contract, tabelul urmitor prezintd statiile de cale ferata
modernizate, finalizate anterior Perioadei de Referinga.

Tabelul A16. 1 - Statii de cale feratd modernizate, finalizate anterior datei de 1.01.2021

| e ApHI Fecopfiel
it i Statia | & tgr{q}i._la:jea Regionala
; Tuckirilor
1 Giurgiu Orasg 2014 .
e Bucuresti

2 Ploiegti Sud 2008

3 Craiova 2009

4 Drobeta Turnu Severin 2010

5 Pitesti 2018 Craiova
6 Ramnicu Valeea 2016

7 Siatina 2014

8 Arad 2016

9 Aurel Viaicu 2020

10 Curtici 2016

11 Glogovat 2016 Timigoara
12 Orastie 2020

13 Resita Sud 2014

14 Scfronea 2018

15 Bistrita Nord 2014

16 Cluj-Napoca 2008 Cluj
17 Oradea 2007

18 Zalau 2014

19 Alba lulia 2006

20 Blaj 2018

21 Brasov 2007 Bragov
22 Copsa Mica 2020

23 Craciunel 2019

24 Danes 2019
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Nr. 3 Anul ref:epgiei :
g Statla la tem:u:?area Regionaia
lucrarilor
25 Dumbraveni 2019
26 Medias 2020
27 Sfantu Gheorghe 2013
28 Sibiu 2008
29 Sighisoara 2007
30 Sibot 2020
33 Targu Mures 2017
32 Valea Lunga 2019
33 Bacau 2008
34 Botogani 2014
35 lagi 2008 .
- lasi
36 Piatra Neamt 2013
37 Suceava Burdujeni 2006
38 Vaslui ) 2013
39 Braila 2013
490 Buzau 2009 :
3 Galafi
41 Focsani 2005
42 Galafi 2007
43 Calarasi 2013
44 Constanta 20069
45 Fetesti 2011 Constanta
48 Slobozia 2015
47 Tulcea 2004

Tabelele A16.2 si A16.3 prezintd statiile de cale feratd modernizate si cele noi, finalizate in pericada de
referinta, uiterior datei de 01.01.2024,

Tabelul A16. 2 - Statji de cale feratd modernizate, finalizate in perioada 1.01.2021 -

31.12.2023
Nr | Anul receptiei |
& rtf Statia la terminarea Regionala
) lucrarilor
1 Coslariu 2021 Bragov
Alba luiia 2021 Bragov
Vintu de Jos 2021 Bragov

Tabelul A16. 3 - Statii de cale ferati noi, finalizate anterior datei de 1.01.2024

Nr Anul receptiei
3 ﬁ' Statia la terminarea Regionala
- lucrarilor
1 Otopeni 2021 Bucuresti

in conformitate cu prevederile art. 23 alin. (3) din Contract, tabelul urméator prezint§ statiile de cale feratd
previdzute pentru modernizare, care se estimeaza a fi finalizate in Perioada de Referintd, uiterior datei de

1.01.2024.

Cpriroet ol




=

Tabelu! A16. 4 - Statii de cale feratd in curs de modernizare i calendarul estimat de
finalizare a lucrdrifor de modernizare

:; Denumirea statiei Termf?:azsz:?;at de Regionala
I Gara de Nord — faza | 2028

2. Targoviste™® dupd 2027

3. Ploiesti Vest* 2027

4. Sinaia* 2027 )
5. Busteni* 2027 SHETRC
6. Videle* 2027

i, Titu* Dupad 2027

8. Comana 2024

9. Fargu Jiu* Dupa 2027

10. Alexandria® Dupa 2027

11. Caracal* 2027 ]

12. Filiasi* 2027 el
13. Rosiori Nord* 2027

14. Piatra Olt* Dupd 2027

15, Ghioroc 2024

i6. Paulis 2024

17. Radna 2024

i8. Milova 2024

19, Béarzava 2025

20. Varadia 2025

21. Savirsin 2025

22. Hteu 2026

23, Campuri Surduc 2026

24, liia 2025 o

25, | Minta 2025 S
26, beva 2025

27. Simeria 2025

28. Baile Herculane* 2027

29. | Petrosani® Dupa 2027

30. Orsova™ 2027

31 Caransebes 2027

32. | Zagujeni 2027

33. Cavdran 2027

34, | Givojdia 2027 ]
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35. Lugoj 2027
36. Belint 2027
37. | Topolovit 2027
38. Recas 2027
39: Remetea Mare 2027
40. Timisoara Est 2027
4i. Timisoara Nord 2027
42, Ronat Trigj Gr. D 2027
43, Sanandrei 2027
44, Bdile Calacea 2027
45, Ortisoara 2027
46, Vinga 2027
47. Sag 2027
48. Aradu Nou 2027
49, Satu Mare* Dupa 2027
50. Baia Mare* Dupa 2027
51. Jibou* Dupa 2027
52. Dej Cakatori* 2027
53. Beclean pe Somes* 2027
54, Valea lui Mihai* Dupd 2027
55. Carei* Dupa 2027
56. Salonta* Dupd 2027
57. Cluj Napoca 2027
58. Aghires 2027 C’Uj
59. Huedin 2027
60. Poieni 2027
61, Bratca 2027
62, Alesd 2027
63. Tileagd 2027
64. Oradea Est 2027
65. Oradea 2027
66. Episcopia Bihor 2027
&67. Brasov 2027
68. Bod 2027
69. Stupini 2027 Brasov
70. Feldioara 2027

vt
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71. Apata 2027
72. Racos 2027
73. Cata 2027
74. Archita 2027
75, Vanatori 2027
76. Albesti-Tarmava 2027
77. Sighisoara 2027
78. Miercurea Ciuc* Dupa 2027
79. Fagdras* Dupa 2027
30, Sebes Atba* Dupa 2027
81. Gheorghieni* Dupé& 2027
82. Reghin™® Dupa 2027
83. Ajud* 2027
84. Teius* 2027
85. Rézboieni* 2027
86. Suceava Nord* Dupa 2027
87. Pascani* 2027
38. Vatra Dornei Bai* Dupa 2027 ]
89. Veresti* Dupa 2027 =3
90. Dolhasca* Dupa 2027
91. Gura Humorului*® Dupa 2027
92. Ramnicu Sarat* 2027
93. Adjud* 2027
94. Comdnesti* Dupa 2027
Galati
95. Faurei* 2027
96. Tecuci* Dupa 2027
97. Marasesti* 2027
98. Neptun hc* 2027
99. Costinesti Tabara* 2027
100. | Ciulnita* 2027 MR
101. Mangalia® Dupad 2027

*) Conform Deciziei CE in perioada de programare 2021-2027, din cele 47 de statii de cale feratd au fost
selectate pentru finantare pand la 22 de statii de cale feratd, aspect relevat in cadrul Programul
investitional pentru dezvoltarea infrastructurii de transport pentru perioada 2021-2030 aprobat prin HG nr.
1312/2021 si in Programul de Actiune pentru dezvoltarea infrastructurii feroviare si transferul modal cdtre

calea feratd al fluxurilor HG 1302/2022.
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